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Vaderstad Kft.
2475 Kápolnásnyék, Összekötő út 1. 
Telefon: +36 22/709-000, fax: +36 22/709-023 
E-mail: infohu@vaderstad.com

Ádám Tamás +36 20/242-02-15
Lempel László +36 20/965-47-42
Kovács Gábor +36 20/523-32-42

Kuhinkó Gábor +36 20/944-14-84
Máté Csaba +36 20/455-42-96
Tolnai Péter +36 20/237-07-70

Opus
Garantáljuk a munkamélységet!

Mélyen lazult talaj, minimális klímakockázat

Opus 500 SteelRunner hengertípussal 
és BioDrill aprómagvető egységgel

Opus 500 
Double SoilRunner hengertípussal

• 4–7 m munkaszélesség

• 1 200 kg/m gépsúly

• Kapák 3 sorban, 27 cm osztásban

• Hidraulikusan, 700 kg-ig 
terhelhető kapák

• Akár 40 cm munkamélység

• Kétféle gyűrűtípus 
(szükség esetén levehető)

• Állítható hengernyomás

• 3 méter szállítási szélesség
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KEDVES OLVASÓ

Kedves Olvasó! 
Az őszi árpa és a repce aratásával megkezdődött az idei aratási szezon. A szakemberek a tavalyi 
rekordévinél alacsonyabb termésmennyiségre számítanak a nyári betakarítású növényeknél 
– mondta Czerván György, a Földművelésügyi Minisztérium (FM) agrárgazdaságért felelős 
államtitkára. Lapzártánkig országosan az őszi árpa termőterület 15 százalékán, 35 ezer 
hektáron végeztek a munkákkal. Az államtitkár elmondta, az idén 15-20 százalékkal 
alacsonyabb terméshozamra számítanak az árpánál, a repcénél és a búzánál is, de a 
termésmennyiségek várhatóan az utóbbi öt évi átlagot meghaladják majd.

Őszi búzából 4–4,5 millió tonna termésmennyiséggel számolnak 958 ezer hektárról, ami az 
ország szükségletét biztosan fedezi majd, az export árualap kevesebb lehet az előző évinél. 
A vetésterület 2,7 százalékkal, 1,7 millió hektárra csökkent a nyári betakarítású növényeknél 

idén, amelyről összesen 7 millió tonna terményre számítanak a tavalyi 8,5 millió tonna után, a nagy meleg ugyanis nem tett 
jót a növényeknek. A piaci árak az előző évhez képest valamennyi szántóföldi növénynél 5–10 százalékkal alacsonyabbak, a 
világpiaci trendeknek megfelelően, a malmi búzát kivéve, ahol a tavalyival csaknem megegyező a tonnánkénti ár.

Az államtitkár szerint az idei év extra időjárási körülményeket hozott egész Európában; az év eleje az átlagosnál hidegebbnek 
bizonyult, hótakaró-védelem nélkül maradtak egy ideig az őszi vetések. A március melegebb volt, májusban érkezett lehűlés, 
jelentősebb csapadékkal, május végétől viszont nagy meleg jött, eső nélkül. A csapadékviszonyok országszerte eltérően 
alakultak, de a termésmennyiségen javarészt meglátszik majd az átlagosan 80-100 milliméter országos csapadékhiány.

Mindemellett még súlyos jégverések okoztak több helyen komoly, milliókban mérhető károkat többek között Bács-Kiskun, 
Zala és Jász-Nagykun-Szolnok megyében. A lapunkban korábban bemutatott, sokak által ismert Kujániné Olga lajosmizsei 
mintaültetvényén például 30-40 millió forintos kárt okozott a júniusi borzasztó jégverés, de a diónyi jegek Kecskeméten, a 
Gyenes kertészetben is szinte felbecsülhetetlen károkat okoztak az üvegházakban és a növényekben. A környékbeli szőlők-
gyümölcsösök  jó részéből is 50–90%-os károkat jelentettek, de például Zalában kukorica- és repceterületeken mértek 
30–50%-os jégkárt. Több helyen olvashattuk, hogy működtek itt is jégelhárító rendszerek, de sajnos 100%-os védelmet azok 
sem garantálhatnak.

Szívesen mondanánk, hogy reményeink szerint kidühöngte már magát a természet, de tartunk tőle, hogy a nyár tartogat 
még ilyen nem várt eseményeket. Mindenesetre augusztusi találkozásunkig lapunk átolvasásához hasznos időtöltést és az 
eddigieknél kegyesebb időjárást kívánunk!

Üdvözlettel:

Fodor Mihály
főszerkesztő

Ssangyong Rexton W 2.2 e-XDI 178 LE/400 Nm dízel (7 személyes)
Kapcsoltaható összkerék hajtás, 2,6 T vontatási kapacitás

Mercedes-Benz E-Tronic 7 sebességes automata váltó*

*AT modellek esetén
  A képen látható autó illusztráció

  Kombinált üzemanyag-fogyasztás: 6,8-7,4 (AT) l/100 km,
  CO2-kibocsátás: 179 – 194 (AT) g/km
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Folyton-folyvást
SZERZŐ: TSZI

Percre perc, napra nap, hétre hét, s az újesztendőként beköszöntött 2017-es év is szinte észrevétlen a delelőre ért. 
Ennek már fele sem tréfa, itt a nyár. Számos dolog adja ilyenkor az előrejelzést. 

Június végére egyik napról a másikra besárgul az addig 
gabonával zöldített határ. Itt-ott már próbakóstolásra 
várják az árpatáblák az eddig pihenő kombájnokat. 

Csapadékhiányos időkben, mint napjainkban, az illeté-
kesek kihirdetik a tűzrakási tilalmat. Szegedi otthonom 
kicsiny térségében pont e sorok írása előtt szakadt le az 
ég. Jégesővel „állítódott be” az elviselhetőbb klíma, röpke 
időre megszakítva a napközbeni 33 fokos nyári bemelegí-
tést. Megbuggyant ugyan a kert, de a méretes tócsákat 
félórán belül elitta a régóta szomjazó föld. Mint mondják a 
napi csapadékot méricskélők, mifelénk szűken kalkulálva 
is vagy száz milliméter volt már a természet idei adós-
sága. Most itt valamicskét törlesztett. Kicsit odébb majd 
legközelebb, vagy csak egyszer majd kerít rá sort. 

Mint ahogy a természet, a pénzügyi, piaci környezet 
is hasonló módon egyszer bőkezű, máskor fukar. Kicsit 
hosszabb távot mérlegelve olykor a csüggedés ütheti fel a 
fejét. Esetleg kimondatja a fájó végkövetkeztetést: a külső 
környezet diktálta hajszára egy-egy ágazatban, növény- 
vagy állatfajnál nem látszik más kiút, mint még többet 
termelni, vagy még kevesebb költséggel megúszni. A ga-
bonatermesztésben is felfokozott mostanság e dilemma. 

De most félre a gondokkal, a feladat adott. Az elvetett 
mag megérdemelt hozadékát a földet művelő most a leg-
jobb tudása, szakértelme szerint, a legjobb időben, a lehe-
tőségeit teljes mértékben kihasználva juttassa magtárba! 
De lássuk a konkrét előjeleket!

Kedvezőtlen előjelek
Az agrotrend.hu portál június közepi híradása szerint a 

csapadékhiány miatt 10-20 százalékkal kevesebb gabona 
teremhet az idén – mondta a Gabonatermesztők Országos 
Szövetségének elnöke az MTI-nek. Vancsura József kö-
zölte: az országban átlagosan mintegy 100 milliméternyi 
csapadék hiányzik a talajból, és emiatt több helyen is – az 
aszályos területeken – már kényszerérés tapasztalható. 
Ha nem lesz hűvösebb és csapadékosabb az időjárás, több 
helyen már Péter-Pál napja előtt megkezdődhet az árpa 
betakarítása az országban – mondta. 

Hozzátette: az őszi búza aratása a július 5. és 10. közötti 
időpont helyett már június végén megkezdődhet. Mindez 
azt jelentheti, hogy a múlt évi 5 millió tonnás össztermés 
4 millió tonna körül lehet 2017-ben. Mindez nem befolyá-

r en kci nl o kere ke nk l www.k ernel n .
ernel n ro ng ri .

Tel. e m il in o k ernel n gro .
eil n R er

megol nk
VER E li i c T r i rc k

•  Kiváló talajba hatolási képesség.

•  250 mm-es osztásának köszönhetően kiváló a szármaradvány
aprító képessége.

•  573 mm-es tárcsalevelek, állítható tárcsasorok.

•  Karbantartásmentes csapágyak.

•  Egyaránt alkalmas tarlóhántásra és magágykészítésre.

Rövidtárcsa kompromisszumok

nélkül
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solja a búza árát, az ugyanis a világpi-
acon dől el.

A búzatermelőknek a tavalyi tonnán-
ként 40 ezer forintos átlagos ár mellett 
mintegy 50 százaléka volt veszteséges. 
Az elnök szerint az idén a búzaterme-
lők 70-80 százaléka lehet veszteséges, 
ha az időjárás nem fordul kedvezőre. 
A búzatermesztőknek ugyanis ahhoz, 
hogy ne legyenek veszteségesek, és 
némi nyereség is keletkezzen, átlago-
san 50 ezer forintos felvásárlási árra 
lenne szükségük tonnánként – tájékoz-
tatott Vancsura József.

A föld mint érték
A napi gondok felvetése és a jövő 

távlatainak felméréséből adódó dön-
tések néha ellentmondásosnak tűn-
hetnek. Ugyanezen, a fontos dolgokat 
szorgalmasan felsorakoztató portálon 
virított az én � gyelmemet is felkeltő 
cím: Már ötmillió forintot is ér egy hek-
tár termőföld.

„Van olyan magyar település, 
amelynek határában ötmillió forintot 

is megér már egy hektár termőföld. 
A települések föld toplistájának ada-
tai szerint hatalmasak a különbségek, 
hiszen akad, ahol 700 ezer forintért is 
lehet kapni egy hektárt, miközben az 
országos átlag 1,4 millió forint.

A Debrecen melletti Ebes határá-
ban volt a legdrágább a föld, egy hek-
tárjáért átlagban 5,1 millió forintot 
adtak – áll az Erste Bank Agrár Kom-
petencia Központjának összegzésé-
ben. A bank szakemberei csak olyan 
településeket vettek fel a referenciaá-
rakat mutató listára, amelyek környé-
kén legalább 1 000 hektár termőföld 
gazdát cserélt, így elkerülvén, hogy 
egy-egy kiugró ár eltorzítsa a valós 
árszintet.

A településenkénti ártérkép legfor-
róbb helye Hajdú-Bihar után Csong-
rád és Békés megye, ahol több he-
lyen is hektáronként 2 millió forint 
feletti referenciaárat mértek, de akadt 
ilyen ár Bács-Kiskunban és Győr-Mo-
son-Sopron megyében is. A lista vé-
gén 700 ezer forintos árral Szegha-
lom, Tiszasüly, Besenyszög található. 

Az árak általában visszaigazolják a 
termőföldek aranykorona-értékét, hi-
szen a legdrágábbak jellemzően 30 
aranykoronát felüli területek. Egy 
aranykorona átlagosan 40-50 ezer fo-
rint árnövekedést jelent.

Hollósi Dávid, az Agrár Kom-
petencia Központ vezetője szerint 
ugyan átlagosan 40 százalékos volt 
a földár növekedés a 2015-ös ada-
tokhoz képest, de nyugat-európai 
helyzetet � gyelembe véve még így 
sem állítható, hogy túl drága lenne a 
termőföld Magyarországon. Az árve-
rések adatai alapján egy hektár föld 
átlagban 1,4 millió forintért kelt el, és 
a nyugat-európai árakat nézve lehet 
még tartalék ezekben az összegekben. 
Szerinte 2,5-3 millió forint az az átla-
gos árszint, ami már optimista feltéte-
lezéseket tükröz.

Az is emeli a föld értékét, ha mi-
nél nagyobb egybefüggő táblát lehet 
vásárolni; 50 hektár fölött ez már je-
lentős árnövelő tényező. Az arany-
korona-értéken túl több tényező is 

EZŐ AZ A Á I  ITELI Z T ERREN ZEREK
1148 Budapest, XIV. Vezér út 164/A. Tel.: 06 1 252–7513 • e-mail: agroorg@t-online.hu •  www.agroorg.hu
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•  Kiváló talajba hatolási képesség.

•  250 mm-es osztásának köszönhetően kiváló a szármaradvány
aprító képessége.

•  573 mm-es tárcsalevelek, állítható tárcsasorok.

•  Karbantartásmentes csapágyak.

•  Egyaránt alkalmas tarlóhántásra és magágykészítésre.

Rövidtárcsa kompromisszumok

nélkül

FOLYTATÁS A 12. OLDALON �
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Catros rövidtárcsa
Teljesítmény, amely élményszámba megy!

   komplett program függesztett 2,5 – 6 m-es kivitelben és vontatott 4 – 12 m-es kivitelben

   nagy területteljesítmény a nagy munkasebességnek (18 km/h) köszönhetően

   teljesítmény kevesebb üzemanyag-fehasználás mellett

   optimális tárcsaszög a biztonságos munkavégzés biztosítéka még nehezebb talajokon is

   gondozásmentes csapágyazás csúszógyűrűs tömítéssel és élettartamkenéssel Catros+ 12003-2TS

Catros+ 3003 Special

Catros+ 6002-2TS 
járószerkezettel

 for Innovation | www.amazone.hu
AMAZONEN-WERKE KFT.
4031 Debrecen, Balmazújvárosi út 14.
Tel: 52/475-555 · Fax: 52/458-888
Kovács Tamás: központi értékesítés 30/331-5631 

Romsits László: Északnyugat-Magyarország 30/544-4478
Szánti Pintér Nándor: Délnyugat-Magyarország 30/830-2435
Oravecz István: Duna-Tisza köze 30/637-3306
Jónás Zsolt: Tiszántúl 30/643-6134

Fókusz Catros akció 2017: minden munkaszélesség méterre további 350,– € árengedmény!
Az akció június 1. és szeptember 30. között megrendelésre kerülő, továbbá 2017. évben  kiszállított gépekre vonatkozik.

FOLYTON-
FOLYVÁST
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befolyásolja az árakat. Ezek közé tartozik például az ön-
tözhetőség, a gépesítettség foka, a vetőmagtermesztés le-
hetősége és a kedvező megközelítési, szállítási lehetőség.

Tavaly és idén megélénkült a termőföldforgalom a Föl-
det a gazdáknak! program nyomán: 270 milliárd forint érté-
ben kelt el állami föld, 203 ezer hektár került magántulaj-
donba, ami a hazai szántóterület 4 százaléka. 

Az alapok védelmében
A múltjukat és környezetüket tisztelők egyre szűkülő 

körében még napjainkban is erkölcsi szempont, hogy 
értékeinket, birtokolt javainkat illik legalább épségben 
megtartani. Ezzel egybevágó törekvést nagy örömmel 
továbbítok.

„A termőtalajok eddiginél fokozottabb védelmét kez-
deményezi a magyar agrártárca az unióban, mert egyre 
több országban okoz gondot a talaj termőképességének 
csökkenése – mondta Nagy István, a Földművelésügyi 
Minisztérium államtitkára sajtótájékoztatón.

Figyelmeztető jel, hogy talajaink termőképessége folya-
matosan csökken. Kutatások szerint ez a csökkenés 40-50 
százalékos is lehet az elmúlt 20-35 évet tekintve. Számos 
korábban szokásos talajerő-visszapótlási módszer eltűnt, 
vagy megváltozott, mint például a szerves trágya alkal-
mazása, vagy a bányászati ásványi anyagok alkalmazása 
a talaj tápanyag-visszapótlásában.

Pénzes Éva, a Magyar Talajbaktérium-gyártók és -for-
galmazók Szakmai Szervezetének titkára arról beszélt, 

hogy Magyarország területének mintegy 50 százaléka 
mezőgazdasági művelés alatt áll. A szántóföldi művelé-
sű területek több mint harmada, az ország területének 
negyede valamilyen mértékben már erodálódott. A talaj 
termőképességének megóvása azért szükséges, mert csak 
ez biztosítja a minőségi élelmiszerek előállítását; a talaj-
minőség romásával romlik az élelmiszerek minősége is.”

Felszerszámozás
Az FM Sajtóirodájának itt idézett közlésében szereplő 

erősen pozitív adatok, nem tagadom, engem megleptek. 
A felszín és a mély problematikájának � lozó� ai vetületeit 
most ne feszegessük. Az adatokból leolvasható „pörgés” 
mégis valósnak értelmezhető, maximum elfér benne egy 
hullámvölgy, hullámhegy alapú torzító hatás is.

A KSH közlése szerint 2017 I. negyedévében a me-
zőgazdaság beruházásainak volumene (változatlan áras 
értéke) közel felével, 46,3 százalékkal bővült, összesen 
64,5 milliárd forintot költöttek fejlesztésre a gazdálkodók. 
Ennek hátterében elsősorban a gépberuházások, azon be-
lül is a traktorok, kombájnok, permetezőgépek növekvő 
beszerzése áll.  

A mezőgazdaság növekvő beruházásait támasztják alá 
az Agrárgazdasági Kutató Intézet (AKI) gépforgalmazási 
adatai is. Az idei év első három hónapjában a gazdálko-
dók 31 milliárd forint értékben vásároltak új mezőgazda-
sági gépeket, folyó áron 75 százalékkal nagyobb összeg-
ben, mint egy éve.

� FOLYTATÁS A 11. OLDALRÓL

H-6000 Kecskemét, Könyves Kálmán krt. 109. • Telefon: Hernek Zoltán +36 30 9839 448 
Alkatrész: +36 30 4160 911, +36 70 2052 250, +36 76 507 817, +36 76 507 818
Értékesítés: +36 76 507 814 • Fax: +36 76 482  099 • Szerviz: +36 30 2291 354 

❶ Friedrich Jenő: +36 30 773 6701 ❷ Gombos Zoltán: +36 30 731 7508 
➌ Hernek Zoltán +36 30 9839 448 ❹ Pálffy Endre: +36 30 227 1406
❺ Hernek Gábor: +36 70 58 79 117

Területi 
képviselők: 

www.odisys.hu

E-mail: 
info@odisys.hu
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MINDEN ESETRE

Traktor egy életen át.

TÖBBET 
NYÚJT,
mint 
gondolná!

LÁTOGASSA MEG 
WEBSHOPUNKAT: 
www.odisysshop.hu

LÁTOGASSA MEG 
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20 éves születésnapi játék 

Nufarm-ajándékcsomagot 
nyert havi nyertesünk
SZERZŐ: CS ZS

Szerkesztőségünk születésnapi nyereményjátékának 
szerencsés nyertese a Tiszaörsön élő Szele Zsolt, aki a 
Nufarm Hungária Kft. ajándékcsomagját vehette át.

„Korábban is nyertem”
Egy borongós délelőttön látogattunk el Farkas Ár-

páddal, a Nufarm Hungária Kft. területi képviselőjé-
vel Tiszaörs határába, ahol Szele Zsolt épp műtrágyát 
juttatott ki a kukoricába. Havi játékunk � atal, 34 éves 
nyertesét először arra kértük, mutassa be eddigi szak-
mai pályáját.

– A karcagi Szentannai Sámuel Szakközépiskolában 
végeztem mezőgazdasági gépésztechnikusként, azóta fo-
lyamatosan az agráriumban dolgozom. Jelenleg egy mint-
egy 1000 hektáros gazdaságban gépkezelőként végzem a 
munkámat, emellett apósom gazdaságában is sokat se-
gítek munkaidő után és szabadnapokon. A gazdaságban 
sokat segít továbbá mennyasszonyom, valamint ikerpár 
testvérei is, akik idén végeznek tanulmányaikkal, szintén 
mezőgazdasági területen.

Mennyasszonyom édesapja a rendszerváltás után kez-
dett gazdálkodni főállású munkája mellett: vásárolt egy 
MTZ erőgépet, s a kezdetekben néhány hektárnyi terüle-
ten termesztett szántóföldi növényeket.

A jelenlegi birtokméret a bérleményekkel együtt mint-
egy 70 hektár, ahol kukoricát, napraforgót, tritikálét, őszi 
káposztarepcét termeszt, de a vetésforgóban a zab és a 
búza is megtalálható. A birtokhoz emellett körülbelül 2 5 
hektár legelő, kaszáló is tartozik.

A gazdaság juhállománya körülbelül 200 egyed: a sza-
porulatból a kos bárányokat értékesíti apósom, míg a jer-
kéket tenyésztésbe állítja, az állománynövelés érdekében.

– Gyakran olvassa a MezőHír szaklapot?
– MezőHír- és GÉPmax-elő� zető is vagyok. Szeretem 

ezeket a szaklapokat olvasni, sok hasznos információval 
és újdonsággal találkozom bennük. Szívesen veszek részt 
a lapok által meghirdetett játékokban, s már több alkalom-
mal nyertem is.

Nufarm – egy jobb holnapért
Farkas Árpádot arra kértük, hogy mondja el, mit vehet 

át a nyertes.
– A Nufarm Hungária Kft. egy ajándékcsomagot aján-

lott fel a nyertesnek, ami Gramin gyomirtó permetezőszert 
és Tazer gombaölő permetezőszert tartalmaz.

A szuperszelektív Gramin gyomirtó szer számos kultú-
rában alkalmazható, mint napraforgó, őszi káposztarepce, 
cukorrépa, lucerna, hüvelyesek, paprika és paradicsom, 
almatermésűek, szőlő, de az erdészetben is megállja a 
helyét.

A gyorsan felszívódó, levélen keresztül ható, rugalmas 
dózisú Gramin kitűnő hatékonysággal bír a magról kelő 
fűfélék mellett az évelő egyszikűek ellen is. A készítmény 
jól alkalmazható őszi káposztarepcében a gabona árvake-
lésre, valamint az erdészetekben a siska nádtippanra is.

Napraforgó esetében 6 levelesnél fejlettebb állomány-
ban már nem javasolt használata. A készítményt a leg-
jobb hatás érdekében lehetőleg önmagában juttassák ki a 
gazdálkodók, s ne keverjenek a permetléhez hatásfokozó 
adalékot.

A Tazer széles hatásspektrumú gombaölő permetező-
szer, ami ráadásul növénykondicionáló hatással is rendel-
kezik. Védelmet nyújt a kórokozókkal szemben, s élettani 
hatásának köszönhetően elősegíti a tápanyagfelvételt, tá-
mogatja az asszimilációt, javítja a vízháztartást, csökkenti 
az aszály okozta stresszt, valamint lassítja a növény öre-
gedését.

A Tazer gombaölő és zöldítő hatásának köszönhetően 
alkalmazásával a hozam növekszik, emellett javul a ter-
més minősége. A Tazer használatával a termésbiztonság és 
a jövedelem egyaránt emelkedik.

A Tazer gombaölő kalászosokban, őszi káposztarepcé-
ben, olajretekben, hüvelyesekben, több kertészeti kultúrá-
ban, valamint dísznövényeknél is felhasználható.

A nyertes Szele Zsolt (balról) Farkas Árpáddal, 
a Nufarm Hungária Kft. területi képviselőjével
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Őszi kalászos csávázószer 
gomba- és

rovarkártevők ellen

A technológiai csomag tartalma:
10 liter Biosild TOP gombaölő szer

és 8 liter LOTUS 600 FS rovarölő szer
10 tonna vetőmag csávázására

SUMI AGRO HUNGARY KFT. 1016 Budapest, Zsolt u. 4. Tel.: +361 214 6441 Fax: +361 202 1649 www.sumiagro.hu

A Sumi Agro Hungary Kft. 
ajándéka születésnapi játékunkban
SZERZŐ: CSOMOR

Ebben a hónapban két szerencsés játékosunknál is jártunk, hogy a  születésnapi játék soron következő nyerteseinek 
gratulálhassunk: második helyszínünkön az ajándékot a Sumi Agro Hungary Kft. jóvoltából adhattuk át.

Me rtünk nagyot lépni
Egy éven át tartott játékunk, 

amelynek egyik havi nyereményét a 
Fancsali településen élő Lakatos Vik-
tor vehette át. Az ajándékot Dr. Fe-
nyves Tiborral, a Sumi Agro Hungary 
Kft. területi képviselőjével adtunk át. 
A nyertest először arra kértük, hogy 
mutassa be a gazdaságukat.

– A Gödöllői Agrártudományi 
Egyetemen végeztem agrármérnök-
ként, vidékfejlesztési szakirányon, 
később a mezőségi szaktanácsadó 
végzettséget is megszereztem, de so-
káig nem mezőgazdasági területen 
tevékenykedtem.

2014-ben pályázatíróként dolgoz-
tam, amikor még épp 40 éves korom 
előtt indultam a � atal gazda pályáza-
ton, amit meg is nyertem; így jelenleg 
főállású egyéni vállalkozó vagyok. 
A gazdaság indítását egy ismerősöm 
3,5 hektáros termőföldjére alapoztam, 
amit bérbe vettem, s a következő év 
tavaszán dióval telepítettem be.

A bérelt területet később megvet-
tem, és az állami földekből is tudtam 
vásárolni, így a jelenlegi birtokmé-
retünk 30 hektár, amiből 20 hektárt 
szánunk gyümölcsösnek, a maradék 
nagyrészt szántóföld, illetve csekély 
gyep. A gazdaságunk jórészt Gagy-
vendégi és Büttös térségében helyez-
kedik el, s az egyes táblák viszonylag 
közel találhatók egymáshoz.

A korábbi 3,5 hektár dió mellett 
7,7 hektár bodzát is telepítettünk, s az 
idei évben további 2,3 hektár bodzá-
val, s 1,5 hektár fekete berkenyével 
szeretnénk folytatni a telepítést. A 
maradék 5 hektárt a későbbiek során 
kívánjuk beültetni. A diót AKG kere-
tén belül, míg a bodzát és a berkenyét 
ökológiai gazdálkodással termeszt-
jük.

A birtokméretünket később sem 
kívánjuk a jelenlegi 30 hektár fölé 
emelni: célunk, hogy párommal, ké-
sőbb lányunkkal hárman képesek le-
gyünk ellátni a gazdaságot.

Modern erőgépet is vásároltunk, 

s részben rendelkezünk a szükséges 
munkaeszközökkel is, a többit pályá-
zat keretén belül próbáljuk beszerez-
ni.

Sumi Agro – velünk sikert arat!
Lakatos Viktor rövid bemutatko-

zása után Dr. Fenyves Tibort, a Sumi 
Agro Hungary Kft területi képvise-
lőjét megkértük, beszéljen a nyere-
ményről.

– Cégünk 100 000 forint értékű 
ajándékcsomagot ajánlott fel a nyer-
tesnek, ami 88%-os rézoxiklorid-tar-
talmú ASTRA, valamint Topsin-M 
70 WDG gombaölő permetezőszer-
ből, emellett Sergomil L-60 és Zintrac 
lombtrágyából áll.

A széles hatásspektrumú, számos 
gombabetegség és baktérium ellen 
hatékony ASTRA optimális szemcse-
méretének köszönhetően jó fedettsé-
get, így kiváló hatékonyságot biztosít, 
miközben a rezisztencia kialakulásá-
nak esélye csekély. Az ASTRA a nö-
vényt ellenállóbbá teszi, s a lemosó 
permetezésben is nagy jelentőségű a 
készítmény. A gombaölő számos ker-
tészeti kultúrában alkalmazható.

A széles hatásspektrumú és hosszú 
hatástartamú Topsin-M 70 WDG gá-
tolja a gomba sejtosztódását és léleg-
zését. Radikálisan korlátozza a Moni-
lia fajok életfolyamatait, viszont nem 
akadályozza a szőlőmust erjedését. A 
Topsin-M 70 WDG kiválóan alkalmaz-
ható számos kertészeti kultúra mel-
lett az őszi és tavaszi kalászosokban, 
csemetekertekben és az őszi káposz-
tarepcében is.

Az ajándékcsomagban található 
Zintrac folyékony lombtrágya tökéle-
tes megoldás a cinkhiány megelőzésé-
re és gyógyítására, míg a réztartalmú, 
folyékony Sergomil L-60 felszívódó 
különleges lombtrágya a rézhiány tü-
neteinek enyhítésére és megelőzésére 
kiváló készítmény.

Dr. Fenyves Tibor, a Sumi Agro Hungary Kft. területi 
képviselője adta át az ajándékot Lakatos Viktornak
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Őszi kalászos csávázószer 
gomba- és

rovarkártevők ellen

A technológiai csomag tartalma:
10 liter Biosild TOP gombaölő szer

és 8 liter LOTUS 600 FS rovarölő szer
10 tonna vetőmag csávázására

SUMI AGRO HUNGARY KFT. 1016 Budapest, Zsolt u. 4. Tel.: +361 214 6441 Fax: +361 202 1649 www.sumiagro.hu
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TAKARÉK

Takarék Vidékfejlesztési Programhoz
 kapcsolódó előleg lehívási garancia

Beruházás jellegű pályázatainak támogatási előleg lehívásához vegye 
igénybe a Takarék Vidékfejlesztési Program Garancia termékünket!

 100 millió forint garancia igényig nem szükséges tárgyi fedezet nyújtása
 lejárata igazodik a támogatói okiratban szereplő előleg elszámolási 
határidőkhöz
kedvező garancia díj és AVHGA kezességvállalási díj
 egyéb díjak, költségek nem kerülnek felszámításra

www.agrar.takarek.hu

A tájékoztatás nem teljes körű és nem minősül ajánlattételnek. A Szövetkezeti Hitelintézetek a hitelbírálat jogát fenntartják. A vonatkozó kondíciók, díjak és 
egyéb feltételek megtalálhatók a szolgáltatást nyújtó Hitelintézet mindenkor hatályos vonatkozó Hirdetményeiben, az Általános Szerződési Szabályban és az 
Üzletszabályzatában. A részletes feltételekről érdeklődjön a Szövetkezeti Hitelintézetek kollégáinál!

Kiszárítósdi

A hazai terményszárítók 
kilátásai, a rájuk 
leselkedő veszélyek
SZERZŐ:  GÓR ARNOLD • TAKARÉK AGRÁR KÖZPONT

Tekintve a pályázati forrás kimerülését, a hazai terményszárítás sok új piaci belépőre számíthat a közeljövőben. 
Ezen gazdák nagy reményekkel vágnak neki a beruházásnak, abból kiindulva, hogy a több lábon állás segítheti a 
fennmaradást és a függetlenedést. A Takarék Agrár Központ szeretné mindenki figyelmét felhívni egy várható bizottsági 
rendeletmódosításra, ami akár veszélyeztetheti a dédelgetett álom megvalósulását. Ennek megfelelően szeretnénk 
körüljárni a terményszárítók helyzetét és kilátásait.

A hazai terményszárítók számá-
ról és kapacitásáról nem áll rendel-
kezésünkre pontos adatsor. Sok cég 
számára az alacsony terményárak 
mellett ez az egyik fő bevétel, főleg 
csapadékosabb aratási időszakban, 
amikor is mindenki szárítani kény-
szerül a raktározási minőség elérésé-
hez. Ennek költségét sokallva pedig a 
gazdák egy része pályázati források-
ra vár, hogy függetlenítse magát, és 
szolgáltatást is nyújtson a kapacitásai 
kihasználásához. 

A kisméretű terménytárolók és 
szárítók beszerzésére vonatkozó pá-
lyázatot már a források kimerülése 
miatt felfüggesztették, most pedig tű-
kön ülve döntésre várnak a gazdák, 
tudván, hogy az idén már biztosan 
nem tudják üzembe helyezni a gabo-
nák szárítására az eszközt. A lelemé-
nyesebbek már a helyszíni ellenőrzést 
követően külső forrás bevonásával 
(beruházási hitellel) elkezdik a be-
ruházást, hogy megkíméljék magu-
kat a visszavont és túlzóan megemelt 
árajánlatoktól. Ennek okaként az el-
múlt évben megnövekedett anyagá-
rakat és a munkaerőhiányt hozzák fel 
az építési vállalkozók. A nyári döntés-
hozatalt követően rohamtempóban 
akarja majd mindenki megvalósíta-
ni a terveket, hiszen egy csapadékos 
második félév az első megvalósítási 
mérföldkövet – és ezzel a teljes pályá-
zatot – veszélyeztetheti.

A sikeres megvalósítást követően 
azonban az információhiányos gaz-
da könnyen egy jogi útvesztőben ta-
lálhatja magát. Az ebben való eliga-
zodásban próbálunk most segíteni, 

kiegészítve azzal, hogy az Európai 
Bizottság március 16-án megjelentette 
’Az összehangolt földgázszállítási tarifa-
szerkezetekre vonatkozó üzemi és keres-
kedelmi szabályzat létrehozásáról’ szó-
ló 2017/460-as rendeletet. Ez utóbbi 
minden vezetékes gázzal üzemelő 
terményszárító számára komoly vál-
tozásokat hoz. A szárítókat ugyanis 
kettéoszthatjuk aszerint, hogy tartá-
lyos, vagy vezetékes gázzal üzemel-
nek. Míg az előbbiek számára a lo-
gisztika (mindenki egyszerre rendel 
nagyobb mennyiségeket csapadékos 
években), az utóbbiaknak a fokozott 
adminisztráció és a büntetésektől 
való félelem jelenthet gondot. 

Kicsit távolabbról tekintve, a veze-
tékes terménytárolók – a felügyeleti 
szerv, a Magyar Energetikai és Köz-
mű-szabályozási Hivatal (MEKH) 
szerint – a szezonális fogyasztók közé 
sorolhatóak. A jogszabály meglehe-
tősen kegyes most az irányukban, hi-
szen – ha ezt sikeresen kérvényezik a 
Hivataltól minden év áprilisában – a 
kapacitáslekötési díj éves mértékéből 
95 százalékos kedvezményben része-
sülnek. Ez a szárító teljesítményétől 
függően egy nyolcjegyű összeget je-
lent. A kedvezményt jelenleg is ne-
héz fenntartani. Folyamatosan lebeg 
a fejünk felett a kötelezettségszegési 
eljárás veszélye, a kedvezmény meg-
szűnése csak idő kérdése.

Történelmi jogosultságuk alapja 
az, hogy a lakossági fogyasztással el-
lentétben ennek a csúcspontja a nyári, 
őszi időszakhoz köthető, így a bejövő 
gáz hasznosítása biztosított, és nem 
veszélyezteti a téli fogyasztást. Az 

előző EU-s szabályozás az októberi 
időszakot tette át (kapacitáslekötési 
szempontból) téli időszakká, így arra 
kedvezmény tovább nem érvényesít-
hető, ami fejfájást okozhat a kukoricát 
szárítóknak. Novemberben és -5 Cel-
sius fok átlaghőmérséklet alatt pedig 
egyébként sem lehetett szárítani, mi-
közben a szezonális fogyasztási jo-
gosultság megállapításához kialakult 
a nyári/téli kapacitáslekötés arány-
száma. 

Az FM és a NAK közös fellépésé-
nek, valamint a MEKH rugalmassá-
gának köszönhetően az arányszámok 
jobban tükrözik most már a terme-
lési adatokat. Remélhetőleg ennek 
köszönhetően a visszaélések vissza-
szorultak, mert sokan kérvényezték 
jogosulatlanul a magas kedvezményt.

Az egységes rendszer kialakítá-
sával az új európai bizottsági sza-
bályozás a meglévő kedvezmények 
rendszerét veszélyezteti. Ez a gáz-
szállítókra vonatkozik, azonban ez 
hatást kell, hogy gyakoroljon a gázfo-
gyasztókra is. A harmonizációs folya-
mat – amelyben folyamatos konzultá-
ciót ír elő a Bizottság – arra jött létre, 
hogy a szállítási tarifarendszerek és 
az azok meghatározására szolgáló el-
járások átláthatóbbak legyenek. 

Az összehangolt földgázszállítási 
tarifaszerkezetekre vonatkozó üzemi 
és kereskedelmi szabályzat létreho-
zásának végeredményeként referen-
ciaárakat határoztak meg. Az évente 
meghirdetett éves kapacitásaukció 
előtt közzé kell tenni a kiindulási 
árakat és a különböző kapacitáster-

FOLYTATÁS A 20. OLDALON �
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Takarék Vidékfejlesztési Programhoz
 kapcsolódó előleg lehívási garancia

Beruházás jellegű pályázatainak támogatási előleg lehívásához vegye 
igénybe a Takarék Vidékfejlesztési Program Garancia termékünket!

 100 millió forint garancia igényig nem szükséges tárgyi fedezet nyújtása
 lejárata igazodik a támogatói okiratban szereplő előleg elszámolási 
határidőkhöz
kedvező garancia díj és AVHGA kezességvállalási díj
 egyéb díjak, költségek nem kerülnek felszámításra

www.agrar.takarek.hu

A tájékoztatás nem teljes körű és nem minősül ajánlattételnek. A Szövetkezeti Hitelintézetek a hitelbírálat jogát fenntartják. A vonatkozó kondíciók, díjak és 
egyéb feltételek megtalálhatók a szolgáltatást nyújtó Hitelintézet mindenkor hatályos vonatkozó Hirdetményeiben, az Általános Szerződési Szabályban és az 
Üzletszabályzatában. A részletes feltételekről érdeklődjön a Szövetkezeti Hitelintézetek kollégáinál!
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TAKARÉK

MEZŐGAZDASÁGI ÜZEMEK, FARMERGAZDASÁGOK FIGYELMÉBE!

VÁRJUK MEGTISZTELŐ ÉRDEKLŐDÉSÜKET!

METALWOLF Kft.

Telephelyünk: 6334 GÉDERLAK, Tavasz u. 12.
Telefon: 78/517–070 | Fax: 78/517-071 
Mobil: +36 20/9603-009

Az alábbi saját gyártmányú mezőgazdasági gépeket
ajánljuk az üzemeltetőknek!

 Sorközművelő kultivátorok 
és műtrágyaszóró adapterek

 Függesztett kombinátorok

 Vontatott kombinátorok

 Kompaktorok

 Függesztett és vontatott tárcsák 
és elmunkáló hengerek

 Középmélylazítók

 Gyűrűshengererek

 Rugós simítók

pioneer.com/hungary®, TM, SM a DuPont, Pioneer bejegyzett márkanevei vagy védjegyei. © 2017 PHII
Az egyedi Clear eld® logó és Clear eld® márkanév a BASF bejegyzett védjegyei.

PX111CL

Csúcstermő
MAXIMUS® repcehibrid

Clearfield®

technológiával

 repcehibrid

PT200CL

Az első hagyományos
(magas) repcehibrid

Clearfield®

technológiával

PT228CL

Hagyományos (magas)
repcehibrid
Clearfield®

technológiával

PX113

Maximalista

PR44D06

Bajnok

PR46W21 PT248

Magabiztos titán Új rekorder

PT271

Termőképességben 
jelentős előrelépés!

ÚJ!

PIONEER REPCEHIBRIDEK CLEARFIELD® TECHNOLÓGIÁVAL

PIONEER MAXIMUS® REPCEHIBRIDEK

PIONEER HAGYOMÁNYOS (MAGAS) REPCEHIBRIDEK

Pioneer repcehibridek
minden technológiához

mékek listáját (napi, heti, 
havi kapacitások). Lehető-
ség van bizonyos szorzók 
és szezonális faktorok al-
kalmazására, ezek mértéke 
azonban bizonyosan nem 
fogja elérni a jelenlegi ki-
váltságos arányt. Az elszá-
moló és a � zetendő árra, 
valamint a közzétételi kö-
vetelményekre vonatkozó 
rendelkezéseket az idén ok-
tóber 1-től; a referencia ár 
módszertanok, a kiinduló 
árak és a bevételek egyen-
súlyba hozataláról szóló 
szabályozások 2019. május 
végével lépnek hatályba. 
Ennek megfelelően még 
van idő a felkészülésre, az 
egyeztetésre. 

Arra kell készülni, hogy 
a jelenlegi kedvezmény 
megszűnik, és helyette 
életbe lépnek a különböző 
kapacitástermékek, ami-
vel kiszámíthatóbbá válik 
a termelés, hiszen szükség 
esetén akár naponta lehet 

változtatni a szükségletet. 
Ezek a kapacitástermékek 
azonban magasabb árat 
képviselnek, mint a jelen-
legi, különösen nagy ked-
vezmény. Ezek azonban 
még nem terjedtek el a 
köztudatban, és a várható 
változásokra való felkészü-
lési képességünk rossznak 
tekinthető, így idejében el 
kell kezdeni a tájékoztatást 
és a szakmaközi egyezte-
tést. A plusz költségek a be-
ruházások megtérüléseire, 
vagy a pályázatok életké-
pességére veszélyként le-
selkednek, hiszen azokkal 
kevesen számoltak az üzle-
ti tervek elkészítésekor. 

További kérdés esetén 
nyugodtan forduljanak 
a Takarék Agrár Központ 
szakértőihez, akik szívesen 
segítenek a gazdáknak a 
jogi útvesztőkben való el-
igazodásban, és felhívják a 
� gyelmüket a veszélyforrá-
sokra. 

� FOLYTATÁS A 18. OLDALRÓL

MEZŐGAZDASÁGI

TERVEZÉS,

KIVITELEZÉS

Szakértelem, fél évszázados tapasztalat, kiérlelt technológia 
tette a Wolf-System építési rendszert piacvezetővé a 
mezőgazdasági építészetben szerte Európában.

Gazdaságosság, funkcionalitás, egyedi és tipizált 
megoldások, gyors és pontos gyártás, szállítás és építés, 
biztonság és igényes megjelenés.
Ez jellemzi technológiánkat. Mindent egy kézből!
A tanácsadástól kezdve, a tervezésen át, a gyártás és szerelésig 
bezárólag, egy kézből kaphat mindent, amire gazdaságának 
szüksége lehet.

ő !

!

Wolf System Építőipari Kft.
7522 Kaposújlak, Gyártótelep;  tel.: 82/578-402 fax: 82/313-505

www.w .

vasbeton tartályok:
Molnár Zoltán
+36-30-247-5920
zoltan.molnar@wolfsystem.hu

tervezés,
mezőgazdasági épületek:
Nagy Zoltán
+36-70-984-9483
zoltan.nagy@wolfsystem.hu
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PR46W21 PT248
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PT271

Termőképességben 
jelentős előrelépés!

ÚJ!

PIONEER REPCEHIBRIDEK CLEARFIELD® TECHNOLÓGIÁVAL

PIONEER MAXIMUS® REPCEHIBRIDEK

PIONEER HAGYOMÁNYOS (MAGAS) REPCEHIBRIDEK

Pioneer repcehibridek
minden technológiához
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repcehibrid a PX113, mely sok más 
versenytársára nem mondható el. 
Emellett a kórtani tulajdonságai és 
koraisága is kivívta elismerésünket. 
Ki fogunk tartani mellette.”

SOMOGYI LAJOS
Magángazdálkodó
Vasszécseny

„A Vas megyében Vasszécseny 
és Táplánszentkereszt községek 
határában gazdálkodom. Az őszi 
káposztarepce évek óta megha-
tározó szerepet tölt be nálunk, a 
területünk körülbelül 40%-án ter-
mesztjük. A Pioneer MAXIMUS® 
repcehibridek megjelenése óta 
a repce vetésterület 100%-án 
Pioneer repcehibrideket termesz-
tünk nagy megelégedéssel. Az el-
múlt években a Pioneer MAXIMUS® 
repcehibridek nálam már bizo-
nyítottak különböző, szélsőséges 
évjáratokban is. A Pioneer helyi 
agronómusának javaslatára vetet-
tem a PX113 hibridet, ami a tava-
lyi évben rekordtermést produkált. 
Nagyon elégedett voltam vele, to-
vábbra is vezető szerepet szánok 
neki. Az általam ismert Pioneer 
MAXIMUS® repcehibridekhez ké-
pest a PX113 robusztusabb és be-
tegség ellenállóbb. Termőképes-
sége felülmúlja a korábbi Pioneer 
MAXIMUS® repcehibrideket. Az 
idei kilátások is nagyon bíztató-
ak, így nagy várakozással tekin- 
tek a betakarítás elé. Bátran aján-
lom minden gazdálkodónak a tér-
ségben.”

VARVASOVSZKI LÁSZLÓ
Béta-Agárd Kft.
Gárdony (Agárd) 

„A Velencei-tó déli részén – 
Agárd-Zichyújfalu környékén gaz-
dálkodunk. Immáron 46 éve fog-
lalkozom növénytermesztéssel. 
Jelenleg 400 hektáron. A vetés-
forgómba évről évre jól illeszthető 
növény a repce. Minden évben a 
területe 80-90 ha környékén mo-
zog. 2 éve próbáltam ki MAXIMUS® 
repcehibridet a PIONEER-tól és a 
habitusból adódó előnyök és ter-
mészetesen a termésmennyiség, 
azonnal meggyőztek a hibrid érté-
kéről. A Pioneer MAXIMUS® rep-
cehibridek közül az idén a PX113 
nevű hibridet termesztem, amely 
az egyik vezető Pioneer MAXIMUS® 
repcehibrid a portfólióban. Az ál-
lomány ideális tőszámmal és habi-
tussal ment bele a télbe, optimális 
„8-10” leveles, földhöz simuló, 
tőlevélrózsás állapotú, 8-10 mm 
gyökérnyakátmérővel rendelke-
zett. Az elterülő leveleinek talajfe-
dettsége, - ami a féltörpe hibridek 
egyik sajátossága - sokat jelentett 
a talajszigetelés szempontjából és 
a környéken hótakaró nélküli mí-
nusz 20-22˚C-os fagyos napokat 
példásan vészelte át. Jelenleg na-
gyon jól megfigyelhető a féltörpe 
hibridek fő jellemzője az állomány 
szemlézése folyamán, a sok-sok 
elágazás és az ehhez társuló be-
cőállomány, ami a termésnagyság 
fő mutatója. Bizakodva várom a 
betakarítását.”

TÓTH TIHAMÉR
Ügyvezető, Farmer Kft., Mocsa 

„Gazdaságunk Komárom-Esztergom 
megye azon kis számú mezőgazdasá-
gi termelőinek egyike, akik repceter-
mesztéssel is foglalkoznak. Két éve 
figyeltünk fel a Pioneer MAXIMUS® 
repcehibridekre a területünkön el-
vetett kísérleti sorban. A következő 
évben ismét állítottunk be kísérletet, 
mely alapján egyértelművé vált szá-
munkra a Pioneer MAXIMUS® repce-
hibridek számos agronómiai előnye. 
Különösen a PX113-as hibrid nyerte 
el tetszésünket. Növényfelépítése, 
termőképessége alapján 2016 őszén 
kizárólag ezt a hibridet vetettük. Na-
gyon fontos számunkra, hogy a nö-
vényvédelmi munkákat lényegesen 
könnyebben, hatékonyabban, káro-
kozás nélkül tudjuk elvégezni. Megy-
győződésünk, és ez kísérleteinkben 
is bebizonyosodott, hogy termőké-
pességben a Pioneer MAXIMUS® 
repcehibridek azonos szinten vannak 
a legújabb hagyományos, magas rep-
cékkel, így bizakodva tekintünk a be-
takarítás elé.”

PIONEER REPCEHIBRIDEK A TERMELŐK  SZEMÉVEL
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DR. VASS KATALIN ZSÓFIA
Ügyvezető
Mezővas Kft, Bárdudvarnok

„8 éve állítunk be Portfólió Farm 
kísérletet a Pioneer részére, így 
naponta módunkban áll a cég va-
lamennyi termékét megfigyelni, 
tesztelni. A tavalyi repce STT sor-
ban kimagasló eredményt mutatott 
a Pioneer MAXIMUS® repcehibrid a 
PX113. Megdőlés nem volt a táblá-
ban, kórtani és agronómia tulajdon-
ságai alapján pont olyan, amilyen a 
termelők vágya. Sokat tud teremni 
kis kockázattal. Idén is nagyon ígé-
retes ez a hibrid, így azt is megál-
lapíthatjuk, hogy az évjáratok közti 
ingás nem jellemző rá.”

RABI FERENC
RABI-SIMON Kft.
Előszállás

„Dél-Fejér megye utolsó déli nagy-
községe Előszállás térségében 
működik gazdaságunk. Ez terü-
letileg 800 hektárt tesz ki. Ebből 
évről évre kb. 130-140 ha az őszi 
káposztarepce tábláink összessé-
ge. A féltörpe repce – mint neme-
sítési innováció – hírnevét nálunk 
a 2013-ban vetett PR45D03 Pioneer 
MAXIMUS® repcehibrid eredményei 
maximálisan igazolták. Jelenleg, 
a méltó utódot, a PX113 Pioneer 
MAXIMUS® repcehibridet term-

esztjük. A PX113 hibrid jelentősé-
gét az alacsonyabb habitus okozta 
agronómiai előnyökön felül, az 
elágazások nagyobb volumene és 
ezáltal a nagyobb becősűrűség 
hozta meg, ami az alapja a ma-
gasabb termésnek. Ez a nemesí-
tési irány a PIONEER-tól rendkívül 
meggyőző és hatásos lépést jelen-
tett. Ígéretes termés mutatkozik a 
hibriden, érdeklődve várjuk a ter-
méseredményeit.”

IFJ. FARKAS ANDRÁS
Termelés Irányító
Agroprodukt Kft., Jánoshalma

„Termelésirányítóként az egyik 
legfontosabb feladatom a gazda-
ság jövedelmezőségének fokozá-
sa. A hatékonyság növelésének 
egyik alapköve az új fejlesztések 
kipróbálása. Az évről évre beállí-
tott kísérletek eredményeinek ér-
tékelése feltárja előttem az olyan 
kivételes repcehibridek profit 
meghatározó előnyeit, mint amit 
a Pioneer PX113-nál tapasztal-
tam! A PX113 hibridet a DuPont 
Pioneer Portfólió Farmon lát-
tam, mint új generációs repce-
hibridet. Évek óta vetünk Pioneer 
MAXIMUS® repcehibrideket, min- 
den évben jó terméseredményekkel. 
A Pioneer MAXIMUS® repcehibridek 
tökéletesen alkalmazkodnak az 
általunk alkalmazott nagyüzemi 
technológiához. Számunkra fontos 
előnyük, hogy a hibridek növényvé-
delmi munkálatai és betakarításuk 
gyorsabb és gazdaságosabb. A kí-
sérletekben láttuk az új PX113-as 
hibridet, melynek állóképessége, 
kórtani tulajdonságai, valamint ter-
mőképessége meggyőzött minket.”

FODOR RÁCZ MIHÁLY
Ügyvezető
Hart-Agroszolg Kft.
Harta

„Az intenzív termesztéstechnoló-
giánk mellé, az ahhoz leginkább 
alkalmas repcehibridet választjuk. 
Az elmúlt években már a Pioneer 
MAXIMUS® repcehibridjei bizo-
nyítottak, így esett a választásunk 
a legújabb generációs Pioneer 
MAXIMUS® repcehibridre is, a 
PX113-ra. Eddigi tapasztalataink 
alapján betegségekkel szemben 
ellenállóbb, télállósága kitűnő. 
Gyors tavaszi fejlődési eréllyel ren-
delkezik és robusztusabb az eddigi 
Pioneer MAXIMUS® repcehibridek-
nél. Elterülő habitusának köszönhe-
tően sok oldalhajtást hoz, amelyeken 
nagyszámú becőt nevel. Az áprilisi 
hideg ellenére is nagy várakozással 
tekintünk a betakarítás elé.”

TAKÁCS EMÍLIA
Telephelyvezető, irodavezető
Kadarkúti TREND Zrt.

„Üzemünk több talajtípuson gazdál-
kodik, emiatt táblánként más-más a 
növények környezete. A Zselic nyu-
gati szélén, a Dráva közelében, vala-
mint a Belső-somogyi homokháton 
egyaránt nagy megelégedésünkre 
jól termett a Pioneer MAXIMUS® 

PX113
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repcehibrid a PX113, mely sok más 
versenytársára nem mondható el. 
Emellett a kórtani tulajdonságai és 
koraisága is kivívta elismerésünket. 
Ki fogunk tartani mellette.”

SOMOGYI LAJOS
Magángazdálkodó
Vasszécseny

„A Vas megyében Vasszécseny 
és Táplánszentkereszt községek 
határában gazdálkodom. Az őszi 
káposztarepce évek óta megha-
tározó szerepet tölt be nálunk, a 
területünk körülbelül 40%-án ter-
mesztjük. A Pioneer MAXIMUS® 
repcehibridek megjelenése óta 
a repce vetésterület 100%-án 
Pioneer repcehibrideket termesz-
tünk nagy megelégedéssel. Az el-
múlt években a Pioneer MAXIMUS® 
repcehibridek nálam már bizo-
nyítottak különböző, szélsőséges 
évjáratokban is. A Pioneer helyi 
agronómusának javaslatára vetet-
tem a PX113 hibridet, ami a tava-
lyi évben rekordtermést produkált. 
Nagyon elégedett voltam vele, to-
vábbra is vezető szerepet szánok 
neki. Az általam ismert Pioneer 
MAXIMUS® repcehibridekhez ké-
pest a PX113 robusztusabb és be-
tegség ellenállóbb. Termőképes-
sége felülmúlja a korábbi Pioneer 
MAXIMUS® repcehibrideket. Az 
idei kilátások is nagyon bíztató-
ak, így nagy várakozással tekin- 
tek a betakarítás elé. Bátran aján-
lom minden gazdálkodónak a tér-
ségben.”

VARVASOVSZKI LÁSZLÓ
Béta-Agárd Kft.
Gárdony (Agárd) 

„A Velencei-tó déli részén – 
Agárd-Zichyújfalu környékén gaz-
dálkodunk. Immáron 46 éve fog-
lalkozom növénytermesztéssel. 
Jelenleg 400 hektáron. A vetés-
forgómba évről évre jól illeszthető 
növény a repce. Minden évben a 
területe 80-90 ha környékén mo-
zog. 2 éve próbáltam ki MAXIMUS® 
repcehibridet a PIONEER-tól és a 
habitusból adódó előnyök és ter-
mészetesen a termésmennyiség, 
azonnal meggyőztek a hibrid érté-
kéről. A Pioneer MAXIMUS® rep-
cehibridek közül az idén a PX113 
nevű hibridet termesztem, amely 
az egyik vezető Pioneer MAXIMUS® 
repcehibrid a portfólióban. Az ál-
lomány ideális tőszámmal és habi-
tussal ment bele a télbe, optimális 
„8-10” leveles, földhöz simuló, 
tőlevélrózsás állapotú, 8-10 mm 
gyökérnyakátmérővel rendelke-
zett. Az elterülő leveleinek talajfe-
dettsége, - ami a féltörpe hibridek 
egyik sajátossága - sokat jelentett 
a talajszigetelés szempontjából és 
a környéken hótakaró nélküli mí-
nusz 20-22˚C-os fagyos napokat 
példásan vészelte át. Jelenleg na-
gyon jól megfigyelhető a féltörpe 
hibridek fő jellemzője az állomány 
szemlézése folyamán, a sok-sok 
elágazás és az ehhez társuló be-
cőállomány, ami a termésnagyság 
fő mutatója. Bizakodva várom a 
betakarítását.”

TÓTH TIHAMÉR
Ügyvezető, Farmer Kft., Mocsa 

„Gazdaságunk Komárom-Esztergom 
megye azon kis számú mezőgazdasá-
gi termelőinek egyike, akik repceter-
mesztéssel is foglalkoznak. Két éve 
figyeltünk fel a Pioneer MAXIMUS® 
repcehibridekre a területünkön el-
vetett kísérleti sorban. A következő 
évben ismét állítottunk be kísérletet, 
mely alapján egyértelművé vált szá-
munkra a Pioneer MAXIMUS® repce-
hibridek számos agronómiai előnye. 
Különösen a PX113-as hibrid nyerte 
el tetszésünket. Növényfelépítése, 
termőképessége alapján 2016 őszén 
kizárólag ezt a hibridet vetettük. Na-
gyon fontos számunkra, hogy a nö-
vényvédelmi munkákat lényegesen 
könnyebben, hatékonyabban, káro-
kozás nélkül tudjuk elvégezni. Megy-
győződésünk, és ez kísérleteinkben 
is bebizonyosodott, hogy termőké-
pességben a Pioneer MAXIMUS® 
repcehibridek azonos szinten vannak 
a legújabb hagyományos, magas rep-
cékkel, így bizakodva tekintünk a be-
takarítás elé.”
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DR. VASS KATALIN ZSÓFIA
Ügyvezető
Mezővas Kft, Bárdudvarnok

„8 éve állítunk be Portfólió Farm 
kísérletet a Pioneer részére, így 
naponta módunkban áll a cég va-
lamennyi termékét megfigyelni, 
tesztelni. A tavalyi repce STT sor-
ban kimagasló eredményt mutatott 
a Pioneer MAXIMUS® repcehibrid a 
PX113. Megdőlés nem volt a táblá-
ban, kórtani és agronómia tulajdon-
ságai alapján pont olyan, amilyen a 
termelők vágya. Sokat tud teremni 
kis kockázattal. Idén is nagyon ígé-
retes ez a hibrid, így azt is megál-
lapíthatjuk, hogy az évjáratok közti 
ingás nem jellemző rá.”

RABI FERENC
RABI-SIMON Kft.
Előszállás

„Dél-Fejér megye utolsó déli nagy-
községe Előszállás térségében 
működik gazdaságunk. Ez terü-
letileg 800 hektárt tesz ki. Ebből 
évről évre kb. 130-140 ha az őszi 
káposztarepce tábláink összessé-
ge. A féltörpe repce – mint neme-
sítési innováció – hírnevét nálunk 
a 2013-ban vetett PR45D03 Pioneer 
MAXIMUS® repcehibrid eredményei 
maximálisan igazolták. Jelenleg, 
a méltó utódot, a PX113 Pioneer 
MAXIMUS® repcehibridet term-

esztjük. A PX113 hibrid jelentősé-
gét az alacsonyabb habitus okozta 
agronómiai előnyökön felül, az 
elágazások nagyobb volumene és 
ezáltal a nagyobb becősűrűség 
hozta meg, ami az alapja a ma-
gasabb termésnek. Ez a nemesí-
tési irány a PIONEER-tól rendkívül 
meggyőző és hatásos lépést jelen-
tett. Ígéretes termés mutatkozik a 
hibriden, érdeklődve várjuk a ter-
méseredményeit.”

IFJ. FARKAS ANDRÁS
Termelés Irányító
Agroprodukt Kft., Jánoshalma

„Termelésirányítóként az egyik 
legfontosabb feladatom a gazda-
ság jövedelmezőségének fokozá-
sa. A hatékonyság növelésének 
egyik alapköve az új fejlesztések 
kipróbálása. Az évről évre beállí-
tott kísérletek eredményeinek ér-
tékelése feltárja előttem az olyan 
kivételes repcehibridek profit 
meghatározó előnyeit, mint amit 
a Pioneer PX113-nál tapasztal-
tam! A PX113 hibridet a DuPont 
Pioneer Portfólió Farmon lát-
tam, mint új generációs repce-
hibridet. Évek óta vetünk Pioneer 
MAXIMUS® repcehibrideket, min- 
den évben jó terméseredményekkel. 
A Pioneer MAXIMUS® repcehibridek 
tökéletesen alkalmazkodnak az 
általunk alkalmazott nagyüzemi 
technológiához. Számunkra fontos 
előnyük, hogy a hibridek növényvé-
delmi munkálatai és betakarításuk 
gyorsabb és gazdaságosabb. A kí-
sérletekben láttuk az új PX113-as 
hibridet, melynek állóképessége, 
kórtani tulajdonságai, valamint ter-
mőképessége meggyőzött minket.”

FODOR RÁCZ MIHÁLY
Ügyvezető
Hart-Agroszolg Kft.
Harta

„Az intenzív termesztéstechnoló-
giánk mellé, az ahhoz leginkább 
alkalmas repcehibridet választjuk. 
Az elmúlt években már a Pioneer 
MAXIMUS® repcehibridjei bizo-
nyítottak, így esett a választásunk 
a legújabb generációs Pioneer 
MAXIMUS® repcehibridre is, a 
PX113-ra. Eddigi tapasztalataink 
alapján betegségekkel szemben 
ellenállóbb, télállósága kitűnő. 
Gyors tavaszi fejlődési eréllyel ren-
delkezik és robusztusabb az eddigi 
Pioneer MAXIMUS® repcehibridek-
nél. Elterülő habitusának köszönhe-
tően sok oldalhajtást hoz, amelyeken 
nagyszámú becőt nevel. Az áprilisi 
hideg ellenére is nagy várakozással 
tekintünk a betakarítás elé.”

TAKÁCS EMÍLIA
Telephelyvezető, irodavezető
Kadarkúti TREND Zrt.

„Üzemünk több talajtípuson gazdál-
kodik, emiatt táblánként más-más a 
növények környezete. A Zselic nyu-
gati szélén, a Dráva közelében, vala-
mint a Belső-somogyi homokháton 
egyaránt nagy megelégedésünkre 
jól termett a Pioneer MAXIMUS® 

PX113
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Szent Jakab hava július, 
az aratás kezdete
SZERZŐ : NZ.

Szent Jakab Jézus tizenkét tanítványának egyike. Az apostolok közül ő szenvedett először vértanúhalált, 
zománcképét megtaláljuk a Szent Koronán. 

Július 25-én emlékezik rá a keresz-
tény világ, mint a spanyolok hitté-
rítőjére, az utasemberek, a hajósok, 

a kertészek, a gyümölcskereskedők, a 
patikusok, a kincskeresők és a zarán-
dokok védőszentjére. A székelyek 
szerint, ha a Nap fényesedik e napon, 
hideget jelez. A tápéiak szerint, ha 
napján észak felől fúj a szél, akkor a 
tél hideg lesz, ha délről, enyhe, lucs-
kos. A Kárpát-medencében élő ma-
gyarok egyébként nem Péter-Pálkor 
kezdték korábban sem az aratást, 
ahogy a kalendárium előírta, hanem 
a Boldogasszony-ünnep másnapján. 

Az ünnep hiedelem- és hagyo-
mánykincse nagyon gazdag. Virág-
szentelés, szegények istápolása, 
anyaság, de legfőképp az aratás a 
tárgya. Az ezen a napon szedett fű-
szernövények és persze a gabonafé-
lék szentnek számítottak, varázserőt 
tulajdonítottak nekik. E napon csak 

jelképesen dolgoztak, a szerszámo-
kat megáldatták a pappal, a búzából 
koszorúnak, szentelménynek, szo-
badísznek valót szedtek. Az aratást 
másnap szent rítushoz illő áhítattal 
kezdték. Tiszta fehér gyolcsruhában, 
levett kalappal a búza elé térdepeltek, 
és imát mondtak. A munkát a föld 
szent, keleti sarkában kezdték (nap-
kelet!), az első két kévét keresztbe 
rakták. Mindez az „életet” jelentő új 
kenyérnek szólt, és benne – tudván 
tudatlan – a sarló, kasza alatt elhul-
ló gabonaistennek, akinek kultusza 
Jézus Krisztus testének, a szent os-
tyának tiszteletében napjainkig tö-
retlenül tovább él. Régi gyakorlat és 
hagyomány szerint az asszonynép 
aratott sarlóval, és nyomukban járva 
a fér� ak kötözték a kévét. Ez a gya-
korlat aztán megváltozott, és a fősze-
repet a fér� ak vették át az aratásban, 
de az asszonyok továbbra is kaptak 

szerepet, valamivel könnyebb munka 
formájában.

Munka és évjárat eredője
Július hónap tehát a nyári mező-

gazdasági munkák fő időszaka, rá-
adásul a földeken dolgozók helyze-
tét csak nehezíti a forróság, így nem 
csoda, ha ezekben a hetekben talán 
más hónapokhoz képest ritkábbak a 
jeles napok. A meg� gyelések szerint 
az érettséget hozza mindenkinek; 
nemcsak a gabona, a zöldség és a 
gyümölcs érik meg ilyenkor, hanem 
a felnőtt, házas ember is éretté válik 
ahhoz, hogy családot alapítva, elve-
tett mag módjára, önmaga kényelmét 
föláldozva gyermeknek adjon életet. 
A legmelegebb hónapban járunk, 
amikor a Nap érzi, hogy ereje egyre 
csökken majd, és utoljára még kitom-
bolja magát. Tüze olyan erős, hogy 
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mindent kiszárít, töve szakad a nö-
vényeknek. Ilyenkor a nap melegétől 
gyorsan édesednek a gyümölcsök. A 
természet pazarlóan bőkezű, terített 
asztallal vár bennünket. 

Ma is igazak ezek a meg� gyelések, 
de mindezt ki kell egészíteni egy saj-
nálatosan kellemetlen jelenséggel, az 
éghajlat lassú, de biztosnak tűnő vál-
tozásaival. A szélsőségek megjelenése 
a kontinentális éghajlati viszonyok 
között sok bizonytalanságot szül ter-
melői körökben. Nehéz elfogadni a 
változást, mert még nehezebb elle-
ne védekezni, bármilyen megfontolt 
prevencióval élni. Csak ízlelgeti az 
ember, hogy Magyarországon torná-
dó jelensége tapasztalható egyre na-
gyobb gyakorisággal, mint ahogyan 
időnként özönvízszerű nagy mennyi-
ségű csapadék bénítja meg egy-egy 
település, vagy térség életét. 

A szabad ég alatt „működő” me-
zőgazdaság a nagy vesztese ezeknek 
az időjárási anomáliáknak, amelyek 
július hónapban talán még nagyobb 
gyakorisággal jelentkeznek, éppen 
az aratási időszakban, amikor óriá-
si minőségi és mennyiségi károkat 
okozhatnak a gazdálkodók számára. 
Gyakran az éves munka tervezett ár-
bevételének egésze veszik el – ez az 
egyetlen éves bevétel egy növény-
termesztőnek –, amit nagyon nehéz, 
vagy sok esetben lehetetlen bármi 
más módon kompenzálni. Igaz, régen 
is voltak a júliusi időszakban viha-
rok, égiháborúk és nem várt nagy 
mennyiségű csapadék is, de talán az 
intenzitásuk mértéke, a pusztításuk 
volt kisebb. Nem volt ennyire kisar-
kítva a gazdálkodás, nem volt ekkora 
kockázat, és biztosabb volt a piac, ha 
esetenként szerényebb mennyiségek 
cseréltek is gazdát. Nyugodtabb gaz-
dálkodás folyt, nem volt ekkora a tét, 
mint napjainkban…

Az aratás fakuló varázsa
Napjainkra az aratás kétségtelenül 

vesztett a korábbi érzelmi töltéséből. 
Kis túlzással állíthatjuk, hogy a ko-
rábban hatalmas pátosszal övezett, 
és kiemelt tevékenységgé minősített 
munka, a gabonaaratás hétköznapi 
munkává szelídült. A gépszemlék 
észrevétlenül történnek, a kombájnos 
brigádoknak nyoma veszett, de nin-
csenek felírók, nincsenek vízhordók, 
és legtöbb helyen a központi ebé-
dosztás is elmarad már. Nincsenek 

hangzatos, naponta módosított ter-
méseredmény beszámolók, és a hír-
csatornák is csak szűkszavú említést 
tesznek az aratás állásáról. Stúdióbe-
szélgetésekben persze szóba hozzák, 
hogy milyen volt régen és milyen 
ma az aratás, de ez nem ragadja ma-
gával az átlagembert. Megnyugtatató 
becslési adatok után következnek a 
tényeken alapuló részeredmények, 
amelyek nagyjából hozzák a várt or-
szágos termésszinteket. 

Az 5 millió tonna országosan be-
takarított  étkezési/takarmány búza 
lett az utóbbi évek elfogadható ered-
ménye, amely még mindig elmarad 
az 1988-as év termésszintjétől. Per-
sze értelmetlen dolog lenne bármit 
a múltból felemlíteni, de azt még a 
jelenlegi termelői szféra is elismeri, 
hogy akkor – a ’80-as években – ma-
gasabb színvonalon és nagyobb aka-
rati egységben zajlott a gabonater-
mesztés. Ma minden rendelkezésre 
áll, ami lehetővé tenné a magasabb 
terméseredmények elérését, de a mo-
tiváció és különösen az összetartás 
hiányzik. Nincs elismerve anyagi ér-
telemben a minőségi kenyérgabona 
termesztés, nincs érdekeltté téve a 
termelő, így aztán évek óta csak a 
piac ízlelgetése folyik, miközben a 
vetésterület csökken. 

Kedvezőtlenek a világpiaci tren-
dek a gabonafronton, így aztán a 
vetésidőre megint nem várható ko-
molyabb biztatás, ami a vetésterület 
növekedését eredményezné. Mindez 
rányomja bélyegét az aratás hangu-
latára is, hiszen a termés mennyisége 
és minősége csak két paraméter az 
árbevétel realizálásához vezető úton. 

A legnehezebb kérdés a még hátra 
lévő értékesítés, ill. az azt megelő-
ző terménykikészítés és raktározás 
biztonsága. Az aratás technikai része 
tehát – kis túlzással szólva – könnyű 
ujjgyakorlattá degradálódott, amely 
nem jár különösebb érdeklődéssel 
sem a hírcsatornák, sem az ország 
lakossága részéről. Viszont az örök-
zöld szakmai mondat a sajtó felé biz-
tosan elhangzik majd, jelesül, hogy 
„az ország kenyere biztosítva van”! 
Még az a szerencse – jegyzem meg 
halkan – miután legfeljebb 1,6 millió 
tonna kell erre a célra.

Az időjárás kommunikálása
Az országos terméseredmények, 

ill. az országos termés mennyisége 
szempontjából – és a stagnáló termés-
szint védelmében – nem elhanyagol-
ható az időjárás előrejelzése és annak 
valós bekövetkezte. Alkalmanként 
úgy tűnik, hogy sokkal fontosabb az 
idegenforgalom kiszolgálása – külö-
nösen a hétvégi kedvező adatokkal –, 
mint a GDP szempontjából igencsak 
fontos mezőgazdaságé. 

Gyakorló mezőgazdászok mond-
ják, hogy az időjárási előrejelzések 
meglehetősen pontatlanok egyes tér-
ségekben, amik így akadályozzák a 
munkák menetét, de a téves riasztá-
sok akár még károkat is okoznak. A 
meteorológia túlzott óvatossága, vagy 
éppen más szektor kiszolgálása – ami 
az objektivitástól eltérő prognózist 
hozh at – bizony megzavarja egy-egy 
mezőgazdasági munka elvégzésének 
hatékonyságát, pl. egy fontos perme-
tezését, vagy a tervezett vonulásokét. 
Kétségtelen, hogy a meteorológusok 
felelőssége – ebből következően a 
félelme – érthető, hiszen teljesíteni 
akarnak a szakterületükön belül. Az 
ebből következő rengeteg riasztás 
nem volt mindig divat, napjainkban 
azonban talán túl sokszor „kiáltanak 
farkast” indokolatlanul. Ezzel pedig 
megakadályoznak – gyakran termés-
szinteket befolyásoló – fontos munká-
latokat. A helyzet persze bonyolult, 
de joggal érezheti egy-egy termelő, 
hogy „megvezették”, pedig a mai ag-
rometeorológiai technika, a műholdak 
és radarok világában, igencsak fejlett. 
Bizonyára sokkal elégedettebbek len-
nének a gazdálkodók az előrejelzések 
nagyobb pontosságával, a testresza-
bott, hiteles prognózisokkal…

A termés mennyisége és minősége 
csak két paraméter az árbevétel 
realizálásához vezető úton
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A mag maga az élet

Hazánkban találkoztak 
a világ vezető vetőmag szakemberei
SZERZŐ: PRINCZINGER G.

Május utolsó hetében Budapesten tartotta 68. kongresszusát a Nemzetközi Vetőmag Szövetség (IFS). Hatvankét országból 
nagyszámú résztvevő érkezett hazánkba a vetőmagágazat nemzetközileg is legnagyobb eseményére. Ez alkalomból kértük 
együttes beszélgetésre a hazai Vetőmag Szövetség és Terméktanács (VSZT) vezetőit, Takács Géza elnököt és Polgár Gábor 
ügyvezető igazgatót.

– Beszélgetésünk idején, június 
első napjaiban még aktuális ese-
ményként szólhatunk az éppen hogy 
véget ért vetőmag kongresszusról, 
s indokolt a kérdés: megvonható-e 
már a kongresszus gyorsmérlege? 

– Egy héttel a 68. Vetőmag Világ-
kongresszus lezárulta után kijelent-
hetjük, hogy nagyon sikeres rendez-
vényen vagyunk túl – kezdi válaszát 
Takács Géza, a VSZT elnöke. – A kon-
ferencia záróprogramján az öt fő híján 
1 700 regisztrált résztvevő általános 
megelégedettségét érezhettük mind 
szakmai, tartalmi, mind technikai, 
szervezési tekintetben. A Nemzetkö-
zi Vetőmag Szövetség (IFS) ezekben 
a hetekben kezdi és folytatja le az 
ilyenkor szokásos véleménygyűjtését 
a résztvevőktől a tapasztalatok ösz-
szegzésére, a tanulságok levonására; 
bízunk benne, hogy az ennek alap-
ján készülő hivatalos jelentés is ha-
sonló megállapítással zárul majd. A 
csaknem egyhetes rendezvény alatt 

szerzett benyomásaink, valamint az 
eddigi visszajelzések alapján elmond-
ható, hogy az IFS szervező részlege 
és a Pavelka Árpád által vezetett ma-
gyar szervezőbizottság jól összehan-
golt, együttes és kemény munkájának 
eredményeként zökkenőmentesen 
zajlott le a világtalálkozó.

– Hogyan sikerült egy ilyen nagy 
létszámú konferenciát technikailag 
lebonyolítani? Voltak-e netán buk-
tatói? Sikerült-e ezeket kivédeni?

– Nem kevés gondot jelentett a 
konferencia helyszínének kiválasztá-
sa. Több helyszín is szóba jött, végül 
a szervezők a Hungexpo mellett dön-
töttek. Ez ugyan magában hordozta 
a több mint tíz belvárosi szállodában 
elszállásolt résztvevők napi utaztatá-
sának a forgalmi dugókból eredő koc-
kázatos voltát, de a nagyon pontos 
szervezésnek és a főbb útvonalakon 
meglévő buszsávok előnyeinek is kö-
szönhetően az elképzelés zavartala-
nul működött.   

Szerencsésnek bizonyult a hely-
színválasztás: a Hungexpo G pavi-
lonja minden tekintetben kielégítette 
az IFS által a hasonló rendezvénye-
ken megkívánt technikai feltételeket: 
egy épületen (csarnokon) belül, de 
egymástól izoláltan és zavartalanul 
működhetett a konferenciaterem, az 
előre és időre beosztott üzleti tárgya-
lások színtere, valamint az ellátás, a 
folyamatos éttermi kiszolgálás.  

– Mik voltak a főbb témakörök? 
Csak üzleti találkozó volt elsősor-
ban, vagy szakmai kérdések is napi-
rendre kerültek? Ha igen, mik vol-
tak ezek?

– Ezeknek a kongresszusoknak 
hármas funkciójuk van. Ilyenkor 
ülésezik a Nemzetközi Vetőmag Szö-
vetség (IFS), ugyanis ekkor tartja az 
egyesület az évi közgyűlését, ahol a 
küldöttek megtárgyalják az elmúlt 
időszak eseményeit, eredményeit, és 
meghatározzák a következő évi fel-
adatokat. A második funkciót a ha-
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gyományos konferenciák gyakorlata 
szerint a párhuzamos szekciókban 
futó szakmai előadások testesítik 
meg. 

A harmadik funkció pedig a vető-
magszakma üzleti találkozója. A ve-
tőmagbiznisz ugyanis sajátos ága az 
üzleti világnak. Mivel a vetőmag bi-
zalmi árucikk, ezért az informatika és 
a korszerű kommunikációs technika 
ellenére még ma is fontos a felek sze-
mélyes találkozása, egymás megis-
merése. Az évenkénti kongresszusok 
jó alkalmat teremtenek arra, hogy egy 
adott helyszínen mindenki minden-
kivel találkozhat, tárgyalhat, és meg-
alapozhatja a további üzletmenetet. 
Hogy mi lehet ennek a magyaráza-
ta? – véleményünk szerint a biológia! 
A vetőmag egy biológiai végtermék, 
egyben egy új élet kiindulópontja is, 
tehát nagyon értékes és ’kényes’ áru; 
másrészt a tárgyaló partner, az em-
ber is biológiai lény; vannak dolgok, 
amiket nem szeret mechanikusan, 
gépiesen tenni, hanem szívesebben 
beszéli meg azokat a másik ’biológiai 
szereplővel’ szemtől szembe, egyez-
tetve, vitatkozva, érvelve és végül 
megállapodva. Ez a szubjektív elem 

is közrejátszhat ebben a szakmában 
a személyes találkozások fenntartá-
sában.

– Miben áll egy ilyen konferencia 
jelentősége számunkra? Mi a várha-
tó hozadéka Magyarország számára? 

– Hazánkban második alkalom-
mal került sor a 75 nemzeti szövet-
séget tömörítő Nemzetközi Vetőmag 
Szövetség (IFS) e világeseményére; 
először 1983-ban voltunk házigazdái 
a kongresszusnak, ami már önmagá-
ban is elismerést jelent számunkra. 
Az idei kongresszus sikerét fokozta 
az a körülmény, hogy Szíjjártó Pé-
ter külgazdasági és külügyminiszter 
nyitotta meg, aki rövid, de tartalmas 
beszédében szólt a magyar vetőmag-
termesztés nemzetközi sikereiről, és 
rámutatott az ágazatot is érintő glo-
bális kihívásokra. Előadását nagy tet-
széssel fogadta a hallgatóság.  

Számunkra azért is fontos egy 
ilyen többnapos nemzetközi szakmai 
találkozó megszervezése, mert kiváló 
bemutatkozási lehetőség számunk-
ra: ország-világ előtt bizonyíthattuk, 
hogy képesek vagyunk egy ilyen ren-
dezvény lebonyolítására, jó példát 
mutattunk másoknak. Ezenkívül egy-

részt felhívtuk a � gyelmet a hazánk-
ban több mint száz évre visszanyúló 
nemesítési, fajtakísérletezési munká-
ra, másrészt a tárgyalások során új 
exportpiacok is nyílhatnak a hazai cé-
gek előtt. Magyarország a világ vető-
magiparában fontos szerepet tölt be. 
Ennek hátterét a kedvező termőhelyi 
és klimatikus adottságunk, földrajzi 
elhelyezkedésünk, a szakembereink 
tudása, valamint a megfelelő hatósági 
munka adja. 

A szakmai kereteken túllépve a 
résztvevők és a velük együtt érke-
zett kísérők – ha csak részlegesen is, 
de – képet kaptak hazánkról, elsősor-
ban Budapestről (sokan most jártak 
itt először), és közülük többen is je-
lezték: ide vissza fogunk jönni! Ez 
sem lebecsülendő elismerés hazánk 
nemzetközi megítélésében. 

– Merre halad a világ vetőma-
gipara? Mik a fő tendenciák? Mik 
a meghatározó kihívások napjaink-
ban?

– Amint az a kongresszus nyitó 
előadásaiban és később a szekcióü-
léseken is elhangzott, napjaink nö-
vénytermesztésének világszerte 
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meghatározó tényezője a népesség 
növekedése, ehhez kapcsolódóan a 
szükséges élelmiszer-mennyiség jó 
minőségben való előállítása, továb-
bá az élelmiszer-biztonság kérdése. E 
globális feladatot azonban napjaink-
ban már ’nehezített’ feltételek köze-
pette, a klímaváltozás körülményei 
között kell megoldania az emberiség-
nek. Hogy e változásokra hogyan tud 
felkészülni a vetőmagipar, milyen vá-
laszokat lehet és kell adni a felmerülő 
kérdésekre, ez mind napirenden volt 
a szakmai előadások folyamán. 

A Nemzetközi Vetőmag Szövetség 
jövőképe egy olyan világ, ahol – szem 
előtt tartva a fenntartható mezőgaz-
daságot és az élelmiszer-biztonsá-
got – a legjobb minőségű vetőmag 
mindenki számára elérhető, hall-
hattuk Jean-Christophe Gouache-tól, a 
szervezet elnökétől. A növekvő né-
pesség vetőmagszükségletének kielé-
gítéséhez innovatív növénynemesí-
téssel járulhatunk hozzá: a következő 
években felértékelődnek a klímavál-
tozás miatti időjárási stressznek job-
ban ellenálló növényfajták. Fontos 
feladatunk továbbá az új nemesítési 
módszerek megismertetése és elfo-
gadtatása a szakmával és a széles kö-
zönséggel.

A konferencia egyik üzenetének 
is tekinthető, hogy az IFS már nem 
ragad le a GMO-kérdésnél, mond-
ja a VSZT elnöke. Tudomásul veszi, 
hogy ennek vannak igenlői és ellen-
zői, ezt minden ország maga dönti 
el, de az az álláspontja, hogy valami-
nek a tagadása, elutasítása nem viszi 
előre a dolgokat. Ehelyett cselekedni 
kell: más módszereket, új megoldá-
sokat keresni, ami Európa számos or-
szágában napjainkban is zajlik. Úgy 
gondoljuk, e téren a hazai kutatás 
lemaradt, pedig a nemesítésben, ve-
tőmag-kutatásban és -termesztésben 
mindig a világ élvonalában halad-
tunk. Sajnos, oktatásunk nem kel-
lő színvonala miatt, a tudományos 
utánpótlás sem látszik biztosítottnak.

A kongresszus nem végleges meg-
oldásokat szándékozik adni, hanem a 
kihívásokat veszi számba, majd irá-
nyokat, alternatívákat vázol fel ezek 
lehetséges kezelésére, mindezt a világ 
különféle országaiból érkezett részt-
vevők együttgondolkodásával, a köl-
csönös szellemi serkentéssel. 

Az új vagy ismert, de eddig mellő-
zött növénykultúrák előtérbe helye-

zése és az új nemesítési technikák be-
vezetése mellett fontos szervezési és 
adminisztratív kérdések is napirend-
re kerültek – egészíti ki az eddigieket 
Polgár Gábor. Így pl. a nemzetközi 
vetőmag-kereskedelem elősegítése, 
a jogszabályok folyamatos harmoni-
zációja, a növény-egészségügyi kér-
dések egyeztetése és megoldása, az 
ezeket támogató adatbázisok létreho-
zása, a vetőmag-hamisítások megelő-
zésére teendő intézkedések. 

– Hogy áll ma a vetőmagtermesz-
tés jelentősége hazánkban? Melyek 
a vezető kultúrák? Versenyképesek  
lehetünk-e még a világban? 

– A hazai vetőmagtermesztés to-
vábbra is jelentős, évente 110-140 ezer 
hektár területen zajlik. A 4,5 millió ha 
szántóterülethez viszonyítva ez szép 
teljesítmény. Magyarország fontos 
és aktív szereplője a nemzetközi pia-
coknak. A hazai szektorban előállított 
vetőmagmennyiség 30 százalékát, 
mintegy 100 ezer tonnát külpiacokon 
értékesítenek a cégek. Hazánk Fran-
ciaország, Hollandia, az Egyesült Ál-
lamok, Németország és Chile után a 
hatodik legnagyobb exportőr a vilá-
gon. Évente mintegy 100 különböző 
faj csaknem 1 500-féle vetőmagja ke-
rül piacra, a szektor éves forgalma 
100 milliárd forintot tesz ki. Ennek a 
fele a kukorica, repce, valamint a nap-
raforgó értékesítéséből keletkezik. 

Örvendetes, hogy jó pár évvel ez-
előtt hazánkban is elkezdődött az 
ún. magánnemesítés. Az első úttörő 
vállalkozásokban ma már a szülők 
nyomdokába lép a család � atal ge-
nerációja is, tehát folytatni kívánják 
ezt a munkát. Természetesen itt nem 
a nagy szántóföldi kultúrákról van 
szó, azok a nagy hazai és nemzetközi 

cégek kezében vannak, de a kisebb 
kultúrák, alternatív növények és bi-
zonyos egyéb növények nemesítésé-
ben és vetőmag-előállításában ezek 
a családi vállalkozások sikeresek. 
Ugyanakkor a nagy hazai nemesítő-
intézetekben a kellő állami támogatás 
hiányában egyre inkább probléma a 
szakmai utódok kinevelése és meg-
tartása, ami megint csak az oktatás 
színvonalának és az állami irányítás 
felelősségének gondolatát veti fel.

– Milyen a VSZT és a hazai szak-
mai szervezetek kapcsolata? 

– Napi szinten is nagyon jó az 
együttműködésünk a Gabonatermesz-
tők Országos Szövetségével (GOSZ) 
és a Nemzeti Agrárgazdasági Kama-
rával (NAK). Mindkettővel stratégiai 
együttműködési megállapodást kötöt-
tünk, ill. közös szakmai projektjeink 
és programjaink futnak. Célunk, hogy 
a termelőket érintő jogszabályalko-
tásban velük egyeztetett véleménnyel 
képviseljük a felhasználók érdekeit.

– Hogyan látják a jövőt?
– Versenyképességünk alapja-

it a tradíciók, az adottságaink és a 
jelenleg még meglévő szaktudás, a 
szakembergárda jelenti, azonban az 
oktatás és a szakképzés súlyos hi-
ányosságai, valamint a vetőmagter-
mesztéshez szükséges nélkülözhetet-
len kézi munkaerő krónikus hiánya 
a jövőben ezt jelentősen kockáztatja. 
Több más kérdés mellett ez is arra 
mutat rá, hogy a kormányzat agrári-
umért felelős szerveinek a szakmai 
döntések meghozatala során az eddi-
gieknél jobban ki kellene kérnie a ter-
melőket képviselő szakmai szerveze-
tek véleményét, javaslatait, és azokra 
megfontoltan kellene támaszkodni.  

Jean-Christophe Gouache, az ISF elnöke (balra), Takács Géza, a VSZT elnöke és Polgár Gábor, a VSZT 
ügyvezető igazgatója (jobbra) a 68. Vetőmag Világkongresszuson, Budapesten
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160 szárítótelep magyarországi 
létesítése után a Pannonagri Kft. 
ÚJ GENERÁCIÓS TECHNOLÓGIÁVAL 
áll a gazdálkodók rendelkezésére. 

20-30-40% ENERGIA MEGTAKARÍTÁST 
hitelesen megígérni csak a viszonyítási 
alap és az üzemi körülmények 
megadásával lehetséges. 

A Stela a legkorszerűbb szárítók között is 
kimagaslóan jó energetikai 
paramétereket, gyártási anyagokat 
és precíz technológiát kínál:

• energiatakarékos működés
• kiváló hő- és légtechnika
• kíméletes szárítás
• pontos számítógépes vezérlés
• egyenletes kilépő nedvességtartalom
• magas szintű automatizáltság

Gabonaszárító-
s s e n g
s r s n

k r
ső rő d er

m n re eren
s e m évek en
Legyen kúpos- vagy sík 
fenekű a Symaga silónk, 
telepíthetjük egy sorba, de 
tömbben, legyező, csillag 
alakzatban akár tranzittárolónak is  

m g e n g k m k d k n gén e e

GABONATÁROLÓK

• Kiforrott részletmegoldások szolgálják, hogy 
n évtizedekig biztonságban tárolhassa terményeit

• nagy stabilitású acél vázszerkezet, oldalsó merevítésekkel 
• csavarozással összeszerelhető hengerelemek 

4 600 mm-től 4 400 mm átmérőig, 
és 4 560 mm-től 18 40 mm palástmagasságig

• kiválóan tömítettek
• külső-belső létrákkal
• bebúvókkal
• szellőző, illetve hűtőrendszerekkel elektronikus szint- 

és teljesítmény-, hőmérséklet érzékelőkkel szerelhetőek

gs er e eg ed e es mén
A DragoGT sok különleges és szabadalmaztatott tulajdonsággal 
ren  delkezik  A rendkívüli újdonságok közül a két legfontosabb

• Rugózással, és automatikus beállítással 
rendelkező kukorica csőtörő lécek

• Kettős nyíróhatású szárvágás

A DragoGT kiváló teljesítményének köszönhetően a betakarítás ter-
melékenységének és minőségének új dimenziója érhető el, amely-
nek segítségével a vállalkozás magasabb bevételeket érhet el

r g
a kukoricacsőtörők új dimenziója

Kft.

Pannonagri Kft. 
2890 Tata, Toldi M. u. 15/A 

Tel.: (34) 487-111
 Fax: (34) 487-222

E-mail: pannonagri@t-online.hu
www. pannonagri.hu

A PANNONAGRI KÍNÁLATÁBÓL

m n ermén nedvességmérő m s er
A továbbfejlesztett nedvességmérő berendezés legfőbb jellemzői
pontosság  megismételhetőség, megbízhatóság  pontos 
eredmény a közvetlen a táblából érkező mintákból  
egyszerűen használható  gyors mérés, modern 
technológia • USDA igazolás • NTEP jóváhagyás. 

A berendezés lehet önálló műszer, illetve 
beépíthető automatizált ellenőrző rendszerekbe is

n r m rd
ermén nedvességmérő m s er

Automatikus zárszerkezet védi a műszert a fény-
től, rovaroktól és más kártevőktől  A megbízható, 
csekély karbantartási igényű, kézben hordoz-

ható, beépített akkumulátorral is rendelkező 
készülék akár a termőterületre is kivihető  Az 
nframatic 8800 G S helymeghatározóval is 
fel van szerelve, így protein-térkép is készít-
hető a földekről

ermén r
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Pannonagritól!
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A Syngenta 2017. évi őszi 
káposztarepce kínálata 
SZERZŐ: DR. SZŰCS PÉTER, SZÁNTÓFÖLDI TECHNOLÓGIA SZAKÉRTŐ • ÁCSNÉ DR. SZEKERES DÓRA, TERMÉKMENEDZSER 

Az őszi káposztarepcével szemben támasztott piaci igények és a termesztéstechnológiai változások 
újabb és újabb fejlesztésekre ösztönzik a repcenemesítőket. A Syngenta Kft. is folyamatosan bővíti 
a SafeCross™ hibridizációs programjában nemesített, kiváló termőképességű, magas olajtartalmú hibridjeit. 
Ezenfelül kitűnő betegség-ellenállósággal és rekordterméssel kecsegtető ogura típusú repcék 
is jelen vannak a Syngenta őszi káposztarepce kínálatában. 

Az utóbbi években a repce nö-
vényvédelmét igencsak meg-
nehezítette, hogy 2014-ben a 

neonikotinoid hatóanyagú készít-
ményekkel végzett csávázási tech-
nológia kivonásra került a szántó-
földi kultúrákból. Tekintettel arra, 
hogy rovarölőszeres csávázás nélkül 
Európa-szerte súlyos gondok jelent-
keztek az őszi rovarkártevők elleni 
védekezésben, több EU-tagállam 
is szükséghelyzeti engedélyt adott 
ki neonikotionidos csávázásra őszi 
káposztarepcében. A repceterm-
esztésben jelentkező növényvé-
delmi szükséghelyzet kezelésére a 
04.2/1190-3/2017 számú szükség-

helyzeti engedély alapján a Syngenta 
intenzív repcehibridjei 2017 őszén 
Magyarországon is  Cruiser OSR-rel 
csávázva vethetők.

Ismerjék most meg a Syngenta Kft. 
repce portfolióját, amely hibridekkel 
kedvező körülmények között csúcs-
termés érhető el. A termésbiztonságot 
az idén a szükséghelyzeti engedély 
alapján a Cruiser OSR csávázás őszi 
rovarkártevők elleni hatása is bizto-
sítja. 

Az őszi káposztarepce termesz-
téstechnológiája az utóbbi években 
jelentős változáson ment át, hiszen 
a gabonavetőgéppel, nagy vetőmag-
mennyiséggel sűrűre vetett növény-

ből kis vetőmagmennyiséggel széles 
sortávra vetett növény lett. Mivel a 
vetett magszám jelentősen csökkent, 
így minden egyes elvetett repcema-
got meg kell védeni:

 � a talajból fertőző kipusztulást oko-
zó gombabetegségektől,

 � a talajlakó rovarkártevőktől és ko-
rai lombkártevőktől.

 �
A Syngenta Cruiser OSR csávázó-

szere védelmet nyújt e veszélyek ellen. 
A készítmény két gombaölőszer- és egy 
rovarölő-szer-hatóanyagot tartalmaz: 

 � a � udioxonil véd a talajból fertő-
ző Rhizoctonia, Fusarium és más csíra-
pusztulást okozó gombák ellen;

Fotó: Dr. Szűcs Péter
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 � a metalaxyl-M a peronoszpóra és 
a Pythium fajok fertőzését gátolja. Mi-
vel a növényben jól szállítódik, védi a 
szikleveleket és az első lombleveleket 
is a fertőződéstől;

 � a tiametoxam a neonikotinoidok 
közé tartozik. Jól ismert és bevált ha-
tóanyag, amely mind talajlakó kárte-
vők, mint pl. drótférgek, mind korai 
lombkártevők ellen hatásos. A rep-
cében ősszel a repcebolha és a repce-
darázs a legveszélyesebb korai lomb-
kártevők. Kártételük lombvesztést, 
gyenge őszi fejlődést, téli kipusztu-
lást okozhat.

Mit nyújt a szükséghelyzeti enge-
dély alapján végzett Cruiser OSR 
csávázás?

 � Kiváltja a rovarok elleni állomány-
permetezést a legkritikusabb idő-
szakban, a repce kelésekor.

 � Megbízható védelmet ad a repce-
bolha ellen.

 � Drótféreg ellen is védelmet nyújt.
 � Védelmet nyújt tőpusztulást okozó 

gombabetegségek és korai repce-pe-
ronoszpóra ellen.

A Syngenta 2017. évi őszi káposzta-
repce kínálatában szereplő hibridek 
Cruiser OSR-rel csávázva kerülnek 
forgalomba, amelyeknek vetése csak 
a NÉBIH által kiadott szükséghely-
zeti engedély előírásainak szigorú 
betartása mellett lehetséges.

SY Florida – korai kelés, 
rendkívüli vitalitás

Az SY Florida a legújabb, korai 
érésű hibridrepce a Syngenta kíná-
latában. A tavalyi évben, a NÉBIH 
posztregisztrációs kísérleteiben a ko-
rai hibridek csoportjában több mint 
5 tonnás hektáronkénti termésered-
ményével (5,43 t/ha) az első helyen 
végzett. Az SY Florida nemcsak ha-
zánkban teljesített kiválóan, hanem 
Európa más országaiban is az elsők 
között szerepelt mind az állami, mind 
a fejlesztői kísérletekben. 

Rendkívüli vitalitása, gyors kezde-
ti fejlődése – gyorsan eléri a rozettás 
állapotot – lehetővé teszi a vetés kés-
letetését, vagy az optimális talajvi-
szonyok kivárását. Tavaszi, szintén 
rendkívül gyors regenerálódása biz-
tosítja a tökéletes termékenyülést és 
érési folyamatot, amely hozzájárul a 
nagy termésmennyiséghez. A hibrid 
kiváló toleranciával rendelkezik a fó-

más szár- és levélfoltossággal szem-
ben. Növénymagassága közepesnek 
tekinthető, így megdőlésre is csak 
átlagos mértékben hajlamos. Eruka-
savmentes és glükozinolát-tartalma 
is a magyarországi határérték (25 
μmol/g) alatt marad.

Egyedülállóan magas, rekord kö-
zeli terméspotenciáljának, gyors ta-
vaszi regenerálódásának és fejlődésé-
nek (versenytársai között is elsőként 
virágzik), kiváló olaj- és beltartalmi 
értékeinek köszönhetően kompenzál-
ja a gyengébb termőhelyi adottságo-
kat is. A korai hibridek vezető hibrid-
je, mind kevésbé intenzív, mind pedig 
kontrollált, intenzív termőhelyeken 
(az állami kísérletek adatai alapján).

SY Florida jellemzői:
 � terméspotenciál: kiemelkedően 

magas,
 � termésstabilitás: kiváló,
 � olajtartalom: 47,12% (NÉBIH 2016),
 � olajtermés: 2 000 kg/ha felett,
 � fehérjetartalom: magas, 20% felett,
 � kezdeti fejlődési erély: erős,
 � télállóság: átlagos,
 � betegség-ellenállóság: Phoma re-

zisztencia,

 � növénymagasság: közepesen magas,
 � szárszilárdság: jó,
 � tenyészidő: korai.

Bluestar – a legtöbbet termő
A Bluestar a Syngenta legújabb, 

középérésű, ogura típusú hibridrep-
céje. Robusztus megjelenésű, átlagon 
felüli terméspotenciállal bír, és a ter-
mésstabilitása is kiváló. Rendkívül 
homogén növényállományt nevel, 
virágzása a középérésű hibridek cso-
portján belül korán bekövetkezik. 

Terméseredménye: a magyaror-
szági fajtaregisztrációs rendszerben 
a középérésű hibridek csoportjában 
2016-ban, a NÉBIH posztregisztráci-
ós kísérleteiben a hibrid termésátlaga 
5,57 t/ha volt, amely 4,8%-kal múlta 
felül a standard fajták termésátlagát. 

A Bluestar hibrid legjellemzőbb tu-
lajdonsága a gyors őszi, kezdeti fej-
lődés. Jó gyomelnyomó képessége 
már korán jelentkezik, mivel a sor-
közöket hamar betakarja, így a gyo-
mosodás veszélye is mérsékeltebb az 
állományban. A hibrid fómás szár- és 
levélfoltossággal szemben kiváló tole-
ranciával rendelkezik. A Bluestar beta-
karításkori termésvesztesége kicsi, hi-

1. ábra.  
NÉBIH 2016, repce, Államilag elismert, korai csoport

SY Florida Safer Astronom Graf Puncher SY Cassidy Arsenal ES Darko Lexer
Te

rm
és

át
la

g 
(t/

ha
)

5,6

5,4

5,2

5,0

4,8

4,6

4,4

4,2

2. ábra. 
NÉBIH 2016, repce, Államilag elismert, középérésű csoport

Alexander Bluestar Atenzo Alvaro KWS Gordon KWS Factor KWS Inspiration ES Natalie Hybrirock

Te
rm

és
át

la
g 

(t/
ha

)

5,8

5,6

5,4

5,2

5,0

4,8

4,6

4,4

Mezohir 201707.indd   31 2017. 07. 04.   PM 3:03



NÖVÉNYTERMESZTÉS MEZŐHÍR • 2017 • JÚLIUS

32 mezohir.hu

szen becőinek pergési hajlama nagyon 
alacsony. Erukasavmentes és glüko-
zinolát-tartalma is a magyarországi 
határérték (25 μmol/g) alatt marad.

Bluestar jellemzői:
 � terméspotenciál: a „legtöbbet ter-

mő” hibridünk,
 � termésstabilitás: kiváló,
 � olajtartalom: 47,09% (NÉBIH, 

2016),
 � olajtermés: 2 000 kg/ha felett,
 � fehérjetartalom: 20% feletti,
 � kezdeti fejlődési erély: erős,
 � télállóság: jó,
 � betegség-ellenállóság: Phoma re-

zisztencia,
 � növénymagasság: magas,
 � szárszilárdság: jó,
 � tenyészidő: középérésű.

SY Cassidy – gyengébb 
termőhelyen is helytáll

Az SY Cassidy egy karakteresebb, 
robusztusabb megjelenésű Safe-
CrossTM hibrid, amelynek köszönhe-
tően a kevésbé intenzív és alacso-
nyabb potenciálú termőhelyeken is 
biztonsággal termeszthető. Jó ter-

mőképességű helyeken pedig csúcs-
termésekre képes. A tavalyi (2016) 
NÉBIH posztregisztrációs kísérletek-
ben termésátlaga 5,12 t/ha volt. Nö-
vénymagassága közepes, megdőlésre 
csak átlagos mértékben hajlamos.

Intenzív őszi fejlődés jellemzi, így 
kiváló választás tervezett, vagy meg-
késett vetések esetén.  Korai vetés 
esetén túlfejlettség előfordulhat, ami 
a télállóságát csökkentheti, de növe-
kedésszabályzással ez elkerülhető. 
Erősebb vegetációs tulajdonságának 
köszönhetően a tél utáni hirtelen ta-
vaszi felmelegedést jól kompenzálja. 
Tavasszal nem nyurgul fel, lassú és 
fokozatos magszárba-indulás, vala-
mint alulról induló oldalhajtásképzés 
jellemzi, amely növeli a termésbiz-
tonságot. Olajbeltartalmi paraméterei 
alapján szintén a prémium kategó-
riába sorolható, rendkívül alacsony 
glükozinolátszintjének köszönhető-

en (NÉBIH kísérletek 2015/16 – 10,3 
μmol/g, csoportátlag 11,7 μmol/g).

Az SY Cassidy hibrid komplex 
előnye elsősorban a kevésbé inten-
zív termesztéstechnológiai körülmé-
nyek mellett mutatkozik meg. Képes 
kompenzálni a gyengébb termőhelyi 
adottságokat, gyors kezdeti fejlődé-
sének, fokozatos tavaszi fejlődésének, 
magas terméspotenciáljának és kiváló 
olajbeltartalmi paramétereinek kö-
szönhetően. Mindezek mellett, kont-
rollált, intenzív termőhelyeken is a 
korai hibridek első számú prémium 
hibridje, az állami regisztrációs kísér-
letek alapján.

SY Cassidy jellemzői:
 � terméspotenciál: magas
 � termésstabilitás: kiváló
 � olajtartalom: 46% (NÉBIH 2016)
 � olajtermés: 2 000 kg/ha felett
 � fehérjetartalom: magas, 20% felett
 � kezdeti fejlődési erély: erős
 � télállóság: jó
 � betegség-ellenállóság: szárbetegsé-

gekkel szemben jó ellenállóság
 � növénymagasság: közepesen ma-

gas
 � szárszilárdság: kiváló
 � tenyészidő: korai

A Syngenta előzőekben ismertetett 
őszi káp osztarepce hibridjei magas 
terméspotenciállal és átfogó ellenál-
ló-képességgel rendelkeznek vala-
mennyi szárbetegséggel szemben. 
Mindhárom hibrid erukasavmentes, 
pergési hajlamuk kifejezetten ala-

csony, és kiváló ár-érték arányt képvi-
selnek. Bármelyik hibrid jó választás 
a kimagasló termésre vágyóknak.

SY Saveo – korai kelés, rendkívüli 
alkalmazkodóképesség

Az SY Saveo a legplasztikusabb, 
rövid tenyészidejű SC hibrid, amely 
rendkívül széles adaptációval ren-
delkezik. Olajtartalma szigni� kánsan 
magasabb az átlagosnál. Mind a leg-
nagyobb repcetermelő országokban, 
mind pedig a közép- és dél-európai 
országokban terméspotenciálját te-
kintve a legnagyobbak között sze-
repelt. Zárt térállás, viszonylag ala-
csony növénymagasság jellemzi, ami 
megkönnyíti a szántóföldi növényvé-
delmi kezeléseket. Korai hibrid mind 
érésben, mind a tavaszi regeneráló-
dásban. Átfogó ellenálló-képességgel 
rendelkezik valamennyi szárbeteg-
séggel szemben. Az SY Saveo kifeje-
zetten az intenzív termesztéstechno-
lógia hibridje. Tápanyagban gazdag, 
kedvező vízháztartású területeken 
kimagasló terméseredményre képes.

Jellemzők:
 � terméspotenciál: magas,
 � termésstabilitás: kiváló,
 � olajtartalom: 47% felett (NÉBIH 

2015),
 � olajtermés: magas (1 600-1 900 kg/

ha),
 � fehérjetartalom: magas, 20% felett,
 � kezdeti fejlődési erély: erős,
 � télállóság: jó,
 � betegség-ellenállóság: szárbetegsé-

gekkel szemben jó ellenállóság,
 � növénymagasság: közepesen ma-

gas,
 � szárszilárdság: kiváló,

� tenyészidő: korai.

3. ábra.
 NÉBIH 2016, repce, Államilag elismert, korai csoport
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Mindhárom hibrid erukasavmentes, pergési 
hajlamuk kifejezetten alacsony, 
és kiváló ár-érték arányt képviselnek
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Időutazás Ukrajnában
SZERZŐ: J. Z.

Május végén lehetősége adódott egy néhán y tagú szakmai csoportnak, hogy ellátogasson Ukrajnába, az ADAMA Hungary 
Zrt. meghívásából. Az utazás tapasztalatait Jámbor Zoltán, a szakmai klub vezetője az alábbiakban foglalja össze.

– A közelmúltban lehetőségünk 
nyílt némi betekintésre az ukrán me-
zőgazdaság jelenlegi helyzetébe, tet-
tük mindezt az ADAMA Hungary 
Zrt. vendégeként.

Dőreség lenne azt mondani, hogy 
szűk négy nap alatt átfogó képet kap-
tunk az ukrán mezőgazdaság terme-
lési színvonaláról, de amit láttunk, az 
mindenképpen elgondolkodtató.

Mindenekelőtt szeretném el-
oszlatni azt a tévhitet, amely sze-
rint az ukránok a területi nagysá-
guk miatt jelenthetnek konkurenciát 
a magyar mezőgazdaságra. Gazda-
sági felépítettségük, korszerű tech-
nikai felszereltségük, verseny-
képes fajtaválasztékuk, komplex 
gazdálkodási szemléletük, szakszerű 
tápanyag-gazdálkodásuk, igényes 
növényvédelmük, az olcsó energiaá-
rak és az igény szerinti kézi munka-
erő mind-mind olyan tényező, ami 
mellettük szól.

Mindez olyan, mint Magyaror-
szágon az 1980-as években. Innen az 
időutazás említése. S hogy miért nem 
gázolták még le az európai piacot?

A válasz viszonylag egyszerű. 
Nincs elég vizük. Éves szinten mind-
össze 350-420 mm csapadék hullik. 
Persze ne legyen egy szemernyi két-
ségünk se afelől, hogy meg fogják 
szervezni az öntözést is. Ehhez azon-
ban tőkére van szükségük, és a � nan-
szírozás nehezen elérhető. 

Mivel semmilyen támogatás-
ban nem részesülnek, így 
kénytelenek befektető-
ket keresni a fejleszté-
sekhez. A föld náluk 
sem eladó, bérelni 
lehet, azonban ér-
dekes, hogy a ban-
kok a földet nem 
fogadják el jelzá-
log fedezetül.

Kérdés, akkor honnan lesz 
tőke a megvalósításhoz?

Úgy gondoljuk, hogy azok a meg-
térülési ráták, amelyekről tájékoztat-
tak minket, az integrációban rejlő ext-
ra pro� t, a szervezett, nagy területű 
gazdaságok, a viszonylag olcsó mun-
kaerő olyan vonzerő a tőke számára, 
mint légynek a méz. Szeretnénk né-
hány, a termelés színvonalát bemu-
tató, adattal alátámasztani az eddig 
leírtakat. Termésátlagok: búza 6-8 t/
ha, kukorica 8-12 t/ha, napraforgó 
2,5-3,5 t/ha, szója 3 t/ha, repce 4-5 t/
ha, cukorrépa 80-100 t/ha, tej 7-10 e 
l/laktáció. Gondoljuk, ha mindezt a 
fent említett csapadék mennyiségé-
nek � gyelembe vételével értékeljük, 
elmondható, hogy európai színvona-
lú a termelés.

Tudatosan használják az állatte-
nyésztésben képződő szerves trá-
gyát, mi több, az egyik üzemben a 
képződő szerves trágyát biológiai 
kezeléssel komposztálják, ezáltal egy 

magasabb használati ér-
tékű tápanyagot létrehozva 

segítik a talaj termőké-
pességének a javítását. 
Többnyire folyékony 
műtrágyával dolgoznak, 

kapcsolt gépsorokkal csök-
kentik a talaj szerkezeti ter-
helését, nagy területeken al-
kalmazzák a forgatás nélküli 
talajművelést.

Összefoglalva a látottakat, 
a magam 40 éves mezőgazda-

sági, nagyüzemi, kereskedelmi 
és szaktanácsadói gyakorlatával is 
megsüvegelendő az a termelési kul-
túra, amit ennek az elmaradottnak 
titulált országnak a mezőgazdasági 
jelene és elképzelt jövője jelent.

Köszönettel tartozunk ezért az 
időutazásért!

Mielőtt azonban lezárnánk a beszá-
molót, szeretnénk még valamire fel-
hívni a � gyelmet. Olyan mérhetetlen 
rendet, fegyelmet, tisztaságot, ven-
dégszeretetet tapasztalhattunk, mint-
ha egy nagyon régen polgárosodott, 
letisztult értékrenddel bíró nyugati 
országban jártunk volna. Talán nem 
is zöldek kellenek ehhez, hanem fele-
lősen gondolkodó, normális emberek.

Végezetül szólnánk az ADAMA 
Ukrajna szerepéről ebben a gazda-
ságban.

A központban kapott tájékoztatás 
szerint mintegy 12%-os részesedéssel 
bírnak a növényvédőszer-piacból. Ez, 
� gyelembe véve az ország méreteit, 
igen jelentős forgalomnak számít, és 
ami nem mellékes, évről évre gya-
rapodik. Foglalkoznak terménypiac-
cal, szaktanácsadással, kutatásokkal 
és kereskedelemmel is. Sok szállal 
kötődnek a termelőkhöz, segítséget 
nyújtanak akár a megtermelt termé-
nyek értékesítésében is. Mindent ösz-
szevetve, élő és a jelek szerint gyü-
mölcsöző a kapcsolat az ügyfelekkel. 
Utunk során a meglátogatott és meg-
kérdezett termelők teljes megelége-
dettséggel beszéltek az ADAMA cég-
gel való együttműködésükről.
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A lényeg a jó vetés. Sok év átla-

gában a szokásos vetésidő alkalma-

zása a legbiztosabb megoldás. A 

korai vetés robusztusabb növényeket 

eredményezhet, ugyanakkor megnő 

a tél előtti túlfejlettség veszélye. A 

későn elvetett állományok gyökér-

zete pedig nem válik elég fejletté 

a nagy termések megalapozásához. 

Növényegészségügyi szempontból is 

a szokásos idejű vetések jelentik a 

legkisebb, még kezelhető mértékű 

kockázatokat. 

Az optimális vetésidô

A repce optimális vetésidejét számos 

tényezô között kötött kompromisszum 

határozza meg, ezek közül különösen 

fontosak a talajmûvelés és a vetés 

folyamatát befolyásoló körülmények:

Talajállapot: Az árvakelésű gabonát

csírá zást követően 10–15 cm mélyen a 

talajba kell forgatni, nedves körülmények 

között inkább sekélyebben, szárazabb 

kö rül mények között inkább mélyebben. 

Célszerű évente változó talajművelési mély-

séget választani, így elkerülhető a nemkí-

vánatos mélységi talajtömörödés. Cél, hogy 

olyan homogén talajszerkezet alakuljon ki, 

amelyben a különböző méretű talajpóru-

sok egyensúlya biztosítja a megfelelő víz-

háztartást, elősegítve ezzel a földigiliszták 

aktivitását, a humuszképződés folyamatát.

A rendelkezésre álló technika: A hagyo-

mányos forgatásos módszerhez, a forgatás 

KORAI 08.20. KÖZEPES 09.10. KÉSÔI

Mag/m2, a szántóföldi kelés aránya a vetés körülményeitôl függôen kb. 
70–90%. Szükség esetén a vetési norma módosítható.

35 VERITAS CL 40–45  50

35 DALTON 40–45  50

35 DARIOT 40–45  50

35 MERCEDES 40–45  50

35 SHERPA 40–45  5033 S 0

35      PHOENIX CL 40–45 50

35   EDIMAX CL 40–45    50

35 VISBY 40–45  50

35 DIFFUSION 40–45  50

35 SHREK 40–45          50

35 CRISTAL 40–45         50

35 COMPASS 40–45  50

35 AVATAR 40–45          50

ÚJ

ÚJ

A FAJTAKÜLÖNBSÉG OPTIMÁLIS KIHASZNÁLÁSA VETÉSKOR 

nélküli technikához, a Strip Till vagy éppen 

a direkt vetés rendszeréhez a repce rend-

kívül rugalmasan képes alkalmazkodni. A 

legfontosabb, hogy megfelelő legyen a 

vetőmag kapcsolata a talajjal, függetlenül 

attól, hogy hagyományos vagy szemenkén-

ti vetőgéppel vetették el. Szükséges a kive-

tendő magmennyiség (pl. 30–50 mag/m2) és 

a vetésmélység (2–3 cm, száraz talajban 

4 cm) precíz beállítása.

Az idôjárás: Lehetőség szerint kerülni kell 

a magas hőmérséklettel párosuló porba 

vetést, ami egyenetlen és hiányos keléshez 

vezethet. Ugyanígy kerülendő a túlzottan 

nedves körülmények közötti vetés. Nagy 

termések eléréséhez ideális vetési körül-

ményeket biztosít a mérsékelten meleg 

időjárás, váltakozó száraz és csapadékos 

periódusokkal.  

Neonikotinoidos csávázási 
lehetôséggel kapcsolatban 
kérjük, keresse területi
képviselôinket!

!

Betegségek és kártevôk: A korai vetés 

okozhatja a kártevők és betegségek erőtel-

jesebb fertőzését. A repcebolha bármikor 

megjelenhet, a kikelt állományokat folya-

matos ellenőrzés alatt kell tartani (sárga 

tálazás). Az esetleges növényveszteségeket 

a vetésnorma meghatározásakor érdemes 

figyelembe venni. 

Fajtajellemzôk: Érdemes kihasználni 

az egyes hibridek tulajdonságai közötti 

különbségeket, leginkább a korai vagy 

késői vethetőség, a gyökérszerkezet és a 

robusztusság alapján. Bár a korai vetés 

erőteljesebb növényeket eredményez-

het, sok év tapasztalatát alapul véve az 

augusztus 20. és szeptember 10. közötti 

vetések adhatják a legmagasabb termés-

átlagokat.

Forrás: RAPOOL 2017, kiegészítve B. Ulber, R.-R. Schulz & U. Heimbach rovarkártétel-szcenárióival
Figyelem: Az előrejelzések azokon a tapasztalatokon alapulnak, amelyek az időjárásban hosszú távon észlelhetők. Szokatlan időjárási körülmények esetén a 
rovarkártevők betelepedése, a betegség fertőzőképessége és a növények fejlődési jellemzői ettől jelentősen eltérhetnek. 

Az ideális vetésidô kompromisszum eredménye

VETÉSIDÔ  

vetést kerülni/korai vetést 
igénylô hibridet használni

optimális vetésidô – 
RAPOOL-ajánlás

késôi vetésre is 
alkalmas hibridek
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Összefoglalva

A repcetermesztés csak magas termés-

átlagokkal maradhat stabilan jövedel-

mező. A növények megfelelő kezdeti 

fejlődését biztosító ideális talajműve-

lés, vetésidő, időjárás és hibrid kombi-

nációja még fontosabbá válik a jövő-

ben. Ehhez egyre megalapozottabb 

szakmai döntések és gondos állomány-

kezelés szükséges, amit a repce meg is 

fog hálálni. 

RAPOOL. A REPCE A HIVATÁSUNK.

✍ Blum Zoltán

ügyvezetô igazgató

RAPOOL Hungária Kft.

www.rapool.hu
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A lényeg a jó vetés. Sok év átla-

gában a szokásos vetésidő alkalma-

zása a legbiztosabb megoldás. A 

korai vetés robusztusabb növényeket 

eredményezhet, ugyanakkor megnő 

a tél előtti túlfejlettség veszélye. A 

későn elvetett állományok gyökér-

zete pedig nem válik elég fejletté 

a nagy termések megalapozásához. 

Növényegészségügyi szempontból is 

a szokásos idejű vetések jelentik a 

legkisebb, még kezelhető mértékű 

kockázatokat. 

Az optimális vetésidô

A repce optimális vetésidejét számos 

tényezô között kötött kompromisszum 

határozza meg, ezek közül különösen 

fontosak a talajmûvelés és a vetés 

folyamatát befolyásoló körülmények:

Talajállapot: Az árvakelésű gabonát

csírá zást követően 10–15 cm mélyen a 

talajba kell forgatni, nedves körülmények 

között inkább sekélyebben, szárazabb 

kö rül mények között inkább mélyebben. 

Célszerű évente változó talajművelési mély-

séget választani, így elkerülhető a nemkí-

vánatos mélységi talajtömörödés. Cél, hogy 

olyan homogén talajszerkezet alakuljon ki, 

amelyben a különböző méretű talajpóru-

sok egyensúlya biztosítja a megfelelő víz-

háztartást, elősegítve ezzel a földigiliszták 

aktivitását, a humuszképződés folyamatát.

A rendelkezésre álló technika: A hagyo-

mányos forgatásos módszerhez, a forgatás 

KORAI 08.20. KÖZEPES 09.10. KÉSÔI

Mag/m2, a szántóföldi kelés aránya a vetés körülményeitôl függôen kb. 
70–90%. Szükség esetén a vetési norma módosítható.

35 VERITAS CL 40–45  50

35 DALTON 40–45  50

35 DARIOT 40–45  50

35 MERCEDES 40–45  50

35 SHERPA 40–45  5033 S 0

35      PHOENIX CL 40–45 50

35   EDIMAX CL 40–45    50

35 VISBY 40–45  50

35 DIFFUSION 40–45  50

35 SHREK 40–45          50

35 CRISTAL 40–45         50

35 COMPASS 40–45  50

35 AVATAR 40–45          50

ÚJ

ÚJ

A FAJTAKÜLÖNBSÉG OPTIMÁLIS KIHASZNÁLÁSA VETÉSKOR 

nélküli technikához, a Strip Till vagy éppen 

a direkt vetés rendszeréhez a repce rend-

kívül rugalmasan képes alkalmazkodni. A 

legfontosabb, hogy megfelelő legyen a 

vetőmag kapcsolata a talajjal, függetlenül 

attól, hogy hagyományos vagy szemenkén-

ti vetőgéppel vetették el. Szükséges a kive-

tendő magmennyiség (pl. 30–50 mag/m2) és 

a vetésmélység (2–3 cm, száraz talajban 

4 cm) precíz beállítása.

Az idôjárás: Lehetőség szerint kerülni kell 

a magas hőmérséklettel párosuló porba 

vetést, ami egyenetlen és hiányos keléshez 

vezethet. Ugyanígy kerülendő a túlzottan 

nedves körülmények közötti vetés. Nagy 

termések eléréséhez ideális vetési körül-

ményeket biztosít a mérsékelten meleg 

időjárás, váltakozó száraz és csapadékos 

periódusokkal.  

Neonikotinoidos csávázási 
lehetôséggel kapcsolatban 
kérjük, keresse területi
képviselôinket!

!

Betegségek és kártevôk: A korai vetés 

okozhatja a kártevők és betegségek erőtel-

jesebb fertőzését. A repcebolha bármikor 

megjelenhet, a kikelt állományokat folya-

matos ellenőrzés alatt kell tartani (sárga 

tálazás). Az esetleges növényveszteségeket 

a vetésnorma meghatározásakor érdemes 

figyelembe venni. 

Fajtajellemzôk: Érdemes kihasználni 

az egyes hibridek tulajdonságai közötti 

különbségeket, leginkább a korai vagy 

késői vethetőség, a gyökérszerkezet és a 

robusztusság alapján. Bár a korai vetés 

erőteljesebb növényeket eredményez-

het, sok év tapasztalatát alapul véve az 

augusztus 20. és szeptember 10. közötti 

vetések adhatják a legmagasabb termés-

átlagokat.

Forrás: RAPOOL 2017, kiegészítve B. Ulber, R.-R. Schulz & U. Heimbach rovarkártétel-szcenárióival
Figyelem: Az előrejelzések azokon a tapasztalatokon alapulnak, amelyek az időjárásban hosszú távon észlelhetők. Szokatlan időjárási körülmények esetén a 
rovarkártevők betelepedése, a betegség fertőzőképessége és a növények fejlődési jellemzői ettől jelentősen eltérhetnek. 
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Összefoglalva

A repcetermesztés csak magas termés-

átlagokkal maradhat stabilan jövedel-

mező. A növények megfelelő kezdeti 

fejlődését biztosító ideális talajműve-

lés, vetésidő, időjárás és hibrid kombi-

nációja még fontosabbá válik a jövő-

ben. Ehhez egyre megalapozottabb 

szakmai döntések és gondos állomány-

kezelés szükséges, amit a repce meg is 

fog hálálni. 
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A modern hibridekkel szembeni elvárá-

sok már túlmutatnak a nagy termôké-

pességen. Az erôteljes kezdeti fejlôdés, 

a betegség-ellenállóság, a stresszto-

lerancia és az alkalmazkodóképesség 

egyre meghatározóbb tulajdonságokká 

válnak a jövôben. Hiszen az idôjárá-

si körülmények is egyre szélsôsége-

sebbek, azaz a repcetermesztôknek 

is egyre komolyabb kihívásokkal kell 

szembenézniük.

A fajtaválasztás lehetôsége

A repcetermesztők számára fontos, hogy 

a termesztendő hibrid, a számukra leg-

megfelelőbb genetika kiválasztásánál ne 

csak a termőképesség, hanem az alkalmaz-

kodóképesség a termőhelyhez is döntési 

kritérium legyen. Az elmúlt években e 

tekintetben is kiemelkedően jól vizsgáztak 

a RAPOOL hibridjei, különösen a SHREK és 

a DALTON. Robusztusságukat, kiváló alkal-

mazkodóképességüket, stressztűrésüket 

különböző termőhelyi viszonyok között is 

kimagasló eredményekkel igazolták. 

Minden év más és más

A fajtatulajdonságok meghatározzák az 

elvégzendő állománykezeléseket. Ezekre 

azonban nagy hatással vannak a minden-

kori időjárási és termőhelyi körülmények, 

továbbá az állományok fejlettsége. Hisz 

a száraz körülmények között elvetett és 

kikelt, gyakran hiányos és átlag alatti fej-

lettségű állományok egész más állomány-

kezelési stratégiát igényelnek, mint egy 

korai vetést követően erőteljes fejlődést 

mutató növények. Az sem mindegy, hogy 

például egy enyhe telet követő kitavaszo-

dáskor egészen máshogyan kell készül-

ni az első kártevők megjelenésére, mint 

olyan esetben, amikor hosszú, kemény téli 

hónapokat követően kezd lassan éledezni 

a természet.  

RAPOOL Root 
Power csávázás 
a biztosabb kez-
deti fejlôdéshez

A már közismert TMTD+DMM csává-

zás mellé a RAPOOL 2017-től bevezeti 

egyes hibridek esetében a Root Power 

kiegészítő csávázást. Ez a speciális 

tápanyag-kombináció támogatja és 

erősíti a repce kezdeti fejlődését külö-

nösen stresszes körülmények között. 

Ezzel egyidejűleg stimulálja és javítja

a repce gyökerének növekedését,

megalapozva a rep cenövény erőtelje-

sebb kezdeti fejlődését. 

Állománykezelések

Ajánlott talajféleség Lehetséges vetésidô Ôszi növekedési erély Fómatolerancia Ôszi regulátorigény

HIBRID       könnyû Ø nehéz  korai Ø késôi  mérsékelt Ø erôteljes  mérsékelt Ø erôteljes  mérsékelt Ø erôteljes

SHREK

DALTON

DIFFUSION

DARIOT

CRISTAL

AVATAR

SHERPA

VISBY

COMPASS

MERCEDES

PHOENIX CL

VERITAS CL

EDIMAX CL

ÚJ
ÚJ

✍ Blum Zoltán

ügyvezetô igazgató

RAPOOL Hungária Kft.

www.rapool.hu

átlagos

SHERPA
MERCEDES

AVATAR

COMPASS
EDIMAX CL

SHREK
DIFFUSION
VERITAS CL
PHOENIX CL

DALTON
DARIOT ÚJ

CRISTAL ÚJ

VISBY

átlagos-jó

javuló száregészség (nemesítôi besorolás)

kö
zé

pé
ré

sű
ko

ra
i

egészséges nagyon egészséges

Az egészséges érési folyamat javítja a stressztoleranciát

RAPOOL-szolgáltatások útközben

Szaktanácsadóink

Kapcsolat

Repcepiaci információk

Fajtaleírások

Hírek, aktualitások

Rendezvények
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A modern hibridekkel szembeni elvárá-

sok már túlmutatnak a nagy termôké-

pességen. Az erôteljes kezdeti fejlôdés, 

a betegség-ellenállóság, a stresszto-

lerancia és az alkalmazkodóképesség 

egyre meghatározóbb tulajdonságokká 

válnak a jövôben. Hiszen az idôjárá-

si körülmények is egyre szélsôsége-

sebbek, azaz a repcetermesztôknek 

is egyre komolyabb kihívásokkal kell 

szembenézniük.

A fajtaválasztás lehetôsége

A repcetermesztők számára fontos, hogy 

a termesztendő hibrid, a számukra leg-

megfelelőbb genetika kiválasztásánál ne 

csak a termőképesség, hanem az alkalmaz-

kodóképesség a termőhelyhez is döntési 

kritérium legyen. Az elmúlt években e 

tekintetben is kiemelkedően jól vizsgáztak 

a RAPOOL hibridjei, különösen a SHREK és 

a DALTON. Robusztusságukat, kiváló alkal-

mazkodóképességüket, stressztűrésüket 

különböző termőhelyi viszonyok között is 

kimagasló eredményekkel igazolták. 

Minden év más és más

A fajtatulajdonságok meghatározzák az 

elvégzendő állománykezeléseket. Ezekre 

azonban nagy hatással vannak a minden-

kori időjárási és termőhelyi körülmények, 

továbbá az állományok fejlettsége. Hisz 

a száraz körülmények között elvetett és 

kikelt, gyakran hiányos és átlag alatti fej-

lettségű állományok egész más állomány-

kezelési stratégiát igényelnek, mint egy 

korai vetést követően erőteljes fejlődést 

mutató növények. Az sem mindegy, hogy 

például egy enyhe telet követő kitavaszo-

dáskor egészen máshogyan kell készül-

ni az első kártevők megjelenésére, mint 

olyan esetben, amikor hosszú, kemény téli 

hónapokat követően kezd lassan éledezni 

a természet.  
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zás mellé a RAPOOL 2017-től bevezeti 

egyes hibridek esetében a Root Power 

kiegészítő csávázást. Ez a speciális 

tápanyag-kombináció támogatja és 

erősíti a repce kezdeti fejlődését külö-

nösen stresszes körülmények között. 

Ezzel egyidejűleg stimulálja és javítja

a repce gyökerének növekedését,

megalapozva a rep cenövény erőtelje-

sebb kezdeti fejlődését. 

Állománykezelések

Ajánlott talajféleség Lehetséges vetésidô Ôszi növekedési erély Fómatolerancia Ôszi regulátorigény

HIBRID       könnyû Ø nehéz  korai Ø késôi  mérsékelt Ø erôteljes  mérsékelt Ø erôteljes  mérsékelt Ø erôteljes

SHREK

DALTON

DIFFUSION

DARIOT

CRISTAL

AVATAR

SHERPA

VISBY

COMPASS

MERCEDES

PHOENIX CL

VERITAS CL

EDIMAX CL

ÚJ
ÚJ

✍ Blum Zoltán

ügyvezetô igazgató

RAPOOL Hungária Kft.

www.rapool.hu

átlagos

SHERPA
MERCEDES

AVATAR

COMPASS
EDIMAX CL

SHREK
DIFFUSION
VERITAS CL
PHOENIX CL

DALTON
DARIOT ÚJ

CRISTAL ÚJ

VISBY

átlagos-jó

javuló száregészség (nemesítôi besorolás)

kö
zé

pé
ré

sű
ko

ra
i

egészséges nagyon egészséges

Az egészséges érési folyamat javítja a stressztoleranciát

RAPOOL-szolgáltatások útközben

Szaktanácsadóink

Kapcsolat

Repcepiaci információk

Fajtaleírások

Hírek, aktualitások

Rendezvények

Vetőmag-kalkulátor

Katalógusok

m.rapool.hu

RAPOOL. A REPCE A HIVATÁSUNK.

Ôszi fungicidigény Tavaszi regeneráció Állóképesség Tavaszi regulátorigény Tavaszi fungicidigény Érésidô

 mérsékelt Ø erôteljes  mérsékelt Ø erôteljes  mérsékelt Ø kiváló  mérsékelt Ø erôteljes  mérsékelt Ø erôteljes  korai Ø késôi

Mezohir 201707.indd   39 2017. 07. 04.   PM 3:03



NÖVÉNYTERMESZTÉS MEZŐHÍR • 2017 • JÚLIUS

40 mezohir.hu

Bayer „Pro Raps” 
kupon akció!

Vásároljon legalább 3 zsákot a Bayer Seeds termé-

keibôl: INV1022, Silver, Safer, Puncher, Lexer 

vagy Brentano hibridrepce vetômagból. Küldje el az 

errôl szóló számlát a Bayer Hungária Kft. címére és 

30.000 Ft kedvezményre 
jogosító kupont küldünk Önnek.

 
Minden 10 liter Propulse és 3 liter Biscaya  

termék együttes vásárlásakor adjon át egy kupont  

a növényvédôszer forgalmazójának, hogy 

30.000 Ft fizetési kedvezményben részesüljön!

További információ: agro.bayer.co.hu

Bayer-repcék
SZERZŐ: SZUNDY PÉTER • BAYER HUNGÁRIA KFT.

A repcevetőmag-piac nagyon dinamikusan változik, mert jelentős a genetikai haladás, az innováció. A néhány éve még 
korszerűnek számító repcékhez képest az újgenerációs repcehibridek jelentős terméselőnnyel rendelkeznek. Jelzi ezt az is, 
hogy egy-egy hibrid életciklusa egyre rövidebbé válik.

Egy ilyen gyorsan változó piacon 
az innováció kulcsfontosságú. Inno-
váció alatt azt kell értenünk, hogy 
olyan új genetikákat fejlesztünk, ame-
lyek többlet értéket hordoznak part-
nereink számára. Jó példa a Bayernél 
folyó innovációra a magas olajtartal-
mú repce portfolió. Az extra olajtar-
talom többletjövedelem forrása a ter-
melőknek a boni� kációs értékesítésen 
keresztül, javító minőséget jelent a 
terménykereskedőknek, és a haté-
konyság növekedését eredményezi a 
feldolgozó üzemekben.

A repcéknek alapvetően két ér-
tékmérő tulajdonsága van: a termés 
és az olajtartalom. Szem előtt tartva, 
hogy termés és olajtartalom a két leg-
fontosabb tulajdonság, Partnereink 
számára létrehoztuk a magas olajtar-
talmú hibridrepcék csoportját. Ezek-
nek a hibrideknek, a sztenderdeket 

meghaladó termőképesség mellett, 
minimum 2% plusz olajtartalmat kell 
produkálniuk.

Az első ilyen repcénk a Puncher 
volt 2014-ben, a legnagyobb termé-
sű hibridrepce az államilag elismert 
korai repcék közt (1. ábra). A hib-
rid nagy előnye a homogén virág-
zás és az egyöntetű érés, ami könnyű 
arathatóságot biztosít. Különleges, 
vöröses színű magját, magas olajtar-
talma miatt, sok helyen javító rep-
ceként használják. Terméspotenciál-
jának maximumát ez a hibrid magas 
tőszám mellett képes elérni. A 2016-os 
jó eredményei az értékesítésben is 
meglátszottak: a Puncher az egyik 
legnagyobb volumenben eladott hib-
ridrepcénk. 

A magas olajtartalmú termék-
kör egyik gyöngyszeme a Lexer. Ez 
a hibrid maga a magosított olaj. Az 
olajtartalomnak, mint minőségi tulaj-
donságnak az a nagy előnye, hogy 

rendkívül jó évjárati és termőhelyi 
stabilitást mutat. Ennél a hibridnél 
nem ritkán akár 50% feletti olajtartal-
mat is mérünk, amit hivatalos kísérle-
tek is megerősítenek (1. táblázat). De 
talán a rekord magas olajtartalomnál 
is fontosabb, hogy üzemi körülmé-
nyek közt is bizton lehet számítani az 
extra olajtartalmára, nem hagyja cser-
ben a gazdáját. A hibrid jellemzően 
zömök, kompakt repce benyomását 
kelti, az elágazások száma akár 15 
fölött is lehet, ezért széles sortávú 
vetésekhez is ajánljuk.    

E különleges portfolió legújabb 
csillaga a Safer. Már a regisztráció 
első évében mindkét értékmérő tu-
lajdonságban a legjobb volt. Mivel 
egyszerre képes magas termést és 
kiváló olajtartalmat elérni, egy új 
kategóriát teremtett a korai éréscso-
portban. Olajhozama, amit a termés-
ből és az olajtartalomból számítunk, 

1. ábra.  
Puncher termése 2014-ben (t/ha)

Rumba Tores ES Neptune átlag Arsenal Puncher

4,6

4,5

4,4

4,3

4,2

4,1

4,0

3,9

NÉBIH Káposztarepce kisparcellás államilag elismert fajták kísérleti eredményei alapján

2. táblázat.  
Sztenderd fajták termése 2016-ban (t/ha) 

kísérlet sorszáma 11 12 13 14 21 22 23 24 27 28 29
kísérleti helyek száma 7 7 7 7 7 7 6 6 7 7 7
Safer 5,43 5,53 5,38 5,27 5,23 4,98 5,35 5,13 5,23 5,45 5,65
Arsenal 5,37 5,48 5,12 5,21 5,06 4,93 5,12 5,24 5,13 5,33 5,53
DK Exquisite 5,16 5,22 4,98 5,09 5,04 4,98 5,09 5,16 4,99 5,36 5,41
Hybrirock 5,12 5,13 4,90 4,79 4,73 4,60 4,89 4,84 5,03 4,87 5,01
NÉBIH Káposztarepce kisparcellás fajta-összehasonlító kísérleti eredmények alapján 

1. táblázat.  
Lexer olajtartalma 2016-ban

kísérleti hely olajtartalom %
Szombathely 50,14
Iregszemcse 49,33
Eszterágpuszta 48,67
Kaposvár 48,59
Kompolt 48,11
Tordas 47,59
Debrecen 47,35
Székkutas 47,04
Gyulatanya 46,06
Jászboldogháza 45,89
NÉBIH Káposztarepce kisparcellás fajta-
összehasonlító kísérleti eredmények alapján FOLYTATÁS A 42. OLDALON �
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Bayer „Pro Raps” 
kupon akció!

Vásároljon legalább 3 zsákot a Bayer Seeds termé-

keibôl: INV1022, Silver, Safer, Puncher, Lexer 

vagy Brentano hibridrepce vetômagból. Küldje el az 

errôl szóló számlát a Bayer Hungária Kft. címére és 

30.000 Ft kedvezményre 
jogosító kupont küldünk Önnek.

 
Minden 10 liter Propulse és 3 liter Biscaya  

termék együttes vásárlásakor adjon át egy kupont  

a növényvédôszer forgalmazójának, hogy 

30.000 Ft fizetési kedvezményben részesüljön!

További információ: agro.bayer.co.hu

LexerLexerLexerLexerLexerLexer

SaferSaferSaferSaferSaferSaferSaferSaferSilverSilverSilverSilverSilverSilverSilverSilver

Mezohir 201707.indd   41 2017. 07. 04.   PM 3:03



NÖVÉNYTERMESZTÉS MEZŐHÍR • 2017 • JÚLIUS

42 mezohir.hu

www.borealis-lat.com growing with joy.
• FERTILIZER
• TECHNICAL N PRODUCTS

VÁLASSZA A JOBBAT! 
NP/NPK KOMPLEX MŰTRÁGYÁK

• Költséghatékony
• Kifejezetten az Ön növényeire kifejlesztve
• Maximális terméshozam
• Kiváló termékminőség
• Megőrzi a talaj termőképességét
• Gyors tápanyag-felszívódás
• Ideális az őszi és tavaszi trágyázáshoz
• Kevesebb munkaráfordítás
• Egyenletes szóráskép

>> Videó: Hogyan lehet 
a szórás pontosságát a 

kétszeresére növelni és 
magasabb termést elérni?

A Borealis L.A.T NPK-műtrágyái hatékony tápanyag-összetételekkel 
gondoskodnak a magasabb terméshozamról és a jobb terményminőségéről. 
Győződjön meg a számos további előnyről is!

www.agrobio.hu

...búza után repce előtt

+
A növényvédelem természetes támogatója

TrichoMAX

A szárbontás nagymestere

Termékpárban

kedvezőbb áron!

és amit a boni� kációs értékesítésnél 
ki� zetnek, jelentősen meghaladja a 
konkurens termékekét. Jelenleg ez 
a legjobb kompromisszum termés-
mennyiség és -minőség tekintetében. 
Kiváló értékmérő tulajdonságai mel-
lett kiemelkedő termésstabilitással is 
rendelkezik. 2015-től a regisztrációs 
kísérletek egyik sztenderdje. És nem 
is akármilyen sztenderd: 2016-ban a 
11 kísérletből 10-ben a legbőtermőbb 
kontroll fajtának bizonyult, megelőz-
ve a nagynevű középérésű sztender-
deket is (2. táblázat).

Természetesen van ajánlatunk 
azoknak is, akik a � x áras terményér-
tékesítést részesítik előnyben. A Silver 
erőssége éppen a termőképességében 
van. Olyan meggyőző termőképesség-
gel rendelkezik, hogy már két év alatt 
állami elismerést kapott. 2014-ben a 
középérésű sztenderdek szintjét 7,8%-
kal haladta meg, és ezzel második lett 
a termésrangsorban, 2015-ben pedig 
több mint 14%-kal bizonyult jobbnak 
a sztenderd átlagnál. A nagy termő-
képességének kulcsa a látványosan 
hosszú becőkben és a nagy ezermag-
tömegű szemekben rejlik. 

Ugyanebben a kategóriába ajánl-
juk az INV1022-t, amely 2017-ben 
először kapható, és ezzel Magyar-
országon is megkezdődik az INVI-
GOR repcék forgalmazása. 2014-ben, 
amely rekord termésátlagú év volt, 
az INV1022 a legnagyobb termőké-
pességű hibrid volt a középérésű ka-
tegóriában (megelőzve a Silvert is). 
Az elsők közt végzett 2015-ben is, 
amely esztendő meleg és száraz ta-
vaszi időjárásával tette próbára a rep-
céket, hasonlóan az idei évjárathoz. 
Jellemző az INV1022-re, hogy ebben a 

stresszes évben is képes volt minden 
kísérleti helyen legyőzni a nagynevű 
sztenderdeket (2. ábra). 2016-ban, ami 
szintén egy kedvező évjárat volt, az 
5,39 t/ha átlagtermésével az egyik 
legbőtermőbb repcének bizonyult. 

A repcéinkben megtestesülő in-
novációval magasabb termésszintet, 
jobb beltartalmi mutatók elérését 
célozzuk, hogy hozzájáruljunk az 
eredményesebb repcetermesztéshez. 
Szavazzanak bizalmat a Bayer-rep-
céknek!

2. ábra.  
INV1022 termése (t/ha) a sztenderdekhez képest 2015-ben

Gyulatanya Székkutas Szombathely Eszterágpuszta Debrecen Tordas
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INV1022 DK Exquisite Hybrirock Sitro

NÉBIH Káposztarepce kisparcellás fajta-összehasonlító kísérleti eredmények alapján

� FOLYTATÁS A 40. OLDALRÓL
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...búza után repce előtt

+
A növényvédelem természetes támogatója

TrichoMAX

A szárbontás nagymestere

Termékpárban

kedvezőbb áron!
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Nyári tarlóbontás 
hatékonyan!
SZERZŐ: KABAI GÁBOR • AGRO.BIO

A mezőgazdasági termelés során sokszor tapasztaljuk, hogy egyes technológiák, 
amelyek jelentős hasznossággal rendelkeznek, más oldalról negatívan 
hatnak a növénytermesztési folyamatokra, és megnehezítik a gazdálkodók dolgát.

A forgatás nélküli talajművelési 
eljárások több éves tapaszta-
latai mutatják, hogy kedvező 

hatással vannak pl. talajaink víz- és 
tápanyag-gazdálkodására, és jelen-
tős gázolaj-megtakarítást eredmé-
nyeznek a szántásos technológiához 
viszonyítva. Az előnyös tulajdonsá-
gok mellett folyamatosan felmerül-
nek az elővetemény után visszama-
radó szár- és gyökérmaradványok 

által előidézett növényvédelmi prob-
lémák, valamint az utónövény veté-
si minőségét negatívan befolyásoló 
hatások. Gyakori például a szalma-
kupacok miatti hiányos repcekelések 
látványa, és a lassan lebomló növé-
nyi maradványok nemcsak a kelési 
időszakban lehetnek káros hatással 
a növényeinkre, hanem az egész ve-
getáció folyamán tapasztalhatjuk a 
vontatott fejlődésben, kevesebb ter-

mésben megmutatkozó hatást. Egyes 
károsítók, mint a fuzárium, vagy a 
„mocskospajor”, stb. megjelenése is 
nagymértékben függ a visszamaradó 
növényi maradványok mennyiségé-
től. 

A megoldást lehetőség szerint ne 
a mélyszántás erőltetésében, vagy a 
szalmabálák erőművekben történő el-
égetésében keressük!

BactoFil® Cell-lel hatékonyan bont-
ható a visszamaradó szármaradvány, 
és alkalmazásával számos összetett, 
kedvező hatás érhető el:

 � felszabadítja a tápanyagokat a 
szármaradványokból,

 � könnyebben művelhető, porózu-
sabb talajt eredményez, növényi ma-
radványok nélkül,

 � növényi növekedési hormont ter-
mel,

 � a légkörből biztosítja a cellulóz-
bontáshoz szükséges nitrogént, a 
pentozán hatás elkerüléséhez,

 � gátolja a polifág kórokozók (pl. 
fuzárium) szaporodását,

 � 1 l/ha-os dózisa megkönnyíti a ki-
juttatást.

A cibakházai vizsgálatokban a 
BactoFil® Cell repce szármaradvá-
nyainak bontásában és az utóve-
temény őszi búzában kiértékelve, 
valamint a búzaszalma bontására 
alkalmazva és az utóvetemény őszi 
káposztarepcében kiértékelve is ha-
tékonyan segítette mindkét utóvete-
mény fejlődését.

A Bacto� l Cell 1 l/ha dózisban a 
tarlómaradványokra permetezve és a 
talajba dolgozva, akár egy menetben 
BactoFil® T-Jet kijuttató berendezéssel 
alkalmazható.

A terménypiaci körülmények (is) 
meghatározzák a vetésszerkezet ala-
kulását, hiszen a termelők elsősorban 
a könnyebben, vagy jobb kondíciók 
mellett értékesíthető növényeket ter-

1. ábra.  
Tarlóbontó kezelés hatása utóvetemény őszi búzában

Zöldtömeg (g) Gyökértömeg (g) Bokrosodási csomó (db)
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Cibakháza (AGRO.bio Demo Farm Projekt), 2017. 04. 28.

2. ábra.  
Tarlóbontó kezelés hatása utóvetemény őszi káposztarepcében

Gyökértömeg Zöldtömeg Gyökérnyak
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Cibakháza (AGRO.bio Demo Farm Projekt), 2017. 04. 28.
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mesztik. Így gyakran előfordul, hogy 
négy éven belül két olajos növény is 
megtalálható a vetésforgóban, ame-
lyek magukkal hordozzák a szklero-
tínia fertőzés gyakoribb kialakulásá-
nak veszélyét. A napraforgó és az őszi 
káposztarepce is fogékony az előbb 
említett kórokozóval szemben. A Tri-
choderma harzianum hasznos gombát 
tartalmazó TrichoMax mikrobioló-
giai készítmény parazitálja az emlí-
tett kórokozót, így a probléma okát 
(szkleróciumok) és nem az okozatát 
(aszkospórás fertőzés) kezeli. A ké-

sőbbi gombaölőszeres állományke-
zelések hatékonysága így jelentősen 
növelhető.

Mivel a kalászosokat sok esetben 
repce követi a vetésforgóban, ezért ér-
demes már a nyári tarlóbontás során 
a BactoFil® Cell 1 l/ha dózisát 1 kg/
ha TrichoMax mikrobiológiai készít-
ménnyel kombinálni, és csökkenteni 
a fehérpenészes szárrothadás (szkle-
rotínia) kialakulásának veszélyét.

További információkkal keressék 
területi szaktanácsadó kollégáinkat!

 A TrichoMax használatának előnyei:

John Deere John DeereJohn DeereJohn DeereJohn Deere
ÚJ, ÚJSZERŰ ÉS HASZNÁLT GÉPEK 
KÉSZLETRŐL VAGY AKÁR RENDELÉSRE IS

JOHN DEERE 6090RC, TLS ............. 52 000,-€
JOHN DEERE 6135M ....................... 61 000,-€
JOHN DEERE 6155M ....................... 73 000,-€
JOHN DEERE 854, HÁLÓS ............... 27 000,-€
JOHN DEERE 8320R, ILS, E23 ...... 181 000,-€

ÍZELÍTŐ ÁRAINKBÓL:

LÁTOGASSA MEG 
WEBSHOPUNKAT: 
www.odisysshop.hu

LÁTOGASSA MEG O P T I M U M  D I E S E L  I N J E C T I O N  S Y S T E M
G É P -  É S  A L K A T R É S Z - K E R E S K E D E L E M  •  S Z E R V I Z  •  D Í Z E L T E C H N I K A

JOHN DEERE 8320R, ILS, E23 ...... 181 000,-€

H-6000 Kecskemét, Könyves Kálmán krt. 109. • Telefon: Hernek Zoltán +36 30 9839 448 
Alkatrész: +36 30 4160 911, +36 70 2052 250, +36 76 507 817, +36 76 507 818
Értékesítés: +36 76 507 814 • Fax: +36 76 482  099 • Szerviz: +36 30 2291 354 

❶ Friedrich Jenő: +36 30 773 6701 ❷ Gombos Zoltán: +36 30 731 7508 
➌ Hernek Zoltán +36 30 9839 448 ❹ Pálffy Endre: +36 30 227 1406
❺ Hernek Gábor: +36 70 58 79 117

Területi 
képviselők: 

www.odisys.hu

E-mail: 
info@odisys.hu
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SZERZŐ: NZ. 

Sok tekintetben furcsa év az idei, az őszi vetésű haszonnövények szempontjából. 
Nagyon sok tanulsággal szolgál, és ismét olyan jelenségek megfigyelésével 
gazdagodhattak a gazdálkodók, amelyek ritkán, vagy egyáltalán nem fordultak elő a közelmúltban. 

Az egyik ilyen a szokatlanul ke-
mény, sok térségben hótakaró 
nélküli, tartós mínuszokkal 

tarkított és hosszú tél. Valóban napi 
beszédtéma volt, hogy a temérdek új 
köztermesztésben lévő – és még ilyen 
hideggel nem találkozott – búzafajta 
hogyan vizsgázik. Nos, ma már el-
mondható, hogy várakozáson felül jól 
teleltek, igaz, azért kifagyással is kel-
lett számolni a legkitettebb térségek-
ben, az erősen fagyzugos táblákon. 

Nagyobb fejtörést okoz az, hogy a 
vetésterület, ill. a betakarításra váró 
terület lényegesen kisebb a 2017-es 
évben a korábbiaknál, ami több okra 
vezethető vissza. A termelők moti-
vációja jól nyomon követhető, hiszen 
alapvetően a kalászosok szerény jöve-
delmezőségével, a prémium minőség 
elismerésének hiányával magyaráz-
ható. Ugyanakkor a vetésváltás vi-
szont megköveteli a kalászosok jelen-
létét, így aztán sok gazdaságban csak 
a szükség a meghatározó tényező. 

Az időjárási anomáliák is nagyon 
változóak voltak az ország egyes 
térségeiben, és itt elsősorban a csa-
padékviszonyok eloszlása érdemel 
említést. Míg az ország keleti és déli 
részein tartós hóborítás volt a tél fo-
lyamán, addig az észak-nyugati tér-
ség „fedetlenül” vészelte át a hideget, 
és ez a szintén csapadékszegény ta-

vaszi időszakban alaposan próbára 
tette a vetéseket. Olyannyira, hogy 
néhány termelő az árubúza öntözésé-
be kezdett. 

Mint kiderült ezt nagyon jól tette, 
hiszen megmentették a jó termés szá-
mára a tábláikat. Az öntözés szokat-
lan jelenség, sőt nem is nagyon volt 
korábban példa arra, hogy őszi ka-
lászosokat öntöztek volna az ország 
bármely részén, talán a vetőmagter-
mesztő táblákat leszámítva. A szá-
raz tavasz és kora nyár viszont keve-
sebb növényvédelmi munkát adott, 
nem tudott epidémiaszerű, nagy kárt 
okozó jelenség kialakulni, ami veszé-
lyeztette volna a termés mennyiségét 
vagy minőségét. Az általános kijelen-
téstől függetlenül, persze számos he-
lyen lokális beavatkozásokra szükség 
volt, de ez már szinte minden évjárat-
ban így van. 

Az aratás közeledtével azonban 
„kitett magáért” az időjárás, és a so-
kat emlegetett szélsőségek nélkül 
nem múlhatott el a kalászosok tenyé-
szidőszaka. A június elején elindult 
vihar-jelenségek, hatalmas csapadék-
mennyiségek nem kímélték – különö-
sen az északi, észak-keleti és keleti 
országrész gabonatábláit. 

A hónap második felében sem le-
het pontosan tudni, hogy milyen ter-
mésbefolyásoló meglepetések várnak 

még a kint alvó búzára. Azt azonban 
minden gazdálkodó tudja saját gya-
korlatából, hogy a minőség tekinte-
tében ilyenkor nagyon sok minden 
eldől. Nem beszélve a betakarítás 
menetéről, tervezett ritmusáról, hi-
szen a megszakított és kitolódó aratás 
soha nem jó előjel a gabona minősége 
szempontjából…

Repce-kihívások
Sajnálatos módon az őszi káposz-

tarepcék sokkal jobban megszen-
vedték a kemény telet. A mintegy 
230 000 ha-os vetésterület jelentősen 
megcsappant, és a betakarításra váró 
mintegy 200 000 ha is erősen megrit-
kult. Ismert, hogy a repce jól „benövi” 
a tenyészterületét, de a csapadékhiá-
nyos vidékeken a vegetáció elmaradt 
a várakozástól. Következésképpen 
biztosra vehető, hogy a termésszin-
tekben eddig meg� gyelhető kedvező 
irányú elmozdulás nem folytatódik. 

Annak ellenére, hogy kevesebb 
országos termés és alacsonyabb ter-
mésátlagok várhatóak, az árak kedve-
zőtlenül csökkennek az elmúlt évhez 
viszonyítva. Az augusztusi jegyzé-
sek 101 000 Ft/t árat jeleznek, ami 
a betakarításkor várható ún. azonna-
li felvásárlási árat még alacsonyabb 
szintre teheti. A repcetermesztés jö-

Elindult az 
ősziek aratása 
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vője szempontjából ez a „visszalé-
pés” semmiképpen nem szerencsés, 
hiszen a következő évi termesztési 
kedvet visszaveti. Az ár alakulásának 
hátterében áll az is, hogy a biodízel 
felhasználás iránti kereslet csökkenő-
ben van, így az alapanyagért foly-
tatott versengés az ipari/étkezési és 
a biodízel-előállítás között mérséklő-
dik. Termelői szemmel nézve ez a 
jelenség nem kedvez a vetésszerkezet 
alakítása szempontjából, és a kalá-
szosok szerény jövedelmezősége mel-
lett a repce árbevétel csökkenésével 
is számolniuk kell az érintetteknek. 
Kérdés, hogy melyik ipari növény 
termesztése lesz üdvözítő, ha a kuko-
rica- és a napraforgó-termesztésben is 
hasonló anomáliák jelentkeznek.

Egyik szemmel a piacot figyelve
Sokszor szóba jött már aratás előtt, 

hogy nem elég az árut megtermelni, 
azt jól el is kell adni. Sokat változott 
a gazdálkodók szemlélete ebben a te-
kintetben, és egyre többen vetették 
bele magukat a kereskedelem rejtel-
meibe, éppen a sikeres értékesítés ér-
dekében. 

Most ismét a küszöbön van az ara-
tás, vagy már sok helyen javában tart 
is, tehát a felvetett kérdés aktualitása 
abszolút időszerű. A nyitott szemmel 
és füllel járók már értesülhettek arról, 
hogy a világ árutőzsdéi már beáraz-
ták a kiválónak ígérkező európai ter-
mést, közte a miénket is. Az ismételt 
rekordmennyiség-gyanús kilátások 
hírére az év elején emelkedő gabona-
árak ismét lefelé vették az irányt. A 
következő hónapokban pedig nem-
csak a külföldi, hanem a hazai piacon 
is további áresésre számítanak a szak-
emberek. 

Nem örülhettek tehát sokáig az év 
elején felfelé induló gabonaáraknak a 
gazdálkodók. Az első negyedév végé-
re ugyanis a drágulást egyre inkább 
a stagnálás és az áresés váltotta fel. 
A folyamat egyáltalán nem megle-
pő, hiszen a világ gabonakészletei és 
az idén megint magas termés ezt a 
kereskedelmi gyakorlatot generálja. 
Búzából elsősorban Oroszországból, 
Ausztráliából és Észak-Amerikából 
jöhet majd a többlet mennyiség. Ezek 
közül különösen az orosz búza meg-
jelenése érintheti érzékenyen a hazai 
termesztőket, bár a globális világpiaci 
hatások alól egyébként sem vonhat-
juk ki magunkat teljesen  

A szakemberek várakozásai sze-
rint a kínálati nyomás tovább erő-
södik, amit mára már be is áraztak 
a világ árutőzsdéi. A búza jegyzése 
az év elején a világ minden vezető 
árutőzsdéjén emelkedett, terménytől 
függően általában 3-5%-os drágulást 
tapasztaltak a szakemberek. Ez a ten-
dencia azonban februárra véget ért, és 
a jegyzések stagnálni, sőt csökkenni 
kezdtek. A fordulat hátterében – első-
sorban a búza esetében – az áll, hogy 
minél közelebb kerülünk az aratás 
várható idejéhez, úgy válik egyre biz-
tosabbá, hogy ebben az évben ismét 
rendkívül sok terményt takarítanak 
be a gazdálkodók világszerte. Így pél-
dául legutóbb az ausztrál és argentin 
terméssel kapcsolatos várakozások 
javultak számottevően. 

Mindez a hazai termelőket is érinti, 
hiszen a hazai termés jelentős részét 
ma is exportálják a gazdálkodók. Mi-
vel az előző év is hasonlóan alakult, 
az aratástól kezdődően az év végéig 
olyan alacsonyan voltak a gabonaá-
rak, hogy sokan inkább kivártak, a 
termény pedig a raktárakban halmo-
zódott. Az idei terméskilátások itthon 
is kedvezőek, a téli fagyok nem okoz-
tak különösebb károkat, így az aratás 
előtti időszakban a közepesnél va-
lamivel jobb termés várható, ami el-
sősorban a mennyiségre vonatkozik. 
A minőség egy következő elemzést 
igénylő téma, amelyet a betakarítást 
közvetlen megelőző csapadékviszo-
nyok és a betakarítás körülményei 
erősen befolyásolhatnak…

Nem szűnő kiszolgáltatottság
Miközben folyik az aratás, annak 

munkaszervezése, az értékesítés gond-
ja egyre nyomasztóbbá válik. Talán 
ilyenkor érzik legjobban a termelők 

a kiszolgáltatottságot, hiszen a ter-
ményárak ilyenkor még mérsékelteb-
bek a szokásosnál is. Sajnálatos módon 
ez így megy már évek óta, mert a vetés 
idején abszolút semmilyen információ 
nincs az árak majdani alakulásáról. 

Kétségtelen, hogy a termelő keze 
nincs azért teljesen elengedve, hiszen 
a földalapú támogatás – ha megkö-
tésekkel is, de – segíti a munka ered-
ményességét. A földdel kapcsolatos 
ügyek menete, a tulajdonszerzés, a 
földhaszonbérlet új szabályai azon-
ban állandó kétségeket ébresztenek a 
jó szándék mögött. A lényeg, hogy a 
gazdálkodó nem tud csak a munkájá-
ra összpontosítani, mert számos más 
biztonsági és jövőépítő megoldáson 
kell gondolkodnia, tevékenykedni 
ezek érdekében. A kereskedelembe 
pedig belekényszerül, hiszen a ter-
mény tisztességes áron történő eladá-
sa az eredményességének záloga. 

A gazdálkodói tevékenység mind-
emellett a szabályzók labirintusában 
történő okos lavírozás nélkül mit sem 
ér. Emellett a pályázatok � gyelése, a 
pályázatok elkészítése vagy elkészít-
tetése szintén a munka sarkalatos ré-
sze. A gazdálkodás költségei halmo-
zottan jelennek meg, a gazdálkodás 
ritmusát pedig követni kell, a célok 
elérése érdekében. Kár, hogy a terme-
lési folyamatok összehangolása nem 
nagyobb szervezettség mellett zajlik, 
mert akkor nem éreznék az – elsősor-
ban kis és közepes – gazdálkodók a 
nagyfokú kiszolgáltatottságot, a ke-
reskedelem, a pénzintézetek, a ható-
ságok, a hivatalok, az időjárás, a tőzs-
dei/világpiaci mozgások, stb. felé. Az 
erősen elméleti válasz erre: a növeke-
dés elérése legyen mielőbb a cél – fej-
lesztésekkel, beruházásokkal –, és 
akkor minden jobbra fordul…

A gazdálkodó nem tud csak a munkájára összpontosítani, mert számos más biztonsági és jövőépítő 
megoldáson kell gondolkodnia
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Szántóföldi technológiák a Syngentától
SZERZŐ: P. G.

Évek óta rendszeres eseménye a növénytermesztőknek a Syngenta Szershow nevű szabadföldi növénytermesztési és 
növényvédelmi bemutató, amelyet az idén június elején az ország három pontján szerveztek meg. 

A fő téma ez évben is a kalászo-
sok, a kukorica, a napraforgó 
és a repce fajtáinak, valamint 

növényvédelmi technológiáinak 
helyszíni bemutatása volt, lényegre 
törő, rövid szóbeli ismertetésekkel, 
hagyományos és rendhagyó szántó-
földi demonstrációs megoldásokkal. 
A kiállítótéren talajművelő és vetőgé-
pek bemutatása, a sátrakban kötetlen 
konzultáció egészítette ki a progra-
mot a tápanyag-gazdálkodás, vagy a 
biztonságos növényvédőszer-haszná-
lat kérdéseiről és egyéb szakmai té-
mákról. Lapunk a Hajdúböszörményi 
Mezőgazdasági Zrt. által biztosított 
helyszínen vett részt a forgószín-
pad-szerűen zajló bemutatón.

Napraforgó 
A Syngenta napraforgóhibridjeit 

Szűcs Péter fejlesztőmérnök mutatta 
be, a korábbi évek bevált módszere 
szerint hibridtípusok és a hozzájuk 
kapcsolódó vegyszeres gyomirtási 
technológiák szerint csoportosítva. 
Bevezetőben utalt arra, hogy a nap-

raforgó-termesztésben – az intenzív 
nemesítői tevékenység következté-
ben – igen gyors a fajtaváltás, ill. az 
újabb és újabb fajták megjelenése.

A linolsavas és Clear� eld gyom-
irtású csoportból a SY Diamantis a 
korábban ismert, de hagyományos 
gyomirtású Kondi hibridnek a tovább-
fejlesztett változata, amely középé-
résű, nagy terméspotenciállal és jó 
alkalmazkodó képességgel rendelke-
zik. Korai érésű társa e szegmens-
ben az NK Neoma, amelynek kiváló 
a termésstabilitása, és a legrégebbi 
hibrid a Syngenta fajtaajánlatában. A 
koraiak általános előnyeként említet-
te a szakember, hogy a gyakran szél-
sőséges időjárásunk mellett tavasszal, 
a vetés idején ezek a fajták nagyobb 
lehetőséget adnak az optimális veté-
sidő megválasztására.

A linolsavas Clear� eld Plus gyom-
irtású fajták csoportját az SY Bacardi 
és az SY Neostar képviselte. A Ba-
cardiban – a Kondi és a Neoma hib-
ridben is megtalálható szülővonalai 
révén – szerencsésen ötvöződnek a jó 
tulajdonságok, ráadásul a portfolió-

ban a legmagasabb imazamox-tole-
ranciával rendelkezik, tehát a poszt-
emergens gyomirtás még nagyobb 
biztonsággal végezhető el az állo-
mányban. A Neostar alacsonyabb ter-
metű, generatív megjelenésű, korai, 
és a tőszámkísérletekben egyaránt jól 
tűrte az alacsony és a magas növény-
számot. 

Magas olajsavas (HO) és Clear� eld 
Plus (CLP) gyomirtási technológiára 
alkalmas az erőteljes kezdeti fejlődést 
mutató SY Gracia, amely nagy ter-
méspotenciállal is bír.

A magas olajsavas és Clear� eld 
gyomirtású csoport egyik tagja az 
SY Experto, magasabb növekedésű, 
vegetatív jellegű hibrid, bőtermő, és 
olajtartalma átlagos vagy afölötti. Ide 
tartozik az SY Excellio hibrid is, amely 
kissé alacsonyabb növésű, ezért a ki-
sebb hasmagasságú szántóföldi önjá-
ró gépekkel is biztonsággal kezelhető. 
Egyetlen hiányossága, hogy nem szá-
dorrezisztens. 

A linolsavas és Express-toleráns 
szegmenst a korai érésű Sumiko és a 
középérésű Subaro hibrid képviselte, 

Asbóth András: a hibridárpák 
intenzív technológiát igényelnek,

de meghálálják a gondoskodást
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amelyek szulfonil-urea-toleráns (SU) 
hibridekként bővítik a fajtaválasztékot. 
A Sumiko olajtartalma a teljes portfolió-
ban a legmagasabb, csaknem minden 
évben 50%, vagy azt meghaladó.

A napraforgó vegyszeres gyomir-
tásáról szólva Békési Zoltán területi 
szaktanácsadó az alapkezelés fontos-
ságát emelte ki. Ez a preemergensen 
kijuttatott Gardoprim Plus Golddal 
(S-metolaklór+terbutilazin) megbízható 
eredménnyel végezhető el, s későbbi 
posztemergens állománykezelésről 
a gyomosodás függvényében dönt-
hetünk. A Gardoprim csak legalább 
1,5% humusztartalmú talajokon hasz-
nálható, s az elegendő bemosó csapa-
dék nyomán jó hatást ad az egy- és 
kétszikű gyomok ellen.

Külön feladatot jelenthet az egy-
szikűek irtása, amire posztemergens 
kezelésként a Fusilade Forte (� uazi-
fop-P-butil) áll rendelkezésre a Syn-
genta kínálatában. Kijuttatását nem 
az egyéb állománykezelő szerekkel 
együtt, hanem külön menetben kell 
végezni. 

A gombabetegségek elleni véde-
lemre az Amistar Xtra (azoxistrobin+-
ciprokonazol) áll az ajánlatban, ami a 
gombaölő hatás mellett az ún. zöldítő 
hatása révén is segíti a növényállo-
mányt. 

Már az őszi vetésekre készülve 
hívta fel a � gyelmet arra, hogy a Syn-
genta repcehibridek vetőmagja ismét 
rovarölőszeres csávázással (Cruiser) 
kerül majd forgalomba.

Kukorica
Az idei tavasz változó időjárási kö-

rülményei ismét bizonyították, hogy 
sikeres kukoricatermesztés csak nagy 

alkalmazkodóképességgel rendelke-
ző hibridekkel folytatható – kezdte 
ismertetését Bódi Zoltán. Ilyen tulaj-
donságú többek között a korai érésű 
SY Batanga hibrid, amely a gyengébb 
és közepes termőhelyek ígéretes faj-
tája, mert ilyen körülmények között 
is jó termést ad. Az újabb fejlesztések 
eredménye a SY Chorintos és az SC 
3705 jelű hibrid, amelyek az elmúlt 
évben intenzív termesztéstechnológia 
mellett igen nagy termést adtak. Ve-
tőmagjuk jövőre kerül forgalmazásra. 

Ugyancsak intenzív termőhelyet 
kíván a FAO 350-es érésű SY Photon, 
amely a 400-asok termésszintjét is el-
éri. Korán, április elején vethető, és 
éréskor nagyon gyors a vízleadó ké-
pessége. A 300-as éréscsoport végén 
érik az SY Zephir, amely a közepes 
adottságú körülmények között is jól 
teljesít. A 400-as éréscsoport második 
felét képviseli az SY Senko; ez nagy 
termőképességű, s kiváló agronómiai 
tulajdonságok jellemzik.

A kukorica vetőmagcsávázásá-
ban újdonság a Syngenta négy ha-
tóanyagot tartalmazó, igen széles 
hatásspektrumú gombaölő csávázó-
szere, a Maxim Quattro, amit Hor-
váth András fejlesztőmérnök ismer-
tetett. A vetőmaggal terjedő, ill. a 
talajból fertőző kórokozók ellen az 
eltérő hatásmechanizmussal rendel-
kező négy hatóanyag (� udioxonil+ti-
abendazol+metalaxil-M+azoxistrobin) 
együttese az eddigi legszélesebb körű 
védelmet nyújtja, ide értve a Fusarium 
graminearum és a F. verticillioides kór-
okozó gombák elleni hatást is. 

A Syngenta kukorica vegyszeres 
gyomirtási technológiai javaslatait 
Schipp Márton kukorica termékme-
nedzser foglalta össze. 

Emlékeztetett arra, hogy az álta-
lánosan ismert gyomproblémák mel-
lett az előforduló speciális helyzetek 
is új megoldásokat követelnek. Így 
pl. részben az időjárás szélsőségei, 
részben az agrotechnika változásai 
(pl. sekélyebb talajművelés) nyomán 
fokozódik az egyszikű gyomok elő-
fordulása és kártétele. Másrészt, a 
gyakran egyoldalú herbicidhasználat 
következtében bizonyos gyomnövé-
nyek ellenállóvá válnak és kiszelek-
tálódnak (ilyen pl. a varjúmák vagy 
a szulákpohánka), ami megnehezíti 
eredményes féken tartásukat. A gya-
koribb száraz tavaszok elősegítik az 
évelő mezei acat jelenlétét, amely a 
kukoricával együtt kel, s így korán, 
a kukorica legérzékenyebb fenológiai 
állapotában kellene ellene védekezni. 

Mindezek nyomán legfontosabb 
teendő a gyomok korai kikapcsolása. 
A magról kelő gyomok ellen a Lumax 

Békési Zoltán: a napraforgó gyomirtásában fontos a sikeres alapkezelés

Ígéretes új hibridek a kukorica fajtasorban
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(mezotrion+S-metolaklór+terbutilazin) 
mint alapgyomirtó (preemergens) 
szer és a posztemergensen kijuttatha-
tó Calaris Pro (mezotrion+terbutilazin) 
használható. A jól időzítve kijuttatott 
Lumax hosszú tartamhatást eredmé-
nyezhet a tenyészidőben. A Calaris 
Pro pedig kifejezetten a hazai gyom-
viszonyokra kifejlesztett, gyorsan 
ható, perzselő hatású kombináció. 
Hatása látványos és gyors; perzselő 
hatása mellett tartamhatása is van, és 
teljes kétszikűirtó spektrum jellem-
zi. Amennyiben az évelő fenyércirok 
ellen is védekezni kell, célszerű a ni-
koszulfuron hatóanyagú Milagróval 
kombinációban használni. 

Azokon a területeken, ahol úgy-
mond mindenféle gyomnövény 
előfordul, a ProNik Plus gyűjtőcso-
magolás (proszulfuron+dikamba+niko-
szulfuron+hatásfokozó adalékanyag) 
lehet a megoldás, amely a magról 
kelők, valamint az évelő egy- és két-
szikűek ellen hatásos. 

Az idei bemutatón a szervezők 
rendhagyó módon szemléltették az 
említett herbicidek gyomirtó hatását. 
Nyolc jelentős gyomnövény tenyész-
edényes magvetéseit kezelték velük, 
ill. kezeletlen sorozatot is hagytak, 
s ezeket együttesen mutatták be a 
résztvevőknek. 

A kukoricában engedélyezett új-
szerű, fungicid hatóanyagú szer, a 
QuiltXcel (azoxistrobin+propikonazol) 
alkalmazásáról – amelynek elsősor-
ban a stresszhatások kivédésében lehet 
szerepe – Nagy Viktor fejlesztőmér-
nök tájékoztatott. Ismeretes, hogy 
az azoxistrobin hatóanyag késlelteti 
a növényi sejtek öregedését, növeli 

a fotoszintetikus aktivitást, ami ál-
tal hosszabb a tápanyagok termésbe 
épülésének időszaka, és a sztómákon 
(légzőnyílásokon) keresztüli légzés 
csökkentése révén hatékonyabb víz-
hasznosítást tesz lehetővé. Kijuttatá-
sa hagyományos szántóföldi gépek 
használata esetén a kukorica 7-10 
leveles állapotában, míg önjáró per-
metezőgépekkel később, a címerhá-
nyás kezdetén javasolt.  A kártevők 
ellen hatásos Ampligo (lambda-cihalot-
rin+klórantraniliprol) rovarölő szerrel 
együtt kijuttatva a mikotoxin termelő 
gombakórokozók felszaporodását is 
mérsékli, mivel a kisebb rovarkárté-
tel nyomán fellépő fertőzések esélyét 
csökkenti.

Kalászosok
A Syngenta a kalászosok termesz-

tésében teljes körű növényvédelmi 
technológiát ajánl partnereinek – hall-
hattuk Korbuly Bence szaktanácsadó-
tól, mégpedig a vetőmagcsávázástól 
kezdve, a vegyszeres gyomirtáson 
át, a betegségek és kártevő rovarok 
elleni állományvédelemmel bezáró-
lag. A vetőmagcsávázásra javasolt 
Celest Top összetételénél fogva (di-
fenkonazol+� udioxonil+tiametoxám) a 
csírakori betegségek, ill. a talajlakó és 
� atal kori kártevők ellen nyújt védett-
séget. Ez, különösen a gabona után 
következő kukoricára nézve is ked-
vező hatású lehet, mert mérsékli az 
utóbbi években egyre súlyosabb mér-
tékű drótféregfertőzést és -kártételt. 

A kalászosok gyomosodási helyze-
téről szólva utalt az egyszikű gyomok 
fokozódó előfordulására. A felhasz-
nálható herbicidek közül kiemelten 

az AxialOne nevű gyomirtó szert 
mutatta be a hallgatóságnak. A pino-
xaden+� oraszulám (+széfener) összeté-
telű készítmény a magról kelő egy- és 
kétszikű gyomok ellen használható a 
kalászosokban, beleértve az olyan ne-
hezen irtható gyomokat is, mint nagy 
széltippan, a vadzab vagy a parlagi 
ecsetpázsit. A szer bokrosodás után 
is kijuttatható, használatánál utóvete-
mény-korlátozás nincs. 

A gombabetegségek elleni vé-
delemben újdonság a Seguris Xtra, 
amely három hatóanyagot (izopira-
zam+azoxistrobin+ciprokonazol) tartal-
mazó fungicid, ahol a komponensek 
egymást kiegészítő jó kémiai tulaj-
donságai széles gombaölő spektru-
mot, megelőző és gyógyító hatást, 
kiváló megtapadást, valamint hosz-
szú tartamhatást kölcsönöznek a ter-
méknek. Kijuttatása főként a zászlós 
levelek kiterülésekor esedékes máso-
dik védekezésre javasolt lisztharmat, 
rozsdabetegségek és különféle egyéb 
levélbetegségek ellen. A fungicidha-
tás mellett itt is érvényesül az azoxist-
robin kedvező élettani, zöldítő hatása 
is. 

A kalászosok állományvédelmé-
ben továbbra is fontos helye van a 
szintén hármas összetételű és jól is-
mert Cherokee-nak (szisztemikus 
ciprokonazol és propikonazol+a kontakt 
klórtalonil) is, amelyet az előadó „jolly 
jokerként” nevezett meg, mivel bok-
rosodástól a virágzásig szükség sze-
rint felhasználható. Hatásspektruma 
igen széles: valamennyi levélbetegség 
és megelőző jelleggel kipermetezve a 
kalászfuzáriózis ellen is javasolt. 

Bár az idei időjárás általában nem 
tette indokolttá a kalászosokban a 

Rendhagyó demonstráció a parcellák szélén: különböző kezelések hatása a gyomvetésekre
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szárszilárdító szerek használatát, de 
szükség esetén a Syngenta erre a célra 
is ajánl megoldást a Moddus Evo ré-
vén. Amint a szakember elmondta, a 
készítmény kedvező mellékhatása az 
erőteljesebb gyökérképződés, s ennek 
nyomán a növények jobb tápanyag- 
és vízfelvétele. 

A Syngenta 2015 óta lépett be a 
hazai vetőmagpiacra búzafajtáival, 
amelyek azóta bizonyították értéke-
iket a magyar termesztésben. A fő 
fajtákról Asbóth András adott rövid 
áttekintést. 

Fajtáik a korai és a középérésű 
csoport első felében foglalnak helyet, 
valamennyi malmi minőséget pro-
dukál, és az ismert levél- és kalász-
betegségekkel szemben elfogadható 
ellenálló képességgel rendelkeznek. 
Általánosságban érvényes rájuk, 
hogy 4-4,5 millió csíraszám/ha ve-
tőmaggal vethetők, a szokásos őszi 
vetési időben. Egyik vezető fajta a 
CCB Ingenio, amely a KITE hálózatá-
ban érhető el, az intenzív termeszté-
si viszonyokra nagy terméssel felel, 
de a mérsékeltebb tápanyag-ellátás 
mellett sem hagyja cserben gazdáját. 
Erős, szálkás, buzogányos, robusztus 
kalászokat nevel. Valamivel későbbi 
a tar kalászú SY Illico, amely jól tűri 
az aszályt, és extenzív körülmények 
között is jó termést ad. Az IKR 2016. 
évi országos fajtakísérletében 9,26 t/
ha terméssel első lett a Falado nevű 
fajta, amely nemcsak bőtermő, hanem 
jó agrotechnika mellett nagyon jó mi-
nőséget is ad. 

Már több éve jól szerepel a hazai 
fajtakísérletekben az igen nagy ter-
mőképességű és jól bokrosodó fajta, 

az SY Moisson, amely első pillanatra 
heterogénnek tűnik, mivel nagyszá-
mú, közepes méretű kalászait több 
szinten hozza az állományban. Az in-
tenzív termesztés fajtája. Kifejezetten 
javító, prémium minőséget ad apró 
méretű, de rendkívül sok kalásza 
révén a Bologna fajta. Jelenleg még 
tesztelés alatt áll a teljesítményében a 
Faladóhoz hasonlítható Gabrio. 

A szakember a továbbiakban a Hy-
vido elnevezésű hibridárpa program-
ról tájékoztatott, amely név a fajtát 
és a termesztési módot együttesen 
foglalja magában. Mint mondta, a 
Syngenta a világon elsőként vezette 
be a termesztésbe a hibridárpafajtá-
kat, ezek takarmány minőségűek, a 
hagyományos fajtákhoz viszonyítva 
15-20%-os terméstöbbletre képesek 
(9-10 t/ha).  A vetési norma 2 mil-
lió/ha körüli csíraszám, ami 75-90 
kg vetőmaggal érhető el, ami a szo-
kásos fajták vetőmagigényénél jóval 

kevesebb. Arra is felhívta a � gyelmet, 
hogy a hibridárpák a tápanyag-ellá-
tásban és a növényvédelemben egy-
aránt intenzív agrotechnikát igényel-
nek. A bemutató fajtasorban a Hyvido 
Tektoo és a Hyvido Zoo fajta szerepelt. 

A Syngenta szakemberei, Gyeraj 
András és Barta László szaktanács-
adók idén is tájékoztatták a résztve-
vőket a ContivoTM elnevezésű integ-
rált, középtávú programról, amely – a 
cég stratégiai partnereivel együttmű-
ködésben – fenntartható, intenzív nö-
vénytermesztési megoldásokat kínál 
a termelőknek a sikeresebb termesz-
tés, a nagyobb nyereség érdekében.

Ugyancsak bemutatásra ke-
rült – Horváth Boglárka szakértő 
tolmácsolásában – a 2009-ben indí-
tott Beporzó program is, amelynek fő 
célja a többfunkciós ’Biodiverzitás 
szegélyek’ kialakítása és fenntartása 
mezőgazdasági területeken. Ezek a 
szegélyek a növényeket megporzó 
rovaroknak nyújtanak nektárban és 
pollenben gazdag táplálkozó- és élő-
helyet. A program javítja a növényter-
mesztés jövedelmezőségét, és segíti a 
termelőket abban, hogy fenntartsák 
környezetük sokszínűségét, fajgaz-
dagságát úgy, hogy a gazdálkodás 
jövedelmezősége nem csökken. Mint 
elhangzott, a Syngenta Biodiverzitás 
nevű vetőmag-keveréke felhasznál-
ható a KAP támogatási rendszerében 
a zöldítési célkitűzések üzemi meg-
valósítására, mégpedig a termelés 
diverzi� kációjára, vagy ideiglenes 
gyepként takarmánytermesztésre, ill. 
az ökológiai jelentőségű területeken 
eltelepítve.  

A Syngenta fontosnak tartja a személyes találkozást és a fajták helyszíni, élő bemutatását

A kiállítói sátrakban is volt alkalom a konzultációra
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A precíziós gazdálkodás veszélyei
SZERZŐ: FODOR MIHÁLY

„Csak az nem hibázik, aki nem csinál semmit.”  Ennek szellemében természetesen mindennek lehetnek árnyoldalai, 
amikre célszerű odafigyelni. Különösen magas ennek a kockázata, ha még nem bejáratott, új dologról van szó. Erről is 
beszélgettünk Lajos Mihállyal, az Agrofil-SZMI Kft. ügyvezetőjével.

– Miért is veszélyes a precíziós gazdálkodás?
– Nem törvényszerű ennek a felvetésnek a realitása, 

azonban ma a mezőgazdálkodásban „rendszerváltás” van 
folyamatban, amely alapelemeiben kísértetiesen hasonlít 
a 90-es évek nagy politikai és gazdasági rendszerváltásá-
hoz.

– Mi volt akkor az alaphelyzet? Hol itt a párhuzam?
– A naivitás. Éretlenül és védtelenül darált be bennün-

ket a 21. század. Nagyon sokan (én is) akkor azt hittük, 
hogy baráti nemzetek majd átvisznek bennünket a szür-
ke kommunizmusból az úgy óhajtott kapitalizmusba, és 
ezután az oroszlán füvet eszik, és a korábbi ellenfelek 
együtt labdáznak a jóléti kapitalizmus zöldmezején. Ez a 
zöldmező mára kiszáradt, és kemény, egyenlőtlen esélyű 
csaták helyszínévé vált. A párhuzam: a negyedik ipari 
forradalom minket is kaszával a kézben talál(t). Optimista 
esetben egy MTZ-vel az udvaron.

– Ettől azért már régen eltávolodott a magyar mező-
gazdaság, nem túlzás ez?

– Fizikai valójában valóban jó piacai lettünk a külföldi 
gépgyártóknak. Nagyon sokat fejlődött a gazdálkodási 
kultúra is. Az így látható kép egészen más, mint ami a 
fejekben van. Gondolatilag, fejben valahol a második és a 
harmadik ipari forradalom határán vagyunk (szerelősza-
lagok (2.), automatizáció (3.) (és az MTZ korában). A 
negyedikről (a 4.0-nak nevezettről) még beszélgetőtársat 
is nehéz találni, nemhogy „túravezetőt”. A precíziós gaz-
dálkodás, amit mi most „csodának” élünk meg (van, aki 

még annak sem) csak egy intermezzo, csak egy átmenet a 
homályos jövőbe, amit ma „Mezőgazdaság 4.0” néven em-
legetnek. Amit mi napjainkban precíziós gazdálkodásként 
ismerünk, az valójában inkább a közelmúlt, mint a jelen, 
de semmi esetre sem a jövő. Ez egy hátrányhelyzet, amit a 
jelen „edzésterv szerint” le kellene dolgozni.

– Ennyire drámai lenne a helyzet?
– Nem. A tényekkel azonban szembe kell nézni. Bizto-

san van (lenne) más út is, de ezt a történelmi színdarabot 
nem mi írjuk. Mi szereplők, főszereplők, rossz esetben 
csak statiszták vagyunk ebben a drámában – vagy komé-
diában?  Még a műfaj nem tisztázott.

– Akkor hol van a probléma gyökere?
– Inkább a probléma gyökereiről beszélnék. A legna-

gyobb gond a generációváltás elmaradása. Ez egy elhúzó-
dó, akut probléma. Nagyon sok a sikertelen próbálkozás, 
van, ahol még meg sem próbálták. Magas a pályaelha-
gyók száma. A mai „középgenerációt” a SZAKMA – az 
adott történelmi helyzetben – kispadra ültette, vagy na-
gyobb részben még a stadionba sem jutott be, így néző-
ként sem élvezhette a gazdálkodás örömét. Ez a tudás, 
tapasztalat és munkabírás nagyon hiányzik a mostani 
versenyhelyzetben.

Az oktatás. Azzal, hogy a politika a munkanélküliségi 
statisztikát kívánta javítani az oktatás színvonala helyett, 
„munkásszállóvá” degradálta az egyetemeket, főiskolá-
kat. Elin� álták a diplomákat. Az enyémet is. Most meg 
kapálózunk, próbáljuk pótolni a hiányt. A jóléti kapitaliz-
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mus megteremte gyümölcsét. Kevés a 
� atal, ők is foghíjas képzést kapnak, 
ráadásul nem is biztos, hogy „küz-
dőtérnek” tekintik hazájukat, inkább 
más kultúrákban keresnek boldogu-
lást.

Hiányzik egy csomó jó gépész, me-
zőgazdász, agrárinformatikus ebből a 
rendszerből. A � atalok munkabírása, 
„apportkészsége” – tisztelet a kivétel-
nek –, elmarad attól, ami általában 
szükséges lenne. Ennek ellenére a ge-
nerációknak ki kell egyezni, és együtt 
kell működni. Ennek nincs alternatí-
vája.

– Ezek általános problémák. Hol 
van itt a közvetlen veszélyhelyzet?

– A naivitásban. A „Sokol” rádió, 
a digitális tévézés, az okostelefonok, 
az okosházak, az okosutak önveze-
tő járművekkel. Ebben a mondatban 
benne van a múlt, a jelen, a jövő. 
Mind átéltük, vagy át fogjuk élni. 
Nem vagyunk abban a (mentális) 
helyzetben (sem), hogy írjuk a saját 
történelmünket. Teljes naivitással ma-
gunkra szabadítottuk a digitalizációt. 
Magam is elgondolkozom, nem vol-
na-e érdemes visszatérni a megbíz-
ható nyomógombos telefonomhoz, és 
elindítani egy privát „ellenállási moz-
galmat”?  DE: egy kiber-háborúban, a 
„görbe kés” szerény fegyvernek bizo-
nyul. Azzal csak áldozat lehetek. Meg 
kell tanulnom használni a korszerűt. 
Nagy paradoxon az is, hogy a korsze-
rű sajnos már nem mindig megbízha-
tó. A modern ember már tudatosan 
gyárt „selejtet”. A drágaság – a már-
ka – már nem mindig jelent értéket, 

vagy minőséget. Ez is közismert tény, 
és el kell ismernem, hogy egy alapos 
indok is lehet a modernizáció ellen. 
DE ELFOGADTUK, mint ahogy azt 
is, hogy oktatást is lehet ÍGY csinálni. 
Akkor ne csodálkozzunk!

Nagy veszély szerintem a min-
denre kiterjedő (ha akarom, ha nem) 
adatgyűjtés. A még nem közismert 
nevén: a BIG DATA. Elkésett kiáltás 
már ez részemről, de ha már kijött 
belőlem, befejezem. Ma már szinte 
minden eszköz „okos”. Adatot gyűjt 
használójáról tervezőjének azért, 
hogy hasznosabb legyen… Az már 
kérdés, hogy ki foglal helyet a VA-
LÓS HASZON oldalán, és kinek jut 
csupán a virtuális pro� t. Nagyon 
durva, de még hajlandóak is vagyunk 
� zetni azért, hogy használják az ada-
tainkat. Ez az a VESZÉLY, aminek 
alapja az emberi NAIVITÁS.

– Terjedelmi korlátok miatt biz-
tosan nem tudjuk felsorolni az ösz-
szes buktatót, ugyanakkor hol lehet-
nek a megoldások?

– A következőkben:
 � A demográ� a és a minőségi ok-

tatás stratégiai kérdés, ott nincsenek 
rövid távok. Vannak jó kezdeménye-
zések, ha azok nem öncélúak, az ok-
tatáson sokat javíthatnak.

 � A minőségi eszközöket és a mi-
nőségi szolgáltatást meg kell találni. 
Nem a méret a lényeg. A jó szolgál-
tatás és a személyes jelenlét sokkal 
fontosabb. Ennek ára van. Ezt ne vár-
juk ingyen. A távgyógyítás fajlagosan 
olcsóbb ugyan, mint a testre szabott 
minőségi szerviz, de ne feledjük a 
modernkori mondást, hogy: „olcsón 
eladni és rosszul nősülni mindenki 
tud”.

 � Nem a méret a lényeg. A BIG DATA 
helyett elég lehet a SMALL DATA. 

– Ez mit jelent?
– Itt és most, az én konzervati-

vizmusomat. A beszélgetés elején 
utaltam rá, hogy több út lehetséges. 
Ez is egy alternatíva. Példa: amióta 
az élelmiszerláncban a minőségbiz-
tosításon alapuló tömegtermelés 
felváltotta a kölcsönös bizalmon és 
személyes kapcsolatokon alapuló 
élelmiszer-biztonságot, azóta – sze-
rintem – egy csomó jogilag élelmi-
szernek nevezett hulladékot fogyasz-
tunk. Én még hiszek a REL-ben (rövid 
ellátási láncok) a precíziós gazdálko-
dás esetében is. Kisméretű, átlátható, 

egymást virtuálisan és valóságosan 
is ismerő termelői közösségek közös 
munkájáról, bizalmon és kézfogáson 
és nem terjengős, apró betűs szer-
ződéses kötelmeken alapuló bizton-
ságos közös adatgyűjtésről és adat-
használatról beszélek. Nem gyűjtünk 
számunkra irreleváns adatszemetet, 
a gyűjtött adatok biztonságát a kö-
zösség garantálni tudja. Használjuk a 
legmodernebb technológiákat, de azt 
a közösség hasznára.

AGROFIELD programunk két 
precíziós kutatás-fejlesztési témája is 
erre az innovációs közösségépítésre 
alapoz. Ehhez keresünk innovatív, a 
jövő megoldásait kereső, de az embe-
ri kapcsolatokat is kedvelő, sőt igény-
lő partnereket, (termelőket, szakem-
bereket). Ehhez a kutatómunkához 
pályáztunk, és támogathatónak bizo-
nyultunk a GINOP programban. Ez 
új lehetőségeket és még szélesebb és 
elmélyültebb szolgáltatást tesz lehe-
tővé partnereink részére.

AGROFIELD programunk két precíziós 
kutatás-fejlesztési témája is az 
innovációs közösségépítésre alapoz

Mezohir 201707.indd   53 2017. 07. 04.   PM 3:03



NÖVÉNYTERMESZTÉS MEZŐHÍR • 2017 • JÚLIUS

54 mezohir.hu

 Hibridek versenyelőnyben
SZERZŐ: FM

A SAATEN-UNION Hungária Kft. és a RAPOOL Hungária Kft. a Fejér megyei Hantoson és a Csongrád megyei 
Fábiánsebestyénben tartotta hibridkalászos- és hibridrepce-bemutatóját. A mintegy 350 érdeklődő 
az idei újdonságok mellett a termesztéstechnológiai fejlesztések legfrissebb eredményeivel is megismerkedhetett.

Blum Zoltán ügyvezető igazga-
tó bevezetőjében elmondta, hogy a 
hibridek a fajtáknál eredményesebb 
és tervezhetőbb gazdálkodást tesznek 
lehetővé, mivel a rendelkezésre álló 
erőforrásokat hatékonyabban hasz-
nálják fel. A hibridek köztermesztésbe 
vonásával nemcsak jelentős hozam-
növekedést sikerült elérni, hanem ja-
vítani lehetett a tápanyag-hasznosítás 
teljesítményét is. Kiemelte a repce je-
lentőségét, amely az elmúlt 15 évben 
sikernövénnyé vált. 

Számos területen fejlődött a rep-
cetermesztés: nőtt a modern hibridek 
termésének mennyisége, javult a ter-
mésbiztonsága, emelkedett az olaj-
tartalom. Ugyanakkor egy tonna 
terméshez lényegesen kevesebb nit-
rogénre van szüksége a növénynek, 
mint korábban. Nem véletlen, hogy 

a repcetermő területek több mint 90 
százalékán ma már hibridekkel dol-
goznak a termelők.

A NÉBIH fajtaminősítő rendsze-
rében vizsgált repcehibridekből ma 
minden negyedik RAPOOL-hibrid. 
A RAPOOL repcéinek részesedése a 
hazai vetésterületen évről évre nö-
vekszik, jelenleg 20 százalékos. A vál-
lalat egyik idei újdonsága a Root Po-
wer csávázás, amelynek során egyes 
hibridek vetőmagját magtrágyával 
kezelik. Ezenkívül kiegészítő gom-
baölőszeres csávázással ellátott, illet-
ve kalibrált vetőmagok is szerepelnek 
a palettán, a legnépszerűbb hibridek 
esetében pedig rovarölő szerrel csá-
vázott vetőmagtételek is elérhetők 
lesznek.

A SAATEN-UNION jelenleg forga-
lomban lévő hibrid kalászosai a búza 

és a rozs, de 2018-ban megérkezik 
a hibrid árpa, és a hibrid tritikálé 
fejlesztésében is jelentős előrelépés 
várható középtávon. A hibrid kalá-
szosokat leginkább szélsőséges időjá-
rással sújtott területeken, magas tech-
nológiai színvonal mellett éri meg 
termeszteni. A termékinnováción túl 
kiemelt jelentősége van a termőhelyi 
adaptációnak, a korai vetésidőnek, a 
csökkentett vetőmagnormának, a tá-
panyag-utánpótlásnak és a növény-
védelemnek is. 

A repce-termékfejlesztésért felelős 
Pálffy András elmondta, hogy a nö-
vény vetésterülete 2013 óta folyama-
tosan növekszik, 2016-ban már 281 
ezer hektáron vetették. Nem véletle-
nül növekszik a népszerűsége, hiszen 
az elmúlt három év átlagában a repce 
a legjövedelmezőbb növény a négy 
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szántóföldi nagy kultúra között. Ter-
mésátlaga tavaly 3,18 tonna volt hek-
táronként, ami a 2014. évi rekordot is 
megdöntötte. A kedvező termésered-
mény a nemesítési innovációnak és a 
növekvő technológiai fegyelemnek is 
köszönhető. 

A RAPOOL idén is számos inno-
vációval jelenik meg a hazai piacon. 
A Root Power csávázást a RAPOOL 
fejlesztőmérnökei kifejezetten az őszi 
káposztarepce kezdeti fejlődési igé-
nyeihez alkalmazkodva alakították 
ki. Eredménye az erőteljesebb csírá-
zás, homogénebb kelés, robusztusabb 
gyökérzet, sűrűbb hajszálgyökerek. 
Ennek különösen gyengébb talaja-
dottságok és kedvezőtlen időjárási vi-
szonyok esetén nő meg a jelentősége. 

Idén két új hibriddel egészül ki a 
termékkínálat. Ezek egyike a DARI-
OT, amely a cég első PNN-hibridje 
(PNN=PostNeoNicotinoid), és azzal 
a céllal nemesítették ki, hogy haté-
konyabb fotoszintézisével és jobb 
regenerálódóképességével nyújtson 
alternatívát a gazdálkodóknak a neo-
nikotinoidok betiltása miatt nehezeb-
bé vált repcetermesztésben. A másik 
újdonság a CRISTAL, amelyet na-
gyon jó állóképesség, homogén érés 
és könnyű betakaríthatóság jellemez. 

A hibridbúza-termesztés hazai je-
lentőségéről tartott tájékoztatót Var-
ga Gábor termékfejlesztő. A gazdál-
kodók érdeklődése évek óta töretlen 
a hibrid búzák iránt. Sőt, a cégcso-
port 110 hektáron Magyarországon 
is termeltet hibridbúza-vetőmagot. 
A hibrid búzákat a komplex rova r- 
és gombaölőszeres csávázáson túl 
egy jól megkülönböztethető, speciá-

lis bevonattal látják el. A HybriCoat 
nevű bevonat megvédi a magot, és 
elősegíti a magvak problémamentes 
mozgását a vetőgépben. A sikeres ter-
mesztés kulcsa a következetesség és 
a búzahibridek teljesítőképességéhez 
jól illeszkedő, kellő intenzitású tech-
nológia, amelyet a környezeti adott-
ságokhoz alkalmazkodva szükséges 
végrehajtani. Az ebben a szellemben 
termesztett hibridek igazoltan jobb 
termést adnak a hagyományos fajták-
nál, kiváló az egyedi produktivitásuk 
és a kompenzációs képességük. Mor-
fológiai különbségek is észrevehetők 
a fajtákhoz képest: nagyobb a gyö-
kértömegük, és a föld felett is több 
biomasszát képeznek.

A búzahibridek javasolt vetőmag-
normája alacsony, 1,2–1,5 millió mag/
ha (60–80 kg/ha). Jól bokrosodnak, 
és átlag feletti az ezerszemtömegük. 

A GOSZ–VSZT posztregisztrációs kí-
sérletekben is igazolt a hibridek kivá-
lósága és a termésstabilitásuk, hiszen 
a vizsgálatokban hét éve szereplő 
Hyland búzahibrid átlagosan 18 szá-
zalékos terméstöbbletet produkált a 
fajtákhoz képest. 

A termesztéstechnológiának ki-
emelt szerepe van a kimagasló ered-
mény elérésében: következetes alkal-
mazása elengedhetetlen a hibridek 
nagy terméspotenciáljának kiakná-
zásához. A korai, szeptember 20. és 
október 10. között javasolt vetés miatt 
az elővetemény jelentősen befolyásol-
hatja a kezdeti fejlődést, a túl sok 
talajfelszíni szármaradvány, vagy a 
túl vastag mulcsréteg nagymértékben 
lelassíthatja a fejlődést. A talaj-elő-
készítés, a talajfelszín megfelelő ki-
alakítása, az alkalmazott hibrid és a 
vetésidő együttesen befolyásolja a 
használandó vetőmagnormát. A vetés 
precíz időzítése fontos a megfelelő 
kelés, a dinamikus állományfejlődés, 
a bokrosodás és a télállóság szem-
pontjából. Kora tavasszal indokolt 
esetben a technológia része lehet a 
bokrosító hengerezés is.

A szántóföldi bemutatón a gazdál-
kodók három faj hibridkínálatát, a 
repce és a búza tíz-tíz, továbbá a rozs 
három hibridjét tekinthették meg. A 
búza vetéstechnikai parcelláiban pe-
dig négy különböző tőszámú és vetés-
normájú (150, 120, 100 és 80 mag/m2) 
állományt láthattak az érdeklődők. A 
rendezvény végére mindenki megbi-
zonyosodhatott arról, hogy érdemes 
megfontolni a SAATEN-UNION és a 
RAPOOL szakmai tanácsait.A mintegy 350 érdeklődő az idei újdonságok mellett a termesztéstechnológiai fejlesztések 

legfrissebb eredményeivel is megismerkedhetett

Blum Zoltán ügyvezető bevezetőjében többek között beszámolt 
a RAPOOL-hibridek egyre növekvő piaci részesedéséről
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Aratási kerekasztal Bakon
SZERZŐ: NAGY ZOLTÁN

Zalában folytatott beszélgetésünk az aratás várható megkezdését néhány héttel megelőzte ugyan, de ez mit sem von le 
abból az egészséges – kimutatott vagy elfojtott – felkészülési izgalomból, ami a munkát megelőzi. 

Abban megegyeztek a beszélge-
tőpartnereim, hogy az aratás 
hangulatilag már közel sem 

ugyanaz, mint évtizedekkel ezelőtt 
volt, mert kissé beleszürkült az éves 
munkafolyamba. Persze, az érzelmi 
kötődés mértékét generációja válo-
gatja, hiszen Rákosa Zoltán (69) és 
Molnár István (47), a Zala megyei 
Bak község mezőgazdasági vállalko-
zói koruknál fogva is másként élik 
meg manapság, a valamikori „év 
munkáját”, az aratást. Mellettük 
Horváth Tamás, a Baki Agrocentrum 
Kft. növényvédelmi szaktanácsadó-
ja kapcsolódott a beszélgetésbe, aki 
közvetve felügyelte az ősziek nö-
vényvédelmét, és a kereskedelmi in-
formációk átadásában is részt vett a 
tenyészidőszak alatt…

– Milyen terméskilátásokkal 
mennek neki az aratásnak, milyen 
évjáratra számítanak, ami ugyan az 
alapos felkészülést nem befolyásol-
ja, de nyilván szerencsés lenne, ha 
szinkronban lenne a kettő?

RZ.: – Úgy a repce, mint a kalászo-
sok szempontjából kedvező előjelek 
mutatkoztak az ősz folyamán. A tél 
sem volt olyan kegyetlen, hiszen a 
nagy fagyok idején mindegyik ha-
szonnövényünk hótakaró alatt volt, 
így nem kellett fagykárral számol-
nunk. A két család vállalkozásának 
keretein belül összesen 2170 ha terü-
letet művelünk, amelyben egy 300 ha 
körüli kis integrációt is működtetünk. 

A most betakarításra váró 177 ha 
őszi árpa, 510 ha repce és közel 800 ha 
őszi búza jelenti a munka dandárját 

júliustól, amire folyik a felkészülés. 
Alapvetően jól teleltek, hótakaró alatt 
az ősziek, azonban a tavasz rendkí-
vül csapadékszegény volt, amit in-
kább a kalászosok viseltek nehezen. 
Éppen ezért rekord – de még rekord 
közeli – termésre nem számíthatunk, 
hiszen az első öt hónapjában mind-
össze 159 mm csapadék hullott, ami 
a gazdaembereknek beszédes szám, 
átélni pedig gyötrelem. A hagyomá-
nyosan jól jövedelmező növényünk 
a repce inkább a szárazságtól szenve-
dett, és a fejtrágyát nem tudta megfe-
lelően hasznosítani. Összességében a 
repce- és gabonatermés tekintetében 
is 20-25%-os terméscsökkenéssel kell 
valószínűleg számolnunk…

HT.: – Közbe kell szólnom egy 
gondolat erejéig, hiszen érdekes mó-
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don az áprilisi fagyok okoztak némi 
terméscsökkenést a kalászosokban 
virágzáskor, ahogyan a repcében is 
hasonlóan érzékelhető a fagyok kár-
tétele. A szárazság kedvezőtlen ho-
zadéka pedig, hogy az 1 m2-re eső 
kalászszám kevesebb, mint a múlt 
évben, és a hektoliter-súly – mint az 
egyik értékmérő tulajdonság – is vár-
hatóan alacsonyabb lesz. 

Sajnos a térségben voltak már júni-
us derekán megsült táblarészek a bú-
zákban, ami az átlagokat, érthetően, 
lerontja. Növényvédelmi szempont-
ból alapvetően nagy gondok nem vol-
tak az ősziekkel. Igaz a korai liszthar-
matfertőzés ott volt a gabonákban, 
de levélbetegség nem volt jellemző, 
a sárgarozsda pedig egyáltalán nem 
volt jelen az állományokban. 

A Zalában szokásos két gom-
baölőszeres kezelés – levélbetegségek 
és kalászfuzárium ellen – mindig ki-
megy, azonban a szárazságban tak-
tikáztak a gazdák, és takarékosság 
okán húzták az időt, sőt néhányan 
egy védekezésben gondolkodtak. Ez 
a kukorica utáni búzákban megbosz-
szulhatta magát, és a kalászfuzári-
um elleni védtelenséget okozott. Volt, 

ahol viszont a biztonság érdekében 
három védekezést is beiktattak, ami 
biztonságot és védelmet adott a ka-
lászosoknak. Mindezek ellenére a ve-
tésfehérítő lárvája sok helyen okozott 
kártételt és egyben meglepetést is… 

A repcékkel kevesebb gond volt, de 
a szokásos őszi és tavaszi regulátoros 
kezelés mellett tavasszal a fóma és bo-

gár elleni, valamint a szklerocinia el-
leni védekezést nem lehetett idén sem 
kihagyni, mint ahogyan a tapadósze-
res defóliálás is rendszeressé vált.

MI.: – A szárazság és az erős szá-
rító szél együttesen sokat rontott az 
ősziek, különösen a gabonák termés-
kilátásain. Igaz, a bőtermő kalászos 
fajták és a hibridek esetében még 
lehetnek kellemes meglepetések, hi-
szen ezek termőképessége – persze a 
minőség rovására – nagyon kedvező 
lehet. Ugyanakkor a búzáknál szem-

betűnő az is, hogy elmaradt a bokro-
sodás, ami a már említett kalászszám-
csökkenést idézte elő. Nem sikerült 
az a tervünk sem egészen, hogy a 
növény bokrosodása érdekében ki-
sebb vetési normával, de korábban 
vetettünk az ősszel. A körülmények 
nem segítették az egyébként jó gon-
dolatot…

– A termény kedvező áron törté-
nő értékesítése alapvető szempont, 
éppen ezért kérdezem, hogy milyen 
csatornákon keresztül tudják ezt el-
érni?

RZ.: – Kézenfekvő az a választás, 
amivel évek óta élünk. Nevezetesen 
a telephelyünkkel szemközti Baki 
Agrocentrum Kft. ajánlatait, előszer-
ződési lehetőségeit vesszük igénybe, 
ami azt jelenti, hogy a várható termés 
felét leszerződjük, a másik feléről pe-
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A szárazság és az erős szárító szél 
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HIBRIDBÚZA. HA ESIK, HA NEM.
TÖBB TERMÉS. NAGYOBB BIZTONSÁG.

HYFI

HYBIZA

HYSTAR

a legszélesebb vetésidô-intervallumú, középkorai érésidejû, korai kalászolással és kimagasló télállósággal ren-
delkezô, univerzális hibridbúza, amely meghökkentô mennyiséget és elismert malmi minôséget nyújt 

gyors fejlôdési ütemû, intenzíven regenerálódó, korai kalászolású és érésû, így a legszárazabb területeken is
biztonságosan termeszthetô hibridbúza, kiváló elôvetemény-toleranciával és kimagasló termôképességgel

www.saaten-union.hu

A hibridbúzák a fajtáknál jobban tûrik a szélsôséges körülményeket, így évrôl évre stabilan teremnek. A jó adottságú termô-
helyeken túl a nehezen mûvelhetô, szárazságra hajlamos vagy vizenyôs, szélsôséges adottságú táblákon is növelik a hozamot,
és ezzel az adott évben megcélozható legnagyobb nyereség elérésében is segítenek. A termelési célnak megfelelô hibrid és
a hozzá illeszkedô technológia alkalmazásával mind a takarmánycélú, mind a malmi felhasználás igényei kielégíthetôek.
Mert minden szem számít.

nagyfokú szárazság- és hôségtûrésû, kimagasló technológiai tûrôképességû hib-
ridbúza, a koraiság és a kiemelkedô termôképesség egyedülálló kombinációja 

dig a mennyiség ismeretében, ill. az 
árak alakulása és a minőség függ-
vényében döntünk. Az árak jelenleg 
alacsonyak, ami az aratási kedvet is 
kedvezőtlenül befolyásolja, ugyanak-
kor még alaposabb és szakszerűbb 
gépészeti munkára sarkall. A gépbe-
állításokra nagyon oda kell � gyelni, 
hogy a termés minél kisebb veszte-
séggel kerüljön a magtárba.

MI.: – Sajnos a piac arra késztet 
minket, hogy a mennyiség felé orien-
tálódjunk, a minőséggel szemben. Így 
lehet nagyobb és biztosabb árbevételt 
elérni, ami a szakmaiság kiteljesedése 
ellen szól ugyan, de a nyereségből 
lehet megélni, fejleszteni, amit aligha 
kell magyarázni.

– Az aratásra való felkészülés ho-
gyan zajlik manapság, mennyi ma-
radt meg a régi szokásokból és a ko-
rábbi előkészületek gyakorlatából?

MI.: – Két db JD S-670 és egy CLA-
AS Lexion 550 saját géppel és egy 
bérkombájnnal indulunk neki az ara-
tásnak. A korábbi évek gyakorlatá-
ból tudjuk, hogy általában az esők 
megszakítják a folyamatos munkát, 

éppen ezért amikor lehet menni, ak-
kor mindenki a fedélzeten van. Az 
őszi árpa Péter–Pálkor elindult, ezt 
előre lehetett már látni, aztán a rep-
ce és a búzák sorban következnek. 
A legnagyobb gond az árakkal van 
egyelőre, mert a világpiaci trendektől 
elszakadni nem lehet, és ezt érvénye-
sítik a hazai kereskedők is. A minél 
alacsonyabb szemveszteség lehet a 
cél – mindenképpen 1,5% alatti –, és 
így talán a termésszintek közelíthet-
nek a múlt évihez. A gépek – kom-
bájnok, fuvareszközök – szemléje 
időben megtörtént, jóval kisebb „kö-
rítéssel”, mint a régi időkben. A tech-
nika újszerű, jó műszaki állapotú, így 
e tekintetben optimistán indulunk az 
aratásnak. Átalányszerződésünk van 
a gépforgalmazókkal, és szerencsé-
re közel vannak a műszaki bázisok, 
gyors részükről a reagálás.   

– Az aratás lebonyolítása, fo-
lyamata mennyiben változott meg 
napjainkra, tudván, hogy egyéni 

gazdaságokról van szó, és az itteni 
nehezen hasonlítható a régi állami 
gazdasági vagy termelőszövetkezeti 
gyakorlathoz?

RZ.: – Tény, hogy a régi időkben 
egy hónap rákészülés volt, annak el-
lenére, hogy jóval nagyobb létszám 
mellett zajlott a felkészülés és tevőle-
gesen az aratás is. Igaz, a gépek telje-
sítménye, műszaki színvonala sokkal 
szerényebb volt. 

Ma nyolc fővel dolgozunk, akik, 
mondhatni, univerzális emberek, hi-
szen bevethetők minden munka min-
den fázisában, és a gépeken is helyt-
állnak. Nincsenek külön szerelők, 
sem műhelykocsi, sem egyéb kiszol-
gáló személyzet. Következésképpen 
semmi érzelmi vonzata nincs az ara-
tási munkának, és a különleges mun-
kakörülményekre sem lehet és nincs 
is ma már hivatkozás. A faluképen 
sem látszik ma már az együttérzés 
az aratókkal, az egészséges szurkolás 
a kedvező időjárásért. Valamikor a 
kocsmában szinte óránként pontosan 
érkező aratási hírekből összerakták 
az öregek az évjárat legfontosabb is-
mérveit, ami ma már csak nyomok-
ban tapasztalható. Mindezek csak a 
nosztalgia jegyében említendők, hi-
szen alaposan megváltozott Bakon is 
az élet, a gazdálkodás, a tulajdonvi-
szonyok és a birtokszerkezet. A va-
lamikori Baki ÁG négy kerületében 
minden az akkori elvárásoknak meg-

felelően zajlott, de az teljesen más 
volt munkaszervezési szempontból…  

– Milyen aratási szezonnal len-
nének kiegyezve, ha ez kívánság 
alapon menne?

MI.: – Mindenképpen szerencsés 
lenne, ha az esők nem zavarnák meg 
túl gyakran az aratást, és július vé-
gére sikerülne végezni a munkával, 
és nem nyúlna át augusztusra. Ez 
nagyban segítené az egyébként tel-
jes mennyiségű szecskázott szalma-
tömeg bemunkálását és lebomlását 
a repcék vetésidejére. Ehhez persze 
már okvetlenül csapadékra lenne 
szükség, no meg a káros pentozán ha-
tást kivédendő, a baktériumtrágyák, 
vagy a N-műtrágya aktív „munkájá-
ra”. Nem utolsósorban pedig korrekt 
felvásárlásra és a piac élénkülésére 
számítok, ami azt jelentené, hogy a 
kalászosok és repce ára egyaránt fel-
kapaszkodna a jelenlegi szinte meg-
alázóan alacsony szintről…

HT.: – Az árak alakulásába ne-
kem személy szerint egyáltalán nincs 
beleszólásom, de azt mondhatom, 
hogy korrekt – az ártrendekhez iga-
zodó – felvásárlási árakon dolgo-
zunk minden bizonnyal idén is. Ez 
azt jelenti, hogy objektív, automatikus 
mintavételezési gyakorlattal, a szál-
lítójárműveken beszállított termény 
kerül minőségi besorolásra és elszá-
molásra. Búza esetében négy kategó-
riában gondolkodunk – takarmány, 
euro, malmi I. és javító –, amelyek 
árai az aratás után hamarosan nap-
világot látnak. Minden szerződött 
termelő és kereskedő számára nyílt 
lapok lesznek, és lehet számolgatni, 
ill. a szabad tételekkel kinek-kinek 
minél jobban sáfárkodni…

Sajnos a piac arra késztet minket, hogy a mennyiség felé orientálódjunk, a minőséggel szemben

� FOLYTATÁS AZ 57. OLDALRÓL

A legnagyobb gond az árakkal van egyelőre, 
mert a világpiaci trendektől elszakadni nem lehet, 
és ezt érvényesítik a hazai kereskedők is
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HIBRIDBÚZA. HA ESIK, HA NEM.
TÖBB TERMÉS. NAGYOBB BIZTONSÁG.

HYFI

HYBIZA

HYSTAR

a legszélesebb vetésidô-intervallumú, középkorai érésidejû, korai kalászolással és kimagasló télállósággal ren-
delkezô, univerzális hibridbúza, amely meghökkentô mennyiséget és elismert malmi minôséget nyújt 

gyors fejlôdési ütemû, intenzíven regenerálódó, korai kalászolású és érésû, így a legszárazabb területeken is
biztonságosan termeszthetô hibridbúza, kiváló elôvetemény-toleranciával és kimagasló termôképességgel

www.saaten-union.hu

A hibridbúzák a fajtáknál jobban tûrik a szélsôséges körülményeket, így évrôl évre stabilan teremnek. A jó adottságú termô-
helyeken túl a nehezen mûvelhetô, szárazságra hajlamos vagy vizenyôs, szélsôséges adottságú táblákon is növelik a hozamot,
és ezzel az adott évben megcélozható legnagyobb nyereség elérésében is segítenek. A termelési célnak megfelelô hibrid és
a hozzá illeszkedô technológia alkalmazásával mind a takarmánycélú, mind a malmi felhasználás igényei kielégíthetôek.
Mert minden szem számít.

nagyfokú szárazság- és hôségtûrésû, kimagasló technológiai tûrôképességû hib-
ridbúza, a koraiság és a kiemelkedô termôképesség egyedülálló kombinációja 
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A hazai leányvállalat pozíciói kifeje-
zetten jók a kalászos gabonafélék vetô-
magpiacán. A NÉBIH 2015–2016. évi
nyilvántartása szerint továbbra is a
 SAATEN-UNION Hungária Kft. vezeti a
sort 28 ôszibúza- és 9 hibridbúza-fajta-
bejelentéssel, megelôzve a hazai vetô-
magcégeket is. Nemcsak a belföldi
vetômag-elôállítás területe növekszik
évrôl évre, hanem a hibridbúza forgal -
ma is dinamikusan emelkedik, részese-
dése a fémzárolt búzavetômag piacán
12–13%.

Nemesítési és termesztéstechnoló-
giai szakértelmének köszönhetôen a
 SAATEN-UNION vezetô szerepet tölt
be a hibridbúza-elôállítás területén. A
 SAAT EN-UNION hibridbúzái a hagyo-
mányos fajtákkal szemben jelentôs fizi-
ológiai többletaktivitással rendelkeznek. 

Ez a jól ismert heterózishatás, mely
egyrészt magasabb terméspotenciált
eredményez, másrészt jobb stressztole-
ranciával is együtt jár. A hibridbúzák

erôteljesebb és mélyebbre hatoló gyö-
kérzetükkel nagyobb szívóerôt tudnak
kifejteni a talajban, így tápanyag- és víz-
hasznosító képességük is felülmúlja a
hagyományos fajtákét. A fajtákkal szem-
ben szinte hihetetlen terméstöbblet
 eléré sére képesek a forró, aszályos évjá-
ratokban, míg kedvezô évjáratokban
képesek megmutatni azt az elképesztô
terméspotenciált, amely bennük rejlik.
A hibridbúzák a fajtákkal szemben na-
gyobb vitalitással, fiziológiai aktivitással,
valamint robusztussággal rendelkeznek.
Ez a teljesítménytöbblet biztosítja a ma-
gasabb és biztosabb termésszintet, kü-
lönösen a nehéz termelési helyzetekben
(pl. gyenge talaj, szárazság, kedvezôt-
len elôvetemény), amikor a fajták nem
képesek a bennük rejlô genetikai po-
tenciált kiaknázni.

A hibridbúza vetésnormája töredéke
a hagyományos fajtákénak, intenzív
 állománykezelés hatására mégis kiemel-
kedô terméstöbblet elérése képes. Java-

A GYAKORLATBAN MINDEN SZEM SZÁMÍT
A SAATEN-UNION ôszi vetésû hibridjeinek és fajtáinak töretlenül növekvô nép-
szerûsége, valamint a mögöttünk hagyott idôszak eddig elért eredményei alapján
nagy optimizmussal tekintünk a jövôbe. Biztosak vagyunk benne, hogy a nagy telje-
sítményû, a változó klímához alkalmazkodni képes fajták nemesítése mellett olyan
technológiai innovációk éllovasai is vagyunk, amelyek hozzájárulhatnak, hogy a hazai
növénytermesztôk felkészülten álljanak a piaci és klimatikus változások okozta kihí-
vások elé. 

solt korai vetése miatt az extra minô-
ségû, minimum 90% csíraképességû
ve tômag rovarölô szeres csávázással
kerül forgalomba.

A hibridbúzák hazai és régiós vetés-
területének elmúlt években tapasztalt
területbôvülése miatt jelentôs erôforrá-
sokat fordítunk arra, hogy a belföldi igé-
nyek mellett a környezô országok
vetômagszükségletét is egyre nagyobb
részben tudjuk hazai elôállításból kielé-
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gíteni. A SAATEN-UNION elkö-
telezett híve és motorja a kalá-
szoshibridizáció felgyorsításá-
nak.

Nem véletlen, hogy a vetô-
magpiacon jelenleg egyedüli-
ként kínálunk egyszerre két
hibrid kalászos fajt, a hibridbú-
zát és a hibridrozst. Elsô hib-
 ridárpáink megjelenése már
kézzelfogható közelségben van,
így belátható idôn belül három
kalászos faj hibridjei szerepel-
nek majd kínáltunkban. Reális
célkitûzésünk, hogy középtávon a hib-
ridtritikálé köztermesztésbe vonásával 
– Európában egyedülálló módon – a
négy legjelentôsebb kalászos faj hibrid-
jei legyenek elérhetôek a magyar ter-
melôk számára is.

Az éghajlat és a piaci környezet vál-
tozása a hazai növénytermesztôket
is új kihívások elé állítja. A hômér-
séklet emelkedése, valamint a
szélsôséges meteorológiai ese-
mények gyakoriságának növe-
kedése mellett az évjáratok
 között is egyre nagyobb
 különbségek tapasztalhatók. 
A hosszabbodó aszályos perió-
dusok mellett a kiszámíthatat-
lan, sokszor szélsôséges csapa-
dékviszonyok okoz hatnak olyan
fokozódó betegségnyomást, amely
a hozamok további növelését és a
termésbiztonság fenntarthatóságát is
veszélyeztetheti.

A SAATEN-UNION nemesítôinél már
jó ideje a termésbiztonság, a széles öko-
lógiai alkalmazkodóképesség és a stressz -
tûrés a meghatározó szelekciós krité-
rium. Célkitûzésünk, hogy az új, széles
körû genetikai változatosságot a lehetô
leggyorsabb nemesítési és biotechnoló-
giai eljárásokkal „rögzítsük” fajtáinkban.
A dihaploid nemesítési technológia

legszélesebb körû stresszvizsgálatok
igazolják. Ennek köszönhetôen tudunk
a magyar termelôk számára is olyan faj-

tákat ajánlani, amelyek széles agro-
ökológiai alkalmazkodóképességgel,

nagyfokú szárazságtûréssel és be-
tegség-ellenállósággal, valamint
jó állóképességgel biztosítják a
jövedelmezô termesztést a ne -
héz és változó termesztési körül-
mények között is.

Biztosak vagyunk benne,
hogy az Ön számára megtérülô

befektetés, ha él a nemesítés kí-
nálta elônyökkel, és fajtáink fémzá-

rolt vetômagjának használatával
alapozza meg sikeres gazdálkodását.

Blum Zoltán
ügyvezetô

SAATEN-UNION Hungária Kft.
www.saaten-union.hu 
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A hibridbúzák teljesítménye a hivatalos kísérletekben (NÉBIH 2016, n=6 helyszín)
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 európai éllovasaként gyorsabban tu-
dunk reagálni a változó környezeti fel-
tételekre. 

Mindemellett a SAATEN-UNION ki-
terjedt európai ellenôrzô hálózata biz-
tosítja, hogy valamennyi ígéretes
fajtajelöltjének alkalmasságát a lehetô
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Magyarországon eddig mintegy 150 000
hektáron vetettek hibridbúzát, és évek óta
hazánkban van Európa 2. legnagyobb hib-
ridbúza-vetésterülete. Ugyanakkor a fém-
zárolt ôszibúza-vetômagok európai piacán
Magyarországon a legmagasabb a hibrid-
búzák területi részesedése, amivel élen
 járunk a búzanemesítési innováció, a kalá-
szoshibridizáció elfogadottsága terén. A
bôségesen rendelkezésre álló termelôi ta-
pasztalat tehát lehetôséget ad a technoló-
giafejlesztés eredményeinek széles körû
elterjedésére. Csak élnünk kell vele.

„Földjeinken elsôsorban bú zát, kukori-
cát, repcét, napraforgót, zöldborsót és cse-
megekukoricát termelünk. Figyelünk az
újdonságokra, minden évben beállítunk kí-
sérleteket is. A világ mindig változik, ha-
ladni kell a korral, muszáj  folyamatosan
fejlôdni. A reklámon és mások tapasztala-
tán túl a saját tapasztalatot tartom az egyik
legfontosabbnak, hogy a mi földjeinken, a
mi idôjárási körülményeink között próbál-
juk ki a szóba jövô fajtákat és hibrideket.

Büszkék vagyunk a kísérleteinkre, és szíve-
sen osztjuk meg a tapasztalatainkat, mert
hiszünk abban, hogy ezek más termelôk-
nek is hasznosak. 

Fô tevékenységünk a sertéstartás, csaknem
2500 kocával és azok szaporulatával dol-
gozunk. Törekszünk arra, hogy magunk ál-
lítsuk elô a takarmányt. Több oka is van
annak, hogy elindultunk a hibridbúzák irá-
nyába. A területeinken a megtermelt nö-
vények mennyiségét növelve tudjuk csak
biztosítani állataink megfelelô takarmány-
ellátását. A földhasználat korlátozását fi-
gyelembe véve ez még fontosabbá vált,

hiszen mindennap enni kell adnunk az
 állatainknak, és ehhez elegendô takar-
mányra van szükségünk. A hibridbúzák al-
kalmazásával évek óta jelentôsen tudtuk
növelni a hozamot.”
Földi János vezérigazgató, Pankotai Agrár
Zrt., Szentes

„Közel harminc éve kezdtük meg terü-
leteink egy részén a fajta-összehasonlító kí-
sérleteket, és ez a folyamat azóta sem
szakadt meg. Aratáskor és az azt követô
minôsítésekkor kiválasztjuk azokat a hibri-
deket, amelyek a legjobbnak bizonyulnak
erre a területre, és amelyeket késôbb ter-
melni szándékozunk. Ez a nagyüzemi gya-
korlat évek óta nagyon jól mûködik. A
hibridbúza-termesztés érdekes dolog. Iga-

HIBRIDBÚZÁK A TERMELÔK SZEMÉVEL
Hazai termelôk számolnak be a búzahibridek 
termesztésével kapcsolatos tapasztalataikról.

Földi János Farkas László
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zából az fogja meg a termelôt – ahogyan
minket is –, hogy a hibridbúza hatalmas
termésre képes, és még a szárazabb évek-
ben is biztonságosabban termeszthetô.
Ugyanakkor vannak köztük olyan típusok
is – és úgy látom, hogy egyre inkább ez a
nemesítési irány –, amelyek a nagy termés
mellett a malmi minôségre is képesek.
2015-ben területeinkrôl hektáronként
nyolc és fél tonna hibridbúzát takarítottunk
be, de voltak olyan tábláink, amelyek ki-
lenc és fél vagy akár közel tíz tonna termést
adtak. 2015 ôszén megfelelô mennyiségû
csapadékot kaptak az ôszi vetésû növé-
nyek, rendben ment a kelés és szépen
 fejlôdtek az állományok. Optimális körül-
mények között mentek a növények a télbe.
Nem volt kemény telünk, így a fejlôdés
szinte zavartalan volt. Tavasszal jelentôs
belvízzel kellett megküzdenünk, de szeren-
csére ez nem érintette sem a repce-, sem a
búzatáblákat, inkább a tavaszi növények
talaj-elô készítését zavarta meg. Idén is na-
gyon jó hibridbúzatermésre számítok, mind
mennyiségben, mind minôségben.”
Farkas László ügyvezetô, Pankota-Növény
Kft., Szentes

„Szántóföldi és kertészeti növények ter-
melésével, állattenyésztéssel és dinnyeter-
melési integrációval foglalkozunk, 2800
hektáron gazdálkodunk. Minden olyan új-
donságra  nyitottak vagyunk, amely a me-
zôgazdasági termelés hatékonyságát
növeli. Évek óta dolgozunk a SAATEN-
UNION-fajtákkal és -hibridekkel, nagyon
meg vagyunk velük elégedve. Az elkövet-
kezô években nagyobb területen fogjuk

ezeket a hibrideket termeszteni. Gazdatár-
saimnak azt üzenem, bátran használják
ezeket a vetômagokat, mert kimagasló ter-
mésre képesek. Egyetlenegy dolgot viszont
meg kell jegyeznem: a hibridek megköve-
telik a szigorú technológiát. Ahhoz, hogy
jó eredményt érjünk el, be kell tartani a
 javasolt technológiát, gondoskodni szük-
séges a megfelelô tápanyag-utánpótlásról
csakúgy, mint a megfelelô idôben és mér-

tékben alkalmazott növényvédelemrôl. Ha
így teszünk, akkor el lehet érni nyolc tonna
feletti búzatermést is.”
Dorcsinecz János ügyvezetô, Agro-Ferr
Kft., Kisdombegyháza

„A hibridbúza-termesztéssel öt évvel
ezelôtt kerültem kapcsolatba, kezdetben
száz hektáron, aztán évrôl évre fejlesztve a
termelést ma már közel ezer hektáron fog-
lalkozunk hibridbúzával. SAATEN-UNION-
hibrideket használunk, és nagyon jók a
tapasztalataink. Üzemi átlagban tíz tonna,
táblaátlagban akár tíz tonna feletti termést
nyújtanak, évjárattól és elôveteménytôl
szinte függetlenül. Mindez magas árbevé-
telt jelent a gazdaságunknak. Az elmúlt két
évben különbözô mikroelemek alkalmazá-
sával, az alkalmazott tápanyagszintek nö-
velésével arra törekedtünk, hogy a magas
hozam mellett közepes eurominôségben is
meg tudjuk termelni ezt a tíz tonnát. Úgy
tapasztalom, hogy az évjárati különbségek
kevésbé, a tápanyagellátás annál inkább
befolyásolja az eredményeket. Technológiai
elvárás, hogy bizonyos szinten belül ma-
radjon a tápanyagellátás, ezt nem könnyû
betartani. A makroelemek mellett ezért
 különbözô mikroelemek használatával tö-
rekszünk a magasabb termésminôségre,
alapvetôen azonban takarmányminôség-
ben termelünk, magas hozamok mellett. A
minôségi búzák ára jelenleg nem annyival
magasabb, hogy az alacsonyabb hozamot
kompenzálná a magasabb hozamú hibrid-
búzákkal szemben. Azt kell, hogy mondjam,
sajnos ma nem éri meg Magyarországon
magasabb minôségû búzát elôállítani, hi-

szen a piac a mennyiséget sokkal jobban
megfizeti. A SAATEN-UNION évrôl évre új
hibrideket von be a termesztésbe, nem
gondolom, hogy már kimerítettük volna a
hibridbúzákban rejlô lehetôségeket. Az új
hibrideket fajtasorokon teszteljük, és a ta-
pasztalataink alapján ebbôl választunk üze -
mi termesztésû árunövényt az idei ôs zre.” 
Szûcs Imre növényvédelmi szakirányító,
Belvárdgyulai Mg. Zrt., Belvárdgyula

„Negyvenegy éve dolgozom a szak-
mában, a hibridbúzákkal négy évvel  ez -
elôtt kezdtünk el foglalkozni. Már hét
évvel ezelôtt elkezdtem ismerkedni ezzel
az újdonsággal, aztán 2013-ban hetven
hektáron, 2014-ben 220 hektáron, 2015-
ben 420, 2016-ban pedig 500 hektáron
termesztettünk hibridbúzát. Idén 450 he k-
 tárról takarítunk be hibrideket. Még nem
látom a végét, de bizakodó vagyok, mert
jó képet mutat az állomány. Cáfolni sze-
retném azt a termelôk körében elterjedt
vélekedést, amely szerint a hibridbúza mi-
nôsége kifogásolható lenne. Az elmúlt
négy évben mindig tudtunk malmi minô-
séget elôállítani, 2015-ben például  át -
lagban 14,5–15,3% fehérjetartalommal és
30–34 m/m% sikértartalommal, 8,2 ton-
nás átlaggal takarítottunk be úgy, hogy
jégverést is kaptunk. A biztosító 1,7 ton -
na veszteséget térített meg hektáronként,
így gyakorlatilag a 420 hektáron 9,9 ton-
nás átlagtermésünk lett, amelyet tonnán-
ként 52 ezer forintos átlagáron tudtunk
értékesíteni. Soha nem volt még ilyen ár-
bevételünk búzából. A 2000–2012  közötti
évekre vontam mérleget búzatermesztés-
bôl, ez idô alatt fôleg hazai és néhányszor
osztrák fajtákat vetettünk. A tizenkét év
alatt háromszor volt a búzánk termesztése
nyereséges, háromszor nullszaldós és hat-
szor mínuszos. 2011 ôszén nem is vetet-
tünk búzát, úgy volt, hogy abbahagyjuk a
búzatermesztést. Elôtte már három évig
vizsgáltam a hibridbúzákat, és azt mond-
tam, hogy adok még egy esélyt nekik, pró-
báljuk ki. Azóta azt gondolom, hogy aki
eredményt akar elérni a gabonatermesz-

tésben, az válassza a hibridbúzát. Sok
gazda szkeptikus, nem hiszik el ezeket az
eredményeket sem a minôséget, sem a
mennyiséget tekintve. Ez nekünk jó. Aki
tudja már, mire számíthat a hibridektôl, és
használja ôket, az számíthat a megfelelô
haszonra.”   
Krieser János ügyvezetô, Biritói Pusztabir
Kft., Paks

Dorcsinecz János Szûcs Imre Krieser János
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BASF Régiós Szántóföldi Bemutatók 2017

Közös sikerek és újítások
SZERZŐ: CS ZS

Régiós szántóföldi rendezvénysorozatot tartott a BASF Hungária Kft. Agrodivíziója országszerte hat helyszínen, 
ahol bemutatták egyebek mellett a jövő karboxamidját – Xemium® – tartalmazó gombaölő szereket, 
valamint a megújult Clearfield® Plus technológiát is.

Innovációval a közös sikerért
Szerkesztőségünk a rendezvénysorozat szekszárdi 

helyszínére látogatott el, ahol igazán sokan érdeklődtek a 
BASF növényvédelmi megoldásai iránt. A vendégeket Pál 
Bertalan, a BASF Hungária Kft. régióvezetője köszöntötte, 
majd Christoph Hofmann, a BASF Hungária Kft. Ag-
rodivíziójának vezetője arról számolt be, hogy cégüknél 
sok innováció és új megoldás várható a jövőben is, ami a 
BASF és partnerei sikeréhez is hozzájárul.

Az európai uniós engedélyezési változások miatt el-
képzelhető, hogy a jelenleg jól bevált készítmények közül 
ki kell vonni néhányat: a BASF erre is felkészült, s a jövő-
ben is biztosítja a gazdálkodók számára a már megszo-
kott, kiváló minőségű és hatékony készítményeket. 

Az előadások utáni kísérletbejáráson a vendégek saját 
szemükkel is megtapasztalhatták a BASF innovációs ered-
ményeit.

Terménypiaci kilátások
Potori Norbert, az Agrárgazdasági Kutató Intézet ku-

tatási igazgatója a terménypiacról, az idei év várható ter-
méshozamairól számolt be uniós és világszinten egyaránt. 
Az Európai Unióban 142,7 millió tonna búza (durumbú-
zát nem tartalmazza), s 21,39 millió tonna őszi káposzta-
repce várható. A napraforgó vetésterülete az elmúlt évek 

során folyamatosan növekszik az unióban – az idei évben 
4,18 millió hektár –, s a 2017. évi termésátlag is várhatóan 
meghaladja az elmúlt öt év átlagát.

A szakember arról is beszámolt, hogy az utóbbi évek-
ben tapasztalható biodízel előállítás folyamatos csökke-
nése miatt várható az őszi káposztarepce termesztési 
területének csökkenése. A margarinfogyasztás is mind 
alacsonyabb, ezért elképzelhető, hogy a jövőben az őszi 
káposztarepce főbb piacát a takarmány-felhasználás adja, 
hiszen az állattenyésztés az intenzív takarmányozás irá-
nyába tart.

Kukorica-növényvédelem BASF-módra
Zana József regionális értékesítési szaktanácsadó a 

BASF kukorica növényvédelmi ajánlatát mutatta be. Az 
elmúlt néhány évben egyre nagyobb kihívás a kukorica 
a gyomirtása, de a BASF törekszik olyan megoldásokkal 
szolgálni, amik kiválóak akár a túlfejlett gyomok ellen is.

A szaktanácsadó a kukorica gyomirtására ajánlotta 
a Jumbo® Extra OD csomagot, ami tartalmaz Nikoszul-
furon-t, Callam® gyomirtót és Dash® HC segédanyagot. A 
Jumbo® Extra OD hatékony a kukoricában előforduló egy- 
és kétszikű gyomok ellen. Egyszeri kezelés ajánlott egyen-
letes gyomkelés esetén, amennyiben a gyomösszetétel és 
azok fejlettsége heterogén, az osztott kezelés javasolt.

A Duo System, ahogy neve is sugallja, két részből álló 

Zana József regionális értékesítési 
szaktanácsadó a BASF kukorica 
növényvédelmi ajánlatát mutatta be
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gyomirtási rendszer. Egyik eleme a 
Focus® Ultra ellenálló kukoricahibrid 
vetőmag, a másik a szuperszelektív 
egyszikűek elleni gyomirtó szer, a Fo-
cus® Ultra.

A Retengo® Plus gombaölő tulaj-
donsága mellett élettani hatással is 
bír. A Retengo® Plus védi a kukoricát 
a levél- és csőbetegségek ellen, vala-
mint hozzájárul az egészséges, nagy 
mennyiségű szemtermés eléréséhez.

A megújult Clearfield® Plus 
technológia

A Clear� eld® Plus gyomirtási 
rendszerről Pálfay Gábor, a BASF 
Hungária Kft. fejlesztési vezetője 
tartott ismertetőt, majd annak haté-
konyságáról az érdeklődők a napra-
forgó-kultúrában a gyakorlatban is 
megbizonyosodhattak. A Pulsar® 40 
SL-hez képest a Pulsar® Plus alkal-
mazásával költségcsökkentés érhető 
el, mivel alapkezelésként a Wing® P 
gyomirtót Spectrum®-ra cserélte a 
BASF: ezzel csapadékviszonyoktól 
független hatékonyságú gyomirtási 
technológiát kapnak a gazdálkodók 
az egy- és kétszikű gyomirtó kompo-
nenst tartalmazó preemergens keze-
lés áráért, ami függetlenséget biztosít 
az időjárástól.

A Pulsar® Plus olyan erős adjuváns 
rendszerrel rendelkezik, ami rendkí-
vül gyorsan, nagymennyiségű imaza-
moxot juttat a  gyomnövénybe, ezért 
azok gyorsabban és nagyobb bizton-
sággal pusztulnak el. A Pulsar® Plus 
ezért fejlettebb egy- és kétszikű gyo-
mokat is elpusztít, és extrém száraz 
körülmények között is kitűnő hatást 
biztosít. A szakember kiemelte, hogy 

a Pulsar® Plus-t nem szabad hasz-
nálni Clear� eld® napraforgóhibridek 
kezelésére; Pulsar® Plus gyomirtóval 
kizárólag a Clear� eld® Plus hibridek 
kezelhetők biztonságosan.

A lombtrágyázás jelentősége
A Yara Hungária Kft. képviseleté-

ben Tóth Milena és Gyuris Kálmán 
szaktanácsadók mutatták be cégük 
tápanyag-utánpótlási megoldásait, 
ahol kiemelték a lombtrágyázás fon-
tosságát.

A YaraVita™ olyan lombtrágya ter-
mékcsalád, amelyik biztosítja, hogy a 
növény megkapjon minden számára 
fontos tápelemet.

Az egyes YaraVita™ készítmények 
meghatározott tápanyagot vagy táp-
anyag-keveréket juttatnak ki akkor és 
oda, amikor és ahol a növény számá-
ra szükséges; ide tartoznak a szüksé-
ges dózisban alkalmazott mikro tápa-
nyagok is.

A YaraVita™ termékcsalád olyan 
receptúra alapján készül, ami pótolja 
az elsődleges és a másodlagos táp-
anyagokat olyan időszakokban, ami-
kor ezek más forrásból nem biztosít-
hatóak.

A YaraVita™ termékek hiánytala-
nul biztosítják a növényi tápanyago-
kat, emellett egyszerű, biztonságos és 
kényelmes a felhasználásuk.

Xemium® – megérkezett 
a jövő karboxamidja

A rendezvényen a BASF a különle-
ges molekulaszerkezetű Xemium®-ot 
tartalmazó innovatív gombaölő sze-
reit is bemutatta. A cég fejlesztései 

túlmutatnak a készítmények haté-
konyságának és permetezési prog-
ramokba való illeszthetőségének 
értékelésén, hiszen a BASF arra is 
törekszik, hogy a legújabb kutatási 
eredményeket is beépítse a gyakorlati 
növényvédelembe.

Dr. Hoffmann Péter fejlesztőmér-
nök megemlítette az őszi búza már 
jól ismert gombaölő szereit – Tango® 
Star és Opera® New –, de bőveb-
ben a különleges molekulaszerkezetű 
Xemium®-tartalmú Priaxor®-t mutat-
ta be. A fejlesztőmérnök elmondta, 
hogy a Priaxor® jelentős élettani ha-
tással is rendelkező termék, aminek 
köszönhetően terméstöbblet érhető 
el. A Priaxor® szeptóriás betegség 
ellen is kiváló: kijuttatása a zászlós 
levél megjelenésétől a virágzás kez-
detéig tartó időszak.

Az idei évi alacsony fertőzési nyo-
más mellett a kezelt kísérleti parcellá-
kon az Osiris®, a Tango® Star és a Pria-
xor® készítménnyel kezelt területeken 
egyaránt elegendőnek bizonyult az 
egyszeri kezelés az esetleges megbe-
tegedés gyógyítására, valamint a to-
vábbi fertőzés megakadályozására.

A Systiva® már 
a csírázástól védi az árpát

Hangyel Attila fejlesztőmérnök a 
Systiva®-t mutatta be, ami az árpa 
hazánkban előforduló egyik leggya-
koribb gombabetegsége, a hálózatos 
levélfoltosság ellen is rendkívül haté-
kony, a vetőmagra csávázással felvitt 
készítményt.

A hagyományos csávázószerrel 
egy menetben felvitt Systiva® készít-
mény Xemium® hatóanyaga megvédi 
az árpa � atal leveleit a korai fertő-
zésektől. A hatóanyagot a növény a 
gyökérzetével veszi fel, majd azt a 
tápanyaggal és a vízzel folyamatosan 
a � atal levelekhez szállítja.

A Systiva® már a csírázástól védi 
az árpát a levélbetegségek ellen: hosz-
szú hatástartamának köszönhetően 
helyettesítheti az első lombvédelemre 
irányuló permetezést a kora tavaszi 
munkacsúcsban. A Systiva® gombaö-
lő hatása mellett AgCelence® hatással 
is rendelkezik, ami erőteljesebb ke-
lést, egészségesebb és egyenletesebb 
állományt biztosít.

A rendezvény befejezéseként a 
BASF Hungária Kft. ebédre és kötetlen 
beszélgetésre invitálta a vendégeket.Hangyel Attila és Dr. Hoffmann Péter fejlesztőmérnökök 

a kalászosok növényvédelmi megoldásairól tartottak beszámolót
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Új helyszínen a szegedi búzabemutató
SZERZŐ: PRINCZINGER G.

Új helyszínen, Hódmezővásárhelyen, a Hódagro Zrt.-ben tartotta szokásos kalászos fajtabemutatóját és tanácskozását 
a szegedi Gabonakutató Nonprofit Kft. ez év júniusában. A köszöntő és üdvözlő beszédek után Szabó Lajos, a házigazda 
nagyüzem elnök-vezérigazgatója röviden bemutatta a rendezvénynek otthont adó gazdaságot. 

A Hódagro Zártkörű Részvény-
társaságot a Hód csillag Szö-
vet kezet alapította 1999 febru-

árjában. Területei és telephelyei hét 
településhez tartoznak, közülük a 
jelenlegi bemutató helyszíne Batida 
volt. A 100%-ban magyar tulajdon-
ban lévő társaság szerepe meghatá-
rozó a térségben, növénytermesztési 
főágazata és állattenyésztési ágaza-
ta révén Délkelet-Magyarország je-
lentős nagyüzeme, amely a jogelő-
döket is beleértve 1950 óta folytat 
mezőgazdasági alaptevékenységet. 
Fő tevékenységi köre: szántóföldi 
növénytermesztés, állattenyésztés és 
a kiegészítő mezőgazdasági szolgál-
tatások nyújtása. Az utóbbi években 
a társaság nagy beruházási projekte-
ket valósított meg az FVM által kiírt 
SAPARD, AVOP és MVP pályázatok-
ban.

A növénytermesztésben fő növé-
nyek az őszi búza (1 656 ha), a fő- és 
a másodvetésű silókukorica (549 ha), 
napraforgó (548 ha), repce (393 ha), 

cukorrépa (364 ha), takarmánykeve-
rék (328 ha). Ezenkívül őszi árpát 273, 
borsót 227, tritikálét pedig 120 ha-on 
termesztenek.

A vezérigazgató elmondta, hogy a 
kalászosok termesztése a kedvezőt-
len, száraz időjárás és a piaci árak 
tartós mélyrepülése miatt nehéz hely-
zetbe került. Amennyiben nem talál-
nak megoldást a termésmennyiség 
növelésére vagy az önköltség csök-
kentésére, akkor az őszi kalászosok 
termesztését korlátozni kell, vagy be 
kell fejezni. A kiútkeresés jegyében 
folyamatosan újabb fajtákat próbál-
nak ki, és a hibridbúza kipróbálását is 
tervezik. A bemutatót a GK-val közös 
technológiafejlesztési pályázat kere-
tében rendezték. 

Változásokra van szükség!
Vancsura József, a Gabonater-

mesztők Országos Szövetségének el-
nöke a gabonatermesztési vertikum 
kihívásairól szólva súlyos intelmeket 

fogalmazott meg az elmaradásaink 
miatt. Bevezetésként arra hívta fel a 
� gyelmet, hogy a termesztők fele ma 
nem tud pro� tot termelni a búzából. 
A kihívások egy része a rendkívül 

Vancsura József: a gabonavertikum 
szereplőinek jobban össze kellene fogni, 
integrációra van szükség és rendszerben való 
gondolkodásra
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változékony, gyakran szélsőséges 
időjárásból ered, de igen jelentősek 
a világpiaci hatások is. Az ukrán, ka-
zah és orosz búza nagy mennyiségű 
jelenléte és alacsony ára alapjaiban 
veszélyezteti a magyar kivitelt. Az a 
korábbi törekvésünk, amely a kivá-
ló minőségű magyar búzát Pannon 
búza program keretében vitte volna 
külföldre, nem valósult meg. 

Egységes minőségű terméket kell 
kínálni, nagy tételekben, folyamato-
san, ami a piacon versenyképes árral 
jelenhet meg. Ezt ma nem tudjuk telje-
síteni, részben a túlzottan nagyszámú 
fajtaválaszték miatt, részben eseten-
ként pedig az évjáratonként ingadozó 
termés miatt. Hibát követtünk el ak-
kor is, amikor az agrártámogatásokat 
nem kötöttük a minőségi vetőmag 
használatához. A vertikum szereplői-
nek jobban össze kellene fogni, integ-
rációra és rendszerben való gondol-
kodásra van szükség. 

Ma már kiváló fajtákkal rendelke-
zünk, egyre jobb a gépesítettség, de a 
termesztéstechnológia színvonala na-
gyon heterogén. Addig, amíg sokan a 
tápanyagellátáson takarékoskodnak, 
a fajtában rejlő terméspotenciált nem 
tudjuk kiaknázni. Ezen a szemléle-
ten változtatni kell, mert a már zajló 
generációváltásban kizsarolt talajokat 
hagyunk a � atalokra.

Tudomásul kellene vennünk, hogy 
a klímaváltozás kedvezőtlen hatása-
it csak öntözéssel tudnánk némileg 
ellensúlyozni, de az öntözésről job-
bára csak beszélünk, értekezünk, és 
ténylegesen csak keveset tettünk érte. 
Változtatni kellene az ezzel kapcsola-
tos jogszabályokon is. A szakemberek 

szerint 800 ezer hektár lenne öntöz-
hető, s jelenleg legfeljebb 80 ezret ön-
tözünk. 

Jobban oda kellene � gyelni a világ-
piacra, a versenytársak működésére, 
s nem riogatni kell velük a hazai ter-
melőket, hanem be kell szállnunk a 
versenybe, és rugalmasan kellene al-
kalmazkodni a változó feltételekhez. 
Ha nem ezt tesszük, lemaradunk, és 
’rezervátum’ maradunk itt, a Kár-
pát-medencében!

Új irányok és eredmények 
a Gabonakutatóban

Új utakon kíván haladni a Gabona-
kutató Kft. a kalászos fajtáival – állt 
a címében Virágné Pintér Gabriel-
la előadásának. Amellett, hogy nem 
mondanak le a minőségi búzafajták 
nemesítéséről, eleget kívánnak tenni 
azon termelők igényeinek is, akik a 
mennyiségi szemlélet hívei. 

Bevezetésként a hallgatóság bevo-
násával visszaidézte a rendszerváltás 
idején termesztett főbb búzafajtákat 
és az akkori országos termésátlago-
kat, s kiderült, hogy az elmúlt évi, 
gyakran rekordként emlegetett 5,4 t/
ha átlagtermést akkoriban több évben 
is produkálta a magyar búzatermesz-
tés. Annak ellenére, hogy búzater-
mesztésünk eredményei az említett 
90-es évek óta csökkentek, a neme-
sítés, a genetikai haladás azóta sem 
állt le. 

Nagyon szemléletes ábrán mutatta 
be a genetikai potenciál kihasználá-
sát a nyugat-európai országokban, és 
az attól való lemaradást hazánkban. 
Nyugat-Európa vezető búzatermesz-

tő államai (Németország, Egyesült 
Királyság, Franciaország) jelenlegi 
7-8 tonnás termésátlagaikkal nagyjá-
ból elérték az ott lehetséges termése-
ket, ezzel szemben hazánk és a töb-
bi kelet-európai ország jó esetben a 
potenciális termés felére képes. A mi 
termesztési körülményeink 6,5 ton-
nás országos termésátlagra predeszti-
nálnak bennünket, s ettől bizony még 
messze vagyunk. 

Az 1961–1990 közötti időszakban 
a magyar búzatermesztés (és a ku-
korica is) az európai élvonalba tar-
tozott, képesek voltunk együtt ha-
ladni velük, hasonló termésszinten. 
1991-től 2014-ig az évi átlagos nö-
vekedés ugyan Nyugat-Európában 
is lassult: Németországban 81 kg, 
Franciaországban 30 kg lett, de ha-
zánkban mínusz 20 kg-mal jelezhető 
csökkenés állt be! Az elmúlt három 
év kedvezőbb terméseredményeinek 
következtében az 1991-2016 közötti 
időszakra vetítve a hazai statisztika 
jobb képet, +7 kg-os növekedést mu-
tat. Az eredmények alakulását azon-
ban nemcsak a fajták határozzák meg, 
hanem a technológia szintje, az agro-
technika, azaz a szaktudás is – hang-
súlyozta az előadó. 

Az őszi kalászosok 2016. és 2017. 
évi helyzetképe azt mutatja, hogy a 
búza vetésterülete nemigen változik, 
stabilan 1 millió hektár közelében, 
de az alatt marad (965 ezer, ill. 958 
ezer ha), míg az őszi árpáé (269-ről 
236 ezer ha) és a tritikáléé (112-ről 93 
ezer ha) kb. 15%-kal csökkent. Átala-
kulóban van a takarmánypiac, egyre 

Virágné Pintér Gabriella: az eredmények 
alakulását nemcsak a fajták határozzák meg, 
hanem a technológia szintje, az agrotechnika, 
azaz a szaktudás is

A szabadföldi bemutatót Cseuz László szakértő kalauzolása vezette
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többen termelnek búzát takarmány 
célra. 

A terménypiaci kilátásokról szólva 
elmondta, hogy búzából jelenleg kb. 
700 ezer tonna átmenő készlettel ren-
delkezünk, ennek nagy része malmi 
vagy javító minőségű. A termelők ezt 
46-50 ezer Ft/t áron szeretnék értéke-
síteni. A malmi minőségű új búza árát 
41-42 ezer Ft-ra, a takarmánybúzáét 
37-38 ezer Ft-ra prognosztizálják a pi-
aci szakértők; mindezt nagy tételekre 
értve. Az árpa jelenlegi 35-37 ezer 
Ft-os árában sem várható emelkedés. 
Kalászos exportunk általában 1,8-2,0 
millió tonna, de 2016-ban kissé több, 
2,3 millió t lett. 

Az éves hazai árualap 5 millió ton-
na körüli, ebből 1,2 millió t (vagy 
annál kevesebb) a malomipar igénye; 
a többire külföldön igyekszünk ve-
vőt találni. Ez pedig nem könnyű 
feladat, hangsúlyozta az előadó. El 
kellene dönteni, hogy hová és milyen 
minőségi kategóriájú árut kívánunk 
eladni. A nyugat-dunántúli termelők 
pl. sikeresen értékesítik terményüket 
Ausztriában, takarmánybúzaként, 
nagy mennyiségben. Az ország más 
részein, pl. az Alföldön azonban ez 
nem járható út, mert az adottságaik 
miatt 8-9 tonnás termésátlagot nem 
tudnak elérni, tehát más fajtákat és 
más céllal kell termeszteniük, de ezek 
lehetséges piacát is meg kell találni. 
El kell tehát döntenünk a célpiacot, 
az arra kiválasztott fajtát és az ennek 
megfelelő agrotechnikát, hogy mind-
ez jövedelmező is legyen.  

Mit tehet ehhez hozzá a Gabonakuta-
tó Kft.? – természetesen a fajtáit. Az 
előadó rámutatott, hogy az elmúlt 
évek nemesítői munkája nyomán ma 
már differenciáltan, a termesztési 
célnak megfelelően próbálják a faj-
tákat csoportosítani. Így pl. a fajták 
egy bizonyos köre (GK Csillag, GK 
Berény, GK Bagó, GK Körös és GK 
Pilis) azoknak ajánlott, akik valóban 
csak ’általában’ búzát termesztenek. 
A minőségi búzát termesztők a GK 
Bakonyt, a GK Békést, a GK Ígéretet 
vagy a GK Futárt választhatják. Míg 
azok, akiknél a mennyiség az elsődle-
ges termelési cél, a GK Szilárd vagy a 
GK Arató mellett dönthetnek.

A felsoroltak közül külön is ki-
emelte a GK Csillagot, a GK Ígéretet, 
a GK Szilárdot és a GK Aratót, ismer-
tetve kiváló tulajdonságaikat, kedve-
ző beltartalmi mutatóikat és termesz-
tési értékeiket. 

Az egyéb kalászos növények közül 
szólt az őszi durumbúzákról, a már is-
mert GK Bétadurról és a legújabbról, 
a GK Julidur fajtáról, amely nemcsak 
bőtermő, hanem nagyon jó beteg-
ség-ellenállósággal rendelkezik.

A tritikálék sora jól ismert a ter-
mesztők előtt: GK Szemes, GK Maros, 
GK Rege, amelyek együttesen a hazai 
tritikálé vetésterület közel egyharma-
dát fedik le, s vélhetően szerepük van 
abban, hogy a tritikálé vetőmag-fel-
újítási aránya a korábbi 10%-ról 20% 
fölé emelkedett. 

Őszi árpából a GK Judy áll az intézet 
fajtakínálatában, amely jó technológia 
mellett sörárpaként is hasznosítható.

Kedvező tulajdonságok jellemzik 
a GK Impala őszi zab fajtát, amely 
hidegtűrése révén jól vészelte át az 
elmúlt telet. 

A kalászosok mellett az intézet ál-
tal nemesített, ill. forgalmazott repce-
fajtákról is szó esett. Két repcehibrid 
részesült uniós fajtaelismerésben: a 
GK Csenge és a GK Réka, amelyek 
kimagasló termőképességgel, jó télál-
lósággal és betegség-ellenállósággal 
jellemezhetők. Unión kívüli elisme-
réssel rendelkezik másik három fajta: 
a GKH 2224, a GKH 0224 és a GKH 
3705, amelyeket jelentős területeken 
termesztenek Oroszországban, Ukraj-
nában és Iránban. 

A malomipar szemszögéből nézve
A malom- és sütőipar, ill. a búza-

termesztés kapcsolatáról, elvárásairól 
szólt Csontos Attila, a Júlia Malom 
Kft. ügyvezető igazgatója, egyben 
egyik tulajdonosa. 

Mint elhangzott, a cég családi vál-
lalkozás, a malom 2005-ben épült fel. 
Fő tevékenységük búza és durumbú-
za őrlése. A durumbúza termesztése 
terén évek óta együttműködnek a Ga-
bonakutatóval.

Éves őrlési teljesítményük 160 ezer 
tonna. A közönséges aestivum búzából 
sütő-, keksz- és tésztaipari liszteket 
állítanak elő, a durum búzából tész-
taipari dara és sima liszt készül. Ez 
a malom Magyarországon egy telep-
hellyel a legnagyobb teljesítményű, 
kapacitásban és tényleges őrlésben is, 
100%-os kihasználtsággal dolgoznak. 
Megjegyezte, hogy a malomipar és 
a sütőipar nehéz helyzetben van ha-
zánkban, jelentős a munkaerőhiány, 
mind a pék, mind a molnár szakmá-
ban. 

Az évenként megtermett búzából a 
malomipar 1,0-1,2 millió tonnát hasz-
nált fel eddig, de az elmúlt évek-
ben ez csökkent; 80-100 ezer tonnával 
kevesebb az őrlés. Ennek oka csak 
részben lehet az import, sokkal in-
kább az, hogy kevesebben vagyunk 
itthon, akik lisztalapú termékeket fo-
gyasztanak, mert, mint az ismeretes, 
több százezer hon� társunk külföldön 
vállalt munkát, és ott is fogyaszt… 
A malomipar hazai felhasználása – a 
prognózisok szerint – a jövőben is 
csak kevesebb lesz. 

A takarmányipar szükségletét pon-
tosan senki sem tudja, az évenkénti 
felhasználása a becslések szerint 0,8-
1,0 millió tonna. A vetőmagszükség-
let kb. 250 ezer tonna, így a termés 
fele exportra vár minden évben. 

Az elmondottakhoz kapcsolódva 
említette, hogy a búza mindenkori 
árát nem a malomipar, hanem a ke-
reskedők, a világpiac dönti el. 

Az aestivum búzában a malomipar 
négy minőségi csoportot különböz-
tet meg: 1./ javító (prémium) malmi 
búza; 2./ közepes (önmagában, keve-
rés nélkül őrölhető) malmi búza; 3./ 
a kekszbúza és 4./ a takarmánybúza. 
Ez utóbbival a Júlia Malom nem fog-
lalkozik. 

Ezen a ponton arra is kitért, hogy 
mitől lesz malmi vagy takarmánymi-
nősítésű a búza. Fizikailag a malmi 
búzát őrléssel, a takarmánybúzát da-
rálással állítják elő. Véleménye sze-
rint helytelen, hogy egyéb minőségi 
paraméterektől (pl. hektolitertömeg, 
toxintartalom, stb.) függetlenül pl. 
az alacsonyabb sikértartalom alapján 
döntünk egy tétel takarmány beso-
rolásáról, miközben javító búzával 
keverve az egy jó malmi minősítést 
kaphat. Hiányosságnak tartja, hogy 
több nyugat-európai országgal ellen-
tétben hazánkban nem készül min-
den évben egy ún. búzatérkép, egy 
olyan kiadvány, amely fajtaazonosan 
tartalmazza az az évi búzatermés mi-
nőségi adatait, ami alapján a külföldi 
vevők egzakt módon tájékozódhat-
nának a termés paramétereiről. Az 
ma már nem elfogadható, hogy „a 
magyar búza jó minőségű.” A Júlia 
Malom Kft.-ben folynak ilyen vizs-
gálatok, évente kb. 300 ezer tonna 
búzát mintáznak meg, de több ilyen 
vizsgálóbázisra lenne szükség az or-
szágban. 

Ismertette a fontosabb beltartal-
mi mutatókat és az ezek vizsgála-
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tát végző laboratóriumi eszközöket. 
Így az esésszámmérőt, a Perten si-
kérmosót, a farinográfot, az exten-
zográfot, valamint az alveográfot. 
Véleménye szerint az alveográf ha-
zai használata szükségtelen, mert 
félrevezető lehet, ezt a műszert 
ugyanis a puha szemű nyugat-eu-
rópai búzák minősítésére fejlesztet-
ték ki, s nem a magyar búzákra. 
Néhány ponton javítani, finomítani 
kellene a magyar búzaszabvány elő-
írásain is – tette hozzá.

Az előadó példákat is bemutatott a 
búza-, ill. liszttípusokra. 

1. Búza kekszipari célra: sikértarta-
lom 21-27%, energia 25-60 cm2, nyújt-
hatóság 130-200 mm.

2. Közepes malmi búza (pl. GK 
Csillag, GK Petrence): sikértartalom 
26-30%, energia 50-80 cm2, nyújtható-
ság min. 140 mm.           

3. Javító malmi búza (pl. GK Békés, 
GK Futár, Mv Suba, Mv Kolo): sikér-
tartalom 30% felett, energia 100 cm2 

felett, nyújthatóság 170 mm felett. 
A szakember tapasztalatai alapján 

külföldön azok a magyar búzák kere-
settek, amelyeknek – az egyéb minő-
ségi paraméterek megléte mellett – jó 

a hl-tömeg értékük és acélosak, mivel 
ezek őrölhetők a legjobban. 

Végül feltette a kérdést: magyar 
vagy külföldi fajtát termesszünk? Az 
előadó, aki maga is jelentős búza-
termesztő, a hazai fajtákat választja, 
mert ezzel egyrészt a magyar nemesí-
tést támogatja, másrészt a külföldi faj-
ták minősége az évjáratoktól függően 
változó, kevésbé stabil.  

*
A tanácskozást követően a Hódag-

ro Zrt. kísérleti területén Dr. Cseuz 
László főosztályvezető kalauzolásá-
val került sor a szántóföldi bemuta-
tóra. Itt a résztvevők ismét láthatták a 
jól ismert és a köztermesztésben már 
bizonyított kiváló alkalmazkodóké-
pességű és stabil termőképességű GK 
Csillagot és GK Békést; a prémium 
kategóriájú GK Futárt és a GK Pilist; 
a nagyon perspektivikus és a gyakor-
latban is jól teljesítő GK Szilárdot és 
GK Ígéretet, valamint a jó minőségi 
jellemzőkkel rendelkező GK Bakonyt. 

A mezőnyben új ’versenyzők’ is 
megjelentek: az újonnan minősített 
nagy termőképességű GK Arató és a 
stabil malmi minőséggel jellemezhető 
GK Bagó fajta. A szakember azt is 
hangsúlyozta, hogy a Gabonakutató 
nemesítőinek továbbra is legfonto-
sabb értékmérő kritérium az abioti-
kus és a biotikus stresszhatásokkal 
szembeni ellenállóság, s hogy ezek 
olyan búzafajtákban ötvöződjenek, 
amelyek kimagasló termésmennyiség 
mellett kiváló minőséggel is rendel-
keznek.

A malomipar részéről Csontos Attila mondott 
elgondolkodtató tényeket

6044 Kecskemét-Hetényegyháza, Hetény vezér u. 7–9.
Tel./fax: 06-76/473-200 • Tel.: 06-76/509-150
Mobil: 06-30/9354-373, 06-30/2894-893
E-mail: omikronkft@omikronkft.hu, info@omikronkft.hu

Jó talajhoz OMIKRON!
Az Omikron Kft. által gyártott Gruberek alkalmasak 
tarlóhántásra, illetve 25 cm munkamélységig 
talajelőkészítésre, magágykészítésre is.

Kapák felépítése: Vídiabetéttel erősített kopásálló 
orrkés, 240 mm széles erősített oldalazó (szárny) 
kapák és beforgató lemezzel ellátott csavart 
beforgató toldat.

Fenti kapaösszeállítás biztosítja a mulcs gyom, 
szármaradvány megfelelő talajba keverését.

Kapák osztástávolsága 420 mm, átfedésük 85mm, 
ezáltal biztosított az erős szárú gyomok kivágása 

is teljes munkaszélességben. Kapaszárak illetve a 
vázszerkezeten lévő kapaszár felfogó csomóleme-
zek Hardox 400 minőségűek.

Késszárak rugós biztosításúak, erőteljes igénybevé-
tel esetén a késszár komplett tartóval együtt a rugó 
túlterhelés hatására felcsuklik.

Kapák által nyitott barázdák egyengetésére 
mélységállítási lehetőséggel ellátott dupla illetve a 
széleken szimpla Bellota tárcsás egyengető biztosít-
ja az elmunkáló henger előtt a megfelelő sík talajt.

• Ékgyűrűs elmunkálóval
Szögvasból hengerített 600mm 
átmérőjű, osztása 100mm
Szegmensekből tengelyre fűzhető
Állítható szögállítású tisztítóval 
szerelve
Súlya: 600kg
Csapágyazása: ST-491

• Cambridge henger
Öntvény tömörítő henger átmérője 
460mm
Öntvény tisztító henger szabadon 
mozog (tisztító) átmérője 480 mm
Tengelyre szerelve kerül beszerelésre
Csapágyazása: ST-491
Súlya: 760 kg

Az elmunkálók mindkét esetben bordás felületet képeznek a talajon, ezáltal nagy 
tömegű csapadék esetén sem tud az eső megfolyni, a csapadék egyenletes felszívó-
dása biztosított, csökken az erózió hatása.

2 típusú elmunkáló hengerrel ajánljuk a Grubereket:
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Csúcshozamok az Isterra fajtáinál!
SZERZŐ: SKLÁNICZ RUDOLF

Fajtáink már hazánkban is bizonyítottan bőtermő euro, illetve malmi búzák. 
Folyamatosan az élmezőnyben végeznek, termőhelytől és évjárattól függetlenül. 

Természetesen a nagyobb termés 
befolyásolja a beltartalmi érté-
ket, a kiugróan magas szemter-

més – intenzív szakszerű technoló-
giával – a magyar malmi minőséget 
is eléri. A nyugati piacokon elfoga-
dott euro búza minőséget 
biztonsággal teljesítik, 12-
12,5% közötti fehérjével, 
kiváló W és P/L értékekkel.

Fajtáink termőképessé-
gére jellemző a jó adottsá-
gú, megfelelő technológiá-
val rendelkező területeken 
a 8,5-10,4 t/ha nagyüzemi 
eredmény, párosulva az 
euro, illetve malmi minő-
séggel.

Vetésük 4-4,2 millió 
csírával ajánlott, amely kb. 
200-220 kg-os vetőmag-
normát jelent, szeptember 
25–október 20. közötti veté-
sidővel.

A magas szemtermés 
szerényebb műtrágyázási technoló-
giával is elérhető, a minőség rová-
sára. A malmi minőséghez és a 8 t/
ha feletti termésszinthez a 100 kg/
ha átlagos N-hatóanyag kijuttatás 
nem elegendő. Ahhoz, hogy a fajták-
ban rejlő terméspotenciált aratáskor 
is realizáljuk, legalább 150-170 kg/
ha N-hatóanyagra van szükség. Ez a 
talaj tápanyag-ellátottságától függő-
en, ősszel 30 kg N, 60 kg P, és 30 kg 
K hatóanyag/ha szükséges, majd 55 
kg tavasszal, olyan korán, amint az 
időjárási viszonyok, illetve a rendel-
kezések megengedik; 55 kg szárba 
induláskor; 40 kg N-hatóanyag/ha 
kalászolás előtt, a megfelelő minő-

ség érdekében. Egyik vezető fajtánkra 
különösen jellemző, hogy minimális 
csapadékegység mellett a vizsgált faj-
ták közül a leghatékonyabban építi 
be, illetve hasznosítja a kijuttatott és 
a talajban lévő N-mennyiséget, emel-

ve a szemtermés mennyiségét, sőt, 
okszerű műtrágyázással ez még fo-
kozható (dr. Pepó Péter, Debreceni 
Egyetem, Őszi búza genotípusok víz-
hasznosítása 2014-16. Cellule – Magyar 
Mezőgazdaság április 14. heti száma).

Fajtáink előnyei: alacsony szár, jó 
szárszilárdság, de a magas terméspo-
tenciál miatt szárszilárdító használa-
ta csapadékos tavaszi évjárat esetén 
ajánlott.

A francia nemesítésnek köszönhe-
tően fajtáink sárgarozsdára tolerán-
sak. 

A piacon már jól ismert Euclide, 
Farmeur, Nogal búzafajtáink mellett 
a Cellule a termésözön fajtája; piacve-

zető Nyugat-Európában, és már Ma-
gyarországon is a vezető fajták között 
tartják számon. A GOSZ-VSZT őszi 
búza kisparcellás fajta-összehasonlító 
kísérletében 2015-ben 2. helyen vég-
zett, 9,76 t/ha, 2016-ban 3. helyen, 
8,85 t/ha eredményekkel, nem szig-
ni� kánsan mindössze 150-280 kg-mal 
maradt el a vezető hibridbúzától, sőt 
bizonyos helyeken jobban teljesített 
a vezető búzahibridnél. Vegetációban 
kevésbé látványos fajta, de magas 
hektolitersúlyának köszönhetően be-

takarításkor a legnagyobb hoza-
mot éri el. 

Basilio: új fajtánk, amelynél 
a hozam, minőség és a korai-
ság kombinálódik. 2016-ban is-
merték el Magyarországon, ahol 
2014. évi hivatalos kísérletekben 
44,20%-kal haladta meg a stan-
dard fajták átlagát.

Őszi durumbúzáink: az Elsa-
dur kitűnik kiváló télállóságával 
és minőségével, a Pescadou ma-
gas termőképességű, stabil minő-
ségű, őszi-tavaszi vetésre alkal-
mas durum.

A sörárpavetőmag-piac egyik 
vezető szereplője az Isterra. Ezen 
a piacon értékesítés és felvásárlás 
szempontjából meghatározó az 

Axereal, ezért a fő értékesítési csator-
nánk a testvérvállalatunk, de termé-
szetesen a szabad piacon is vevőink 
rendelkezésére állunk. 

Őszi sörárpáink: 
Casanova, Calypso, Sy Tepee

Az elmúlt évben megjelentünk 
egy nagy termőképességű őszi takar-
mányárpával, a Multie-val is, amely 
magas hektolitersúlyával tűnik ki.

Őszi tritikálé fajtánk, a Quatre-
vents szintén az Isterra fajtáinál meg-
szokott termésszintet képviseli.

Honlapunkon megtekinthetik 
eredményeinket, kövessenek minket 
a Facebook-on is!

 Az Isterra által forgalmazott őszi búza fajták 
kisparcellás összehasonlító eredményei, 2016

Szemtermés (t/ha)

Kaposvár Kompolt Jászboldogháza Debrecen átlag

Cellule 7,84 11,97 6,58 11,96 9,13
Basilio 6,86 12,1 7,33 12,01 9,08
SY Moisson 7,11 11,73 7,33 11,5 9,03
Hyland 5,85 12,74 7,41 11,07 8,99
Euclide 7,06 12,49 6,13 12,02 8,96
Farmeur 6,88 11,52 6,52 12,6 8,89
GK Szilárd 7,09 11,27 7,25 12,39 8,81
Apache 7,14 10,6 6,31 12,2 8,67
Nogal 5,82 10,65 6,31 11,8 8,57
MV Nádor 6,82 11,31 6,31 9,96 8,55
Soissons 6,73 11,16 6,31 10,9 8,52
Mulan 7,56 11,1 6,31 8,09 8,27

Isterra Magyarország Kft.
www.isterra-seeds.com

Facebook: Isterra Magyarország Kft.

1123 Budapest, Nagyenyed u. 8-14.
Iroda: + 36 (1) 213 4161
Fax: +36 (1) 213 4160

Vetőmag értékesítési vezető
Sklánicz Rudolf

Mobil: + 36/70 320 9182
rudolf.sklanicz@isterra-seeds.com

Asszisztens
Bukor Szilvia

Mobil: +36/30 237 2124, Fax: + 36 (1) 213 4160 
szilvia.bukor@isterra-seeds.com

Területi képviselő 
Csongrád, Békés, Jász-Nagykun Szolnok megye

Csjaki Dániel 
Mobil: +36/70 320 9191

csjaki.daniel@isterra-seeds.com

Vetőmag termeltetési vezető
Bodnár Dezső 

Mobil: +36/30 401 5250 
dezso.bodnar@isterra-seeds.com

Vetőmag termeltetés irányító
Tolnai György 

Mobil: +36/70 511 0002
gyorgy.tolnai@isterra-seeds.com

Ügyvezető
Baráth János

Mobil: +36/30 269 7035
janos.barath@isterra-seeds.com
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Nyári és ősz elejei teendőkre hangolva
SZERZŐ: P. G.

A folyamatos rákészülés jegyében ezúttal a Pest megyei és a szomszédos nógrádi és szolnoki területek termesztőit 
hívta közös szakmai tanácskozásra május utolsó napján az Arysta, a BASF és a Rapool. A fő témát most is a repce és 
a kalászosok termesztése és védelme jelentette, a betakarítás előtti és már a következő szezon kora őszi teendőire 
összpontosítva.  

Deszikkáljunk vagy sem a 
repcében és a napraforgóban?

Mire e sorok megjelennek, a repce 
esetében már eldőlt ez a kérdés, ill. 
kiderül, hogy ki döntött helyesen és 
ki nem, az arra adott válasszal. 

Több szempont szól mellette és el-
lene is – kezdte előadását Vitéz Péter, 
az Arysta termékfelelőse. Mérlegel-
ni szükséges az állomány állapotát, 
az ennek alapján várható termést, 
az esetleges taposási kárt és a több-
letköltséget. Emlékeztetett a tavalyi 
évre, amikor a csapadékossá váló 
nyárban – utólag értékelve – repcé-
ben is indokolt volt ez a technológi-
ai művelet, de a júliusi, augusztu-
si csapadék miatt a napraforgóban 
mindenképpen. Aki elmulasztotta, 
annak az elhúzódó betakarítás mi-
att megkésett őszi vetésekkel és idén 
tavasszal gyengébben fejlett kalá-
szos növényállományokkal kellett 
szembesülnie. Általánosságban véve 
a biológiailag nem egyöntetű érés, 

az egyenetlen fejlettségű növényál-
lomány, az erős gyomosodás vagy 
gombás betegségek súlyos fertőzése 
(és egyéb okok) miatt javasolt az állo-
mányszárítás. 

A repce esetében lehetőség van a 
teljes állományszárítás helyett csak 
a becőragasztásra, a pergési veszte-
ség csökkentése érdekében, az Elas-
tiq Ultra+Silwet Star kijuttatásával. 
Ez a kezelés a betakarítás előtt 2-4 
héttel javasolt, amikor a becők még 
rugalmasan, felrepedés nélkül meg-
hajlíthatók. Ismeretes, hogy az Elas-
tiq kipermetezése után vízben nem 
oldódó, féligáteresztő latex membrán 
burkolatot képez a kezelt növény fe-
lületén, s meggátolja a visszanedve-
sedést. Az Elastiq Ultra felhasználása 
elsodródásgátlóként is engedélyezett 
a szántóföldi kultúrákban, tehát nem 
csak becőragasztóként számolhatunk 
vele. 

Gyomos repceállományokban az 
Elastiq Ultra+Kapazin (glifozát) kom-
binációval végezhető az állomány-

szárítás, a tervezett betakarítás előtt 
10-14 nappal, amikor a magvak leg-
alább 60%-a barna színű. Egyszikű 
kultúrák (kalászos és kukorica) szom-
szédságában az esetleges elsodródás-
ból eredő károk kivédése miatt nem 
a glifozátos kombináció, hanem az 
Elastiq Ultra+a bromoxinil hatóanya-
gú Sun� ex 40 EC javasolt, a tervezett 
betakarítás előtt 7-10 nappal. 

Ha gyors hatású állományszárí-
tásra van szükség, akkor az Elastiq 
Ultra+Solaris (diquat-dibromid) együt-
tese jön szóba, a betakarítás előtt 5-7 
nappal. Itt már nem érésgyorsítás-
ról beszélhetünk, hanem a perzselő 
hatás miatt tényleges leszárításról; a 
becőben lévő magok ekkor már barna 
színűek, kimorzsolhatók, nedvesség-
tartalmuk 20-30%.

Napraforgóban ugyanezek a ké-
szítmények használhatók állomány-
szárításra, de nagyobb adagban. Az 
Elastiq Ultra 1 liter/ha, míg a kom-
binációs partnerek közül a Kapazin 
2-5, a Sun� ex 40 EC 1,5, a Solaris pe-

A rendezvény témája a repce és a kalászosok 
termesztése és védelme volt, a betakarítás előtti és 
már az őszi teendőkre összpontosítva
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dig 1,5-2,5 liter/ha dózisban adható 
hozzá. 

Szójában az Elastiq Ultra (1 l/
ha)+Kapazin (3-5 l/ha), vagy 
Elastiq+Solaris (2,5 l/ha) engedélye-
zett állományszárítás céljából. 

Az állományszárításban sajátos 
helyzetet képvisel a kukorica; amint 
az előadó fogalmazott, ott ez ma még 
ritkán elvégzett technológiai beavat-
kozás. Csak akkor kerül rá sor, ha a 
vetésforgó miatt idejében fel kell sza-
badítani a területet; ha a piaci hely-
zet korai betakarítást kíván meg; ha 
súlyos a gyomosodás; ha egy súlyos 
csőfertőződés megállítása indokolja. 
Fontos az időzítés: a szemek 30-40%-
os nedvességtartalmánál javasolt 
elvégezni, akkor, amikor a szemek 
alapjánál már kialakult az ún. fekete 
réteg (� ziológiailag ekkor már érett a 
mag), így a szárítás termésveszteség 
és minőségromlás nélkül elvégezhe-
tő. Javasolt kezelés a Kapazin (2-5 li-
ter/ha)+Melius adalékanyag (2 liter/
ha), ami földigépes és légi kijuttatás-
sal is végrehajtható.

Repcéről a Rapooltól
Aki idén nyár végén, ősz elején 

repce vetését tervezi, annak már gon-
dolni kell a leendő fajták (hibridek) 
megválasztására. Ehhez nyújtott 
adalékot Pataki Istvánnak, a Rapool 
szaktanácsadójának a repcenemesí-
tésről és a fajtákról szóló részletes 
előadása.

Elöljáróban néhány adattal bemu-
tatta, hol is tart a repce ma a hazai nö-
vénytermesztésben. A vetésterülete és 
a termése felfelé ívelő szakaszban van 
hazánkban: előbbi 2016-ban elérte a 
280 ezer hektárt, míg az átlaghozam 
3,2 t/ha volt. Az elmúlt évek átlagá-
ban a repce a legjövedelmezőbb nö-
vények közé tartozik. Emlékeztetett 
az idei szezon kedvezőtlen időjárási 
jellemzőire is: a csapadékszegény téli 
hónapokra, a januári-februári tartós 
hidegre, a továbbra is száraz tavasz-
kezdetre és az áprilisi hóval kísért 
erős lehűlésre. Mindezek után és el-
lenére országosan a repceállományok 
többségében mégis elfogadható álla-
potban kerültek ki a télből, és kezdték 
meg tavaszi fejlődésüket – összegezte 
a jelen helyzetet. 

Nem szabad azonban megfe-
ledkeznünk arról, hogy az említett 
anomáliák fokozódó kihívásokat je-
lentenek a repcetermesztőknek, a ne-

mesítőket pedig arra késztetik, hogy 
a termőképesség és a termésstabilitás 
mellett a télállóság, a betegségrezisz-
tencia és a megfelelő stressztolerancia 
meglétét is erősítsék a fajtákban. A 
nemesítés egyik fő célja napjainkban 
a fajta széleskörű általános adaptáci-
ós képessége helyett inkább az adott 
termőhelyhez maximálisan megfele-
lő és alkalmazkodó fajta előállítása, 
továbbá az erőteljes gyökérfejlődés 
elérése, a víz és a tápanyagok jobb 
felvétele és hasznosítása érdekében. 

A Rapool fajtakínálatára térve el-
mondta, hogy a százéves nemesítői 
múlttal rendelkező nemesítőházak ál-
tal 1974-ben megalakított Rapool cso-
port jelentős mérföldköveket tudhat 

maga mögött a repcenemesítés folya-
matában (pl. az első 00-ás fajták, első 
MSL olajrepcefajták, majd a gyökér-
golyva-rezisztens fajták előállítása), s 
ennek is tudható be, hogy a német 
gazdaságokban 1974-ben jellemző 2,2 
tonnás átlagtermés 2013-ra 4 tonnára 
növekedett. Ez évenkénti 45 kg-os ho-
zamgyarapodást jelentett. 

A Rapool legújabb innovációja a 
Root Power csávázás, ami nem más, 
mint makro- és mikroelemek megfele-
lő kombinációjával végzett vetőmag-
kezelés, azaz a fungicid hatóanyagok 
(TMTD+dimetomorf) mellett nitro-
gént és káliumot is kap a vetőmag, ill. 
a csíranövény az egyöntetű, homogén 
csírázás és kelés, valamint az erőteljes 
gyökérképződés érdekében. Mindez 
a növényállomány indulására, majd 
további fejlődésére is kedvező hatás-
sal van. 

Részletesen ismertette a Rapool 
fajtaajánlatát, amelyből e helyen csak 
szemelvényeket ragadunk ki. A cég 

legújabb fajtája a Dariot nevű hib-
rid. Megalkotásával a nemesítők azt 
kívánták elérni, hogy olyan fajtát 
ajánljanak a termesztőknek, amely a 
korábban általános, de most évek óta 
nem alkalmazható neonikotinoidos 
rovarölőszeres csávázás hiányában is 
a vetés után gyorsan csírázik, az állo-
mányfejlődése is gyors, kisebb, de sok 
levelet fejlesztve (nagyobb zöldfelüle-
ti index!) az állomány hatékonyabb 
fotoszintézisre legyen képes. Emellett 
természetesen nagy termő- és kiváló 
adaptációs képességű, jó betegség-re-
zisztenciával is rendelkezik.

Új fajta a középkorai Cristal hib-
rid is, amely erőteljes őszi fejlődésű, 
nagyon jó állóképességű, homogén 
érésű, könnyen betakarítható. 

Nagyméretű becők és magas ezer-
szemtömeg jellemzi a Shreket; aszály-
tűrése és alkalmazkodó képessége ki-
váló. Megkésett vetésekre is alkalmas. 

Tetszetős megjelenésű, nagy ter-
mőképességű a Dalton, amely RLM7 
alapú fóma-rezisztenciával rendelke-
zik. Széles sortávra is vethető. 

Szintén fóma-rezisztens a Diffu-
sion, amely eltérő adottságú termőhe-
lyeken is termeszthető, széles sortáv-
ra is vethető. Jól illeszthető a korábbi 
érésű hibridek ütemezett betakarítá-
sához. 

A Mercedes robusztus megjelené-
sű, kiemelkedő olajtartalmú fajta. Jól 
tűri a téli fagyokat, s tavasszal jól 
regenerálódik. Középérésű, virágzása 
hosszan tart. 

Az előadó a jó betakaríthatóság 
etalonjának nevezte a Sherpa nevű 
hibridet, amely intenzív növekedésű, 
megkésett vetésekhez is alkalmas faj-
ta. Kiváló télállóság és jó regeneráló-
dó képesség jellemzi. Virágzási ideje 
feltűnően rövid, korán és egyöntetű-
en érik. 

A Compass nevének megfelelően 
iránytű a nagy terméshez és a magas 
olajtartalomhoz. Korai virágzás és 
érés jellemzi, állóképessége kiváló. Jól 
kompenzálja a nagy térállást. Könnyű 
talajokon és mulcsművelésben is jó 
teljesítményt nyújt. 

Az Edimax CL a legkorábbi Clear� -
eld hibrid, amelynek kiváló az állóké-
pessége és kicsi a pergési hajlama. 

Egyedülálló fóma-rezisztencia jel-
lemzi a késői érésűek között a Veritas 
CL hibridet. Erőteljes fejlődésű, szá-
razságtűrő és jó a betegség-ellenálló 
képessége is. Gyengébb talajokra is 
alkalmas. 

Pataki István szerint a repcenemesítés egyik 
fő célja az adott termőhelynek maximálisan 
megfelelő és ahhoz alkalmazkodó fajta 
előállítása
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Ne tépelődjön! Válassza a biztos termést!
Állandó, megbízható minőségű deszikkálószer, már 30 éve.
Hatásfokozó adalékanyaggal, a gyorsabb szárító hatásért.
Légi kijuttatást segítő, habzásgátló adalékanyaggal.
„Mist Control” cseppnehezítővel csomagban is elérhető

A készítmény I. forgalmi kategóriájú. Kérjük, figyelmesen olvassa el a termék címkéjét és tartsa be a használati utasítást! 
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Új szakaszt nyit a CL hibridek so-
rában a középérésű Phoenix CL, amely 
a termőhelyre kevésbé érzékeny, és a 
legtöbb talajművelési rendszerbe is 
jól beilleszthető. 

Az előadó szót ejtett a Clear� eld 
(CL) hibridek vegyes termesztői 
megítéléséről is. Véleménye szerint a 
Clear� eld gyomirtási technológia ál-
tal elérhető jobb, hatásosabb gyomir-
tás a termésben is megnyilvánul. 

A repce termesztésében sarkalatos 
kérdés a jó betakaríthatóság is. Ennek 
feltételei között említette az egyön-
tetű, egy időben zajló virágzást és 
levirágzást (ahogy fogalmazott: kom-
pakt virágzás); az érésben is meglévő 
jó állóképességet, továbbá a becők és 
a szár egyszerre történő érését, ami 
a könnyű kombájnolhatóság alapja. 
Mint mondta, e téren különbség van a 
fajták között (ezt táblázatban is szem-
léltette), ezért ennek megfelelően, az 
érési idő (korábbi és későbbi), vala-
mint a szárleszáradás jellege (gyors, 
közepes, lassú) szerint ’türelemmel 
tervezzük’ a betakarításukat!

A fajták közti különbség optimális 
hasznosítása a vetésnél is fontos! A 
repcevetőmagot 1,5 millió csíraszám/

zsák kiszerelésben forgalmazzák, 
ami legalább három hektár elvetésé-
re alkalmas. A m2-kénti magszám, a 
vetési norma szélső értékei a vetés 
körülményeitől függően 35-50 között 
változhatnak, de a fajták többségében 
átlagosan 40-45 között alakul. Bemu-
tatta az egyes hibridekre vonatkozó 
vetésidő javaslatokat: korai (aug. 20 
előtt), közepes, majd késői (szept. 10. 
után) csoportosításban.

   

Egyre több figyelmet kíván 
a repce gyomirtása

A repce őszi vegyszeres gyomir-
tásának tudnivalóit tekintette át Ba-
ranyi Szabolcs, a BASF szaktanács-
adója. 

A gyomok káros hatásai közül 
kiemelte, hogy azok a kultúrnövé-
nyek konkurensei a tápanyagért, a 
vízért és a fényért való versenyben, 
de ezenfelül minőségromlás okai is 
lehetnek, pl., ha a termény gyom-
magvakkal szennyezett. A repcében 
is vannak nehezen irtható gyomnö-
vények, pl. a keresztesvirágúak, a 
T4 életformájúak, továbbá az egy-
szikűek, de ugyanezen kategóriá-

ba tartozik a zöldtrágyának vetett 
mustár vagy olajretek árvakelése is. 
Ezek részben az általuk okozott ter-
mésveszteség, részben a betakarítási 
nehézségek és a mindezekkel járó 
többletköltségek miatt károsak a rep-
cetermesztésre nézve. 

A repce gyommentesen tartá-
sa nem könnyű, mert: gyom� órája 
vegyes összetételű, a tervezett őszi 
gyomirtás idején az időjárás nagyon 
bizonytalan; ebből eredően nem tud-
ható, hogy elegendő idő áll-e rendel-
kezésre a végrehajtásához, ráadásul 
ekkor kezdődik az őszi betakarítás 
is, és gyakran bizonytalan a talaj-elő-
készítés minősége is. A legfontosabb 
cél, a komplex gyomirtó hatás elérése, 
tartamhatással és a repce megkímé-
lésével. Kísérleti adatokat mutatott 
arról, hogy az őszi gyomirtás egyér-
telműen sikeresebb, mert a tavaszi 
után átlagosan 30%-kal kisebb ter-
mést mértek. Költség- és jövedelem-
számítási kalkulációt is bemutatott 
az eltérő (extenzív, közép intenzív és 
intenzív) termesztési szintek techno-
lógiai ráfordításairól és elérhető bevé-
teleiről, ill. jövedelméről.

FOLYTATÁS A 76. OLDALON �
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Ismertette a repce legfontosabb 
gyomnövényeit, azok jelentősé-
gét, kártételét. A hagyományos 
gyomirtási technológiát alkalma-
zó termesztőknek a BASF a három 
hatóanyagot (metazaklór+quinmerák+-
dimetenamid-P) tartalmazó Butisan 
Complete herbicidet ajánlja, amely-
nek széles a gyomirtási spektruma. 
Rugalmasan felhasználható: pre-
emergensen kijuttatva kellő bemo-
só csapadék esetén jó hatása van a 
gabona árvakelések ellen is, korai 
posztemergens kezelésként pedig a 
gyomok szikleveles-kétleveles álla-
potában kell kipermetezni. Elegendő 
csapadék után hosszú tartamhatással 
számolhatunk, s tavasszal sem lesz 
újragyomosodás. 

A metazaklór és a dimetenamid-P 
egymás hatását kölcsönösen kiegészí-
ti, ez az alapja a jó gyomirtó hatásnak. 
Vízoldékonyságuk eltérő; a metazak-
lór több csapadékot (15-20 mm) igé-
nyel a talajban való aktiválódásához, 
míg a dimetenamid-P esetében, a jobb 
oldékonyság révén, ehhez kevesebb 
(8-10 mm) is elegendő. Csapadékos 
időben mindkét komponens hat a 
gyomok ellen, száraz időben előbb fő-
ként csak a dimetenamid-P, majd egy 
ismétlődő eső hatására a metazaklór 
is ’működni’ kezd. 

A repce gyomirtásának néhány éve 
alkalmazott új technológiája a Clear� -
eld gyomirtási rendszer. Ennek két pil-
lére az imidazolinon-csoportba tartozó 
gyomirtó szert tűrő repcehibridek és 
az ilyen hibridek kezelésére engedé-
lyezett Cleratop gyomirtó szer. A Cle-
ratop két hatóanyaga, az imazamox és 
a metazaklór révén egyesíti magában a 
preemergens és a korai posztemergens 
gyomirtás előnyeit. Az imazamox le-
vélen keresztül, a metazaklór a bemo-
só csapadék által a talajon keresztül 
fejti ki hatását. A Cleratop herbicid a 
repcében előforduló csaknem minden 
gyomfaj ellen jól hat. Fontos a kijutta-
tás időzítése: általános javaslatként a 
kétszikű gyomok 2-4, az egyszikűek 
1-3 leveles állapotában permetezzük 
ki, de még azelőtt, hogy a repce levelei 
takarnák a talajt!

Az előadó szólt a repce őszi növe-
kedésszabályozásáról is. Ennek célja 
a túlzott őszi hajtásnövekedés gátlá-
sa, visszaszorítása, annak érdekében, 
hogy jól fejlett gyökérzettel rendelke-
ző erőteljes töveket kapjunk, amelyek 
jobban átvészelik a téli fagyokat, és 

hogy a tavaszi újrainduláskor ele-
gendő oldalelágazást fejlesszenek. E 
szerek hatása repcében a gibberellin 
növekedési hormon képzésének gát-
lásán alapszik; ennek két helyszíne 
a növény hajtáscsúcsában és a gyö-
kércsúcsban található. Az őszi regu-
látor kezelés elhagyásakor korai fel-
nyurgulásra, gyengébb gyökérzetre 
(korlátozott víz- és tápanyagfelvétel) 
és egy korai fómás fertőzés veszé-
lyére is számíthatunk. Az őszi regu-
látorozással tehát kétféle módon: a 
növekedésszabályozás és a betegség 
elleni védelem által érhetünk el több 
termést. A BASF növekedésszabályzó 
terméke a Caramba Turbo (metkon-
azol), amely egyben egy azol típusú 
gombaölő szer is, s amely már 5oC 
hőmérséklet felett hatásos. A kezelés 
azonban csak akkor lesz eredményes, 
ha a hajtáscsúcsban még aktív gibbe-
rellin bioszintézis zajlik, ami a kezelés 
hatására leáll.

Végezetül összefoglaló ábrán mu-
tatta be a BASF repcevédelmi tech-
nológiáját, ami a vegyszeres gyo-
mirtásra, a regulátorkezelésre, a 
gombaölő- és rovarölőszeres védeke-
zésekre egyaránt teljes körű megoldá-
sokat kínál. 

A biostimulátorokról
Növénykultúráktól független 

tech nológiai elem lett napjainkban 
stressz hatások kompenzálására és a 
növények életfolyamatait egyéb mó-
don segítő célból a biostimulátorok 
használata, amiről Vitéz Péter adott 
rövid összefoglalást. Ismeretes, hogy 
az Arysta 2014-ben megvásárolta a vi-
lág egyik nagy biostimulátor gyártó-
ját, a Goëmar Laboratories céget, en-

nek eredményeként rendelkezik alga 
alapú biostimulátorokkal. Ezenkívül 
az itthon korábban is ismert és forgal-
mazott Atonik és az Aminoplant nevű 
termék található a kínálati palettán. 

A számos kultúrában felhasznál-
ható Atonik 2016-ban szójában is 
felhasználási engedélyt kapott ha-
zánkban. Ez különösen a szója vegy-
szeres gyomirtásánál lehet előnyös a 
stresszoldásban, mert a herbiciddel 
együtt kijuttatott Atonik hatására a 
növényállomány könnyebben és 
gyorsabban regenerálódik, fejlődése 
zavartalan lesz. Hasonló szerepe van 
a napraforgóban is, ahol az oxyfuorfen 
és a � umioxazin hatóanyagú gyomirtó 
kezelés után a herbicidfelverődések 
káros hatását könnyebben kiheverik 
a � atal növények, ha a kétszikűek 
elleni posztemergens gyomirtó keze-
léshez Atonikot is adunk. 

Alga alapú és egyben bórtartalmú 
biostimulátor a Multoleo, amely fő-
ként az olajnövények termesztésében 
jut szerephez. Napraforgóban jobb 
növénytáplálást biztosít a virágdiffe-
renciálódástól a virágzásig; elősegíti 
a jobb kötődést; és fedezi a növény 
bórszükségletét. Kijuttatása a gom-
baölőszeres permetezésekkel együtt 
megoldható, célszerű a csillagbimbós 
állapotig kipermetezni.

Cukorrépában a lombzáródásig ki-
juttatott Multoleo elősegíti a növeke-
dést és a cukorképződést. 

Végezetül a Silwet Star univerzális 
hatásfokozó adalékanyag használatá-
nak előnyeire is felhívta a � gyelmet. 
Ez a nem-ionos adalékanyag a folya-
dékok felületi feszültségét csökkenti, 
ezért a növények permetléfedettsége 
is lényegesen jobb lesz, ami különö-
sen a viaszos vagy az erősen sző-
rözött (pl. napraforgó) levélzetű nö-
vényeknél lehet fontos. Valamennyi 
szántóföldi és kertészeti kultúrában 
minden típusú permetezésnél hasz-
nálható, optimálisan a pH 4,0–8,0 
kémhatás tartományban.   

A program további részében már 
a kalászosok őszi tennivalói kerül-
tek napirendre. Pataki István a Saa-
ten Union kalászos fajtaajánlatát, ill. 
a hibrid búzával kapcsolatos tudni-
valókat ismertette. Kása Sándor, az 
Arysta szaktanácsadója és termékfe-
lelőse pedig a cég kalászosok őszi 
vetőmagcsávázására használható ter-
mékeit tekintette át részletesen. 

Baranyi Szabolcs: legfontosabb cél a komplex 
gyomirtó hatás elérése, tartamhatással és a 
repce megkímélésével

� FOLYTATÁS A 75. OLDALRÓL
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Reglone Air – hogy ne „peregjen”
SZERZŐ: DR. NAGY VIKTOR, FEJLESZTŐMÉRNÖK • SYNGENTA KFT.

Kevés olyan márkanév létezik – és most nem csak a növényvédő szerekre gondolunk –, amelyek 
jövevényszóvá váltak a magyar nyelvben. A Reglone Air ilyen, hiszen a napraforgó állományszárítását 
sok esetben, nemes egyszerűséggel csak „reglonozás”-ként emlegetik. 

Nem véletlenül! A Reglone Air és 
hatóanyaga, a diquát-dibromid már 
hosszú évek óta a rendelkezésünk-
re álló és ezalatt az idő alatt sokat 
bizonyított készítmény a napraforgó 
desszikálásában.

Napraforgót a szántóterületeink 
egyre nagyobb hányadán, már-már 
határainkat feszegetve termesztünk. 
Ennek oka, hogy jövedelmező és rela-
tíve biztonságosan termeszthető, va-
lamint rendkívül jól ellenáll a klimati-
kus anomáliáknak (szárazság, hőség). 
Betakarítása azonban nyár végére, 
ősz elejére esik, amikor az időjárás a 
leginkább kiszámíthatatlan. Ezért is 
fontos a betakarítás pontos tervezhe-
tősége.

Mit is várunk el egy desszikáló 
készítménytől?

 � Gyors hatású legyen, hogy a beta-
karítás pontosan szervezhetővé vál-
jék, a kaszatok egyforma nedvesség-
tartalmúak legyenek az aratáskor;

 � a lehetőségeihez mérten csökkent-
se a pergési veszteséget, megmentve 
ezzel a termés jelentős részét.

A Reglone Air ezeknek a kritériu-
moknak maradéktalanul megfelel, a 
piacon lévő készítmények közül ez a 
legjobb megoldás a napraforgó állo-
mányszárítására.

A Reglone Air-t a gyors hatás jel-
lemzi. A kijuttatást követően a be-
takarítás már a 7-10. napon elkez-
dődhet; mivel a lehető legrövidebb 
idő telik el az állományszárítás és a 
betakarítás között, így az aratás pon-
tosan tervezhető, szervezhető. Élel-
mezés-egészségügyi várakozási ideje 
rövid, 7 nap. A hatás gyorsaságát a 
hatóanyag mellett, a Symprolam ned-
vesítőszer is segíti, amelyet a forga-
lomban lévő desszikáló szerek közül 
egyedüliként csak a Reglon Air tartal-
maz. Desszikáló hatása teljes, a nap-
raforgó mellett a gyomnövények je-
lentős részét is leszárítja. Kijuttatását 
1,5-2 l/ha dózisban javasolt elvégez-
ni; erős gyomosodás, nagy lombfelü-
let, továbbá étkezési napraforgómag 

előállítás esetén mindig a magasabb 
dózis használata indokolt. Hatékony-
sága 4 kg/ha ammónium-nitrát hoz-
záadásával fokozható. Alkalmazását 
a kaszatok 25-30%-os nedvességtar-
talmánál célszerű elvégezni, így a be-
takarítás idejére a kaszatok egyenle-
tesen a kívánt nedvességtartalomra 
száradnak.

A Reglone Air-t rendkívül jó esőál-
lóság jellemzi, a kijuttatást követően 
15-30 perccel érkező csapadék a hatá-
sát nem befolyásolja.

A Reglone Air által megmentett 
termés akár 400-500 kg is lehet hektá-
ronként, ami a napraforgó termésátla-
gokat és felvásárlási árakat � gyelem-
be véve nem elhanyagolható tényező. 
Ez a termésmentés több tényezőből 
adódhat. A napraforgó-termesztők jól 
tudják, hogy számos gombakórokozó 
veszélyeztetheti a napraforgó állomá-
nyokat, amelyek dőlést, vagy a tá-
nyérok károsításával jelentős pergési 
veszteséget okozhatnak. A fehérpené-
szes rothadás (Sclerotinia sclerotiorum) 
a Reglone Air-rel végzett időbeni 
desszikálás után nem tud a tányéron 
felszaporodni, hiszen a napraforgó el-

hal, a kórokozó nem képes a tányéron 
kifejlődni és kárt okozni. Ezzel szem-
ben egy glifozát hatóanyaggal elvég-
zett desszikálás során a hatáskifejtés 
jóval lassabb, így a gombakórokozó 
a legyengített kultúrnövényt is képes 
fertőzni. A betakarítás tervezhetősége 
a madárkár csökkentését is eredmé-
nyezheti. 

A pergési veszteség minimalizá-
lása nem csak a betakarított termés 
mennyisége miatt fontos; ezzel csök-
kenthető a talajban lévő kaszatok 
száma, így a következő években a 
napraforgó árvakelés mennyisége is. 
Ez az utóveteményben sokszor csak 
költséges, vagy többmenetes techno-
lógiával küszöbölhető ki.

A Reglone Air-t a rugalmas kijut-
tathatási lehetősége alkalmassá teszi 
akár légi, akár magas hasmagasságú 
hidas permetezőgéppel történő alkal-
mazásra. Használata a lombfelület 
függvényében szántóföldi gépes ki-
juttatás esetén 300-400 l /ha, míg légi 
kijuttatás esetén 50-60 l/ha lémennyi-
séggel javasolt. Légi kijuttatás esetén 
elsodródáscsökkentő készítmények 
használata kötelező.
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A Szója Napja – a Sumi Agro Hungary Kft. szervezésében

A szója gyomirtásának jelenlegi 
lehetőségei és jövőképe
SZERZŐ: FODOR

A közelmúltban Szentesre várta partnereit a Sumi Agro Hungary Kft., hogy az idén 200 éves magyarországi 
szójatermesztés aktuális növényvédelmi, technológiai kérdéseit áttekintsék, 
és a cég megoldásait, valamint egy újdonságban rejlő lehetőséget megismertessenek a partnerekkel.

A nap első blokkjában Szabó 
Roland gyombiológus, a Sumi 
Agro szakmai és termékmene-

dzsere tartotta meg előadását. Ebben 
először kitért a szója hazai leggyako-
ribb gyomnövényeire, és az azokkal 
szemben alkalmazott eljárások ered-
ményességére. A kísérletek tanulsága 
szerint az alkalmazott technológiák-
tól függően több csoportra oszthatók 
a gyomok: minden beavatkozásra 
egyaránt érzékeny a tarló tisztesfű; a 
preemergens alkalmazásokra érzéke-
nyek az árvacsalán fajok és a pokol-
var libatop; inkább posztemergensen 
gyéríthető a szőrős disznóparéj és a 
csattanó maszlag, és végül mindkét 
kezelés szükséges a fehér libatop, a 
varjúmák és a kakaslábfű ellen. 

A Sumi Agro által forgalmazott és 
kísérleti jelleggel bemutatott Pledge 
bedolgozás előnyei közé tartozik, a 
technológia kisebb csapadékfüggősé-
ge, ez a tulajdonság aszályos körül-
mények között felértékelődik. Extrém 
környezetben is kimagasló a szelekti-
vitása, és alkalmazásával a nehezen 

gyéríthető gyomnövények elleni ha-
tékonyság megnövelhető.

A gyombiológus a különböző ke-
zelések adta lehetőségeket és kocká-
zatokat is áttekintette. Preemergens 
gyomirtás esetén a csapadék inten-
zitása befolyásolja a � totoxicitást, 
amely komoly terméskieséssel is jár-
hat. A szója még normál körülmények 
között is érzékeny a túldozírozásra. 
Mindemellett fontos, hogy több ne-
hezen gyéríthető gyomnövény ellen 
mindenképp szükséges ez a kezelés 
is.

Posztemergens kezelés után érke-
ző csapadék csak a Sumi Agro új-
donsága esetén segít a gyomirtásban, 
minden más esetben inkább hátrányt 
jelent, az újrakelés miatt. Ebben az 
időszakban végzett kezeléseknél az 
esetleges � totoxicitás csak kisebb 
terméskieséssel járhat. A túldozíro-
zásra itt is � gyelni kell, hiszen erre 
egyértelműen virágelrúgással reagál 
a szója. A már megnevezett nehezen 
gyéríthető gyomok ellen ez a keze-
léstípus is szükséges.

Fontos, hogy a kétféle kezelést a 
kísérleti eredmények alapján egy-
másra kell építeni. Az ehhez kapcso-
lódó növényvédelmi tervet a terület 
gyomnövényeinek ismeretében és 
a szója fajtájának megfelelően kell 
megalkotni. Az előadó kiemelte a 
Pledge és a klomazon abszolút sze-
lektív hatását.

Szabó Roland megemlítette még, 
hogy javasolt a szójatermesztők ré-
szére a forgatásos talajművelés. A 
szója termesztésének sarkalatos pont-
ja a teljes vegetáció idejére biztosított 
eredményes, de kíméletes gyomirtás. 
A mindennapi gyakorlatban problé-
mát jelent a szűk hatóanyag-válasz-
ték és a szója nagyfokú herbicidér-
zékenysége is. Állománykezelésre 
jelenleg három hatóanyag alkalmaz-
ható, amelyek közül kettőnél nagyon 
könnyen alakulhat ki rezisztencia, 
vagy a keresztrezisztencia is; így sok-
szor e két hatóanyag váltása sem hoz-
za a kívánt eredményeket. 

A Sumi Agro egy újdonságát is be-
mutatta mind az előadásában, mind 
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pedig a szántóföldön. Egy hároméves 
megtervezett kutatási munka biztató 
eredményei voltak meg� gyelhetőek 
és kerültek bemutatásra. A bemuta-
tó és tájékoztató szerint az újdonság 
több ponton érinti a szója gyomirtá-
sának megújítását.

A rendezvény következő részében 
szántóföldi kísérletbejáráson vehet-
tünk részt, amelynek során Kisju-
hász Roland és Dr. Magyar László, 
a Sumi Agro szakemberei és a kísér-
letet kivitelező Euro� ns Agroscience 
Services Kft. munkatársa, Pardi Jó-
zsef segítségével nézhettük át a PPI, 
PRE, POST és PRE+POST kezeléseket 
a meghatározó hazai termékekkel és 
ezek leggyakoribb kombinációival. A 
kezelések őszi búza utóveteményre 
gyakorolt hatásának bemutatása is 
sor került. 

A Sumi Agro jelenlegi technológiá-
ja szójában az alábbiakra épül:

Amennyiben az őszi, vagy tavaszi 
felvételezéskor a talajlakó kártevők 
(drótféreg, cserebogárpajor) egyed-
száma a 3 db/m2 egyedszámot eléri, 
vetés előtt vagy vetéssel egy menet-
ben talajfertőtlenítő alkalmazása in-
dokolt.

A magról kelő gyomnövény-kon-
kurencia minél korábbi kiiktatása cél-
jából vetést követően preemergensen 
80 g/ha Pledge 50 WP ajánlott.

Állományban mechanikai gyomir-
tást célszerű beilleszteni, vagy enge-
délyezett gyomirtó szerrel érdemes a 
növényeket kezelni.

Jelentősebb kórokozók, kártevők 
és az ellenük való védekezés 
lehetősége:

Vírusos rügyszáradás, szója sárgamo-
zaik: min. 4 éves vetésforgó, vektorok 
irtása, magas szaporulati fokú vető-
mag használata.

Baktériumos hólyagos/barna levélfol-
tosság: vetésforgó, magas szaporulati 
fokú vetőmag használata.

Gombás betegségek: fuzáriumos 
hervadás, fehérpenészes szárkorha-
dás és a peronoszpóra.

Kártevők: bagolylepkék, bo-
gáncspille, rétimoly, akácmoly, atkák 
és tripszek. 

A nagy termelési érték sajnos nem 
párosult a komfortos biztonsági szin-
tet elérő engedélyezett termékek szá-
mával, ezért a Sumi Agro minden 
esztendőben szükséghelyzeti engedé-

lyekkel támogatja a szójatermesztő-
ket a kártevők eredményes és legális 
gyérítése érdekében. Így atkák ellen 
a Nissorun 10 WP és Ortus 5 SC, míg 
a szúró-, szívó- és rágó  kártevők ellen 
a Mospilan 20 SG használható a fenti 
feltételekkel.

Betakarítás, tárolás
A betakarítás akkor kezdhető meg, 

amikor a magok a felső hüvelyekben 
a fajtára jellemző színűek, és a leve-
lek már mind lehullottak. Amennyi-
ben az érés elhúzódik, akkor a szóját 
deszikkálni szükséges. A kombájn 
szakszerű beállításával mennyiségi és 
minőségi nyereséget érhetünk el. Cél-
szerű 13-15% nedvességtartalomnál 
betakarítani, e felett minőségi veszte-
séggel, alatta mennyiségivel (pergés) 
számolhatunk. Szükség esetén hideg-
levegős, kíméletes szárítás javasolt. A 
tárolás során is rendkívül kíméletesen 
kell eljárni, mivel a sérült magok ava-
sodhatnak, értékvesztést okoznak.

Pledge 50 WP – megbízható társ 
a szója vegyszeres gyomirtásban

A Pledge � umioxazin hatóanyaga 
erős szabadgyökképző, protox-gátló 
vegyület, aminek következtében ha-
tása levélen és talajon keresztül egya-
ránt érvényesül. Hatáskifejtése során 
a kezelés idején már kikelt gyomokat 
leperzseli, a később kelő csíranövé-
nyek pedig a talaj felszínén kialakuló 
herbicidréteggel érintkezve pusztul-
nak el.

A Pledge alkalmazásával jól irt-
hatók a kapás vetésekben előforduló 
legfontosabb magról kelő kétszikű 
gyomnövények. Eltérő hatásmód-

jának köszönhetően olyan, az ALS 
gátlókkal szemben kevésbé érzékeny 
fajok, mint pl. a fekete csucsor ellen is 
hatékony. Ezen túlmenően markáns 
mellékhatással rendelkezik a magról 
kelő egyszikű gyomfajok (pl. kakas-
lábfű, köles) ellen is. A föld feletti 
hajtások leperzselésével az esetlege-
sen előforduló évelő kétszikűfajokat 
is jelentősen visszaveti fejlődésükben. 
Talajon keresztüli tartamhatásával 
már a keléstől biztosítja a szója gyom-
mentes fejlődését. 

A Pledge csapadékfüggősége más 
talajherbicidhez viszonyítva kisebb, 
ezért szárazabb időjárási körülmé-
nyek között is megbízhatóan és ered-
ményesen használható. Tapasztalatok 
szerint a kezelés után két héten belül 
egyszerre lehulló mindössze 10-15 
mm csapadék elegendő a megfelelő 
gyomirtó hatás kifejtéséhez. Talajon 
keresztüli tartamhatása � gyelemre 
méltó, kedvező körülmények között 
akár 5-6 hét is lehet. Ugyanakkor azt 
is ki kell hangsúlyozni, hogy ható-
anyaga a szója vegetációs időszaká-
ban maradéktalanul lebomlik, így 
felhasználását követően káros utóve-
temény hatással nem kell számolni. 

Javasolt dózisa: 80 g/ha, amelyet 
a vetést követő 2-3 napon belül, jól 
elmunkált (lehengerezett), aprómor-
zsás talajfelszínre kell kipermetezni.

A készítmény akár önmagában, 
vagy más preemergensen felhasz-
nálható egyszikűirtó készítménnyel 
kombinációban is kijuttatható. Min-
dent egybevetve a Pledge kedvező 
tulajdonságainál fogva lényegesen 
többet nyújt felhasználójának, mint 
egy átlagos preemergens gyomirtási 
technológia. 
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Bayer – innováció a 
csávázás és a vetőmag területén
SZERZŐ: CS ZS

A budapesti Vetőmag Világtalálkozóhoz kapcsolódóan tartott a Bayer Hungária Kft. CropScience üzletága a Kincsem 
parkban lévő Panoráma étteremben rendezvényt, aminek fókuszában a csávázás jelentősége állt.

Csávázás, mint a fenntartható 
növényvédelem alapköve

A Bayer rendezvényének vendége-
it Kárpát Krisztina, a Bayer Hungária 
Kft. ügyvezető igazgatója, valamint 
Michael Keller, a Nemzetközi Vető-
mag Szövetség (ISF) főtitkára köszön-
tötte.

Ezt követően Martin Gruss, Csá-
vázószer Üzletág vezető a csávázó-
szerek jelentőségéről és innovációs 
lehetőségeiről tartott előadásában el-
mondta, hogy az üzletág egymásra 
épülő szolgáltatásokat, készítménye-
ket, segédanyagokat és berendezése-
ket kínál a vetőmagszektor valameny-
nyi szereplője számára. A Bayer ezen 
üzletága több mint egy évszázados 
múlttal rendelkezik, és ezen  idő alatt 
jelentős tapasztalatot halmozott fel a 
vetőmagkezelés minden területéről.

A vetőmagok csávázása számos 
növényi kórokozó és kártevő ellen 

óvja a csíranövényt, ráadásul ezek a 
készítmények később a kifejlődő  nö-
vényt is védik.

Martin Gruss kihangsúlyozta, 
hogy a vetőmagcsávázás környe-
zetterhelése minimális, jóval alacso-
nyabb az állománykezelésnél vagy 
a talajfertőtlenítésnél. A csávázás 
hozzájárul a vetőmag egyenletes ke-
léséhez, a � atal növény egészséges 
kezdeti fejlődéséhez: összességében 
elmondható, hogy ezzel a módszerrel 
magasabb hozamot érhet el a gazdál-
kodó.

A Bayer a csávázószeres készít-
ményeinek fejlesztésekor arra is tö-
rekszik, hogy – amennyiben azokat 
előírás szerinti használják – a beporzó 
rovarokra és egyéb hasznos élő szer-
vezetekre se legyenek veszélyesek; 
ezt a kockázatcsökkentő eljárások 
– mint a tapadásfokozók, leporlási 
határértékek megállapítása, de� ekto-
rok – alkalmazása tovább fokozza.

A Bayer tudományosan megalapo-
zottan kimutatta, hogy a csávázósze-
rei biztonságosan alkalmazhatóak, a 
vállalat nagy hangsúlyt fektet erre, 
annak érdekében is, hogy ezekkel az 
előnyös technológiákkal megszerzett 
piaci előnyüket a jövőben is megtart-
sák. A Bayer sokat tesz azért, hogy a 
felhasználók számára megmutassa és 
megértesse, a vetőmag csávázása a 
legjobb megoldás a növény védelmé-
re úgy, hogy azzal a környezetet sem 
terheljük.

Martin Gruss a Bayer számos 
új csávázási megoldása közül a 
VOTiVO® készítményt emelte ki, ami 
egy új, biológiai készítmény.  Jóté-
kony baktériumaiknak köszönhetően 
erősíti a gyökér fejlődését, ezzel egyi-
dejűleg a növényt a fonálférgek táma-
dásától is védi.

A VOTiVO® csávázószer hatására a 
kukorica- vagy szója gyökérzete erő-
sebbé válik, így a környezet okozta 

A Kincsem parkban tartott 
sajtótájékoztatót  speciális 

Bayer-futam színesítette
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stresszel szemben is ellenállóbb lesz: 
mindennek eredménye pedig a várha-
tóan a magasabb hozam. Ez az össze-
tett szemlélet – ami a VOTiVO® készít-
ményben is rejlik – jellemzi a Bayer 
összes csávázószeres fejlesztését.

A készítmény az Amerikai Egye-
sült Államokban már jól bevált tech-
nológia, s a legnagyobb arányban 
használt csávázószer. A biológiai 
védekezést lehetővé tevő VOTiVO® 
európai uniós engedélyezési eljárása 
jelenleg zajlik, s a készítmény várha-
tóan 2019-ben kerülhet piacra.

Martin Gruss továbbá arról is be-
számolt, hogy a Bayer meg kívánja 
vásárolni a Monsanto vállalatot, a két 
világcég erőségeit összerakva nagy 
előrelépést érhetnek el a növényvéde-
lem minden területén, így a vetőmag-
kezelések terén is. 

A csávázási segédanyagok 
jelentősége

Marc Andrieux, a Bayer csávázó-
szer alkalmazási részleg  vezetője a 
csávázási segédanyagok szerepéről 
és jelentőségéről szóló előadásában 
ismertette, hogy üzletáguk a Párizs-
tól délre található kutató-, fejlesztő- 
és gyártóközpontjukban működik. A 
párizsi központ mellett világszerte 
további 15 csávázószer alkalmazási 
centrum is szolgálja a partnereket.

A csávázási receptúrák kidolgo-
zásakor a fejlesztők legfontosabb 
szempontja a vetőmag biztonsága; 
vagyis hogy az alkalmazott termék 
ne ártson a vetőmagnak, ne rontsa an-
nak értékmérő tulajdonságait. Az is 
fontos szempont a Bayer fejlesztései 
során, hogy a termékpalettájukról a 

gazdálkodók a helyi adottságaiknak 
leginkább megfelelő készítményt vá-
laszthassák ki; ezt segítik a Peridiam 
segédanyagok is. Az üzletág vezetője 
bemutatta a Peridiam segédanyagok 
három szintjét, az Active, Extra és 
Quality sorozatot.

Fontos, hogy a gazdálkodók ismer-
jék a jó csávázási gyakorlatot, ugyan-
is ugyanazon vetőmaggal és készít-
ménnyel igen különböző eredmény 
érhető el a nem rendeltetésszerű 
felhasználás következményeként. A 
megfelelő módszerek megismerésé-
hez a Bayer csávázószer alkalmazási 
centrumaiban is segítséget kaphatnak 
a gazdálkodók. Erre egy nagyon jó 
példa a szakember által bemutatott 
BaySTEP berendezésük, ami a vető-
mag csávázásakor a folyamat során 
kibocsátott hang alapján segíti beállí-
tani a csávázószer adagolás és keve-
rés optimális idejét. Ezt a berendezést 
a felhasználók a már meglévő gépük-
höz is csatlakoztathatják.

Vetőmagból csírázik a siker

Charles Grange, az AMMEE (Af-
rika, Közép-Kelet Mediterráneum és 
Kelet-Európa) régió Vetőmag Üzlet-
ágának vezetője elmondta, hogy a 
dinamikusan fejlődő, öt kontinensre 
kiterjedő üzletáguk 80 nemesítő állo-
másán összesen 3500-an dolgoznak, 
emellett 11 vetőmag innovációs köz-
pont is található a vetőmag üzletá-
gukban.

Európában legfőbb termékeik az 
olajos magvak és a gyapot. Az őszi 
káposztarepcében az InVigor®, gya-
potban a FiberMax®, hibrid rizsben 
pedig az Arize® vetőmaggal világ-
szerte piacvezető a Bayer, míg a Nun-
hems zöldségvetőmagok a negyedik 
helyen állnak a rangsorban.  Világ-
szinten a Bayer vetőmag üzletága az 
elmúlt két évben 9-10%-os növeke-
dést tudhat magáénak.

Charles Grange előadása során 
megemlítette egyik legújabb innová-
ciójukat: az első, olyan gént tartalma-
zó őszi káposztarepcét, ami biztosítja 
a repce számára a kipergés-ellenálló-
ságot. 

Tavaly a világon elsőként hazánk-
ban jelentette be regisztrációra a 
Bayer ezt a repcét, aminek piaci be-
vezetésére várhatóan 2020-ban kerül 
sor. Az új kipergés-ellenállóságot biz-
tosító innovációnak köszönhetően a 
termés mennyisége és minősége egy-
aránt növekszik.

Az üzletágvezető kitért a világélel-
mezés számára kiemelkedő jelentő-
ségű hibridbúzára is: a Bayer elindí-
totta hibrid búza fejlesztési projektjét, 
ami része a 1,5 milliárd euró beruhá-
zású búzakutatási programjának.

Kárpát Krisztina, a Bayer Hungária Kft. ügyvezető igazgatója

Charles Grange, az AMMEE (Afrika, Közép-Kelet Mediterráneum 
és Kelet-Európa) régió Vetőmag Üzletágának vezetője
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Nemzetközi sajtótájékoztató a Väderstad 
Tempo új világrekordja kapcsán
SZERZŐ: FODOR MIHÁLY

A közelmúltban a szaksajtóban számos helyen beszámoltak arról, hogy április 11-12-én a Väderstad új világcsúcsot 
állított fel a 24 óra alatt bevetett terület tekintetében. A Väderstad Tempo L16 vetőgép 502,05 hektárt teljesített, nagy 
pontossággal, átlagosan 20 km/óra munkasebességgel. 

Június közepén a nemzetközi szak-
sajtó képviselőit várta Enyingre a 
Väderstad, hogy a világrekordról, 

a szakmai háttérről és a vetett állo-
mányban mért eredményekről részle-
tesen beszámoljanak.

Crister Stark, a Väderstad tulajdo-
nosa és igazgatótanácsának elnöke a 
rendezvény megnyitásaként tájékoz-
tatót adott a rekordállítás részleteiről. 
A világcsúcsdöntő gép a Väderstad 
Tempo L 16 szemenkénti vetőgépe 
volt, a helyszín pedig Magyarország, 
az Enyingi Agrár Zrt. területe. A ve-
tőgépet egy Case IH Magnum 380 
CVX traktor vontatta. A 24 óra fo-
lyamán két egymással szomszédos 
táblán zajlott a rekordkísérlet, két 
különböző kukoricahibridet vetettek, 
miközben a vetőgép műtrágyát és 
peszticidet is kijuttatott.

Az előző kukoricavetési rekord 
448,29 hektár volt, amit egy 24 soros, 
központi magtartályos vetőgéppel ér-
tek el, míg az új világcsúcsot beállító 
Tempo egy 16 soros, központi műtrá-
gya-, de soronkénti mag- és peszticid-
tartályos kivitel.

A tapasztalatok szerint – és ezt 
az azóta elvégzett állományellenőrzé-
sek is alátámasztják – a legfontosabb, 
hogy bár a rekorddöntés során a Vä-
derstad Tempo 20 km/órával dolgo-
zott, a vetés nagyon pontos lett.

Egy dolog nagy sebességgel vetni 
– mindezt pontosan elvégezni már 
teljesen mást jelent. A szabadalmaz-
tatott adagolótechnológia (Väderstad 
PowerShoot) révén a rendszer nyo-
más alatt áll, úgy kerül a mag a vető-
csőbe; a Väderstad Tempo így képes 
sikeresen kombinálni a nagy sebessé-
get a kivételes pontossággal. 

A világcsúcsot a gödöllői Szent 
István Egyetem hitelesítette, és ők 
végzik a vetési pontosság és a ter-
méseredmény felvételezését is. A 
rövid ismertető után az újságírócsa-
pat buszra szállt, és a rekordbeállítás 
helyszínére, Enyingre utazott. 

A szántóföldön Dr. Kalmár Tibor, 
a Väderstad hazai leányvállalatának 
ügyvezetője fogadta a nemzetközi 
szakújságíró csapatot. A terület házi-
gazdája, az Enyingi Agrár Zrt. bemu-
tatkozása után a 16 méteres Tempo L 

legfon tosabb tulajdonságainak ismer-
tetése következett. 

A gyár szakembere, Gustav 
Samuelsson szerint a Väderstad Tem-
po, a szemenkénti vetőgépek új gene-
rációja, páratlan precizitásra képes a 
hagyományos vetőgépekre jellemző 

Dr. Kalmár Tibor (jobbra), a Väderstad hazai 
leányvállalatának ügyvezetője fogadta a 
nemzetközi szakújságíró csapatot
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vetési sebesség kétszerese esetén is. 
A  Tempo a hagyományos és a csök-
kentett menetszámú talajművelési 
technológia esetén éppúgy kiválóan 
teljesít, mint akár direktvetésben.

A Tempo „lelke” az egyedi Gil-
string magadagoló egység, amely a 
nagy vetési sebesség esetén is kima-
gasló precizitást biztosít. Sem a vib-
ráció, sem pedig a lejtésszög meg-
változása nem befolyásolja a vetőgép 
pontosságát. Az ún. PowerShoot nyo-
mott levegős magszállítás a magada-
golótól egészen a magárokig végig 
kontroll alatt tartja a magok mozgását. 

A Tempo hossz- és keresztirány-
ban, valamint vetésmélység tekin-
tetében is kiemelkedő pontossággal 
rendelkezik. A hosszirányú egyenle-
tesség eredménye a pontos tőtávol-
ság a sorban lévő magok között, a 
vetésmélység tartása eredményeként 
minden egyes mag azonos mélységbe 
kerül.

A pontosság eredménye
A  nagy sebességű vetés magasabb 

szintre való emelése a kihagyások és 
a kettős vetések gyakoriságán múlik. 
A kihagyás értelemszerűen kevesebb 
számú termőnövényt jelent a beta-
karítás idejére, ami mindenképpen 
terméscsökkentő tényező. A kettős 
vetés szintén korlátozó tényező, hi-
szen az egymáshoz túl közel lévő nö-
vények versenyeznek a napfényért, 
a tápanyagért, ami egyenetlen fejlő-
dést és terméscsökkenést okoz. A ki-
hagyást több külső tényező idézheti 
elő, a kettős vetés viszont mindig a 
vetőgép hibája. 

A Tempo vetőgéppel minden egyes 
növény kelése és fejlődése számára 
azonos feltételek teremthetők. Egyen-
letes tőtávolság azonos fejlődési felté-
teleket biztosít minden egyes növény 
számára, ami segíti a maximális ter-
mőképesség kihasználását.

Kukorica, cukorrépa, szója, napra-
forgó, repce, gyapot, cirok – néhány 
növényfaj azok közül, amelyek kiváló 
pontossággal vethetők a Tempo ve-
tőgépnek köszönhetően. Az állítható 
sortávolság és a különféle beállítá-
sok eredményeként a Tempo vetőgép 
nagyfokú rugalmasságot biztosít a 
gazdálkodók számára, ami hatékony-
ságnövekedést és költségcsökkenést 
eredményez. A magtárcsák cseréje 
másodpercek alatt, szerszámok hasz-
nálata nélkül elvégezhető.

A magadagolókat villanymotorok 
hajtják, lehetővé téve, hogy szabály-
talan alakú táblák vetésekor az egyes 
vetőkocsik lekapcsolásával elkerüljük 
a rávetést. Az elektromos motorok al-
kalmazásával lehetővé válik, hogy az 
egyes vetőkocsik eltérő magrátával 
vessenek, ami lényeges szempont ve-
tőmag-előállítás során. Az elektromos 
magadagolás alkalmazásával elkerül-
hető a kerekek csúszásából és/vagy a 
lánchajtás kopásából, meghibásodá-
sából eredő pontatlanság.

A Tempo részegységeinek tervezé-
sekor és gyártásakor a legfőbb szem-
pont a nagy sebességű vetés és a kis 
szervizigény volt.

A vetőkocsik minden csuklópont-
ját gondozásmentes csapok alkotják, 
a tartós parallel függesztőegység pe-
dig ellenáll a súlyráhelyezés során 
fellépő extra terhelésnek. A váz, a 
vetőkocsik, a ventilátor és a hidra-
ulika-rendszer robusztus kialakítása 

hosszú élettartamot, kis szervizigényt 
biztosít.

A magvezető csövet elhagyó ma-
got a nyomókerék állítja meg. A nyo-
mókerék feladata nemcsak az, hogy 
a kívánt helyen pontosan megállítsa 
a magokat, hanem az is, hogy azokat 
belenyomja a nyirkos talajba. Ez biz-
tosítja a megfelelő mag–talaj kapcso-
lat kialakulását, ami a gyors csírázás 
és az egyenletes kelés feltétele.

2018-tól minden Tempo modell 
felszerelhető lesz hidraulikus súlyrá-
terheléssel, ami lehetővé teszi, hogy 
a vetőkocsik nyomását mindig az 
adott talajkörülményekhez igazítsuk. 
A nyomás növelésével vagy csökken-
tésével minden egyes mag számára 
azonos feltételeket alakítunk ki a csí-
rázáshoz és a keléshez.

A hidraulikus súlyráterhelés az 
E-Control funkció segítségével az 
iPad-ról vezérelhető.

A Tempo „lelke” az egyedi Gilstring magadagoló egység, 
amely a nagy vetési sebesség esetén is kimagasló precizitást biztosít

A világcsúcsot a gödöllői Szent István Egyetem hitelesítette, 
és ők végzik a vetési pontosság és a terméseredmény felvételezését is
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Maschio Gaspardo-újdonságok 
bemutatója Aradon
SZERZŐ: FODOR MIHÁLY

A közelmúltban az olasz gyár nemzetközi sajtótájékoztatón mutatta be 
újdonságait, ahol a prezentációk mellett gyakorlati bemutató is színesítette a 
rendezvényt. Alábbi cikkünkben a legfontosabb újdonságokat ismertetjük.

MONDIALE 120 COMBI
– kombinált körbálázó- 
és bálacsomagoló gép

A MONDIALE 120 COMBI tökéle-
tes választás a zöldtakarmány (zöld-
rozs, lucerna) gyűjtéséhez: a gép egy 
menetben végzi a tömörítést és a cso-
magolást. Így a bála semmilyen ide-
gen anyaggal vagy földdel nem érint-
kezik, takarmányértéke tehát jobbnak 
bizonyul majd.

A gép egymenetes munkája azért 
is lényeges, mert így minimumra 
csökken a talajtömörítő hatás, keve-
sebb a befektetett munkaidő, kisebb 
az üzemanyag-fogyasztás. A körbálá-
zó csomagolástechnikája igen gyen-
géd; egy műanyag � lmréteget csavar 
a bálára, megvédve azt a levegőtől 
és más külső anyagoktól. Így nem 
történik aerob erjedés, tehát optimális 
az eltarthatóság (még nedves időben 

is), ami hozzájárul az állatok egész-
ségéhez.

Csúcsminőség
A rendfelszedőnek és a behordó-

nak köszönhetően az anyag gyűjtése 
mindig hatékony, függetlenül annak 
fajtájától és nedvességtartalmától. A 
� x bálakamrában hengerek vannak, 
amelyek révén a bálát túlzott feszítés 
nélkül lehet tömöríteni, ami mérsékli 
az általában jellemző anyagvesztesé-
get.

Minden egy menetben
A bálázás és a csomagolás egy me-

netben, megállás nélkül történik, ami 
jelentősen csökkenti a munkaidőt. A 
bálázó és a csomagoló munkaműve-
letei közvetlenül a fülkéből vezérel-
hetők (felszedő, tömörítés, kötözés, 
kiadás, illetve fordulatszám, forgási 
sebesség, kiadás).

DEBORA PRO F 
A Maschio Gaspardo első kaszái 

tökéletes alternatívái lehetnek a hát-
só kaszáknak: a gépkezelő teljes ké-
nyelemben dolgozhat, tökéletesen 
látva a gépet munka közben. A ki-
bővített keret és a nagy amplitúdójú 
tekercsrugók révén nagyon jó a gép 
talajkövetése. Kiváló megoldás lehet 
a függesztett vagy féligfüggesztett 

Mirco Maschio, a Maschio Gaspardo 
elnök-vezérigazgatója

Mezohir 201707.indd   84 2017. 07. 04.   PM 3:04



2017 • JÚLIUS • MEZŐHÍR

mezohir.hu 85

TECHNIKA

gépekkel való kombináció is, így ol-
csóbban és rövidebb idő alatt lehet 
nagyobb területet lekaszálni. A vágó-
szerkezet lekerekített alsó része más 
gyártókét megelőző megoldás. Az 
áramvonalas felépítés köves talajon 
igen előnyös, hiszen nincsenek éles 
sarkok.

DEBORA PRO 
A könnyű, jól kormányozható De-

bora Pro kitűnő választás olyan kis 
gazdaságoknak, amelyek praktikus, 
kis karbantartási igényű gépeket ke-
resnek. A PERFECT CUT vágószer-
kezettel felszerelt DEBORA maximá-
lis teljesítményű, masszív, a váratlan 
akadályok ellen védett, gyors és egy-
szerű a tárcsacsere (SAFE GEAR SY-
STEM), továbbá a kések cseréje is. A 
hajtás robusztus szerkezete minden 
körülmény között optimális teljesít-
ményt szavatol akár 340 cm munka-
szélesség esetén is.

GIGANTE PRESSURE 
– NO TILL pneumatikus vetőgép

A Gigante Pressure egy pneumati-
kus vetőgép művelés nélküli és mini-
mum tillage rendszerekhez. 

A vetőegység független és megerő-
sített a tartósság és hatékonyság érde-
kében. Az új csoroszlya kiválóan ha-
tol bele a talajba, és a kopásnak is jól 
ellenáll. A két független rugó révén 
egyenletes a vetésmélység és a mag-
barázda lezárása is. A vontatott keret 
ideális a nagy csoroszlyanyomáshoz 
(akár 250 kg), egyszerűen vontatható, 
kicsi a vonóerőigénye. Az új, nyomás 

alatti magtartály révén kisebb a venti-
látor szükséges teljesítménye (ezáltal 
a gépkopás), még dombvidéken is.

A Gigante Pressure része a mag- és 
műtrágyaelosztó. A magtartály 60%-
ában vetőmag, 40%-ában műtrágya 
van, egyszerűen beállítható a külön-
féle magokra, vetési normákra. A 
GENIUS hajtás és a GPS növeli a pon-
tosságot és a munka hatékonyságát.

A közúti szállítás során a gép 3 mé-
teresre hidraulikusan összezár.

MIRCO – féligfüggesztett eke
Az új féligfüggesztett Maschio ekék 

ötvözik a megbízhatóságot és a kivá-
ló munkaminőséget. A forradalmian 
új küllemű MIRCO ekék akár 9 eke-
fejjel kaphatók. A gerendely nagyon 
erős, vastag, négyzetes pro� lú elem-
ből készült. A MIRCO modell kerete 
160×160 mm-es, a gerendely 90 cm 
magasan van, azaz elférnek alatta a 
szármaradványok, jobb minőségű így 
a szántás. Mivel nincsenek hegesztési 

pontok, még nehéz körülmények kö-
zött is megbízható és erős a gép. 

A kormánylemez 7 mm vastag 
acélból készült. Az ekevas kiváló 
vízszintes vágást végez, a kovácsolt 
hegy pedig jól behatol a talajba. 

Minden beállítás könnyedén el-
végezhető a fülkéből. Hidraulikusan 
beállítható, hogy a traktor a barázdá-
ban, vagy a szántón haladjon-e, to-
vábbá a teljes munkaszélesség és az 
első barázda szélessége. A két kerék-
kel beállítható munkamélység akár 
35–40 cm lehet.

A MIRCO a hátul levő 500 mm 
átmérőjű kerékkel féligfüggesztetten 
vontatható. Lengéscsillapítója nitro-
géntöltésű, biztonságos, így szállítás-
kor az eke nem „ugrál”.

A MIRCO ekét felszerelték kor-
mánylemez-gyorscserélő rendszerrel. 
Így könnyű átállítani a gépet egyik ta-
lajtípusról a másikra: elég csupán né-
hány csavarral új kormánylemezt fel-
helyezni, nem kell hozzányúlni sem a 
csoroszlyához, sem az ekevashoz.

CORONA X-FORCE – 
kombinált vetőgép 

Egy erős, tömörítőkerekes tárcsa 
az új X-FORCE vetőelemmel kombi-
nálva: ez az új CORONA X-FORCE 
vetőgép. Ez a sokoldalú eszköz olcsó 
működésű, magágyba és tarlóba ve-
téshez egyaránt alkalmas.

 � Puha magágy
Az agresszív első tárcsa a két sor 

csipkés tárcsasorral optimális aprí-
tást végez, szépen betemetve a szár-
maradványokat. Ideális a közepes és 
nagy táblákra, miközben számos ag-
ronómiai előnye is van: kiváló mag-
ágyat készít, miközben a tárcsasor 
előzetes gyomirtást is végez.
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 � Sokoldalúság
Az új vetőelem egybeépült a két, 

megfelelő osztásközű művelőelem-
sorral; a vetőegységnek kettős, 380 
mm-es tárcsái vannak, a mélység-
tartást és a tömörítést hátsó kerekek 
végzik. Ez szavatolja a nagyszerű 
pontosságot és az egyenletes vetést 
minden talajtípus és minden haladási 
sebesség esetén. Nagy teljesítménye 
és jó munkaminősége révén a modell 
kiváló választás a nagy és közepes 
gazdaságok számára.

 � Függetlenség
A 3 500 literes magtartály révén 

nagy területeket lehet bevetni anél-
kül, hogy meg kellene állni és újratöl-
teni. A Gaspardo pneumatikus elosz-
tási rendszere minden igényt kielégít, 
nagyon pontos, és nehéz körülmé-
nyek között is megbízható. Az elek-
tromos adagoló meghajtását az ISO-
BUS vezérlőegysége irányítja, ennek 
köszönhetően kiemelkedően pontos. 
Attól függően, hogy a Corona milyen 
traktoron van, a vetőgép a traktor 
eszközpaneljéről, valamint a vezér-
lőmonitorral egyaránt működtethető.

CAMPO 65
– vontatott permetező

A CAMPO-sorozat legnagyobb, 
legambiciózusabb vontatott permete-
zője. Tulajdonságai között említést ér-
demel a függesztett tengely, amellyel 
nagyon stabil a gép a szántón, már-
pedig ez a nagy sebességgel történő 
pontos szerkijuttatás alapja. 

A modell a CEREALS 2017 kiállítá-
son mutatkozik be. Tartálya 6 500 li-
teres, a szivattyú teljesítménye 560 l/
perc, a kerék tengelytávolsága 1 880-
2 250 mm.

A szórókeret: ALA 900
A Gaspardo szórókeret-kínálata 

élén az ALA 900 áll; ennek hátterében 
két évnyi kutatás-fejlesztési munka 
van. A program a teljes szerkezetet 
érinti, a cél a stabilitás, reaktivitás és 
megbízhatóság maximalizálása volt, 
így lehet ugyanis teljes mértékben ki-

használni a benne rejlő potenciált. A 
munkaszélesség 27 és 36 méter közötti. 

A CAMPO 65 S része egy paral-
lelogramma vezérlő, hidropneuma-
tikus felfüggesztéssel: a szórókeret 
lengéscsillapítása segít elnyelni a rez-
géseket, megelőzni a durva terepen 
fellépő rázkódásból adódó károkat.

Az első szórókereten levő henge-
rek révén az oldalsó keretrészek a 
földfelszínhez alkalmazkodva tud-
nak szöget bezárni, mégpedig egy-
mástól függetlenül. Ez a funkció 

nagyon hasznos völgyoldalakon, 
dombokon. Még � nomabban reagál 
az egyenetlenségekre a jobb vagy bal 
oldali lengéscsillapítós változat.

VELOCE – tárcsa
Kompakt és pehelysúlyú; a VEL-

OCE a tökéletes tárcsa a szármarad-
ványok beforgatásához és a magágy-
készítéshez. A két tárcsasor között 
jelentős a hely (800 mm), az új váz 
pedig erős és robusztus. A VELOCE 
8-12 cm-re forgatja be a szármarad-
ványokat, megbízható, nagy teljesít-
ményű. Új, erős váza, a 800 mm-re 
elhelyezett két tárcsasor javítja a szár-
maradványok áthaladását, csökkenti 
az eltömődés veszélyét, jobb a szer-
ves anyag és a talaj keveredése, tehát 
előbbiek lebomlása gyorsabb lesz. 

A bóracél tárcsák (510 mm) kü-
lönleges szögben állnak, így kiváló-
an hatolnak a talajba, és keverik be 
a maradványokat. A tárcsa tartóele-
meit úgy tervezték, hogy nagyobb 
legyen a földtől mért távolság, ru-
galmasabb legyen a tartás, illetve a 
föld befolyhasson a tárcsa belső ré-
szeire is. Minden tárcsalevél függet-
lenül helyezkedik el, így a munka 
nagyon egyenletes. Az önmagukat 
kenő csapágyak is a tartósságot és jó 
teljesítményt szolgálják. 

Az első és hátsó tárcsasorok kül-
sején két állítható lap vezérli a szár-
maradványok áramlását, így a talaj 
semmiképpen nem folyik ki a tárcsa 
alól. Takarónövény telepítéshez vagy 
műtrágyázáshoz a VELOCE opcioná-
lisan felszerelhető egy APV tartállyal.

EXTREME 365 – BLACK EDITION

– változtatható kamrájú 
és geometriájú körbálázó

Az EXTREME 365 változtatható 
kamrájú és geometriájú körbálázó: 
a nagy teljesítmény és az optimális 
munkaminőség tökéletes elegye. 

Az Extreme kettős lengőkarú, ezek 
semlegesítik a hidraulikus tömörítő 
hatást: miközben az elsődleges lengő-
kar meghatározza a központi bálakam-
ra méretét (max. átmérő: 90 cm), a má-
sodlagos automatikusan ellensúlyozza 
a szíj feszességét. A tömörítés csak ak-
kor veszi kezdetét, ha a kívánt puha 
mag már készen van; a szíj feszességét 
szabályozó fő hidraulikus hengerekkel 
lehet a plusz anyagrétegek tömörségét 
beállítani mindaddig, amíg a bála a 
kívánt mértékű sűrűséget, tömeget és 
tömörséget el nem éri. Az ékszíj zárt 
pályán fut, a fenékrész nyitható.

Kényes növények betakarítása so-
rán a kamra nyomása nullára csök-
kenthető, ekkor a bejutó növényt 
nem éri nyomás, a bálamag csillag 
alakú lesz. Ha nincsen csomagolás, 
bekapcsolható a Hard Exterior funk-
ció; ekkor a bála külső része 210 bar 
nyomással készül. Ezeknek a tartós 
báláknak számos előnye van: kevéssé 
hatol beléjük a levegő, sokáig tárol-
hatóak, és jobb az állatok egészségére 
gyakorolt hatásuk is.

A többi tulajdonság mellett emlí-
tést érdemel a 2 200 mm-es felszedő is, 
amely négy rugalmas, tartós acél ujj-
sorból áll, kifejezetten a kényes növé-
nyek (pl. lucerna) számára tervezve. 
Ez garantálja az egyenletes, folyama-
tos anyagáramlást, a gyengéd, mégis 
gyors munkát, a nagy teljesítményt.

A változtatható geometria révén 
a gépkezelő a termény nedvessége 
alapján tudja beállítani a bálamag 
méretét. A nyomás hidraulikus vezér-
lése segítségével lehet megadni a bála 
kívánt tömörségét. 

EXTREME 365 BLACK EDITION
A Black Edition körbálázókat ket-

téválasztották az alapján, hogy mi-
lyen az energiaellátásuk, illetve hogy 
van-e bennük késrendszer, amellyel a 
termény sérülés nélkül juthat a bála-
kamrába. Ezen túl a többi 365 bálázó-
hoz (HTC/HTR/HTU) viszonyítva 
a Black Edition kettős zsinórral vagy 
hálóval egyaránt tud kötözni.

Attól függően, hogy a Corona milyen traktoron 
van, a vetőgép a traktor eszközpaneljéről, vagy a 
vezérlőmonitorral egyaránt működtethető
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Lemken Rubin 9 KUA 
rövidtárcsa
• Gerendely magasság 80 cm
• Szállító alváz 12,5/80–18 965×308 mm gumizással
• 2 integrált rugóacél ujjsor
• Két sor 620×6 mm csipkéstárcsák automatikus 

túlterhelés védelemmel, gondozásmentes 
csapágyakkal

• Hidraulikus szállítási biztosítás
• Közúti világítás

Lemken Juwel 7–8
függesztett, új, 
váltvaforgató 
ekegeneráció 3-tól 
6 vasú kivitelben
• Optiquick rendszer a beállítás biztonságáért 
• Választható ekefejek a kiváló munkaminőségért
• Gerendely magasság 80 cm–85 cm
• Kombinált szállító és mélységhatároló kerék lengéscsillapítóval
• Osztott ekevas páncélozott orrbetéttel

Független 
 nanszírozás
Független 
 nanszírozás
Független 
 nanszírozás

MEGBÍZHATÓ GÉPEK 
A HATÉKONYABB TERMELÉSÉRT!
Makó, Aradi u.135. Tel.: 62/211-718, 62/219-254 Fax: 62/510-640
E-mail: info@hanki-ker.hu • Web: http://www.hanki-ker.hu

Lemken Juwel 7–8

Amennyiben kérdése vagy információra van szüksége, 
keresse kollégáinkat a 62/211-718-as telefon számon 

vagy az info@hanki-ker.hu e-mail címen.

ERME: gépek a fokhagymavetéstől,
a betakarításon át, a feldolgozásig 
SZERZŐ: KG

Bár a hagyma betakarítása megkezdődött, sőt, egyes helyeken már be is fejeződött, de gondoljon már a jövő 
évre – tervezzen előre, és rendelje meg fokhagyma-betakarító gépét az ERME 
France kizárólagos magyar disztribútorától, a Hanki-Ker Kft.-től. 

Az ERME cég neve garancia a 
megbízható minőségre, hiszen 
1989 óta terveznek és gyárta-

nak fokhagyma gépeket, sőt ez idő 
alatt világvezetővé váltak ezen a terü-
leten, és több ezer gép került eladásra 
Európában is.

Az idei év első gépeit folyamato-
san üzemeljük be, de már látni, hogy 
nagyon jó teljesítménnyel dolgoznak, 
és hozzák a várt eredményt a hazai 
körülmények között is. A fokhagy-
ma-betakarító gépek egyik típusa a 
kévézős, míg másik a darabolós. 

Az ERME RL 1 esetében a fok-
hagyma kiemelést egy mechanikusan 
állítható kiemelő kés az erőgép hátol-
 dalán elhelyezkedő felszedő egységre 

szerelt felszedő hevederek segítsé-
gével végzi. A felesleges földet egy 
állítható intenzitású rögtelenítő rázó-
rendszer rázza le. A felszedő szalagon 
a fokhagymák továbbhaladva a kötö-
zőrendszerbe jutnak, ahol az előre be-
állított magasságban és kéveméretben 
a kötözőszerkezet beköti a fogóujjak 
előtt felfogott száras fokhagymát. A 
kévék a hátsó keresztszalagra esnek, 
amelyről a kiválasztott iránynak meg-
felelően a földre hullanak.

Az ERME RE1 típus egy hidrau-
likus késsel emeli ki a fokhagymát a 
földből. Ennél a gépnél is egy rázó-
rendszer gondoskodik a fokhagyma 
tisztításáról. Majd a fokhagymák to-
vábbhaladva a daraboló rendszerbe 

jutnak, ahol az előre behelyezett � x 
méretű vágórendszer méretre vágja 
a fejeket. Ezután a fejek a keresztsza-
lagra hullanak, ahonnan vagy a BIG-
BAG zsákba, vagy a ládába kerülnek.

A gazdák mindkét gép esetében 
úgy foglaltak állást, hogy a fokhagy-
ma-betakarító gép jelentősen meg-
könnyíti a munkájukat, és emellett a 
jövőben a használatuk komoly költ-
ségmegtakarítást eredményez. 
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Valtra SmartTouch: 
N- és T-szériában 
is tökéletes kezelőfelület
SZERZŐ: FODOR

Amszterdamban várta a szakújságírókat és a Valtra-forgalmazókat a nagy múltú cég, hogy legfrissebb újdonságait 
prezentálja. Cikkünkben a SmartTouch kartámaszon elhelyezett kezelőfelület Versu és Direct modelleknél történő 
bevezetésével foglalkozunk, de a következő hónapban még az új, nagy teljesítményű modelleket is bemutatjuk.

Az új, művészi kialakítású 
kezelőfelület most már az N- és a 
T-szériákhoz is elérhető

A sokfunkciós vezetőkar, a kihe-
lyezett szelepek és a hátsó függesz-
tőmű, valamint a TLT teljesítmény-
leadó tengely kapcsolóinak, az 
érintőképernyős terminálnak, illetve 
a nyomógombos vezérlőpanelnek a 
kartámaszba történő ergonomikus 
beépítésével a Valtra Smart Touch 
minden vezérlési funkciót a kezelő 
kényelmes elérhetőségébe helyez. A 
vezetőülés és a légkondicionálás ki-
vételével a Valtra SmartTouch kezelő-
felületről minden vezérelhető.

Az N- és T-szériájú traktorok most 
könnyen használható SmartTouch 
kartámasszal készülnek. A különböző 
vezérlési funkciók így legfeljebb két 
elhúzással vagy érintéssel elérhetők. 
A kialakítás lehetetlenné teszi, hogy 
a kezelő tévedjen a menük haszná-
latánál, ezért ez a komplex vezérlési 
lehetőség előnyös helyzetbe hozza 
azokat a mezőgazdasági termelőket, 
akik pro� tálni szeretnének a precíziós 
farmgazdálkodási technológiák alkal-
mazásából, a gazdálkodás egy telje-
sen új szintre történő felfejlesztésével. 

A SmartTouch dizájnja és terve 
Finnországban született meg, és meg-
kapta a „Red Dot” dizájn díjat, 2017 

áprilisában. A SmartTouch felhaszná-
lói felülete megegyezik az S4-soro-
zatéval, amelyet a SIMA kiállításon, 
2017 februárjában mutattak be. 

 

Intelligens vezetőkar – használja 
a powershiftet úgy, mintha egy 
CVT hajtómű lenne

A Valtra forradalmi fejlesztést 
végzett a powershift hajtóműveken. 
Egy powershiftes traktor vezeté-
se soha nem volt közelebb a CVT 
hajtómű vezetéséhez, mint most. 
A sebesség növelhető a vezetőkar elő-
retolásával, és csökkenthető a hátra-

FOLYTATÁS A 90. OLDALON �
Jócsák Attila kereskedelmi vezető • Tel.: +36 30/69-74-225 
Cím: H-6000 Kecskemét, Mindszenti krt. 55. 
E-mail: info@valkon.hu • www.valkon.hu
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EGYEDI SIKEREKKEL
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húzásával, miközben a karmozgatás 
mértékével a gyorsulást, illetve a las-
sulást is vezéreljük. Nincs szükség 
a vezetőkaros, ill. pedálos üzemmód 
közti átváltásra, ezek állandóan tö-
kéletes szinkronban működnek.   A 
vezetőkaros vezetés kizárólag csak a 
Valtra Versu powershiftes szériához 
érhető el. 

A vezetőkar – a programozható 
funkció gombjaival – anélkül teszi 
lehetővé a kezelő számára a gép üze-
meltetését, hogy a kezét fel kellene 
emelnie. A vezetőkar a kézfej termé-
szetes tartását követve függőlegesen 
helyezkedik el a kartámaszban, így 
a sebesség optimalizálásához kényel-
mesen tolható előre, vagy húzható 
hátra. A dizájn lehetővé teszi a kez-
elő számára, hogy pihentesse a hü-
velykujját, ha nem kell a különböző 
vezérlőkapcsolókat működtetnie. A 
puha gumiborítás megakadályozza 
a kéz lecsúszását a karról egyenet-
len felületen történő közlekedésnél. A 
jármű irányítása a vezetőkar oldalra 

és előre/hátra mozgatásával történik, 
csakúgy, mint egy számítógép egér 
esetében. 

 

9”-os érintőképernyő – könnyebb 
használni, mint egy okostelefont

A   9”-os érintős vezérlésű termi-
nál olyan kialakítású, hogy segítsé-

gével könnyen testre szabhatjuk a 
traktor vezérlési funkcióit, és hozzá-
férhetünk a fejlett funkciókhoz, mint 
például a különböző számlálókhoz, 
az U-pilot táblavégi menedzsment, 
az Auto-Guide műholdas kormány-
zási rendszerekhez és más precíziós 
farmgazdálkodási lehetőségekhez. A 
terminál egyszerűbb és intuitívabb, 
mint egy modern okostelefon: egy 
interaktív traktor kép segít az ösz-
szes funkció megtalálásában és eléré-
sében, amihez mindössze kevesebb 
mint három érintésre, vagy elhúzásra 
van szükség a képernyőn. 

A Valtra SmartTouch lehetővé teszi 
a kezelő vagy � ottatulajdonos számá-
ra, hogy korlátlan számú felhasználói 
vagy munkaeszköz pro� lt hozzon lét-
re, ha erre szükség van. Az opcionális 
Auto-Guide automatikus kormány-
zás, az ISOBUS rendszer és a biz-
tonsági kamera használata is be van 
integrálva a terminálba, így ezekhez 
nincs szükség további monitorokra, 
amivel javul a fülkéből történő kilát-
hatóság.

Bárki, aki már szerzett gyakorlatot 
ebben, de az is, aki még nem használt 
érintőképernyőt korábban, kezelni 
tudja a terminált egy kevés oktatás-
sal, vagy akár anélkül is. Az „egy lé-
péssel kevesebb” megközelítési mód 
garantálja, hogy a kezelő nem veszíti 
el a fonalat a kijelző használatakor; 
jelentősen egyszerűsödik a kezelhe-
tőség, és mérséklődik a folyamatos 
koncentrálás igénye. A navigációs lé-
pések számát minimalizálták, maga 
a navigáció, a képes megjelenítési se-
gítségnek köszönhetően, intuitív, és a 
traktor adott vezérlési funkciójához 
kapcsolódik.

A Valkon Kft. csapata az amszterdami Valtra-bemutatón

� FOLYTATÁS A 88. OLDALRÓL

Mezohir 201707.indd   90 2017. 07. 04.   PM 3:04



2017 • JÚLIUS • MEZŐHÍR

mezohir.hu 91

TECHNIKA

Repcevetés pontos adagokkal

A repce vetése mindig 
is különös odafigyelést igényelt 
SZERZŐ: KOVÁCS G.

A hibridek elterjedésével lecsökkentek ugyan a hektáronként felhasználandó mennyiségek, de ez a 
pontos kijuttatás problémáját veti fel, hiszen legtöbb helyen ugyanazt a robusztus gabonavetőgépet 
kell egy 1,5-1,8 kg hektáronkénti adagú maghoz pontosan beállítani, amely alapvetően 2-300 
kilogrammos mennyiségek kijuttatására készült.

A vetési kalibráció körüli bizony-
talanság eredménye nem egy 
esetben a vetés végén tartály-

ban maradó, vagy túl hamar elfogyó 
vetőmag.

Bérmunka végzésekor nem ritka, 
hogy naponta több helyen, többfé-
le magot kell elvetni, a 
megbízók igényei-
nek megfelelően. A 
kalibráció időigénye 
számottevő lehet, és 
a traktorból a vetőgép 
alá történő több-
szöri oda-vissza 
ugrálás miatt a 
kalibrálás egyéb-
ként sem a vetési 
munka legkedvel-
tebb része.

A Digitroll Kft 25. 
éve készít vetésellenőrző 
rendszereket szemenkénti 
és gabona vetőgépekhez. A 
cég a 2015. évi Agritechnica 
kiállításon mutatta be világ-
újdonságot jelentő vetésellen-
őrző rendszerét, a XeedSystemet. Az 
eddigi vetésellenőrzőkhöz képest 
gyökeresen eltérő, hogy a cég fej-
lesztőcsapatának sikerült egy olyan 
nagypontosságú magszámláló szen-
zort előállítania, amely képes 97-
100%-os pontossággal megszámolni 
a legapróbb magvakat is.

A BlackEye szenzor a magszám je-
leket egy feldolgozó modulon és egy 
vezeték nélküli adattovábbítást végző 
másik modulon keresztül juttatja el a 
fülkében levő iPad tablethez, amely 
a szemenkénti vetésellenőrzőkön 
megismert, de a gabonavetőgépeken 
még egyedülálló oszlopdiagramok-
kal mutatja az egyes sorok teljesítmé-

nyét. Ami azonban 
még hasznosabb: 
az iPad az összes 
sorra vetített, ak-
tuális négyzetméte-
renkénti tőszámot is fo-

lyamatosan kijelzi. 
Így a pneumatikus gabona-

vetőgépek történetében először 
lehetőség nyílik arra, hogy a 
gépkezelő:
� számszerű visszajelzést 
kaphasson a magkalibráció 

helyességéről (mag/m2 kijelzés);
� a ténylegesen kivetett meny-
nyiség akaratlagos vagy akarat-
lan menetközbeni változásáról; 
� másodpercenként frissített 
oszlopdiagramokon nyomon 

követhesse az egyes sorok telje-
sítményét a többiekéhez képest, és 

ha kell, a ventilátor fordulatszám vál-
toztatásával kiegyenlítettebbé tegye a 
sorok közötti mageloszlást!
� vagy alapfunkcióként azonnali 
jelzést adjon a vetőcsövek eltömő-
déséről. A BlackEye szenzor any-

nyira érzékeny, 
hogy már akkor is 

jelezni képes egy eltö-
mődést, amikor az még meg sem 
történt, de már kialakulófélben van. 
Az eltömődés helyének könnyű 
beazonosítását a szenzorokon talál-
ható állapotfüggő színű LED fények 
segítik.

A tavalyi évben már gyűltek hazai 
tapasztalatok a XeedSystem működé-
séről. Íme, néhány vélemény:

„Szeretem a XeedSystemben, hogy 
a négyzetméterenkénti magszám ki-

jelzés segít ellenőrizni, hogy jól sike-
rült-e a magkalibráció.”

Keresztes Krisztián, Bodmér (búza, 
köles és len vetéséhez is használta a 
XeedSystemet)
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hogy már akkor is 

le magot kell elvetni, a 
megbízók igényei-
nek megfelelően. A 
kalibráció időigénye 
számottevő lehet, és 
a traktorból a vetőgép 
alá történő több-
szöri oda-vissza 

munka legkedvel-

A Digitroll Kft 25. 
éve készít vetésellenőrző 
rendszereket szemenkénti 
és gabona vetőgépekhez. A 

Agritechnica
kiállításon mutatta be világ-

még hasznosabb: 
az iPad az összes 
sorra vetített, 
tuális négyzetméte-
renkénti tőszámot

lyamatosan kijelzi. 

vetőgépek történetében először 
lehetőség nyílik arra, hogy a 
gépkezelő:

kaphasson a magkalibráció 
helyességéről (mag/m
� 
nyiség akaratlagos vagy akarat-
lan menetközbeni változásáról; 
� 
oszlopdiagramokon nyomon 

követhesse az egyes sorok telje-

„Az oszlopdiagramos soronkénti teljesítmény 
kijelzéssel könnyen beállítható az optimális 
levegőmennyiség, ahol a leginkább egyenletes a 
sorok kijuttatása.”
 Decsi József, Szalkszentmárton
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SZERZŐ: CSOMOR ZSOLT

A Deraland Kft. több mint 15 éve kínál erőgépekhez olyan kiegészítő eszközöket, berendezéseket, amikkel időt és 
költséget takaríthatnak meg a felhasználók. A vállalkozás új kaposvári telephelyének megnyitójára június elején került sor.

Minden, ami 
a traktor körül számít

A Deraland Kft. új telephelyének 
ünnepélyes megnyitóján Dér Attila 
ügyvezető igazgató köszöntötte meg-
jelent kereskedelmi partnereit, vala-
mint három nagy termékcsoportjuk 
képviselőit és a sajtó munkatársait, 
majd elmondta, hogy régi tervük va-
lósult meg azzal, hogy a belvárosi 
irodájukból saját telephelyükre köl-
tözhettek.

Az új telephelyet 2006 tavaszán 
vásárolták meg, majd az átalakítás 
után 2007 áprilisában vették birtok-
ba.  A jövőben a berendezéseiket és 
a kisebb alkatrészeket az új telepen 
tárolják, míg az igazán nagyméretű 
berendezéseket továbbra is Lábodon 
lévő partnercégüknél tartják; a szer-
viz- és alkatrészellátás is marad Lá-
bodon.

Dér Attila arról is beszámolt, hogy 
a mai napig családi vállalkozásként 
működő Deraland Kft-t 2001 őszén 
alapította, azzal a céllal, hogy a gaz-

dálkodók számára olyan erőgép-ki-
egészítő berendezéseket kínáljanak, 
amiknek alkalmazásával a felhaszná-
lók időt, üzemanyagot, ezáltal költsé-
get takaríthatnak meg.

A Deraland Kft. jelenleg négy al-
kalmazottal dolgozik, kizárólag bel-
földön, éves árbevétele 300 és 500 
millió forint között mozog. A cég 
ügyvezetője bízik abban, hogy az új 
telephelynek és az erőfeszítéseiknek 
köszönhetően ez a forgalom a jövő-
ben tovább növekszik.

Saját értékesítési hálózatot nem 
hoztak létre, a Deraland Kft. viszontel-
adók bevonásával forgalmazza termé-
keit; kereskedelmi partnereik között 
található többek között a KITE Zrt., 
az AGROTEC Magyarország Kft., az 
Agro-Békés Kft. és az Axiál Kft.

Minőségi termékekkel 
segítik a hazai gazdálkodókat

A Deraland Kft. tevékenysége 
elején a Zuidberg Frontline Systems 
mellső függesztő- és TLT hajtásrend-

szereit kezdte forgalmazni, amikből 
mára több mint 1500 egységet érté-
kesített.

A világszinten piacvezető, akár 
súlymérő rendszerrel is felszerelt 
svéd ALÖ Quicke traktoros homlok-
rakodóit 2003, míg a nem kifejezetten 
traktora szerelhető, s Németország 
legnagyobb seprűgép- és tolólap-
gyártója, a BEMA eszközeit 2006 óta 
forgalmazza a Deraland Kft.

A Clean� x tisztítóventilátorok 
2007-től, a Scharmüller gyár vonóbe-
kötés rendszerei és egyéb termékei 
2008-tól találhatók meg a kaposvári 
vállalkozás kínálatában.

A PTG abroncsnyomás-szabályo-
zókat 2011-tól fogalmazza a cég, míg 
a Zuidberg Tracks gumihevederes já-
rószerkezetei 2015-től érhetők el.

A cég ügyvezetője kettő nagyobb 
projektet említett meg, ami a KITE 
Zrt.-vel fennálló szoros partneri kap-
csolatuknak köszönhető. A Magyar 
Közút Nonpro� t Zrt. 80 traktorára 
közbeszerzés keretén belül Zuidberg 
Frontline Systems DIN lapot és TLT 

A Deraland Kft. új telephelyének 
ünnepélyes megnyitója
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hajtásrendszert szereltek fel, míg az 
Országos Vízügyi Főigazgatóság 48 
erőgépére vásárolt mellső függesz-
tést, DIN lapot, valamint mellső TLT 
hajtásrendszert.

Zuidberg mellső függesztési rend-
szer és hevederes járószerkezet

Gerben Klungel, a Zuidberg expor-
tért felelős vezetője a mellső függesz-
tési r endszert, valamint a gumiheve-
deres járószerkezetet mutatta be.

A Zuidberg mellső függesztési 
rendszer alkalmazásának három leg-
jelentősebb előnye a menetszámcsök-
kenés, az üzemanyag-megtakarítás és 
a gazdaságos traktorkihasználás.

A mellső függesztés minden eleme 
a megmunkálás után t isztításon és 
zsírtalanításon esik át, majd foszfát-
fürdő után kapja meg tartós kétkom-
ponenses végleges festékréteget.

A Zuidberg többek között emelte 
a mellső függesztési rendszer maxi-
mális hasmagasságát és emelési tar-
tományát is.

A Zuidberg mellső függesztési 
rendszerei a CNH csoportba tartozó 
erőgépekhez, valamint a John Deere, 

Massey Ferguson traktorokhoz is fel-
szerelhetők.

Gerben Klungel a mind inkább ki-
számíthatatlan és szélsőséges időjá-
rás, valamint a klímaváltozás miatt 
egyre fontosabbnak tartja a hevederes 
járószerkezet alkalmazását, amivel 
40%-kal alacsonyabb talajtömörödés 
érhető el, de sok más előnyös tu-
lajdonságával is egyszerűbbé teszi a 
növénytermesztést.

Az új Quicke Q sorozat – 
a gazdálkodás jövője 

Jan Folkesson, a Quicke exportért 
felelős vezetője arról számolt be, hogy 
cégük az új Q-sorozattal olyan intelli-
gens homlokrakodót kínál, amivel a 
felhasználó lépéselőnyhöz juthat.

A legkiemelkedőbb talán a Q-Com-
panion digitális platformja, amit az új 
Q-sorozat vezet be a rakodók világá-
ba. A pozíció meghatározásra is alkal-
mas Q-Companion egy kezelőt segítő 
rendszer, amiből a munkaadatok is 
letölthetők. A Q-Companion három 
fő szerepe a rakodó állapotfelügye-
lete, a terhelésmérés és az adaptív 
karbantartási emlékeztető.

A Quicke Q sorozata természete-
sen számos más újdonsággal és újí-
tással is rendelkezik.

Scharmüller – a minőség neve
Franz Schmalzl, a Scharmüller 

GmbH. and Co. KG exportért felelős 
vezetője elmondta, hogy a 65 éves 
gyártási tapasztalattal rendelkező, 
harmadik generációs családi vállal-
kozás mára a vontatás és a kormány-
zás specialistájává nőtte ki magát. A 
Scharmüller vállalat kettő gyárában 
összesen 15 400 m2 gyártási területen 
gyártja termékeit, Ausztria szívében.

1993-ban a Scharmüller a világon 
elsőként kezdte meg a K80 típusz-
számmal jelölt, ún. vonógolyós vo-
nóbekötéseinek fejlesztését. A mind 
inkább növekvő teljesítményű trak-
torok egyre nagyobb tömegű vontat-
mányokat húznak közúton és talajon 
egyaránt; az erőgépek vonószem ter-
helésének növekedésére, valamint a 
lassítás és gyorsítás során jelentkező 
terhelésekre a K80 vonóbekötés nagy 
teherbírású és hosszú élettartamú 
megoldást nyújt.

Jön az új Quicke Q-Sorozat
ÚJ SZABVÁNYT ÁLLÍT A GAZDÁLKODÁSNAK

Modern design 
A modern traktorok
formájához illesztve

      SoftDrive 
 Lengéscsillapítás

      növelt hatékonysággal

      Munkaeszköz-keret  
Jobb kilátásra optimalizálva

Növelt torziós szilárdság
180 °-os elfordulási szög

Megnövelt élettartam
Öntött és kovácsolt alkatrészek 
a nagy terhelésű helyeken  

Q-Companion 
Digitális súlymérő, eszközpozíció-, 
és karbantartás-jelző egység

Bővebb információ viszonteladóinknál és honlapunkon. wn. wwwww.deraland.deraland.h.huu
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A John Deere F440M bálázó 
5 leghasznosabb tulajdonsága
SZERZŐ: KITE

A fixkamrás bálázók piacán a John Deere F440M Multicrop bálázógép 
egy univerzális megoldás, amelynek most a legfontosabb előnyeit mutatjuk be. 

Nedves szilázsbála, 
vagy száraz szalmabála 
készítésére is alkalmas 

A bálakamraajtóban a tömörítő 
görgők helyett egy rúdláncos kivitelű 
anyagtömörítő szerkezet található. 
A rudak körbeölelik a bálát, így az 
anyagmegcsúszás veszélye csökken, 
a hagyományos � xkamrás, „pusz-
tán” görgős kivitelű bálázógépekhez 
képest. Ez garantálja az F440M � x-
kamrás bálázó univerzalitását, legyen 
szó nedvesebb szilázs-, szenázsbálák, 
vagy éppen száraz szalmabálák készí-
téséről. Biztos lehet benne, hogy szá-
raz körülmények között is bálázhat.

Igényhez 
alkalmazkodó aprítás

Elődaraboláshoz kapcsolja be 
egyszerűen, egy hidraulikus munka-
henger segítségével az elődaraboló 
késeket. A kések mindegyike rugós 
biztosítású. 

Akadály esetén egyszerűen ki 
tud térni minden egyes ellenkés, ez-
zel megakadályozva a gép sérülését, 
vagy a késtörést. Eltömődés esetén 
pedig engedje le a hidraulikusan mű-
ködő terménytovábbító fenéklemezt, 
és már bálázhat is tovább. Mindez 
a megállásoktól mentes munkanapot 
biztosítja.
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Nagy teljesítmény, az integrált 
csigás rotor segítségével

A nagy haladási sebességet, így 
több elkészített bálaszámot a robusz-
tus galvanizált rendfelszedő és az in-
tegrált csigás rotor biztosítja, amely 
a nagyméretű rendekkel is megbir-
kózik. A középrehordó csigák egy 
elemként a rotor szélein kerültek ki-
alakításra („integrált csigás” rotor). A 
piacon létező legnagyobb átmérővel 
ez egyedülálló merevséget, tökéletes 
anyagáramot jelent.

Karbantartása egyszerű
A tökéletes minőségű munka mellett alapelvárás a karbantartás minél gyor-

sabb elvégzésének lehetősége. Ezért az egyben nyíló műanyag oldalburkolatok, 
az állandó kenést biztosító automata olajzó az alapfelszereltség részét képezi.

CoverEdge bálaszél kötözési technológia 
a John Deere szabadalmából

A tökéletes hengeres bálaalak biztosításához alapfelszereltség a John Deere 
által szabadalmaztatott Cover Edge bálaszél-kötözési technológia. Egyediségét 
az adja, hogy a bálaháló szélesebb, mint a bála, így a bálaszéleket is bekötözi 
6-7 cm szélességben. A tökéletes bálaszél eredménye a kisebb beázás, a cso ma-
golt bálák esetén pedig nincs kitüremkedő bálaszél, nincs a fólia alatt „légbu-
borék”, hogy tökéletes legyen az erjedés.

A Magyar ATV csatornáján 
 minden vasárnap reggel 6.25 órakor, 

ismétlés szombat 6.25 órakor!

A magazin interneten is megtekinthető:
www.ujmezogazdasagimagazin.hu

MEZŐGAZDASÁGI 
MAGAZINÚj 

Várja Önöket 
a képernyő elé a  műsor 
szerkesztő producere, 

Aszódi János.

A magazin információkat, újdonságokat, 
 érdekességeket mutat be, de nem csak a 

mezőgazdaságból élők számára.
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VILL-TRAVERZ KFT.
Alapítva 1993

6346 Sükösd, Kossuth L. u. 73. 
www.villtraverz.hu

Tel:+36 30/3-387-559

TERMÉNYSZÁRÍTÓK 
JAVÍTÁSA A-Z-ig!

Gabonaszárító telepek 
tervezése, kivitelezése, 

javítása és karbantartása 
25 éves szakmai tapasztalattal

• Típustól  függetlenül javítunk minden 
típusú terményszárítót, magtisztító gé-
pet, serleges felvonót és egyéb anyag-
mozgató gépet.

 Surrantó- és légcsőhálózatok javí-
tása és új csőhálózatok legyártása, 
kiépítése.
• Elektromos kapcsoló-, vezér-
lőszekrények és kapcsolódó elek-
tromos hálózatok javítása, karban-
tartása, új rendszerek gyártása és 
kiépítése. 
• Szárítási szezonban 24 órás 
ügyeleti jellegű szervizszolgálta-
tást biztosítunk szerződött partne-
reink számára. 
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Miért zöldülnek a silók?
SZERZŐ: NAGY MÁRK • SZEGÁNA KFT.

A német RIELA gyár 2017. június 8-án ünnepelte 45. születésnapját. A jeles alkalomra több igen tekintélyes vendég is ellátoga-
tott, köztük a helyi polgármester mellett Karl-Josef Laumann német államtitkár és Dr. Bernard Krone, a Krone gyár tulajdonosa. 

Karl-Heinz Knoop, a RIELA vál-
lalat tulajdonosa az orosz embargó 
következményeképp Afrika felé nyitó 
stratégiáját ecsetelte, ezzel kapcsolat-
ban Dr. Bernard Krone-val volt is kis 
nézetkülönbsége, ami tovább élénkí-
tette az ünnepi protokoll kísérő be-
szédeit. 

A RIELA stratégiája, hogy a ter-
ménytárolásban A-tól Z-ig mindent 
egy kézből tud biztosítani, így nem 
lépnek fel kompatibilitási problémák. 
A tervezés, gyártás, felépítés ellenőr-
zése és a szerviz mind egy forrásból 
származik. A RIELA-nál igen fontos-
nak tartják a piac megismerését, és 
a megismertek alapján a piaci sajá-
tosságok szerint alakítják ki a helyi 
termékpalettájukat, illetve demonst-
rációs, bemutató eszközökkel segítik 
a rendszer könnyebb megismerését, 
átláthatóságát. A megépített rendsze-
rekhez a kezelő személyzetet pedig 
oktatják a helyes használatra és kar-
bantartásra. 

A RIELA hajlandó az adott piacnak 
megfelelő méretű és teljesítményű 
rendszereket kialakítani. Ezekre szá-
mos példát is bemutattak a helyszí-
nen, valamint makettek formájában. 
A legkisebb teljesítményű mobil 
rendszereket afrikai országok részére 
alakították ki, míg az orosz és uk-
rán, több 100 000 tonnás silótelepek 
maketten megtekintve is grandiózu-
sak. A cél mindig ugyanaz: hatéko-
nyan megvédeni az élelmiszer-alap-
anyag minőségét, mivel a RIELA 
rendszer-technológiája segít a tárolási 
veszteségek minimalizálásában. Erre 

mindenképpen érdemes áldozni, mi-
vel a nem megfelelő technológia akár 
40%-os tárolási veszteséget is okoz-
hat. 

A RIELA gyárt komplett gépsort az 
aratás utáni műveletek elvégzéséhez, 
valamint gépeket az adott gazdaság 
méreteit és lehetőségeit � gyelembe 
véve a gabona tisztításához, szárítá-
sához, tárolásához, őrléséhez és ke-
veréséhez, sőt, akár meglévő telepek 
modernizációjában is segít.

Tisztítás
Levegős előtisztítók, porleválasz-

tók, sík rostás tisztítók és hatalmas 
teljesítményű dobrostás tisztítók is 
szerepelnek a RIELA kínálatában, 
utóbbi 40-200 t/h teljesítménnyel. 
Előnye, hogy a nedves kukorica nem 
tömíti el, és a gabona esetleges felü-
leti gombás fertőzöttségét csökkenti, 
mivel azt ledörzsöli a szemek felszí-
néről.

Tárolás
A RIELA készít silókat gabonához, 

takarmányhoz és bio-tüzelőanyag-
hoz, tartályokat pedig hígtrágyához 
és vízhez. Az acél silók lehetnek sima 
falúak (vetőmaghoz, nehezen folyó 
anyagokhoz ajánlott), hullámos ol-
dalfalúak (akár 45 000 m3-es méret-
ben), lábakon állók, kúpos aljúak, 
vagy sík fenekűek. Mindegyik acél-
siló lemezeire 600 g/m2 mennyiségű 
horgany van felvíve, a silók tartós-
sága érdekében. Az acél silók legha-

marabb korrodáló részei a tető és a 
legalsó gyűrűk. Ezeket az elemeket a 
RIELA különleges solano bevonattal 
látja el, amely még tartósabbá teszi 
a külső héjat; ez a zöld bevonat teszi 
jól felismerhetővé a RIELA silóit. 

A silók szellőztető és hőmérséklet-
mérő rendszerrel is felszerelhetőek. 
A be- és kitároláshoz a RIELA sa-
ját gyártású, különféle teljesítményű 
serleges felvonóit, rédlereit és szál-
lítószalagjait építi a rendszerbe. 
Ezekkel a tárolóépületet egyenletes 
magasságban fel lehet tölteni, a ma-
ximális kihasználás érdekében, és a 
padlószellőztető rendszer is csak az 
egyenletes feltöltés esetén dolgozik 
megfelelően.  

Szárítás
A gabona mellett mindenféle nö-

vényi termék szárítására fel vannak 
készülve technológiával a RIELA 
szakemberei. A gabonaszárítók fűté-
se történhet hagyományosan olajjal, 
gázzal, de biomasszával való fűtési 
rendszerhez is tud a RIELA techno-
lógiát adni. A gabonaszárítók oldalai 
lehetnek hőszigeteltek, a még jobb 
hatékonyság érdekében. A kínálatban 
szalagos szárítók is szerepelnek, ame-
lyekkel akár gyümölcsöt, gyógynö-
vényeket, biomasszát, stb. lehet szá-
rítani. A bio-tüzelőanyagot szárítás 
után akár pelletálni, vagy brikettálni 
is lehet, ehhez a RIELA szintén kínál 
megoldást. Biogáztelepek esetében a 
generátor hulladékhőjével is végez-
hető a szárítás. 

Őrlés és keverés
A RIELA szakemberei komplett ta-

karmánykészítő üzemek tervezését és 
gépesítését is vállalják.

Karl-Heinz Knoop a beszédében 
kiemelte, hogy nagyon bízik a SZE-
GÁNA Kft.-vel való együttműködés-
ben, és abban, hogy a magyar piacon 
egy ilyen erős partnerrel még elter-
jedtebbek lesznek a RIELA gabonake-
zelő rendszerei.

MaxiCut aprító henger

Nagy munkasebesség • 
(18-25 km/h)
Nagy területteljesítmény • 
(kb 10 ha/h)
Alacsony fajlagos fogyasztás• 
Napraforgóra és kukoricára • 
is használható
Egyszerű felépítés• 

Vízzel feltölthető • 
hengertagok
Minimális • 
karbantartás 
igény

2.0, 2.75 és 5.8 m 
munkaszélességben 
rendelhető–   3, 5, 7, 9 vagy 11 késes kivitel

–   Alacsony fajlagos energiaigény
–  Cserélhető papucs és késél

–  NÖVELT SZABADMAGASSÁG!
–   Több mint 1000 hazai referenciahely!

20% ELŐSZEZONI ÁRENGEDMÉNY!

ALTALAJLAZÍTÓK

Érvényes: 2017. július 30-ig.
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Érvényes: 2017. július 30-ig.

805 literes magtartály• 
25 db kéttárcsás csoroszlya• 
Precíz fokozatmentes hajtómű• 
Művelőutas elektronika• 

MASCAR OREGON 450 
N U AT KUS T G

MASCAR ARIZONA 300 
C AN KUS T G

   Kirendeltségek:
KAPOSVÁRI KÉPVISELET:  7400 Kaposvár, Jutai u. 50. 

 Telefon/fax: 82/510-254 • Mobil: 30/383-7851
KÖZÉP-MAGYARORSZÁGI KÉPVISELET:  Mobil: 30/445-7599

TATAI KÉPVISELET:  2890 Tata, Kocsi u. 2.• Mobil: 30/383-7852
BÁCS-KISKUN ÉS BARANYA MEGYEI KÉPVISELET:  Mobil: 30/928-2730

ÉSZAKKELET-MAGYARORSZÁGI KÉPVISELET:  Mobil: 30/625-2576
NYUGAT-MAGYARORSZÁGI KÉPVISELET:  Mobil: 30/625-2571

   HAJDÚ-BIHAR ÉS BÉKÉS MEGYEI KÉPVISELET:  Mobil: 70/778-3066
CSONGRÁD MEGYEI KÉPVISELET:  Mobil: 70/469-7600

6791 Szeged, Dorozsmai út 143.
Telefon/Fax: 62/554-640 • Mobil: 30/589-8624

E-mail: szegana1@t-online.hu • web: www.szegana.hu

Júliusban 10% engedmény!

1.500 literes • 
magtartály

36 db kéttárcsás • 
csoroszlya

Precíz fokozatmentes • 
hajtómű

Aprómag vetéshez is • 
(min. 0,4 kg/ha)

Vízzel feltölthető 

nedvességmérők 
99 000 Ft + ÁFA-tól

Magtakaró boronasor• 
Hidraulikus nyomjelző• 
Aprómagvető egységgel• 
Erős felépítés• 

3 330 000 Ft + ÁFA helyett 
2 899 000 Ft + ÁFA

AKCIÓS 
ÁR: 

4 magadagoló, 4 magelosztó •  egyenletesen 
lejtő magvezető csövek

MASCAR ARIZONA 300 
AKCIÓ
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TECHNIKA

ODISYS HUNGÁRIA KFT.
Tel.: +36 30-22-999-69

BÁRMILYEN TÍPUSÚ 
MEZŐGAZDASÁGI GÉP 
BESZERZÉSE AZ 
EURÓPAI UNIÓ 
TERÜLETÉRŐL.

Az áfamentesség miatt az 
Ön pénze nálunk többet ér!

ÉRTÉKESÍTÉS: 
+36 30-932-9826

TELJESKÖRŰ HITEL- 
és LÍZINGÜGYINTÉZÉS
akár 2,5%-OS KAMATRA!

TELJESKÖRŰ FUVAROZÁSI, SZÁLLÍTÁSI SZOLGÁLTATÁS 
AZ EURÓPAI UNIÓ EGÉSZ TERÜLETÉN!

ODISYS HUNGÁRIA KFT.ODISYS HUNGÁRIA KFT.

Odisys ad mh 201703 (ltz).indd   1 3/28/17   12:55:31 PM

 Hódmezőrület 2.0
Van egy ötletünk, hogy eressze ki a gőzt a nyár végén! Ha nincs programja augusztus utolsó hétvégéjére, látogasson el 
Hódmezővásárhelyre, és vegyen részt az AXIÁL Kft. szervezésében, immár második alkalommal megrendezésre kerülő 
Hódmezőrületen!

Füst, motorzúgás, fékcsikorgás, 
égett gumi szag és hüledező tömeg, 
ez várja a látogatót 2017. augusztus 
26-27-én a Hód-Mezőgazda Zrt. te-
lephelyén, ahol a veterán trakto-
rok, autók és a driftelés szerelmesei 
lepik el a placcot.

Maga a drift  szó annyit jelent 
csúsztatás, sodródás, ez jól mutat-
ja, mire is számíthat a közönség. Itt 
ugyanis a sebességnél csak a vezetés-
technika fontosabb! Kellő időben kell 
ellenkormányozni, megválasztani a 
megfelelő ívet, és persze néhány ütős 
showelem bevetése is szükséges az 
elkerülhetetlen katarzishoz.

A sofőröknek van miért izgulni-
uk, hiszen a pálya mindössze 350 
méter hosszú, amelyet több milliós 
mezőgazdasági gépek és 400 kilós 
szalmabálák fognak tarkítani. És 
ne higgye, hogy csak nézni szabad! 
A tavalyi évhez hasonlóan, aki érez 

kedvet, erőt, és rendelkezik kellő 
bátorsággal, beülhet az anyósülésre 
is, ehhez mindössze egy felelősség-
vállalási nyilatkozatot kell kitöltenie 
a helyszínen.

A Hódmezőrület 2017-ben két 
napos lesz, a szervezők azért dön-
töttek így, hogy még több érdeklő-
dő ismerhesse meg a mezőgazdasági 
gépeket. Rendhagyó körülményeket 
pedig azért teremt a bajai központú 
vállalkozás, hogy a mezőgazdaság 
egy izgalmas arcát mutathassa be a 
� ataloknak. Ez szükséges, mert bár 
az elmúlt években számos kezdemé-
nyezés hatására megindultak a vál-
tozások, de a probléma nem oldódott 
meg, a mezőgazdasági gépész után-
pótlás továbbra is az agrárium egyik 
kulcsfontosságú kérdése.

A múlt évi rendezvény több ezer 
embert vonzott, akik egytől-egyig kí-
váncsiak voltak rá, hogy a pro�  drif-

tesek félelmet nem ismerve, hogyan 
cikáznak az értékes erőgépek között. 
300 lóerő alatti autó alig akadt, idén 
se számítson senki kevesebbre!

Ráadásul most veterán traktoro-
kat és oldtimer autókat is elhoznak 
a rendezvényre, amellyel az AXIÁL 
a néhány éve véget ért bokori trak-
tormajális utáni űrt kívánja betölteni. 
A tervek szerint nem szimpla kiállítás, 
hanem felvonulás van napirenden, 
így aki csak fényesen csillogó kaszt-
nikra számít, újfent meglepődhet.

Amennyiben az Ön veterán gépe 
úgy duruzsol, akárcsak új korában, 
és pont ráér augusztus végén, az 
AXIÁL szeretettel várja jelentke-
zését, amit a marketing@axial.hu 
email-címre tud elküldeni elérhető-
séggel, fényképpel és típusmegne-
vezéssel egyetemben.

Zárja az AXIÁL-lal a nyarat, és sze-
rezzen életreszóló élményeket!

Ádám Tamás +36 20/242-02-15
Lempel László +36 20/965-47-42
Kovács Gábor +36 20/523-32-42
Kuhinkó Gábor +36 20/944-14-84
Máté Csaba +36 20/455-42-96
Tolnai Péter +36 20/237-07-70

Vaderstad Kft.
2475 Kápolnásnyék, Összekötő út 1. 
Telefon: +36 22/709-000, fax: +36 22/709-023 
E-mail: infohu@vaderstad.com

Időpont és helyszín Elérési útvonal

2017. 07. 24. (hétfő), 10 óra
Szerencsi Mezőgazdasági Zrt., 
Taktaharkány

Taktaharkány és Tiszalúc között, Taktaharkánytól 
kb. 2 km-re jobbra a bekötő úton, majd még további 1,5 km.
GPS: É 48.07164, K 21.08538

2017. 07. 25. (kedd), 10 óra
Búza Tamás, 
Gyomaendrőd

Gyomaendrődről Kondoros irányába Öregszöllö után 
kb. 3 km-re, közvetlenül az út mellett bal oldalt.
GPS: É 46.87110, K 20.79530

2017. 07. 26. (szerda), 10 óra
Székely Endre és Terjék László, 
Kiskunfélegyháza

Kiskunfélegyházát az Alpári úton elhagyva, 
a várostól kb. 500 m-re, közvetlenül az út mellett. 
GPS: É 46.73111, K 19.87329

2017. 07. 27. (csütörtök), 10 óra
Geresdlaki Mezőgazdasági Zrt., 
Geresdlak

Geresdlak és Fazekasboda között, 
Geresdlaktól kb. 1,5 km-re balra.
GPS: É 46.10759, K 18.50005

2017. 07. 28. (péntek), 10 óra
Lajtamag Kft., 
Hédervár-i telephely

Hédervár és Darnózseli között, félúton. 
GPS: É 47.83907, K 17.44444 
A helyszínen előadást tart Nagy Nikoletta:
Zöldtrágyázás szakértői szemmel címmel

Kérjük, részvételi szándékát jelezze a központi irodánk felé:

Országos szántóföldi 
bemutatók

A szakmai bemutató, 
ahol mindig új 
dolgokat tanulhat!
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a várostól kb. 500 m-re, közvetlenül az út mellett. 
GPS: É 46.73111, K 19.87329

2017. 07. 27. (csütörtök), 10 óra
Geresdlaki Mezőgazdasági Zrt., 
Geresdlak

Geresdlak és Fazekasboda között, 
Geresdlaktól kb. 1,5 km-re balra.
GPS: É 46.10759, K 18.50005

2017. 07. 28. (péntek), 10 óra
Lajtamag Kft., 
Hédervár-i telephely

Hédervár és Darnózseli között, félúton. 
GPS: É 47.83907, K 17.44444 
A helyszínen előadást tart Nagy Nikoletta:
Zöldtrágyázás szakértői szemmel címmel

Kérjük, részvételi szándékát jelezze a központi irodánk felé:

Országos szántóföldi 
bemutatók

A szakmai bemutató, 
ahol mindig új 
dolgokat tanulhat!
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KITE Innovációs Napok 2017
SZERZŐ: CS ZS

„KITE Innovációs Napok – Porondon a jövő” címmel tartott nagyszabású mezőgazdasági bemutatót júniusban a KITE Zrt. 
nádudvari Logisztikai Központjában, ahol a leginnovatívabb informatikai háttérrel rendelkező agrotechnológiai és műszaki 
megoldásai mellett a cégükkel kapcsolatban álló mezőgépgyártók legújabb fejlesztéseit és technológiai újdonságait is 
felsorakoztatta.

Az innováció a jövőben 
sem áll meg, sőt, felgyorsul

Szabó Levente, a KITE Zrt. vezér-
igazgatója a rendezvény megnyitóján 
részvéttel jelentette be, hogy a KITE 
Zrt. alapítója, Szabó István június 17-
én váratlanul elhunyt.

A kegyelet percei után a rendez-
vény a jövő terveivel folytatódott. A 
KITE életében mindig jelentős szere-
pet töltött be az innováció, ami ezu-
tán sem lesz másként, hiszen fejlesz-
tés nélkül fejlődés sem várható. A 
növekedéshez kreatív ötlet kell, ami 
csak akkor alakul valós innováció-
vá, ha végül a szakma gyakorlatának 
mindennapi részévé válik. Az új fej-
lesztések önmagukban is előrelépés-
nek tekinthetők, viszont egymásra 
gyakorolt hatásuk megtöbbszörözi az 
innováció eredményét.

A KITE Zrt. az elmúlt évek során 
is számos valós fejlesztést hajtott vég-

re gépek, munkaeszközök, fajták és 
hibridek területén, de a modern in-
formatikai megoldásait is a gazdálko-
dás szerves részévé tette. Megújította 
központi irodaépületét, géptelepét és 
nádudvari alközpontját is. Megnyi-
totta új logisztikai központját, s ta-
valy az új oktatóbázisán, s még idén 
speciális szakműhelyében is megkez-
dődhet a munka és az oktatás.

A KITE Zrt. négy új tevékenységi 
körrel is bővült az elmúlt évben, mint 
a KITE Alkusz program, vagy a 27 
hektáron kialakított gyümölcsfaisko-
la.

2016-ban a KITE Zrt. Szerbiában is 
alapított céget, ahol idén májustól ki-
zárólagos joggal forgalmazza a John 
Deere és a JCB termékeit.

Szabó Levente arról is beszámolt, 
hogy vállalatuk éves árbevételének 
2-5%-át kutatásfejlesztésre fordítja, 
hogy az annak eredményeként lét-
rejött komplex technológiai meg-

oldásokkal és újításokkal segítse a 
fenntartható, versenyképes mezőgaz-
dasági termelést a gazdálkodók szá-
mára.

A jövő technológiája itt készül
A szántóföldi bemutató során Ha-

dászi László fejlesztési és szaktanács-
adási igazgató a kísérleti fajtasorokat 
mutatta be, ahol a KITE Zrt. techno-
lógiai fejlesztéseinek legújabb ered-
ményeit láthatták a gazdálkodók a 
gyakorlatban.

A szakember elmondta, hogy cé-
gük évente országszerte 15-17 helyen, 
összesen 7000 kisparcellán végez 
vizsgálatot, amit azután üzemi kí-
sérletek követnek. A vizsgálatokban 
találhatók kalászos gabonafélék, őszi 
káposztarepce, napraforgó, kukorica 
és szója: köztermesztésbe csak a kí-
sérletek során kiválóan teljesített faj-
ták és hibridek kerülnek.
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A jövő a precíziós gazdálkodásé

A következő szakmai program so-
rán Mészáros Gábor és Varga Zol-
tán a precíziós gazdálkodás valós KI-
TE-megoldásait ismertette.

Informatika nélkül elképzelhetet-
len a precíziós gazdálkodás, amihez 
olyan megbízható és értelmezhető 
adatok szükségesek, amikkel a későb-
biek során érték teremthető. A KITE 
Zrt. úgy alakította ki komplex rend-
szerét, hogy megvalósulhasson a leg-
főbb cél is, a többletjövedelem.

Porondon a jövő
A kinti sátorban a KITE Zrt. ál-

tal forgalmazott gépeket ismerhették 
meg a vendégek artisták és táncosok 
világszínvonalú látványelemekkel 
tarkított előadásával fűszerezve, ahol 
a Rippel � vérek káprázatos bemuta-
tója fokozta a hangulatot.

A gépshow a John Deere fűnyírók 
bemutatásával vette kezdetét, majd 
a Gator széria megismertetésével 
folytatódott, ami a különböző hob-
bi, sport, szabadidő célú kisjárművek 
kategóriája, amik rendkívül széles 
felszereltséggel, akár gumihevederes 
járószerkezettel is megvásárolhatók.

A John Deere a wilhelmi traktor-
gyárában mintegy 40-féle különböző 
modellt gyárt, aminek felső kategóri-
áját a hathengeres erőgépek képvise-
lik, 155-250 lóerő közötti teljesítmény-
nyel; az M- és R-széria automatikus 
kormányozással is felszerelhető.

Az igazán nehéz munkára terve-
zett John Deere 8-as széria a jelenle-
gi leghatékonyabb nehéz univerzális 
traktor, 250 és 400 lóerő közötti telje-
sítménnyel.

Az újgenerációs JCB csúszókor-
mányzású, könnyen irányítható sok-
oldalú rakodók szűk és keskeny terü-
leten is kiválóan alkalmazhatók.

A JCB a törzscsuklós rakodócsa-
ládjával teljes körű megoldást kínál, 
a rendkívül jól manőverezhető kisebb 
rakodóktól a legnagyobb volumenű 
anyagok megmozgatására is képes 
400-as sorozatú nagy homlokrakodó-
kig.

Az egyedi tervezésű, akár 40 km/h 
sebességre is képes teleszkópos rako-
dók a rövid távú szállítási feladatok 
ellátásában is megállják a helyüket.

A JCB Fastrac univerzális eszköz-
hordozó platform a nagysebességű 
szállítás mellett elöl és hátul számos 
munkaeszközzel felszerelhető.

A John Deere ExactEmerge ve-
tőg ép különböző műveleteket egyesít 
magában, így a tavaszi vetés összes 
feladatát egy menetben képes elvé-
gezni.

A KITE Zrt. 2017-es gépkínálatá-
nak legnagyobb újdonsága a négyke-
rék-kormányzású, kiemelkedő terep-

járó-képességgel rendelkező Hagie 
STS önjáró permetezőgép, több mint 
190 cm hasmagassággal. A Hagie tá-
panyag-kijuttató és címerező adap-
terrel is felszerelhető. 

A Porsche formatervezésű John 
Deere 8000-es önjáró szecskázósoro-
zat minden tagja alkalmas a precíziós 
gazdálkodásra.

Azok számára, akik nem kíván-
nak kompromisszumot kötni a beta-
karítás területén, kiváló választás az 
S-sorozatú John Deere kombájncsalád 
bármelyik tagja, amik a rotoros tech-
nológiának köszönhetően a világ leg-
nagyobb teljesítményű kombájnjai.

A gumihevederes traktorok azok 
számára jelentenek megoldást, akik 
a talaj szerkezetét minél jobban véd-
ve, szélsőséges talajállapot mellett is 
maximális vontatási teljesítménnyel 
kívánnak dolgozni. A John Deere 8RT 
és 9RT gumihevederes traktorsorozat 
gépeit 320 és 570 lóerő közötti teljesít-
ménnyel vásárolhatják meg a hazai 
gazdálkodók.

A John Deere erőgéppalettájának 
koronája, egyben zászlóshajója a négy 
gumihevederrel szerelt 9620RX trak-
tor: a 620 lóerős, 25 tonnás modellel 
kiegészülve a John Deere nyújtja a 
legszélesebb ajánlatot a nagyteljesít-
ményű traktorok kategóriájában.

A show-t és az ebédet követően 
szántóföldi, valamint tematikus öntö-
zési bemutatón, valamint Gator-teszt-
vezetésen vehettek részt az érdeklő-
dők.

A rendezvény ideje alatt a gyer-
mekek sem unatkozhattak, hiszen 
ugrálóvár, John Deere-játékok, csil-
lámtetoválás, arcfestés és kézműves 
foglalkozásokkal várták őket, szintén 
a KITE Zrt. szervezésében.
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A  összkerék
ABB  munkaszélesség
B  szélesség
BAW  bálakidobó
BC  fedélzeti számítógép
BPF  ágyeke
BR  bálarámpa
BSL  bálacsúszda
DHZ  kettős szív
DL  sűrített levegő
DLB  légfék
DSA  direktvető felszerelés
EHR  elektrohidr. emelőmű
ESE  elektronikus    
  köszörűberendezés
ExS  magtakaró pálca
FGS  művelőnyom szabályzás
FH  fronthidraulika
FL  homlokrakodó
FM  töltőmennyiség
FWK  futómű
FZ  első hajtótengely
GAEZ  � nomboronafogak
GB  fonalkötés
GDR  gumi nyomógörgők
gVA  rugózott mellső tengely
GVR  fűkészülék
Hitch  kuplung
HNST  lejtővezérlés
HV  magasságállítás
hydr.  hidraulikus
hidr.klb  hidraulikusan 
  összecsukható
K  fülke
KL  klímaberendezés
KNT  csomózó
ME  kés
MGR  kukorica csőtörő-sorok
NB  hálókötés
PU  felszedő
PU-B  felszedő munkaszélesség
RSW  repce vágószerkezet
SAR  nyomjelző
SCH  ekevasak
SHX  szalmaszecskázó
STS  kőbiztosítás
SW  vágómű
SWW  vágókészülékes kocsi
TDA  tandemtengely
VAR  variábilis
VDP  váltvaforgató eke
ZRP  tömörítőkerék

Magyarázat

powered by

TB_Journal_Heft_HU.indd   2 30.03.2010   10:41:54 Uhr

A összkerék
ABB munkaszélesség
B szélesség
BAW bálakidobó
BC fedélzeti számítógép
BPF ágyeke
BR bálarámpa
BSL bálacsúszda
D Z kettős szív
DL sűrített levegő
DLB légfék
DSA direktvető

R elektrohidraulikus irányváltó
S  elektronikus késélező

ExS magtakarópálca
FGS művelőnyom-szabályzás
FH fronthidraulika
FL homlokrakodó
F  töltőmennyiség
F K futómű
FZ frontkardán
GA Z fésűs borona
GB zsineges kötözés
GDR gumi nyomógörgők
g A rugózott első híd
G R fűkészülék
Hitch kuplung

NST lejtőkiegyenlítés
HV magasságállítás
hydr. hidraulikus
hydr-klb hidraulikusan 

összecsukható
K fülke
KL klímaberendezés
KNT kötözőberendezés
ME kés

GR kukoricacsőtörő-sorok
NB hálós kötözés
PU pickup

U-B rendfelszedő 
munkaszélesség

RS  repcevágó
SAR nyomjelző
SC  ekevasak, csoroszlyák
SHX szalmaszecskázó
STS kőbiztosítás
S  vágóasztal
S  vágóműves kocsi
TDA tandemtengely
AR variábilis
D  váltvaforgató eke

ZR  tömörítőkerék

Tekintse meg aktuális kínálatunkat!

MagyarázatMagyarázat

ODISYS BT.
H-6000 Kecskemét,

Könyves Kálmán krt. 109.

Hernek Zoltán +36 30/9839-448
Hernek Gábor +36 70/5879-117 
Friedrich Jenő +36 30/7736-701

Értékesítés: +36 76/507-814
 +36 76/507-815 +36 76/507-816

 Fax: +36 76/482- 099 

E-mail:
info@odisys.hu

Web: www.odisys.hu 

O P T I M U M  D I E S E L  I N J E C T I O N  S Y S T E M
G É P -  É S  A L K A T R É S Z - K E R E S K E D E L E M  •  S Z E R V I Z  •  D Í Z E L T E C H N I K A

Antonio Carraro Country 4400 kabinos,
2007/1550 óra;7,50-16 és 300/70r20 kere-
kek; 50%; 3 200 000 Ft+áfa

John Deere 6155M traktor, 77 000 €+27% áfa, 
6,8 literes 6 hengere JD, AdBlue, 20 fokozatú 
AutoQuad, hidraulikacsatl.: 2 pár, légfék, pót-
kocsi vonófej, orrsúly, légrugós ülés, gyári cd,,

QF-4800114  

Sicma  tmx 155, szárzúzó, 50 LE körüli gépek-
hez, 155 cm

QF-4785060
Sicma SPR 210, talajmaró, 70 LE fölötti 
erőgépekhez,

QF-4785046 

Grillo Beefl y 700, 10 óra, készletről elvihető, 
Kubota dízelmotoros fűnyíró, Zéró fordulókörrel

QF-4768751  

Lemken Karat9/400 KUA, Új, készletről elvihe-
tő, szántóföldi kultivátor

QF-4565236 

Sicma TRX 185, 60 Le-től, 6 cm szárátmérőjű 
nyesedék zúzására, zöldfelületek karbantartá-
sára, 1 250 000+áfa ÚJ

Chervona Zirka 6*4 tárcsa, soronként állítható 
tárcsaszög, 4 tárcsasor, vontatott, 6 méteres

QF-4569647  

Fendt 309, mechanikus váltós, kifogástalan 
műszaki és esztétikai állapotban

QF-4750718
Deutz Fahr D40 oldtimer, szépen felújított trak-
tor, 1964-es, 6,50–16 és 280/85r28 kerekek; 
100%; 1 200 000 Ft BRUTTÓ!

Goldoni Base 20, 20 LE, 6/3 fokozat, törzs-
csuklós, készletről, 1 500 000 Ft+áfa

QF-4736490  

JD 8300, jó állapotú, azonnal elvihető gép, 
ikerkerekekkel

QF-4777795  

Landini Landpower 185 2006/5 900óra, azon-
nal hadrafogható, 540/65r28 és 600/65r42 
50% os gumik; 7 750 000+áfa

John Deere 6920 SE; 2005, 7700 óra, merev 
hidas, sorközművelésre alkalmas kerekek,

Fliegl bálacsipaesz, új

QF-4766072 

Nobili BP 30, szántóföldi zúzó,
QF-4736489  

Nobili geo 90 s, nagyteljesítményű ültetvény-
permetező

QF-4736487  
Nobili oktopus 2000; O10T, ultra takarékos, 
csápos permetező

QF-4736485  
Moro Aratri TRV 8a, 3 fejes, váltva forgató eke, 
dupla támkerékkel, tárcsás csoroszlyűval, 
előhántó + beforgató

QF-4577802 
JD 6175M, Új, azonnal fogható, akár Áfa men-
tesen is, jól felszerelt

QF-4577803 

ÚJ
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Antonio Carraro Country 4400 kabinos,
2007/1550 óra;7,50-16 és 300/70r20 kere-
kek; 50%; 3 200 000 Ft+áfa

John Deere 6155M traktor, 77 000 €+27% áfa, 
6,8 literes 6 hengere JD, AdBlue, 20 fokozatú 
AutoQuad, hidraulikacsatl.: 2 pár, légfék, pót-
kocsi vonófej, orrsúly, légrugós ülés, gyári cd,,

QF-4800114  

Sicma  tmx 155, szárzúzó, 50 LE körüli gépek-
hez, 155 cm

QF-4785060
Sicma SPR 210, talajmaró, 70 LE fölötti 
erőgépekhez,

QF-4785046 

Grillo Beefl y 700, 10 óra, készletről elvihető, 
Kubota dízelmotoros fűnyíró, Zéró fordulókörrel

QF-4768751  

Lemken Karat9/400 KUA, Új, készletről elvihe-
tő, szántóföldi kultivátor

QF-4565236 

Sicma TRX 185, 60 Le-től, 6 cm szárátmérőjű 
nyesedék zúzására, zöldfelületek karbantartá-
sára, 1 250 000+áfa ÚJ

Chervona Zirka 6*4 tárcsa, soronként állítható 
tárcsaszög, 4 tárcsasor, vontatott, 6 méteres

QF-4569647  

Fendt 309, mechanikus váltós, kifogástalan 
műszaki és esztétikai állapotban

QF-4750718
Deutz Fahr D40 oldtimer, szépen felújított trak-
tor, 1964-es, 6,50–16 és 280/85r28 kerekek; 
100%; 1 200 000 Ft BRUTTÓ!

Goldoni Base 20, 20 LE, 6/3 fokozat, törzs-
csuklós, készletről, 1 500 000 Ft+áfa

QF-4736490  

JD 8300, jó állapotú, azonnal elvihető gép, 
ikerkerekekkel

QF-4777795  

Landini Landpower 185 2006/5 900óra, azon-
nal hadrafogható, 540/65r28 és 600/65r42 
50% os gumik; 7 750 000+áfa

John Deere 6920 SE; 2005, 7700 óra, merev 
hidas, sorközművelésre alkalmas kerekek,

Fliegl bálacsipaesz, új

QF-4766072 

Nobili BP 30, szántóföldi zúzó,
QF-4736489  

Nobili geo 90 s, nagyteljesítményű ültetvény-
permetező

QF-4736487  
Nobili oktopus 2000; O10T, ultra takarékos, 
csápos permetező

QF-4736485  
Moro Aratri TRV 8a, 3 fejes, váltva forgató eke, 
dupla támkerékkel, tárcsás csoroszlyűval, 
előhántó + beforgató

QF-4577802 
JD 6175M, Új, azonnal fogható, akár Áfa men-
tesen is, jól felszerelt

QF-4577803 

ÚJ
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Határtalan nyugalomban
SZERZŐ: NAGY ZOLTÁN

Várbalog Győr-Moson-Sopron megye nyugati határán található, 
közigazgatási területe szó szerint beékelődik Ausztria keleti országhatárába. 

Ma nagyon csendes, nyugodt 
vidék, amelyet az osztrákok 
is felfedeztek maguknak, vá-

sárolják az ingatlanokat és az 1989. 
augusztusi határnyitás óta a település 
zsákfalu jellege is megszűnt. A legen-
dás történelmi aktus, a határnyitás 
előtt pedig – a májusban megkezdett 
kerítésbontástól számítva – volt itt 
nagy jövés-menés, hiszen a keletné-
metek itt is nagy tömegben igyekez-
tek eleinte illegálisan, majd pedig le-
gálisan átjutni nyugatra. 

Ódor Ernő (57), a Jánossomorjai 
Kossuth Tsz várbalogi üzemegy-
ség-vezető agronómusa akkor tevő-
legesen is segítette őket, hiszen a kiis-
merhetetlen határszakaszon nem volt 
egyszerű eligazodni, hát még átjutni. 
Várbalog és a hozzá tartozó – egyko-
ri magyaróvári főhercegi uradalom 
pusztája – Albertkázmérpuszta min-
dig is misztikus helynek számított a 
múlt rendszerben, és a vasfüggöny 

miatt bejutni sem volt egyszerű a tele-
pülésre. A helyieken és környékbelie-
ken kívül Csanád vármegyéből még 
1938-tól folyamatosan betelepített te-
lepesek laktak. Részükre ekkor kez-
dődött a több ütemből álló házépítési 
akció, amelynek eredményeképpen 
1943-ra 130 típusházból álló, mértani 
pontossággal megépített falukép ala-
kult ki. Ekkor a még önálló község la-
kossága 970 fő volt, a határzár idején 
azonban – mivel a településrész köz-
vetlenül az államhatárnál fekszik – a 
jelzőrendszer mögé került, ami aztán 
a népesség gyors fogyásához (420 fő) 
vezetett. 1970 után a Jánossomorjai 
Nagyközségi Tanács társközsége lett, 
és elöljárósággal működött, aztán 
1990. január 1-jétől ismét önálló tele-
püléssé vált, saját önkormányzattal. 

Első választott polgármestere ép-
pen Ódor Ernő lett, aki öt cikluson 
keresztül látta el a feladatot. Albert-
kázmérpuszta a megnyitott határát-

kelő jóvoltából Féltorony felé átjárha-
tó lett Ausztria felé, ami mára némi 
idegenforgalmi vonzattal is bír. Sokan 
kíváncsiak a ma javarészt osztrákok 
lakta, nagyon rendezett kis település-
re, de még inkább a főhercegi család 
1890 végén építtetett templomára. 

A bécsi Votivkirche – Fogadalmi 
templom – formáját idéző neogótikus 
épület Frigyes főherceg első � úgy-
ermeke, Albrecht főherceg születése 
emlékére épült, és a késői historizmus 
gyöngyszemeként tarják számon. Kü-
lönleges értékei a támpillérek, a bélle-
tes kapu, az égetett kerámiákból saj-
tolt gótikus ornamentika és a magas 
gótikus torony a � a-tornyocskákkal…

Vasutas család sarja
Ódor Ernő Hegyeshalom szülötte, 

ahol édesapja vasutasként szolgált, 
édesanyja tanítónő volt. Az agrárpá-
lya iránt alapérdeklődését a kereszt-
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anyjáéknál, Kónyban töltött nyara-
lások motiválták, ahol a tsz-munka 
mellett nagy háztáji gazdaságot is 
fenntartottak. Csodálta az állatokat, a 
kertészeti tevékenység produktuma-
it, és egyre nagyobb kedvet érzett a 
mezőgazdasághoz. 

Az általános iskola után a hegyes-
halmi – akkor még regnáló – gimná-
ziumban folytatta tanulmányait, de 
érezte, hogy az oktatás színvonala 
nem lesz elég az egyetemi felvételhez. 
Ezért külön oktatásra járt az egyik ta-
nárához, aminek eredményeképpen 
felvették az Óvári Agrártudományi 
Egyetemre. Előtte Kalocsán szolgált 
ún. előfelvételis katonaként, majd 
leszerelése után nekirugaszkodott a 
tanulásnak. 

Már a kezdetekkor érezte, hogy 
nagy fába vágta a fejszéjét, mert az 
első vizsgaeredményei alapján év-
ismétlésre utasították, ami azonban 
nem szegte kedvét. Egy évet dolgo-
zott a hegyeshalmi IBUSZ-kirendelt-
ségen – ami nagyon hasznos volt –, 
hogy utána újult erővel fusson neki 
az egyetemnek. Ment is a dolog, szé-
pen lassan, erős akarattal felvette a 
ritmust, és az ötödik év végén már 
jó minősítéssel abszolválta az állam-
vizsgát, és szerzett agrármérnöki dip-
lomát. 1985 augusztusában kezdett 
dolgozni Jánossomorján, a Kossuth 
tsz-ben, de ekkor még nem is sejtette, 
hogy ez lesz az egyetlen munkahe-
lye…

Jó tanítómesterei voltak
A mintegy 5 600 ha-on gazdálko-

dó tsz-ben a néhai Drobnich Tamás 
elnök nevével fémjelzett, sokak által 
Drobnich-iskolának nevezett agrár-
mérnöki munka folyt. Segítője a szin-
tén kiváló szakember Orbán János 
főagronómus volt, aki személyesen 
felkarolta Odor Ernőt, és hamaro-
san kiderült az is, hogy a várbalogi 
üzemegység vezetését neki szánták. 
Ehhez alapos bejárást folytattak a 
gazdaságban, és a gazdálkodás helyi 
sajátosságainak minden részletébe 
igyekeztek bevezetni őt, majd nyug-
tázták, hogy „a jelölt megfelel az el-
várásoknak”. 

Így aztán azonnal a mélyvízben 
találta magát az 1863 ha-os üzemegy-
ség vezetői székében, Várbalogon, 
ahol akkor tehenészet és sertéstelep 
is működött. Tapintható volt a jóin-
dulat, a segítőkészség a vezetők ré-

széről, és a növényvédő szakmérnök 
aktív segítsége is nagyon jól jött. Saj-
nálatosan közbejött egy nem várt ese-
mény is, hiszen fél év munka után fél 
évre ismét katonai szolgálatra kellett 
bevonulnia, ráadásul egy szokatlan 
és ismeretlen „fegyvernemhez”, az ej-
tőernyős alakulathoz. Ez önmagában 
is meglepetéseket tartogatott, de nem 
lehetett kitérni a kiképzés és az ugrá-
sok elől. 

Aztán fél év elteltével visszatért az 
élet a szokott mederbe, és folytatódott 
azzal, hogy 1986 októberében meg-
nősült. A családi állapot változása 
azonban nem sokat változtatott Ódor 
Ernő mentalitásán, vagányságán, ami 
abban teljesedett ki, hogy igyekezett 
részt venni teljes mellszélességgel a 
munkában és nem kevésbé a munka-
helyi bulikban is. Némi ijedtséget az 
okozott számára, hogy egy sajnála-
tos tűzeset történt a határban – talán 
némi könnyelműség miatt –, és ezt 
egy szintén kissé felelőtlen traktor-
baleset követte, amelyben ő maga is 
megsérült. Ekkor úgy érezte, hogy 
talán még az állásából is menesztik. 

Az ijedtség hatására döntött úgy, 
hogy meg kellene komolyodnia, és 
nagyobb felelősséggel viseltetni úgy 
a munkahelyi, mint a magánéleti dol-
gai iránt. Szerencsére a vezetők adtak 
számára még egy esélyt, a pénzbün-
tetéseket azonban nem kerülhette el. 
Talán kellett ez a két kis kellemetlen 
intermezzo ahhoz, hogy a felnőtté vá-
lás folyamata befejeződjön, és a fe-
lelősségérzete is kiteljesedjen. A ta-
nulságokat leszűrte, és élt a számára 
biztosított megújulási lehetőséggel, 
ami eredményesen zajlott egészen a 
rendszerváltás időszakáig, amikor a 

változások sokasága következett a 
szövetkezetben és az ő életében is…

Polgármesteri szék várta
1990-ben a megújuló magyar köz-

igazgatási rendszer megkövetelte a 
kistelepüléseken is a polgármes-
ter-választást. Mosonmagyaróvári la-
kosként, de várbalogi munkahellyel 
megpályázta – persze a tsz-vezetők 
engedélyével – a polgármesteri posz-
tot, amikor egyébként is önállósodott, 
pontosabban levált a község Jánosso-
morjától. 

A második fordulóban megnyert 
tisztet nagy lelkesedéssel és egy jó 
jegyző kolléga társaságában kezdte 
gyakorolni. Igen eredményes beruhá-
zásokat indítottak meg, amelyek ki-
terjedtek a vezetékes ivóvíz ellátásra, 
a csatornahálózat kiépítésére és 1998-
ra a gáz bevezetésére. Az utak állapo-
tát is rendbe hozták, így a lakosok vé-
leménye alapján élhetővé és nagyon 
nyugalmassá vált a falu. Mindez csa-
patmunka eredménye volt, de Ódor 
Ernő személyes sikereként is meg-
élte a történteket, és joggal élvezte a 
falu lakóinak bizalmát. Öt ciklus után 
már nem pályázott, hiszen időközben 
alaposan megváltoztak a gazdálko-
dási és a tulajdonviszonyok, és a sok 
társadalmi feladat után szívesebben 
foglalkozott a szakmával…

A tsz-ből kft.-k alakultak
Ahogyan számos helyen az or-

szágban, Várbalogon is változások 
következtek be, hiszen a Kossuth 
Tsz. átalakult, az üzemegységekből 
kft.-k jöttek létre. Így alakult meg a 

Ódor Ernő az aratásra felkészített CLAAS Mega előtt
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Várbalog Kft., amely akkor még 40 
alkalmazott sorsáról is gondoskodott 
egy ideig. Aztán a nyugdíjazások és 
a kényszerű elbocsátások következté-
ben csökkent a létszám, majd 2000-re 
az állattenyésztést is felszámolta az 
akkorra három főre csökkent – és a 
szövetkezeti tulajdonrészt kivásáro-
ló – tulajdonosi kör. 

Egyikük, Ódor Ernő maradt az, aki 
az átszervezés oroszlánrészét végez-
te, és mára egy 210 ha-os működőké-
pes növénytermesztéssel foglalkozó 
gazdaságot hozott létre. Behangolt és 
jó műszaki állapotú gépparkkal, igé-
nyes vetésszerkezettel – közte „pénz-
es növényeknek” számító hibrid 
vetőmag előállítással – megterem-
tett egy nyereségesen működő, öt 
alkalmazottat foglalkoztató kisgaz-
daságot. Olyan kisgazdaságot, ahol 
idegességtől, stressztől, szervezési 
nehézségektől mentes munka folyik, 
amely teljesen szinkronban van a 
határmenti kisközség nyugodt, „hét-
köznapi” életével. 

Jó így élni, és jó itt élni, mondja 
Ódor Ernő, aki első feleségétől – a je-
lenlegi polgármester asszonytól – el-
vált ugyan, de alpolgármestereként 
társadalmi munkában dolgozik mel-
lette, a falu érdekében. Az Albertkáz-
mérpusztán közösen felépített házu-
kat hátrahagyva, Várbalogon épített 
újra egy családi házat, ahol jelenlegi 
élettársával él együtt. Őszintén beszél 
a magánéletéről, hiszen nincs mit szé-
gyelleni a sok munkával, vezető ál-
lásban, sok társadalmi elfoglaltsággal 

eltöltött – néha embert próbáló – idő-
szakról… 

Nyugalom, kiegyensúlyozottság
Nagyon kevés magyar mezőgaz-

dasági vállalkozásban, termelőüzem-
ben mondhatják el manapság, hogy a 
nyugalom, a megfontoltság, a viták-
tól mentes kiegyensúlyozott gazdál-
kodás a jellemző. 18 ha repce, 28 ha 
őszi búza, 12 ha tavaszi árpa, 15 ha 
mák, 16 ha borsó, 6 ha árunapraforgó, 
13 ha hibrid napraforgó vetőmag elő-
állítás, 25 ha hibridkukorica vetőmag 
előállítás, 15 ha árukukorica, 25 ha 
facélia vetőmag előállítás alkotja a ve-
tésterületet. Mindenből egy kicsi, de 
a több lábon állást garantálja – mond-
ja a szakember –, és éppen elegen-
dő, annyi nyereséget hoz, amennyi a 
szándékunknak, célunknak megfelel. 

Most éppen öntöznek is a nagy 
szárazságban, de ezt is megtehetik, 
mert három öntöződobbal foghatnak 
a munkához, ami hatékony vízpótlást 
tesz lehetővé. Az aratásra már felké-
szültek, és jut kapacitás béraratásra 
és egyéb bérmunkára is, amennyi-
ben igény van rá a faluban, vagy 
a környékben. Mivel Ódor Ernő a 
tsz-érában megismerhette a régi, ide-
ges hangulatú, több vezetői szinten 
szervezett, sok embert mozgató mű-
ködési mechanizmust, volt viszonyí-
tási alapja ahhoz, hogy megteremtse 
annak ellenkezőjét. Azt a gazdálko-
dási formát, ahol tapintható a nyuga-
lom, ahol nem kell monitoring, ahol 

mindenki tudja és ismeri a feladatait. 
Szinte ideális állapotok uralkodnak 
tehát, ami pontosan illeszkedik a falu 
nyugalmához, csendjéhez. Megfelel 
ehhez a kézi vezérlés, a számítógép-
nek sem jut szerep, mert a pontos 
papíralapú kimutatások, tervek töké-
letesen működnek. 

A tiszta gondolkodású, követhető 
tervekkel rendelkező szakember jö-
vőképe is egyszerű. A jelenleg meg-
kötött ötéves földbérleti szerződése-
ket szeretné végigvinni, aztán már 
a nyugdíjazás gondolata foglalkoz-
tatja. Ha az aktív életszakasz lezá-
rul – mondja –, akkor a céget el kell 
adni, és el kell menni pihenni! Vé-
leménye szerint ez jár minden em-
bernek, aki stresszben dolgozta le az 
aktív éveit. Hiba lenne elébe menni, 
vagy megvárni azokat az élettani za-
varokat, amelyek az időskori életmi-
nőséget lerontják. Az idős embernek 
is jár az a „jutalom”, hogy kiegyen-
súlyozott, nyugodt életet éljen, és ezt 
nem szabad kockáztatni – vallja. 

Egyszerű a jövőkép
Ha sikerül beszegni a fent emlí-

tett módon a szakmai pályát, akkor 
jöhet majd az elemzés. Ódor Ernő 
úgy érzi, hogy teljes életet élt eddig, 
hiszen belefért a szakmai kibontako-
zás, a társadalmi szolgálat, a család, 
ami ugyan nem teljesedett ki, de a 
szándék ott volt mögötte. Emellett 

Az albertkázmérpusztai templom, amely 
a Bécsben található Fogadalmi templom 
kicsinyített megfelelője

A gazdálkodó a nyulak kártételét, a kiharapott tenyészőcsúcsot mutatja Az Ön Köckerling képviselője Magyarországon:
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mindenhez volt jó hangulat, derű, 
sok barát, ismerős, akikkel jó volt és 
remélhetőleg jó is lesz elemezgetni a 
múltat, az aktuális jelent, és beszél-
getni a jövőről. 

Az egészséges gazdászvirtus ma 
is működik benne, és ezt reméli a 
jövőben is. Nem érzi ma sem, hogy el-
zártan élne a világtól Várbalogon, ami 
eléggé periférikus földrajzi elhelyez-
kedésű, sőt az elszigeteltség gondola-
tával sem foglalkozott soha. Állítása 
szerint politikával nem foglalkozik, 
ami önmagában azt jelenti, hogy fe-
lesleges izgalmakat, ellenségeket nem 
szerzett és nem is szerez ezen keresz-
tül magának, és a falu sem polarizáló-
dott e tekintetben. Abban hisz, hogy 
nagy dolgok a jövőben sem történnek 
a környezetében, nagy döntéseket 
nem kell már hozni, és a nyugalom, 
a békesség szavatolt lesz. Egyre több 
külföldi vásárol ingatlant Várbalogon 
és Albertkázméron, ami azt igazolja 
vissza, hogy a nyugalomra vágyó em-
berek itt keresnek menedéket. Saját 
megbecsülését, ismertségét pedig az 
igazolja vissza, hogy az osztrák olda-
li – néhány km-re fekvő – Féltorony 
községgel, a község vezetőivel sike-

rült baráti, jószomszédi kapcsolatot 
létesíteni. 

A jövő persze kiszámíthatatlan, és 
nem is szabad túlságosan előre gon-
dolkodni, de a lényeg, hogy Várbalog 
és környéke maradjon meg olyannak, 
amilyen hosszú évtizedek óta, mert 
így lehet igazán szeretni. Kár, hogy a 
jelenlegi 400 fős lakossága évente tíz 

fővel csökken, a � atalok elköltöznek, 
a gyerekzsivaj egyre halkabb, hovato-
vább már alig hallatszik. Egyre több 
a német szó, és már a kocsma – mint 
fontos információs bázis – napi for-
galma és látogatottsága is erősen 
csökken. Csak tartson ki még néhány 
évtizedig!…

Ódor Ernő a facéliatábláról 500 kg/ha termést remél
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Sok a szakmai érdeklődő vagy kevés, megéri-e a több-
letráfordítást vagy sem  – mérlegel a szervező. A prog-
ram hasznos vagy érdektelen, megéri-e a hosszabb 
utazással járó fáradságot vagy sem  – latolgat a részt-
vevő. A fenti kérdések megválaszolásához szeretnénk 
segítséget nyújtani néhány piackutatási adattal.

Az AgroStratéga 2016-ban már ötödik alkalommal in-
dította útjára azt a kutatást, melynek kérdőíve a me-
zőgazdasági termelést hivatásszerűen, azaz áruterme-
lés céljából folytató egyéni gazdálkodók és cégvezetők 
szakmai információszerzési szokásaival, valamint 
jövőképével kapcsolatos kérdéseket tartalmazza. Az 
országos felmérésben megkérdezett gazdálkodók 7 %-a 
vett részt szántóföldi, kertészeti bemutatón, 8 %-uk 
szakmai kiállításon, vásáron és 65%-uk egyéb szak-
mai rendezvényen, konferencián. Jellemzően 1-2 alka-

lommal látogatták meg a különböző típusú szakmai 
rendezvényeket tavaly, viszont 14–24%-os arányt kép-
viselnek azok, akik három vagy több alkalommal vet-
tek részt ilyen eseményeken típusonként.

Rákérdeztünk arra is, hogy az előző évhez képest vál-
tozott-e a rendezvények látogatási gyakorisága. A vá-
laszadók kétharmada ugyanannyi szakmai rendez-
vényen vett részt 2016-ban, mint 2015-ben. A három 
rendezvénytípus közül a beltéri szakmai rendezvény, 
konferencia látogatottsága csökkent a leginkább. Jel-
zésértékű viszont, hogy mindhárom esetben többen 
voltak azok, akik a látogatási gyakoriság csökkenésé-
ről számoltak be, mint akik a növekedéséről.

A válaszadók 5–18%-a csak helyben megrendezett szak-
mai programra látogat el, 10–21%-uk viszont külföldre 

Helyi, regionális vagy országos?

Szakmai rendezvények látogatási gyakorisága
2016-ban az elôzô évhez képest 

(megoszlás a válaszadók száma alapján, n=1665)

Szántóföldi, kertészeti
bemutató (kültéri)

Szakmai kiállítás, vásár

Egyéb szakmai rendezvény,
konferencia (beltéri)

 ugyanannyi több kevesebb

 69% 13% 18%

 
 66% 15% 18%

 
 62% 15% 23%

A kérdést gyakran teszik fel azok, akik mezôgazdasági kiállítást, konferenciát vagy bemutatót szer-

veznek. Azok fejében is felmerülhet viszont, akik szakmai információszerzés céljából tervezik a rész-

vételt az adott eseményen. Egy rendezvény sikere szempontjából tehát egyáltalán nem mindegy, 

hogy az helyi, regionális vagy országos.
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is hajlandó elutazni, ha a szakmai programot hasznos-
nak ítéli. A három rendezvénytípus közül a szakmai 
kiállítás, vásár meglátogatása érdekében hajlandók a 
legmesszebbre elutazni a gazdálkodók. Többségük akár 
200 kilométerre is ellátogat, ha a látnivalókat érdekes-
nek, hasznosnak találja. 

A kutatás 79–86%-ban a különféle alapanyagok (vető-
mag, műtrágya, növényvédő szer) és gép, eszköz be-
szerzésében, továbbá a termény értékesítésében a dön-
téshozó; valamint 12–16%-ban a döntést befolyásoló 
személyeket érte el. Az 1665 fős mintában kizárólag a 
hivatásszerűen, azaz árutermelés céljából gazdálkodók 
jelennek meg, mivel ők a kutatás célcsoportja. A fel-
mérés így nem a teljes agráriumról ad képet, hanem a 
mezőgazdaságilag hasznosított terület döntő hányadát 
művelő, egységes agrártámogatási kérelmet benyúj-
tókra nézve reprezentatív. A kérdőívkitöltők által mű-
velt terület nagyságának összege közel háromszázezer 
hektár, átlagos birtokméretük pedig 176 hektár.

Az országos felmérésnek tavaly is szakmai partne-
re volt a Fiatal Gazdák Magyarországi Szövetsége 
(AGRYA) és a Gabonatermesztők Országos Szövetsége 
(GOSZ). E két szakmai szervezet mellett az AGRÁRIN 
Kft., az AGRO.bio Hungary Kft., a Hardi International 
AS, a RAPOOL Hungária Kft., a SAATEN-UNION Hungária 
Kft. és a YARA Hungária Kft. is támogatta a kezdemé-
nyezést.

Az országos felmérés eredményeit bemutató kiadvány 
letölthető az alábbi linkről:
http://agrostratega.hu/letoltesek.html 

Pólya Árpád – Varanka Mariann
www.agrostratega.blog.hu

Milyen távolságra hajlandó elmenni, ha a programot hasznosnak ítéli?
(megoszlás a válaszadók száma alapján, n=1665)

Egyéb szakmai rendezvény, konferencia (beltéri)
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lommal látogatták meg a különböző típusú szakmai 
rendezvényeket tavaly, viszont 14–24%-os arányt kép-
viselnek azok, akik három vagy több alkalommal vet-
tek részt ilyen eseményeken típusonként.

Rákérdeztünk arra is, hogy az előző évhez képest vál-
tozott-e a rendezvények látogatási gyakorisága. A vá-
laszadók kétharmada ugyanannyi szakmai rendez-
vényen vett részt 2016-ban, mint 2015-ben. A három 
rendezvénytípus közül a beltéri szakmai rendezvény, 
konferencia látogatottsága csökkent a leginkább. Jel-
zésértékű viszont, hogy mindhárom esetben többen 
voltak azok, akik a látogatási gyakoriság csökkenésé-
ről számoltak be, mint akik a növekedéséről.

A válaszadók 5–18%-a csak helyben megrendezett szak-
mai programra látogat el, 10–21%-uk viszont külföldre 

A kérdést gyakran teszik fel azok, akik mezôgazdasági kiállítást, konferenciát vagy bemutatót szer-

veznek. Azok fejében is felmerülhet viszont, akik szakmai információszerzés céljából tervezik a rész-

vételt az adott eseményen. Egy rendezvény sikere szempontjából tehát egyáltalán nem mindegy, 

hogy az helyi, regionális vagy országos.

as_184x260_2017_6.indd   5 2017. 06. 13.   13:37

Mezohir 201707.indd   109 2017. 07. 04.   PM 3:04



MEZŐHÍR • 2017 • JÚLIUS

110 mezohir.hu

ÁLLATTENYÉSZTÉS

wwwww..ccooonnnnttttttt-----eeeeeeeccccccccccccoooooooooo.hhhhuuuu ++33366 9999944 332255555 667722 •• ++3366 777700 99 4499 55999 6699

19 91

A genomikus szelekció módszerének 
alkalmazása a hazai limousin tenyésztésben
SZERZŐ: DR. ZARUBAY ÁRPÁD • TAURO-TRADE KFT.

Cégünk, a Tauro-Trade Kft. szervezésében 2015 év végén elkezdtük a hazai limousin állomány 
ÜSTV-t zárt bikáinál a genomikus értékek meghatározását, együttműködve a Limousin és Blonde d’ Aquitaine 
Tenyésztők Egyesületével, a német Novaselek AG-val és a francia IngenomiX céggel. 

A vizsgálatok elvégzését az tette 
lehetővé, hogy az IngenomiX cég ki-
fejlesztette a limousin fajtára az Eva-
Lim INGX2013 módszert. A kiinduló 
bázis populáció 3 000 egyed volt. A 
módszer lényege a tenyésztők szá-
mára röviden összefoglalva, hogy a 
pár napos borjú szőrmintájából előre 
jelezhetőek az egyed várható tenyész-
tési tulajdonságai. 

A húsmarhatenyésztésben a leg-
fontosabb hét tulajdonságra kapunk 
megbízható információt:

 � 1. Az ellés lefolyása (IFNAIS). 
A születési súly szoros összefüg-

gést mutat az ellés lefolyásával. A 
születési súly növelése és a nehéz 
ellés között szoros korreláció van. 
Ugyanakkor a születési súly és az 
izmoltság, illetve ráma között negatív 
a korreláció. Alacsony születési súly-
lyal született borjú ritkán jól izmolt 
és rámás.

 � 2. Súlygyarapodás (CRsev).
A borjú súlygyarapodási potenci-

álja 210 napos korra számolva. Fontos 
tulajdonság a gazdaságos borjú-előál-
lításhoz.

 � 3. Izmoltság (DMsev).
A hát, mar, a � lé és a far kereksége, 

vastagsága és izmoltsága 210 napos 
korban minősítve.

 � 4. Ráma (DSsev).
A legnehezebben minősíthető 

tulajdonság, mert sokan a mar ma-
gasságával és a fejlettséggel tévesz-
tik össze. A ráma a törzshosszúság, 
törzsmélység és -szélesség, a meden-
ce szélességének és hosszúságának 
együttes aránya. Szintén 210 napos 
korban minősítik. A nagy ráma na-
gyobb születési súllyal jelentkezik, 
ezért negatívan hat az ellés lefolyásá-
ra, de nagyobb súlygyarapodási po-
tenciált is jelent.

 � 5. Csont� nomság (FOSsev).
A limousin fajtában fontos érték-

mérő tulajdonság. A � nom csontozat 

jobb vágási, kitermelési százalékkal 
jár együtt. A magasabb érték több 
színhúskitermelést jelent.

 � 6. Ellés lefolyása a bika lányainál 
(AVEL).

Ez a mutató nagyon fontos, mert 
meggondolandó olyan bikát válasz-
tani, amelyeknél az ellés lefolyása és 
lányainak ellése mélyen a fajtaátlag 
alatt van.

 � 7. Tej (A Lait).
A lányok tejtermeléséhez korábban 

hosszabb idő elteltével és több lányu-
tód vizsgálatával jutottak a tenyész-

tők. Genomikus vizsgálattal már bor-
júkorban pontos információt kapunk 
az egyed várható tejtermeléséről.

Az értékek 1 és 10++ tartomány 
között vannak.

A fentiekből következik, hogy 
az EvaLim vizsgálat lehetőség arra, 
hogy a tenyésztő:
1. Felmérje az állománya genetikai 

potenciálját.
2. Csak a legjobb egyedeket tartsa te-

nyésztésben.
3. Optimalizálja a párosítási tervét a 

kívánt tenyészcél elérésére.

1. táblázat. 
A fajta átlagértékei INGX-2013

ellés lefolyás súlygyarapodás izmoltság ráma csont finom. lányok ellés tejtermelés
7 3 6 3 7 4 6

2. táblázat.   
2017. május 31-ig megvizsgálásra került 43 egyed

ellés lefolyás súlygyarapodás izmoltság ráma csont finom. lányok ellés tejtermelés
7 3 6 3 7 4 6
8 4 6 3 7 4 6

H-30263 J.M.K. RÓMEO CYAN PO Pp, Fülszáma: HU3002516391, 
Tenyésztő: Juhászné Major Tímea, Hajdúszoboszló
Genomikus értékei 1/10:

INGX 2013 FN CR DM DS FOS AVEL ALAIT
RÓMEÓ Pp 10++ 4 9 1 8 1 4
Fajta átlag 7 3 6 3 7 4 6
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4. Rögtön a születés után kiválaszthatók a legjobb anyai 
tulajdonságokkal rendelkező üszők.

5. A bikák kiválasztásához biztos támpontot ad.
6. Emeli a tenyészet értékét, ezért jó marketingfogás.
7. Kikerüli a takarmányozás hatását.
8. Összehasonlíthatóak a különböző országokban termelő 

limousin állományok genetikai értékei a francia tör-
zsállomány adataival.

Hazánkban a központi (KSTV) ivadékvizsgálat hiányá-
ban megbízható tenyészértéket ad. 

A vizsgát egyedek átlagértékei a fajta átlagát mutatják, ki-
vétel az ellés lefolyása és a súlygyarapodás, mert ebben a két 
tulajdonságban a vizsgált hazai állományban jobb eredmény 
jelentkezett. A táblázat tovább bontható ivarra, eredetre (fran-
cia tenyésztésű) és szarv vagy szarvatlanságra, de vizsgáló-
dásunk során különösen nagy eltérést nem találtunk.

A kapott értékek egy Gauss görbe segítségével átszá-
míthatóak IBOVAL tenyészértékre (1. ábra).

A módszer fejlesztésének iránya
A kutatás jelenleg a medence területének nagysága és 

a tőgyek minősége (függesztés, arányosság, bimbóméret) 
irányába folyik intenzíven. Az első eredmények 2017 év 
második felére várhatóak. Kiemelten kezelik a takarmány-
értékesítés vizsgálatát, érthetően, az ágazat gazdaságossá-
gára gyakorolt hatása miatt. Csak egy tincs szőr! És kortól, 
nemtől, tenyészettől, országtól függetlenül hasonlíthatjuk 
össze limousin tenyészállatainkat a fajta átlagával. Az 5-5 
1/2 év generáció intervallum 4 hétre csökkenthető. Meg-
előzhetőek a nehézellésből keletkező veszteségek

Összefoglalva megállapíthatjuk, hogy a hazai törzs-
tenyésztő limousin állományok a fajtaátlag közelében 
vannak, annak ellenére, hogy a szarvatlan egyedek ará-
nyában megelőzzük a francia állományt.

Mindenkinek, akit a téma érdekel, szívesen állunk ren-
delkezésére.

1. ábra. 

IFNAIS 90 92 95 96 97,5 99 100 101 103 105 107 112

CRsev 92 98 100 101,5 103 104 105,5 107 109 111 114 119

DMsev 85 92 95 97 99 100 102 104 107 110 114 124

DSsev 90 97 100 101,5 103 105 107 109 112 115 119 125

FOSsev 87 92 95 96 98 99 100 102 104 106 108 114

AVEL 88 95 97,5 100 101 103 104 106 108 111 115 119

ALait 90 95 97 98 99 100 101 102 104 106 108 113

100% 90% 80% 70% 60% 50% 40% 30% 20% 10% 5% 1%

1 2
3 8

9 10
10 10+ 10++

4 7
5 6
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BÁRKI JELÖLHET 
2017. 07.01–07.31-ig

Az Agrárrendezvények Kft. fotópályázatot hirdet AGROFOTO 2017 címmel! 

7  kategóriában indítjuk 
 a versengést

A pályázat kapcsolódik az Agrárrendezvények 
Kft. azon törekvéseihez, amelyek a magyar 
mezőgazdaság népszerűsítését szolgálják.

Ha Ön ismer olyan személyt, aki tudomása 
szerint szeret fotózni a fenti kategóriák vala-
melyikében rendelkezik versenyképes fotóval 
a www.agrofoto.hu honlapon jelölje, valamint 
szavazatával adja meg neki az esélyt, hogy 
Ő legyen az egyik kategória győztese, esetleg 
Az Év Agrofotósa, vagy közönségdíjasa.

Állattenyésztés

Gépészet

Kertészet

Meteorológia

Növényvédelem

Szántóföldi növénytermesztés

Szőlészet-borászat

FŐVÉDNÖK:
Győrffy Balázs
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SZAKMAI PARTNER:
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Hullámpala, trapézlemez, 
lapostető utólagos szigetelése
SZERZŐ:  BP

A korábbi hőszigetelő rendszerek mindegyike küszködött valamilyen szerelési vagy hatékonyságbeli problémával. 
A szálas hőszigetelő anyagok teljesítménye idővel romlik (pára, por jut a belsejébe, összeesik), a táblás hőszigetelő 
anyagokkal való szigetelésnél illesztési problémák adódnak.

Az ISOPOLY szórt hőszigetelő 
anyagok felhasználási területe a me-
zőgazdaságban szinte korlátlan, óriási 
energiamegtakarítás érhető el velük.

 � 1. Állattartó épületekben na-
gyon fontos a megfelelő hőszigetelés, 
hiszen ennek hiányában az állatok 
energiát fordítanak szervezetük hű-
tésére vagy éppen fűtésére. Az állat-
tartó épületekben kulcsfontosságú a 
megfelelő higiénia betartása is. Ez-
zel a szigeteléssel elérhető, hogy a 
mikroorganizmusok és kártevők ne 
jussanak a hőszigetelő anyag mögé. 
A keményre kihabosodott anyag el-
lenáll a mosásnak és fertőtlenítésnek 
is, a steril környezet könnyen bizto-
sítható.

 � 2. Elöregedett palatetős épületek: 
a régi, repedezett palatetős épületeket 
fedését korábban csak teljes tetőcse-
rével lehetett kiváltani. Ennek követ-
keztében hatalmas költséget jelentett 
a leszedett hullámpala megsemmi-
sítése, amely veszélyes hulladéknak 
számít az azbeszt miatt. A megsem-
misítés költsége kb. 40 Ft/kg, ami egy 
ukrán hullámpala tábla esetében 860 
Ft+ÁFA költséget jelent. 

Az általunk ajánlott technológiával 
nem kell a palát megsemmisíteni, azt 
fennhagyhatja az épületén. A szinte 
minimális önsúly, ami 3 cm hab ese-
tében kb. 1,5 kg/m2, nem jelent külön 
terhelést a tartószerkezet számára, 
viszont tökéletesen összefogja, meg-
erősíti, vízhatlanná, szélátfúvás-men-
tessé teszi azt.

 � 3. Magtárakban: tipikus jelenség 
a korábban épült trapézlemez fedé-
sű magtáraknál, hogy megjelenik a 
páralecsapódás, amely az épületbe 
visszacsepegve eláztatja a tárolt gabo-
nát, terményt. Ennek következtében 
dohosodás lép fel, ami súlyos anyagi 
károkat okoz a termelőnek. A gyakor-
lat szerint 3 cm hab elegendő arra, 
hogy ezt a nemkívánatos jelenséget 
megelőzze.

 � 4. Zöldség- és gyümölcstárolók: 
amennyiben már meglévő épületéből 
szeretne fagybiztos helyet létrehozni, 
ezt minden további gond nélkül meg-
teheti, mert 10-12 cm zárt cellás hab 
fagymentességet biztosít.

 � 5. Termálcsövekre, melegvíztar-
tályokra: több helyen már a gyakor-
latban is bizonyítottuk, hogy már 3 

cm kemény habbal szigetelve szinte 
hőveszteség nélkül lehet a termálvi-
zet a fűtendő épülethez eljuttatni.

 � 6. Lapostetők szigetelése: a ko-
rábban oly elterjedt és még ma is 
meglévő lapostetőket legtöbbször va-
lamilyen helyszínen melegített lágy-
fedéssel látták el, amellyel a vízszi-
getelés megoldott, de a hőszigetelés 
nem. Kültéri kemény habunkkal a hő- 
és vízszigetelés egyszerre megoldott.

Amennyiben Ön is szeretné épüle-
tét szigetelni, keressen fel bennünket, 
és ingyenesen elkészítünk egy sze-
mélyre szabott árajánlatot.

Amennyiben további információ-
ra van szüksége, látogassa meg hon-
lapunkat a www.isopoly.eu oldalon, 
vagy keressen meg bennünket Hód-
mezővásárhelyen, a Táncsics M. u. 16. 
szám alatt.

Hívja kapcsolattartó kollégánkat, 
Borsi Pétert a 0630/507-7680 számon!

Ezzel a szigeteléssel elérhető, hogy a 
mikroorganizmusok és kártevők ne 
jussanak a hőszigetelő anyag mögé
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a www.agrofoto.hu honlapon jelölje, valamint 
szavazatával adja meg neki az esélyt, hogy 
Ő legyen az egyik kategória győztese, esetleg 
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Az Ön HORSCH szaktanácsadója: 
Nyugat Magyarország Szász Zoltán
zoltan.szasz@horsch.com 
T: +36 30/743-03-02 | www.horsch.com

Kelet Magyarország Barabás Zsolt
zsolt.barabas@horsch.com 
T: +36 20/618-71-91 | www.horsch.com

Az Ön AXIAL kapcsolattartója: Szabó Gábor
szabogabor@axial.hu
T: +36 30/978-17-43 | www.axial.hu

www.horsch.com

Tiger MT

 — Aprítani – keverni – lazítani – visszatömöríteni. 

 — Négy gerendelyes felépítés: 2 sor 680 mm átmérőjű tárcsa, 2 sor lazító kapa 40 cm mélységig. 

 — A legnagyobb kihívásokat is gond nélkül kezelni tudja, és megoldja az Ön gondját. Hosszú szárú és nagy 
tömegű kukorica szalma sem okoz gondot. Akár egy menetben is jó minőségű magágyat képes előállítani.

AZ ELŐNYÖK MAGUKÉRT BESZÉLNEK:
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XXVI. FARMER-EXPO Nemzetközi Mezőgazdasági és Élelmiszeripari Szakkiállítás
XII. HORTICO Zöldség - Gyümölcs - Kertészeti Szakkiállítás

2017. augusztus 17–20.

Helyszín: DE Agrártudományi Központ (Db. Böszörményi út 138.)
Nyitva tartás: 10.00-18.00 óra között
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www.horsch.com
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 — Négy gerendelyes felépítés: 2 sor 680 mm átmérőjű tárcsa, 2 sor lazító kapa 40 cm mélységig. 

 — A legnagyobb kihívásokat is gond nélkül kezelni tudja, és megoldja az Ön gondját. Hosszú szárú és nagy 
tömegű kukorica szalma sem okoz gondot. Akár egy menetben is jó minőségű magágyat képes előállítani.
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adama.hu Simply. Grow. Together.

Győr-Moson-Sopron, Vas megye  Balczár Zoltán (30) 948-89-53
Somogy, Zala megye Vanyúr György (30) 210-24-66
Veszprém, Fejér megye Bőhm Róbert  (30) 338-19-09
Tolna, Baranya megye Dajka Péter (mb.) (30) 337-40-64
Komárom-Esztergom, Nógrád, Pest megye Begaláné Kiszelya Katalin (30) 922-30-67
Bács-Kiskun, Jász-Nagykun-Szolnok megye Fekete János (30) 202-10-58
Csongrád, Békés megye Koscsó Árpád (30) 202-10-59
Borsod-Abaúj-Zemplén, Heves megye Csontos Tamás (30) 278-39-44
Szabolcs-Szatmár-Bereg, Hajdú-Bihar megye Krusóczki Tamás (30) 961-29-71

További információért keresse régió menedzsereinket:

Sultan Top
Őszi káposztarepcében alkalmazható gyomirtó szer

375 g/ l metazaklór + 125 g/ l quinmerak
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